के 
۹ 
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भारत सरकार 
पश्चिमी खंड-7, आर. के.पुरम 
नई 6 











हिंदी-फारसी 
कोश 


हिंदी-फारसी कोश 





केंद्रीय हिंदी निदेशालय 
शिक्षा विभाग 
मानव संसाधन विकास मंत्रालय 
भारत सरकार 


केंद्रीय हिंदी निदेशालय 


मूल्य- 230/- रु० प्रति कॉपी 


प्रकाशक : केंद्रीय हिंदी निदेशालय 
शिक्षा विभाग 
मानव संसाधन विकास मंत्रालय 
पश्चिमी खण्ड-7 रामकृष्ण पुरम्‌ 
नई दिल्‍ली - 66 


भूमिका 


प्रस्तुत हिंदी-फारसी कोश का निर्माण केंद्रीय हिंदी निदेशालय की नई कोश योजनाओं के तहत किया गया है । 


इस योजना का प्रमुख उद्देश्य भारत और पड़ौसी देशों के बीच सद्भाव तथा मैत्रीपूर्ण संबंधों को सुदृढ़ 
बनाने के लिए तथा वैचारिक आदान-प्रदान के लिए संक्षिप्त दिवभाषा कोश बनाना है । इसके माध्यम से हिंदी 
एवं फारसी शिक्षकों, शिक्षार्थियों, पर्यटकों आदि के लिए भाषा और विचारों का आदान-प्रदान-सुगम हो सकेगा । 


कोश की संक्षिप्त रूप-रेखा इस प्रकार है :- 
“रूपबंध 


प्रस्तुत कोश पांच कालमों (स्तंभों) में विभाजित है । पहले स्तंभ में हिंदी प्रविष्टि, दूसरे में वयाकरणिक कोटि, तीसरे 
में फारसी भाषा में प्रविष्टि, चौथे में फारसी में अर्थ तथा अंतिम कालम में फारसी का देवनागरी लिप्यंतरण दिया गया 
है । व्याकरणिक कोटि के कालम में प्रयुक्त संक्षिप्तियों की सूची अलग दी गई है । 


प्रविष्टियाँ .. 
. हिंदी फारसी कोश में लगभग पांच हजार हिंदी शब्दों का संकलन किया गया है । ये बोल-चाल के सामान्य शब्द 


हैं। इन शब्दों के केवल अभिधात्मक अर्थ ही लिए गए हैं, लाक्षणिक अर्थों को छोड़ दिया गया है । वाक्यांश, मुहावरे 
और लोकोक्तियों को इस कोश में शामिल नहीं किया गया है । ۱ 


फारसी भाषा के विद्वान प्रो. तनवीर अहमद अल्बी ने समय-समय पर निदेशालय क़ो अपना सक्रिय सहयोग दिया। 
निदेशालय इस योगदान के लिए उनका अत्यंत आभारी है । स्वर्गाय श्री सुरेंद्र लाल गूमर ने इस कोश निर्माण के कार्य 
में जो योगदान दिया है उसके प्रति आभार प्रकट करना मैं अपना कर्त्तव्य समझती हूँ | डा० ज़िल्ले हुमा, परामर्शदाता, 
सर सय्यद एजुकेशनल ट्रस्ट ने समय समय पर कार्यालय में आकर इस कार्य के दौरान बहुमूल्य परामर्श दिया, निदेशालय 
उनके इस योगदान के लिए सदा कृतज्ञ रहेगा । 


किसी कोश के निर्माण और मुद्रण में त्रुटियों का रह जाना स्वाभाविक है, आशा है कि इस कोश के पाठक प्रयोक्‍ता, 
* इसकी त्रुटियों की ओर ध्यान न देकर प्रस्तुत कोश की उपादेयता को समझेंगे और दोनों देशों को एक-दूसरे की भाषा 
के प्रचार-प्रसार में सहयोग देंगे । 


डॉ. पुष्पलता लनेजा. 
निदेशक 


۷ 


कोश-कार्य से संबद्ध विशेषज्ञ 


पर्यायांब.. _- . प्रो. तनवीर अहमद अल्वी 





। 


व्या, 


आ. क्रि. 
स. क्रि. 
क्रि. वि. 


37 
सर्व. 
संयो. 
विस्म, 


संक्षेप सूची 


व्याकरणिक कोटि 
पुल्लिंग 
स्त्रीलिंग 
विशेषण 
अकर्मक क्रिया 
सकर्मक क्रिया 
क्रिया विशेषण 
अव्यय 

सर्वनाम 
संयोजक 
विस्मयादिबोधक 


जा 


कोश-कार्य से संबद्ध विशेषज्ञ 


पर्यायांकन - प्रो. तनवीर अहमद تج‎ 


۷ 


निदेशालय के वर्तमान अधिकारी 


निदेशक 


अनुसंधान सहायक : 


प्रकाशन 


डॉ. श्रीमती पुष्पलता तनेजा 


3. 


श्रीमती संतोष नंदा 
डॉ. राकेश कुमारी 
श्री बाबू लाल मीणा 
डॉ. राजेन्द्र प्रसाद 
श्री छेदी लाल 
श्रीमती सुधा उप्रेती 


डॉ. सुबच्चन पाण्डेय 


डॉ. एम० पी० श्रीवास्तव 
डॉ. भ० प्र० निदारिया 
डा. चन्द्र प्रकाश 

श्री राधे श्याम मीणा 
श्रीमती अनुराधा सेंगर 
श्री फूल सिंह 

श्रीमती गांधारी पांगती 








हिन्दी 2 'फारसी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 
अंक पुं. انك‎ 
अंकगणित पु. نك گنت‎ 
अंकित वि. آنکت‎ 
अंकुर पुं. نکر‎ 
अंकुरित वि. انگرت‎ 
अंग पुं, انگ‎ 
अंगरक्षक पु. انگ ر کشك‎ 
3 पुं. انگاره‎ 
अंगीकार पुं. انگی کار‎ 
अंगूठा पुं نگوشها‎ 
अंगूठी स्त्री انگوشهی‎ 
अंगूर पुं انگور‎ 
अंजलि स्त्री. انجلی‎ 
अंजीर पुं انجیر‎ 
अंडा यु. انثا‎ 
अंत पुं. انت‎ 
अंतर पुं انتر‎ 
अंतरण पुं آنترن‎ 


'फारसी 
पर्याय 


| - 3 


نشا ن شما - عدد 


علم ریاضی 

منقش کرده -نشان داده - 
ثبت کرده 

نورسته شگوفه - نودمیده 
نشونما یافته شگوفه دار 
عضو - عضو بدن 


محافظ جان ‏ نگپیا ن ذاتی 


زغال آتشیی - آتش پار ه 
هم کار هم نفش 

نر انگشت 

انگشتری - خاتم 

انگوو - عنب 


35 زر - پیش کش عرص 


| تخیر 


بیضه - تخم 
آخر -پایان 


تبادله 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


निशान-ए-शुमार, अदद 
इल्म-ए-रियाज़ी 


' मुनकक्‍्श कर्दा, निशान दादह, 


सबत कर्दा 

नो-रूस्ता, शगूफा, नो दमीदा 
नशोनुमा-याफ्ता , ۲ 
अज्ब, अज्वे बदन 


मुहाफिज़-ए-जान, 
निगह बान-ए-ज़ाती 


जगाल-ए-आतिशीं, आतशपारा 
हम कार, हम नफस 
नर-अंगुशत 

अंगुश्तरी, ख़ातम 

अन्गूर, एनब 

नजर, पैशकश, अर्ज़ 

इनजीर 

बैज़ा, तुख्म 

आखिर, पारयाँ 

फर्क, तफाउत 


तबादला 








हिन्दी 2 ۳ फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि 3 लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

अंतर-राज्यीय वि. بین ریاستی انتر راجیه‎ बैन-ए-रियासती 

अंतरराष्ट्रीय. वि. _بین الاقوامی -بین اللی انترر اشثریه‎ ۳۳-37۳۳, बैनल-मिल्ली 

अंतरिक्ष पु, خلائم بسیط انترکش‎ खला-ए-बसीत 

अंतरिम वि. عارضی -ضمنی انترم‎ आरज़ी, ۲ 

अंतिम वि. آخری -اختتامی انتم‎ आखरी, इख़तितामी 

अंत्येष्टि स्त्री, آخری رسوم انتیشتی‎ आखरी रसूम 

अंदर अ. در -اندر -اندرون اندر‎ दर, अदंर, 37 

अंधा वि. معدوم البصر -نابینا-کور اندها‎ माअदुमुल-बसर, नाबीना, कोर 

अंधाधुंध क्रि. वि. ' ناامتیازی-به بى دانشی. اندهادهن‎  ना-इम्तियाज़ी, ब-बेदानिशि, 

ब-नादानी‏ به نادانی 

अंधेरा पुं. تیرگی -ناریکی -ظلمت اندهیرا‎ तीरगी, तारीकी, जुल्मत 

3 حصه -جزو انش पुं.‏ 3 

अंशकालिक वि. جز وقتی انش کالك‎ जुज-वक्ती 

अकड़ना अ. क्रि. خود سری اختیار کردن - اکزّنا‎  खुदसरी इख़ितयारकर्दन, 
سر کشیدن‎ सर कशीदन 

अक्सर क्रि.वि بیشتر .اکشر اکثر‎ अक्सर, बेशतर 

अकाल पुं, خشك سالی _ گرسنگی عام اکال‎ खुश्क साली, गुरसनगी-ए-आम 

0 قحط 

अकेला वि. مجرد -واحد _تنها اکیلا‎ मुजर्रद, वाहिद, तनहा 

अक्तूबर पुं ماه اکتوبر اکتوبر‎ 7 अक्तूबर 

372۳ स्त्री. عقل عقل‎ अक्ल 

अक्षर ۹ حرف (ا ب پ ت) اکشر‎ ۰ हर्फ़ (अलिफ, बे, पे ते) 


अखंडता 
अखबार 


अखरना 


अखरोट 


अखिल 
अगर 
अगस्त 
अग्नि 
अग्रज 
अग्रिम 
अग्रेषित करना 
अघाना ' 
अचंभा 
अचानक 
अचार 
अच्छा 
لد لب‎ 
अजगर 
37 


.عم 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


اکهنتا 
اخبار 


اکهرنا 


फारसी 
पर्याय 


اتحاد - يك جپشی -سالیت 
اخیار 

نایسند آمدن ۳ 

ناگوار شدن 


گردگان (یکی | ۳ میواهانئی 
خشك) 


غیر منقسم ६‏ -تمام 
حرف شرط - گر -اگر 

ماه اگست 

آتتش نار 

ناقابل شمار -بی شمار 
پیش کردن - روا نه فرمودن 
سیر شدن - مطمئن شدن 
حیرت - تعجب - استعجاب 
ناگپان دفعتاً 

اچار 

خوب - عمده 

ناقابل لس (شخص) 

مار بزرگ - عفریت -اژدها 


عجا شب کد ۵ 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


इत्तेहाद,यकजहती, सालमियत 
अख़्बार 


ना पसन्द आमदन, 
नागवार शुदन 


8۳] (यके अज 


मेवाहाए खुश्क) 
गैर-मुन्कसिम, कुल, तमाम 


हफें शर्त, गर, अगर 

माहे अगस्त 

आतिश, नार 
नाक़ाबिल-ए-शुमार, बे शुमार, 
'पेशगी 

पेशकर्दन, रवाना-फर्मुदन' 

सेर शुदन, मुतमइन शुदन 
हैरत, ताजुब, ईस्तेजाब 

नागहाँ, दफअतन 

अचार 

खूब, उम्दा 

नाकाबिल-ए-लम्स (शख्स) 
मार-ए-बुज़र्ग, इफरीत, अजदहा 
अजायब कदह 








हिन्दी व्या, 'फारसी 'फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

अजीब वि. عجیب‎ ८2६ عجیب -نا آشنا. حیران‎ अजीब्र, ना-आशना, हैरानकुन 

अटकना आ. क्रि. در راه ماندن -بند شدن اخکنا‎ दर-राहमादन, बन्द शुदन 

۳-3-56 بست و هشت اتهائیس अटठाईस वि.‏ 

अठहत्तर वि. هفتاد و هشت انهتر‎ हफताद-व-हश्त 

अठानवे वि. ०93६5! نود و هشت‎ नवद-व-हश्त 

अठारह वि. فیزده اتهاره‎ ۴ 

370 वि, ینجاه و هشت اتهاون‎ पंजाह-व-हश्त 

अठासी वि, هشتاد و هشت اخهاسی‎ हश्ताद-व-हश्त 

अड़चन स्त्री. رخنگی -زحمت -دشواری ژچن‎ रख़नगी, ज़हमत, दुश्वारी 

3730707 वि. چبل و هشت اژتالیس‎ पहल-व-हश्त 

अड़तीस वि. سی و هشت اژتیس‎ सी-व-हश्त 

अड़ना आ. क्रि. دشواری پیدا کردن - انا‎  दुश्वारी पैदा कर्दन, 

 हारिज शुदन‏ حارج شدن 

अड़सठ वि. شصت و هشت ازسته.‎ शस्त-व-हश्त 

अडूडा पुं. ۳ بنیاد - مستقر‎  زکرم‎ . ۲۲۳, बुन्याद, मुस्तकर 

अतिथि पुं. ضیف -مپمان اتی تهی‎ 37 , मेहमान 

अतिशेष पुं. بقایا اتیشیش‎ बकाया 

,۳ ,53 گزشته -ماضی - اتیت अतीत वि.‏ 
ज़माना-ए-पैशीन‏ زمانهء پیشین 

अत्याचार पुं. ظلم و تعدی  اتیا چار‎ . जुल्म-व-तअददी, 

जोर-व-सितम‏ جور و ستم 
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'फारसी 
लिप्यंतरण 


'फारसी 
पर्याय 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


| 6 تمس سس سس دس سس ساسا سس تسوبی 


अदरक 
अदालत 
अद्भुत 
अधम 
अधिक 
अधिकार 
अधिकारी 


अधिग्रहण 


अधिनियम 
अधिभार 

अधिवेशन 
अधिसूचना 


अधीक्षक 
अधूरा 
अध्यक्ष 
अध्ययन 
अध्यादेश 


अध्यापक 


.امه 


ادر < 
عدالت 
ادیهت 

/ دهم 
۱ دهك 
ادهیکار 
ادهیکاری 


ادهیگر هن 


नै |‏ هد ‌ِ شیم 
ادهیبهار 
ادهیوشن 


اد هی سوچنا 


ادر كث 

عدالت - دادگاه -داوری 
حیرت خیز -تعجپ انگیز 
هنگامه -شور و غل 
بسیار -وافر - خیلمی 

حق ‏ اختیار 

صاحب اختیار - حاکم - 
افسر 

مختص کردن بران حصول - 
باز گیری 

قانونی ضابطه -قانون 
واجبات - محصول اضافی 
اجلاس 


خیر یتنس + 


اطلاع ماقیل 

ناظم اعلی 

ناقص نا مکمل 

۳ یس شعیه - ज्ब्ड्क‏ )_ شین 
مطالعه 

فر ما ۳ صد ر مملکت - 

حکم نامه - فرمان حکومت 
معلم ۳ أستاد 


अदरक 
अदालत, दादगाह, दावरी 

हैरत ख़ेज़ , ताअज्जुब 3 
हंगामा, शोर-व-गुल 
बिस्यार, वाफिर, खैले 

हक , इख़तियार 


सहिब-ए-इसख़तियार , हाकिम, 
अफसर 


मुख्तस-कर्दन , बराये हसूल, 
बाज़-गीरी 


कानूनी ज़ाबता, कानून 
वाजिबात, महसूल इजाफी 
इजलास 


खबर-ए-पेशीन, 
इत्तेला-ए-माकब्ल 


नाज़िम-ए-आला 

नाकिस, ना मुकम्मल 
रईस-ए-शोबा, सदर-ए-नशीन 
मुतालिआ 


फर्मान-ए-सदर-ए-मुमलिकत, 
हुकूम-नामा, फर्मान-ए-हुकूमत 


उस्ताद, मुअल्लिम 








हिन्दी व्या. फारसी 'फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि 2 लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

अध्यापन पुं. تعلیم دهی - آموزگاری - ادهیاپن‎ 7۳۳/۳۷ दही,आमोज़गारी, 
تدریس‎ तदरीस 

अनशन روزه -صوم -فاقهء ارادی ان شن (برت)‎ 57, सौम, फाका-ए-इरादी 

 अज़ किस्मे 7۳۳,‏ از قسم غلات - اناج अनाज‏ 

37-2-77 جنس خوردنی 

अनाथ वि. بم نوا -بم کس -یتیم اناته‎ बेनवा, बेकस,यतीम 

अनाथालय 3, دار الیتامی -یتیم خانه اناتهالیه‎  दारूल यतामा, यतीम खाना 

रूम्मान, 375 किस्मे 0‏ رمان (از قسم فواکپات) انار अनार पु.‏ 

अनावश्यक. वि. غیر ضروری اناوشك‎ गैर जरूरी 

अनिर्णित वि. غیرمختتم-به معرض انی یات‎ गैर मुख्ततिम, ब मआरज़े-ए-ना 
ناتمامی‎ ۳ 

अनिवार्य वि. ناگزیر -ضروری-لازمی انواریه‎ नागुज़ीर, जरूरी, 0, 

गैर माकूल, 3۳6۳, 0۹‏ غیر معقول -بم محل ‏ انوچت अनुचित‏ 

نامناسب 

अनुदान पु. زر مالیانه انودان‎ जर-ए-मालियाना 

अनुभव पुं. آزماخش -تجربه انو بهو‎ आज़माईश, तजरिबा 

अनुभवी वि. آزموده کار -تجربه کار انوبهوی‎ आज़मूदा कार, तजरिबा कार 

۳۳,۲ فصل -شعیه اخوبهاگ अनुभाग पुं.‏ 

۳7 ,0 اجازت -اذن انومتی अनुमति स्त्री.‏ 

अनुरोध पुं. گذارش -التماس _ انوروده‎  ضرع‎ अर्ज, गुजारिश, इल्तमास, 

अर्जदाश्त‏ عرض داشت 
ترجمه انوواد अनुवाद पुं‏ 





हिन्दी व्या. 'फारसी फारसी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय 
अनुशासन पुं. انضباط -نظم و ضبط انوشاسن‎ 
अनुसूची सन्नी, فپرست ۱ نوسوچی‎ न) । گوشو‎ 
अनेक .. वि. بسیار - متعدد -چندین انيك‎ 
अन्याय पुं. بیداد -نا انصافی -ظلم انیاته‎ 
अन्वेषण पु. 5 سعی: دریافت -اکتشاف - انو‎ 
ह ایجاد‎  وجتسج‎ 
अपनाना 7 بخوشی گرفتن -عزیز اینانا‎ 
داشنن‎ 
अपमान पुं, بی حرمثی _ اهانت -توهین - اپمان‎ 
خواری‎ 
अपव्यय पुं, ०23 فضول خرچی اپ‎ 
अपहरण ۱ पुं یه تعدی ربودن - ۱ پپرن‎ 
بزور بردن - اغوا‎ 
अपील स्त्री. है - التماس - عرض داشت‎ 
مزر ۱ قعه‎ 
अपेक्षा स्त्री, توقم اپیکشا‎ 
अप्रिय वि لیذ بر نا خوشگوا ر - | پریه‎ कि] غیر‎ 
अप्रैल पु. है ماه اپریل‎ 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 





इन्जबात, नज्म-व-जब्त 
गोश्वारह, फहरिस्त 

बिस्यार, मुतअदिद, चन्दीं 

हैरत खैज़, अजीब-व-गरीब 
बेदाद, नाइन्साफी, जुल्म 
सअई-ए-दर्याफत, इक्तिशाफ, _ 
जुस्तजू, इजाद 


बखुशी ۳۱۳۲ अजीज 
दाश्तन 


बेहुरमती, अहानत, तौहीन, 
ख़्वारी | 


तकसीर, ख़ता, जुर्म 
ख़ता-वार, कुसूर-वार, मुजरिम 
'फुजूलखर्ची .. 


बतअददी-रबूदन, 
ब-जोर-बुर्दन, इगवा 


इलतिमास, अर्ज़दाश्त, 
मुराफेआ 


तवक्को 


गैर दिल पज़ीर, ना-ख़ुशगवार, 
ना-पसंदीदा 
माह ए-अप्रैल 








हिन्दी व्या. 'फारसी 'फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 'पर्याय लिप्यंतरण 

अफवाह स्त्री, افواه -صداش بازگشت افواه‎ अफवाह,(सदा-ए-बाज़गश्तु) 

अफसर पुं. فرمانده -حاکم افسر‎ फर्मानदह, हाकिम 

अफीम स्त्री. افیم افیون افیم‎ अफीम, 57 

अब कि. वि, حالا -اکنون اب‎ हाला, ऊक्‍नू 

अबोध वि. ناواقف .نادان - معصوم ابوده‎ नावाक़िफ, नादान, मासूम 

अभाव पुं, کم یابی - کمی -قلّت ابهاو‎  कमयाबी, कमी, किल्लत 

अभिनय पुं. تماشا گری -اداکاری | بهنی‎ तमाशागरी, अदा कारी 

۲ ,۳5۳۳۲۲ تماشاگر -اداکار ابهینتا अभिनेता पुं.‏ 

अभिप्राय पुं. ابهی پرانم‎ 42५५० - مطلب -منشاء‎ मतलब, मंशा, इनदिया 

अभिमत पुं, اصابت رائم ابهی مت‎ असाबत-ए-राय 

अभिमान पुं. تبختر -غرور -نخرهناز  ابهی مان‎ तबख्तुर, गुरूर, नखरा,नाज़ 

अभियुक्त पं. تپمت زده -متّهم - ملزم ابهییکت‎ ۱۳۷ ज़दा, मुत्तटम, मुलज़िम 

अभियोग पुं. اتپام -الزام ابهی یوگ‎ 365, ٩ 

अभिलाषा स्त्री. آرزو تما خواهش | بهی لاشا‎ आरघजू, तमन्ना, ख्वाहिश 

अभिलेख نگاشته - دستاویز قدیمی ابهی لیکه-‎ ۳7, दस्तावेज़-कदीमी 

۲ ۲ دفتر - محافظ خانه ابهی لیکهاگار अभिलेखागार पु.‏ 

अभिवादन 7 سلام رسائی -کورنش - ابهی وادن‎ सलाम रसाई, कोरनिश, 
سلام‎ सलाम 

अभी अब्य. الحال -فی الحال -اکنون ابهی‎ अलहाल, फिलहाल, ऊकनू 

अभ्यस्त वि. مشناق -مپارت يافته -مابر ابهیست‎ मश्शाक, महारत-याफता, माहिर 

अभ्यास पुं. معمول .تجربه -مزاولت  ابهیاس‎ 77375, तजरिबा, मुज़ावलत 


अमरूद 
अमावस्या 


अमीर 
अमूल्य 
अमृत 


अरहर 
ओरे 
अवकाश 
अर्थ 
अर्थात्‌ 
अलग 
अलमारी 
अलसी 


अलूमीनियम 


अल्पमत 
अल्पवयस्क 


अल्पसंख्यक 


स्त्री. 
वि/पुं 


अब्य, 


30, 


स्त्री. 
स्त्री 


विपुं 


اف 


(7 
लिप्यंतरण 


۱ مود 


امیر 


امولیه 


امرت 
2 


لب و مسست4. 
الب ستنگهیكت 


یکی از اثمار 

شب بح ماه 

دو لیت مسا رئیس ۳ 
صاحب تثروت 

بیش قدر -بیش फिर‏ - 
بیش قیمت 


آپ جیوان - آب بقا - 


آب حیات 

شاغل 

حرف ندا 

تعطیل -ر خصت 


مقصو د - معسی 


یعنی 
علیحده - جدا 
اماری -الره 


| لسی )| ۳ شیم نیا تا ت) 
| لیو میم (قسمی | है.‏ 
معدنیات) 


| قلیت شی | لر | هم 


۳ ۳ لم सन‏ کم سسن 


اقلیت 


2 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


यके अज़ असमार 

शबे बे माह 

दौलतमंद, रईस, 
साहिबे सर्वत 

बेश क॒द्र, बेश बहा, 
बेश कीमत 

आबे-हैवां, आबे-बका, 
आबे-हयात 

शागल 

हफें-ए-निदा 
ताअतील, रूखसत 
मक॒सूद, माना 

याअनी 

इलाहीदा, जुदा 
अलमारी, अल्मीरा 
अलसी, अज़ किस्मे नबातात 


अल्युमीनियम 
(किस्मे-अज-मादीनियात) 


अकल्लियत-फि-अल-राय 
नाबालिग, कमसिन 


अकल्लियत 








हिन्दी ۳۹ फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

अवगुण पुं. 55 عیب -خامی -نقص‎ ऐश, खामी, 73 ۰ 
अवधि स्त्री, نوبت -مدّت -عرصه اودهی‎ नोबत, मुद्दत, अर्सा 
अवश्य क्रि/वि. بلا شبه -لازماً -یقیناً- اوشیه‎ बिला शुबहा, लाज़मन, 

۱ بالضرور‎ 77, बिल ज़रूर, 
अवसर पुं, دست یافت موقع اوسر‎ दस्त-याफ़्त, मोका 
अवस्था स्त्री. صورت جال -حالت اوستها‎ सूरत-ए-हाल, हालत . 
अविश्वास ۷, हित -بم اعتباری | وشوا‎ ०:४० عدم‎ अदमे यकीन, बे-एतबारी 
अवैतनिक वीं, واجب الادا - اعزازی اويتنك‎ ۳ 'ना-वाजिबुलअदा, एज़ाज़ी 
असंतुष्ट पुं. غیر مطمئن ۱ اسنتشت‎ 357 
असंतोष पुं. غیر تسلی بخش -ناآسودگی اسنتوش‎ गैर तसलली बख्श, 

,7-3667 .نم اطمینانی 
नायाफृत, ना-मुरादी, नाकामी‏ نایافت -نامرادی -ناکامی اسپهلتا .. असफलता‏ 
७ ना शाइस्ता, गैर मुहज़्ज़्ब,‏ شانسته «غیر مپثب- ‏ . اسبهیه असभ्य वि.‏ 
 गैर- माअकूल‏ غیر معقول ۱ 

अस्तित्व هستی -وجود -شخصیت استتو‎ ۳۳, वजूद, शख्सीयत 
37۳ पुं سلاح - اسلحه استر‎ सलाह, 6 
अस्थायी वि. 03.०  یتقو- غیر مستقل‎  गैर-मुस्तकिल, वक्‍ती, 

आरजी‏ عارضی 
दारूशिफा 8۲3۳,‏ دار الشفاء شفاخانه ‏ اسیتال 7 अस्पताल‏ 

۲ مریض خانه . ۱ ۱ 

37۳ वि. مریض -بیمار علیل اسوسته-‎ मरीज, बीमार, 07 
अस्सी वि. هشتاد اسّی‎ हश्ताद 


हिन्दी 2 'फारसी 'फारसी देवनागरी 


प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

अहंकार यूं. انانیت -غرور -تکبر اهنکار‎ अनानियत, 755, ۲ 
अहा _अव्यय, آه . آه‎ आह 

अहिंसा स्त्री, عدم تشدد اهنسا‎ अदम-ए-तशदुद 


] 











हिन्दी 2 'फारसी 'फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि को, लिप्यंतरण 'पर्याव लिप्यंतरण 

- ] 
कर्दन, ۲‏ 3۳۳5۲ اندازه کردن تخمینه آنکنا आंकना स. कि,‏ 
हिसाब 07‏ ,۳۳7 نمودن - حساب گرفتن 

आंख स्त्री. چشم-عین - دیده آنکه‎ ۳۳, ऐन, दीदा 

आंगन पुं, صحن -صحن خانه آنگن‎ 8۳-۲-9۳, सहन 

तहरीक-ए-इन्कलाब, तहरीक '‏ تحريك انقلاب - تحريك. آندولن . 37 
बाद-ए-तुंद, तूफाने गर्दबाद,‏ باد تند -طوفان گردباد ‏ آندهی आंधी स्त्री,‏ 

۱ باد صرصر‎ बाद-ए-सरसर 

आंसू पुं اشك آنسو‎ अश्क 

आइना पुं آئینه -شیشهء صورت بینی  آئینه‎ आईना, शीश-ए-सूरत बीनी 
आकार पुं هثئیت -وضم -صورت آکار‎ हैयत, वज़ाअ, सूरत 
आकाश पुं گردو ن - آسمان -فلك آکاش‎ गरदूँ, आसमान, फलक 
आकृति स्त्री. شکل -هئیت آکرتی‎ शक्ल, 0 

आक्रमण هلّه -یلفار - حمله آکرمن‎ हल्ला, यलग़ार, हमला 
327 تهمت -الزام تراشی آکشیت‎ तोहमत, इल्जाम-तराशी 
आरिर वि. انچام کار - آخر‎ अन्जाम-ए-कार, 

आखिर कार‏ | کار 
आख़री‏ ,0ج حتمی- آخری آخری आखिरी वि.‏ 
आतिश, नार‏ آتش .نار آگ आग स्त्री.‏ 


2 








|3 


हिन्दी ات‎ 'फारसी 'फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

आगमन पुं, آمدن آگمن‎ मदन 

आग्रह पुं. اصرار آگره‎ इसरार 

आचरण पु. روش -کردار - سیرت آچرن‎ रविश, किर्दार, सीरत 

आचार युं. اطوار -اخلاق -روّیه  آچار‎ 3305, अखलाक, रवैया, 

तर्ज अमल,‏ طرزعمل 

आचार्य पु استاد -معلم آچاریه‎ उस्ताद, मुअल्लिम 

आज... कि वि, امروز آچ‎ 3 

आजकल ۶ 3 امروز و فردا آجکل‎ इमरोज़-व-फर्दा 

आज़ाद वि. مطلق -بم نیاز - آزاد آزاد‎ ۳۳, बेनियाज़, आज़ाद 

आजादी स्त्री. آزادگی -آزادی- حریت آزادی‎ आज़ादगी, आज़ादी, हूर्रियत 

आज्ञा स्त्री. فرمان حکم آگیا‎ फर्मान, हुक्म 

गुज़ार, फर्मा बर्दार 7‏ 5737 اطاعت گذار -فرمان بردار ‏ آگیا کاری 3 आज्ञाकारी‏ 

आटा पुं. آرد آخا‎ 

आठ वि. هشت آنه‎ हड्त 

आतंक पुं. بدنظمی آتنك‎ 35 नज़मी 

आत्मघात पुं. خود ناشناسی -خود شکنی آتم‌گهات‎ खुद नाशनासी, खुदशिकनी 
आत्महत्या. स्त्री. خود کُشی آتم هتهیا‎ खुद-कुशी 

आत्मा स्त्री. पडा روح‎ ۴ 

आत्मीयता स्त्री. قربت باهمی  آتمیتا‎ कुरबत-ए-बाहमी, 





मुहब्बत-ए-बाहमी 
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हिन्दी 2 'फारसी फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 
आदत स्त्री. عادت - قطرت - طبیعت - عادت‎ आदत , फितरत, तबीयत, 

... ८६» मिजाज 
आदमी पुं. شخص - آدمی  بشر آدمی‎ शख्स, आदमी, ۲ 
आदर पु. اخترام -توقیر -عزت آدر‎ एहतराम, ۳, 
आदर्श पुं. مثالیه نونه آدر ش‎ मिसालिया, नमूना 

- आदि - पुं. ۱ شروع - آغاز -ابنداء آدی‎ शुरूअ, आगाज, इब्तिदा ۱ 

आदेश. पुं. امر -حکم ۱ آدیش‎ अमर, हुकुम 
आधा वि. (डी نصف‎ ۳ 
आधार पं. ۱ بنیاد - اساس دهاز‎ बुनियाद, असास 
आधुनिक. वि. री مطابق عصر نو جدید‎ मुताबिक असर-ए-नौ, जदीद 
आनंद. पु. انیساط _ مسوت - خوشی آنند‎ इंबिसात, मसर्रत, खुशी 
आना आ. कि. | آمدن -وارد شدن‎ आमदन, वारिद शुदन 
आनाकानी _ स्टत्री. حیص بیص -لیت و لعل آنا کانی‎ हिष-बिष, लैत-व-लाअल 
आनुवंशिकी पूुं. جدی-مورونی آنونشکی‎ ۳, मौरूसी 
370 सर्व. ۳  امش‎ शुम्ा 
आपत्ति स्त्री. हि] گرفت کردن -اعتراض‎ 67 कर्दन, एतराज 
आपसी वि. باهمی آپسی‎ बाहमी 
आबंटन पु. تخصیص-تحویل آبنتن‎ तखसीस, तहवील 
आबादी स्त्री. آبادی آبادی‎ आबादी 
आम. पुं. ۱ रह آنبه‎  अम्बा 








हिन्दी 2 'फारसी | 'फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

आमदनी स्त्री. یافت آمدنی‎ याफ़्त 

आमुख पु... جزوی از تمثیل -درامه - آمکپ‎ ۳۳7-375 तमसील, ड्रामा, 
۱ ۱ تمپید‎ 5 

आय स्त्री آمدنی ۱ آیه‎ आमदनी 

आयात पुं در #مد آیات‎ दर-आमद 

आयु . पुं عمر -سن آیو‎ 39, सिन 

आयुक्त पुं छा کمسنور‎ 7 

आयोग पुं کمیسون .. . آیوگ‎ 0 

आरंभ युं ابتدائم کار - آغاز آرنبه‎ इब्तदा-ए-कार, आगाज 
आराम पुं. ۱ ۱ آرام آرام‎  تحارتسا‎ इस्तराहत, आराम 

7 पुं الزام ۱ آروپ‎ इल्जाम 

आर्थिक वि اقتصادی آرتهك‎ इक्तिसादी 
3 वि سینت -سست کار آلسی‎ सुस्त, ۲ 
आलिंगन पुं هم آغوشی ۱ آلنگن‎ , हम 37757 
आलीशान वि شاندار -پرشکوه  عالیشان‎ शानदार, पुर-शिकोह, 

7 عالیشان 

आलू पुं.. हज ।| ः > आलू 

आलू-बुखारा पुं ۰. آلو بخاره -یکی از اتمار آلو بخاره‎ . आलू बुख़ारा,यके-अज़-असमार 
आलोचक पं. मा نقّاد -تنقید نگار‎ नकक्‍्काद, तनकीद निगार 
आलोचना स्त्री. تنقید آلوچنا‎ 5 


5 








हिन्दी व्या. 'फारसी फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 'पर्याव लिप्यंतरण 
आवश्यक वि. ضروری -لازمی آوشيك‎ ज़रूरी, लाज़मी 
आवश्यकता स्त्री. حاجت -ضرورت آوشیکنا‎ हाजित, ज़रूरत 
आवाज स्त्री, آواز -صدا -بانگ آواز‎ आवाज़, सदा, 7 
आवारा वि./पुं. هرزه گرد - آواره گرد - آواره‎ हिरज़ा-गर्द, आवारा-गर्द, 
۱ آواره‎ ۰ 
आवास पुं. جاش قیام  مسکن - آواس‎ जाये कयाम, ۷, 
رهاخش گاه‎ 65 
आविष्कार اختراع-ایجاد اوشکار‎ 39773, 
आवेदक عرض پرداز -عرضی گذار - آویدك‎ 339 पर्दाज़, अर्ज़ी गुज़ार, 
ملتمس‎ 6 

आवेदन पुं. درخواست -عرضی - آویدن‎ दरख्वास्त, अर्जी, 

 تشادضرع‎ 3 0 
आशंका स्त्री. خدشه -احتمال آشنکا‎ 957, 0 
आशय पुं. 365 عندیه -منشا-مطمح‎  इंदीयह, मन्शा, मतमहे नज़र 
आशा ' स्त्री, آرزو -امید آشا‎ आरजू, उम्मीद 
आशीर्वाद पं. دعا آشیرواد‎ दुआ 
आश्चर्य पुं. آشچریه‎  بجعت-‎ ००)++ ८ استعجاب‎ इस्तेजाब, हैरत, ताअज्जुब 
आश्रय पुं. ०3 . پناه‎ . ۴ 
आश्वासन 7 یقین دهانی آشواسن‎ यकीन देहानी 
आसन पुं, وضع نشست -نشست آسن‎ वेज़अ-ए-नशिस्त, नशिस्त 
आसमान पुं. آسمان‎ सिपेहर, आसमान 


تسین - آسما ن 


6 





हिन्दी व्या. 'फारसी 737 देवनागरी 


प्रविष्टि को. . लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

आसान वि. آسان -سپل آسان‎ आसान, सहल 

आहार पुं. ۱ خوراك آهار‎  اذغ‎ (9, 

आहिस्ता क्रि. वि. آهسته -به #هستگی آهسته‎ आहिस्ता, ब-आहिस्तगी 


7 





हिन्दी ۱ 2 5 फासी . 'फारसी ह देवनागरी 
प्रविष्टि - को... . लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 





इंजन : पु. انجن ۱ | انجن‎ इंजन 

इंतजाम पुं. انصرام - اهتمام -انتظام. انتظام‎ इनसराम, अहतमाम, इन्तज़ाम 
इंतजार पुं. منتظر شدن  انتظار | اتتظار‎ . मुन्तजिर-शुदन, इन्तिज़ार ۱ 
2۳3 पु. قوس قزح ۱ اندردهنس‎ . कोस-ए-कुज़ाह. ۱ 
इंस्पेक्टर. पु. افسر نگرانی - ۱ انسپکشر‎  अफसर-ए-निगरानी, 


५५८५५ افسر‎  अफुसर-ए-मुआईना 


8 
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हिन्दी 2 फारसी 7۳3 ۳ ات‎ 
प्रविष्टि कोः लिप्यंतरण 77 लिप्यंतरण 
35۳0777 वि. چبل ويك اکتتالیس‎ चेहल-व-यक _ 
इकतीस سی‌ويك: اکتیس یک‎ सी-व-यक 
इकसठ वि. شبست ويك اکسشه.‎ 3۲۳۲-5-۴ 
इकहत्तर वि. هفتاد ويك اکپتر‎ हफृताद-व-यक 
इकाई स्त्री. واحده اکاشی‎ 7 

۹ वि... بست ويك اکیس‎ बिस्‍्त-व-यक 
इक्यानवे वि. نود ويك اکیانوی‎ नवद-व-यक 
इक्यावन वि. پنجاه ويك اکیاون‎ पन्‍जाह-व-यक 
3۳ वि... هشتاد ويك اکیاسی‎ हश्ताद-व-यक 
7 स्त्री. -خواهش اجها‎ (तमन्ना, ख्वाहिश 
“इज्जत स्त्री. احترام عزت‎  راقو‎ . 35۴۲۲, एहतराम 
इज्जतदार वि. معزز صاحب احترام عزت دار‎ 337757, सहिब-ए-एहतराम 
3۳ क्रि.वि. و۳ هس قدر این قدر اتنا‎ 
इतवार . पुं. شنبه اتوار‎ ۴ 
इतिहास पुं, تاریغ - اتپاس‎ 8 
इधर कि./वि. سو این جانب ادهر‎ >>! 3 सू,ईं 0 
इनाम 3 عطا -بخشش -انعام انعام‎ 3۳, बख़शिश, इनआम 
इमली स्त्री. ۱ تمر هند املی‎ . तमर-ए-हिंद 





हिन्दी 2 'फारसी 'फारसी देवनागरी 


प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 'पर्याय 'लिप्यंतरण 
इमारत स्त्री. عمارت عمارت‎ इमारत 
इरादा पुं, عزم -اراده ار اده‎ 3۳, इरादा 
इलाज पुं. تدبیر دور کردن مرض  علاج‎ तंदबीर दूर कर्दन-ए-मर्ज़, 
۱ علاج‎ इलाज 
इलायची स्त्री, مهیل الائچی‎ हैल 
इशारा पुं, کنایه اشارا‎  هراشا‎ इशारा, किनाया 
375 पुं. تعلق خاطر -محبت عشق‎  ताआलुक-ए-खातिर, मुहब्बत 
इसलिए संयो. اسلثی‎ ०२०२ بدین وچه -بنا‎ ब्दी वजह, बिना बरीं 
' इस्पात पुं, فولاد اسپات‎ 5 
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हिन्दी व्या. फारसी 'फारसी ۱ देवनागरी 





प्रविष्टि को. लिप्यंतरण ... पर्याय लिप्यंतरण 
| #₹ ई | [-ई 
ईंट स्त्री, خشت ایشت‎ ۲0 
ईंधन पुं. سوخته -هیزم ایندهن‎ सोख़ता, हेजम 
5 स्त्री. نم شکر -شاخ نبات ایکه‎ ٩-3۳۲, शाखे 0 
ईर्ष्या स्त्री, حسد -رشك ایرشا‎ हसद, रश्क 
333 पुं. اللّه -خدا ایشور‎ अल्लाह, खुदा 


2 
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हिन्दी  व्या, 'फारसी 'फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि 2 लिप्यंतरण 7 लिप्यंतरण 
- छठे 
उंगली स्त्री. انگشت انگلی‎ अँगुश्त 
उकसाना स. कि. آماده ساختن - اکسانا‎ आमादा साुख़्तन, 
برانگيخته کردن‎ 3 अंगेख्ता कर्दन 
उखाड़ना स. कि. برکندن اکهاژنا‎ 7 
उगना 37 نمو کردن أگنا‎ . नंमू-कर्दन 
उंगलना स. कि. قم کردن أگلتا‎ कैकर्दन 
उग्र वि. آگر‎ (3५ - تیز-طرار‎ ... तेज, तर्रार,जारेह, 
2377 स. कि. نخ برزدن -عریان کردن - آدها:نا‎ *ंख बर्ज़दन, उर्रियां 7, 
بخیه برزدن‎ 37 7 
53 वि. ०३ موزون -معقول مناسب‎ मोजूं, माकूल, मुनासिब 
उच्चारण 9 تلقّظ ادا نمودن لفظ آچّارن‎ ۹۳۹25, 
۱ अदा नमूदन-ए-लफ़्ज़ 
उछलना आ. क्रि. جست کردن آچهلنا‎ जस्त कर्दन 
उजड़ना अ. क्रि. برباد شدن اجزنا‎ 85 7 
उजला वि, 9० -شقاف -صاف‎ ७) रोशन, शफ्फाफ, साफ 
उजाड़ वि. 3 غیر آباد -ویران‎ गैर-आबाद, वीरान 
उजाड़ना 3 برباد کردن -ویران کردن أجاذنا‎ _ बर्बाद कर्दन, वीरान 7 
उजाला पुं. نور سحر  روشنی أجالا‎ 7 सहर, रौशनी 
उज्ज्वल वि. پر نور _ شفاف - روشن أجّل‎ पुर नूर, 7۳ रोशन ۱ 





फारसी 
पर्याय 





देवनागरी 


"लिप्यंतरण 


णथ”/0ःथ।/,/पपिाभ:ाझझ।/:3भ3पजनेडेजप---+++++-|ौीआरक्‍80.0 / हफऊ़ऊझ़ञझख़ख़खऊ्ख्खआ्आ्ढ 


उठना 


उड़ना 
उड़ान 

उतना 
उतरना 

उतार 
उतावला 
उत्कर्ष 

उत्तम 

उत्तर 
उत्तरदायित्व 
उत्तरदायी 
उत्तराधिकारी 
उत्तीर्ण 
उत्पत्ति 


उत्पन्न करना 


उत्पाद शुल्क 


2 
ते 


र्ज़ 


मी वव. 2‏ هه ही‏ با با जी‏ بل 


۶ | 
لد 2 
9 


أتار 


7 

اتاو لا 

9 ۲ 
ات کرش 
۶ 

श्र 

آتر 

री 

5५ ,5। 
بردانسی‎ 

۶ 


چ سن 
آترن 


0 


| د. पट‏ بد یی 


برخاستن ०+*>२-‏ 
ماش 

پرواز کردن - پریدن 
پرواز 

همان قدر - آن قدر 
نزول کردن 

جذر 

چلد باز 

بلندی - کمال 

خوب تر -بپترین 
پاسخ - جواب -شمال 
مسئولیت _ १०७‏ داری 
مسوّل -ذمّه دار 

ذمه دار اقسر 

کامیاپ 

ایتداء - آغاز -پیداوار 
به تمود آوردن ۳ 

بیدا کردن 

زرعی محصولات - 


مخصو ل ید و ۱ 5 
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बरखास्तन , बर-शुदन 
माश 

पर्वाज़ कर्दन, परीदन 
परवाज 

हुमाँ कदर, आँ कदर 
नजूल कर्दन 

जज़र 

जल्द बाज 

बुलन्दी, कमाल 

खूबतर, बेहतरीन 
पासख़, जवाब, शुमाल 
मसउलियत, ज़िम्मेदारी 
मसऊल, जिम्मेदार 
जिम्मेदार अफसर 
कामयाब 

इबतदा, आगाज़, पैदावार 
ब-नमूद आर्वदन, 

पैदा कर्दन 

ज़रई महसूलात, 
महसूल-ए-प्रैदावार 


_ _ _ “  फफ  ््फ >> >2स्‍परऑऑ..जत392३7ल्‍हईतल्‍तहंउनन्‍ह_____...्"-...न]..7777+___ 


उत्पादक 
उत्पादन 
उत्सव 


उत्साह 


उत्साही 


उत्सुकता 
उथला 
उदय 
उदार 


उद्वारता 


उदास 
उदासी 
उदाहरण 
उद्घाटन 
उद्देश्य 


उद्धृत 


با .باب ,لک داعبا 


لک 


छ0 لب‎ जी $ हो हो 


'फारसी 
पर्याय 


پیداوار کننده 

بید اوار 

تقریب - جشن 

جوش ولوله - حوصله - 
جوش مسرت 

न्‍ ۲ و‎ 

پر‌جوش >२-‏ حوصله 
متجسس - خواهش 
تجسس - خواهش مند 
नर‏ - 

طلوع -نمود -فروغ 
سخی ‏ خوش نیت 
خوش نیتی -سخاوت - 
لطف وعطا 

رنجیده ‏ افسرده خاطر 
افسردگی 

مثال 

افتتاح -شروعات 
مایت - مقصد 

اقتیاس کرده ‏ بحواله 
گرفت 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 


पैदावार कुन्निदा 
पैदावार 
तकरीब, जश्न 


जोश-व-वलवला, हौसला, 
जोश-ए-मसर्रत 


पुर-जोश, पुर होसला 
मोताजास्सि, खुआहिशमन्द 
तजस्सुस, खुआहिश 

बे तह 

तुलूअ , नमूद, फरोग 
सखी, खुशनियत 


खुशनीयती, सखावत, 
लुत्फ-व-अता 


रनजीदा, अफसुर्दा-खातिर 
अफर्सुदगी 

मिसाल 

इफतताह, शुरूआत 
गायत, मकसद 


इकतबास-कर्दा, ब-हवाला 
गिरफता, 








हिन्दी 2۳ 'फारसी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 
उदज्त्र 3 آدیهو‎ 
उद्यान एड 
उद्योग पु هیوگ‎ हर 
उधर क्रि.वि آدهر‎ 
उधार : पुं, آدهار‎ 
उधेड़ना सक्रि, آدهیزنا‎ 
उनचास वि. آننچاس‎ 
उनतालीस वि, أنتالیس‎ 
उनतीस वि. آنتیس‎ 
उनसठ वि. آنسته.‎ 
उनहत्तर वि. أنپتر‎ 
لزان‎ वि. हि 
उन्नति स्त्री, أنْتی‎ 
उन्‍नीस वि. آنیس‎ 
उपकार 'पुं. ایکار‎ 
उपग्रह آپگره‎ 
उपचार पुं. أپچار‎ 
उपज स्त्री. آیچ‎ 








'फारसी देवनागरी 
पर्याय लिप्यंतरण 
پیدائی - آغاز -نمود‎ पैदाई, आगाज़, नमूद 


چمن زار -باغ - 
گلشن 

کاریگری - صنعت 
به آن سو 

وام - قرض 

بخیه بر کندن 
چپل و نه 

سی و نه 

بست و 4.3 

پنجاه و نه 
شصت و نه 

هفتاد و نه 

ترقی نشو و نما" 
نووده 

کرم فرمائی - عنایت . 
نوا زشض 

مصنوعی سیار ه 
تدبیر کار -علاج 
بالیدگی -فصل 
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चमन-ज़ार, बाग, 
गुलशन 


'कारीगरी, सनअत 
ब-आंखसू 

वाम, कर्ज 
बख़िया बर कर्दन 
चेहल-व-नुह 
सी-व-नुह 
बिस्त-व-नुह 
पंजाह-व-नुह 
शस्त-व-नुह 
हफताद-व-नुह 
तरक्की, नश-व-नुमा 
नवज़दह 


करम फरस्माई, इनायत, 
नवाजिश 


मसनुई-सय्यारा 
तदबीर-ए-कार, इलाज 


बालीदगी, फसल 


__ ख ् ़््ख़् उख़़ख्खख> फफख्फफ््उ्उख़ख_खऑ 000 और ृ_ी_उ अजॉऑ2ओय-_---.२3>स्‍-++५"५)3३7ै१+५"५"+3२+5+भभ/5+5+ 


हिन्दी 
प्रविष्टि 


उपजाऊ 
उपदेश 
उपद्रव 


उपद्रबी 


उपन्यास 
उपयुक्त 
उपयोग 

उपयोगी 


उपलब्धि 
उपवास 
उपस्थित 
उपस्थिति 
उपहार 
उपाधि 
उपाय 
उपासना 
उपेक्षा 


उबलना 


जी .با‎ थम हा 


जी یب‎ जी बा. 


फारसी 
'पर्याय 


پیدا کننده - زر خیز 
بسك وق عظ و تنصیحت 


شر | نگیز ۳ فسادی ۳ 


شرارت بسند 
ناو ل - داستان نو 

کار آمد - مفید 

فانده استعمال 

کار امد -فائده مند - 
مفید 

یافت - حصول 

صوم - روز ه - فاقه ار ادی 
موجود - حاضر 

حاضری ‏ موجودگی 
عطیه ‏ تفه 

سند ‏ خطاب 

وسائل - ذرائع -حل 
حمد و شتا عیادت 

بم نیازی - تغافل 


रॉ २ 5‏ 
یجوش آمدن - جوشیدن 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 


पैदा-कुनदा, ज़रस्रेज 
पन्द , वअज-व-नसीहत 
शोर-व-गोगा 


शर अंगेज़, फिसादी, 
शरारत पसन्द 


नाविल, दास्ताने-ए-नो 
कारआमद, मुफीद 
फायदा, इस्तेझ्माल 
कार-आमद, फायदा-मन्द , 
मुफीद 

याफ़्त, हसूल 

सोम, रोजा, फाका-ए-एरादी 
मोजूद, हाज़िर 

हाज़री, मोजूदगी 

अतिया, तोहफ़ा 

सनद, ख़िताब 

वसाईल, ज़राये, हल 
हमद-व-सना, इबादत 
बे-नियाज़ी, तगाफुल 


ब-जोश-आमदन, जोशीदन 








हिन्दी 2 फारसी फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि के. लिप्यंतरण 'पर्याय लिप्यंतरण 

उबालना स. क्रि. جوشانیدن آبالنا‎ ۳7 

उभरना आ, कि. نمودار شدن -نمود حاصل آبهرنا‎  नमूदार-शुदन, नमूद हासिल 

कर्दन‏ کردن 

उमंग स्त्री. ولوله - ارزو - حوصله آمنگ‎ 3۳307, आरजू, होसला 

उमड़ना अ. कि. (५३० طفغیانی -به جوش آمدن‎ तुगयानी, ब-जोश-आमदन 

ञ्म्दा वि. برگزیده -اعلیل -عمده عمده‎ बरगुजिदा, आला, उमदा 

उम्मीद स्त्री. توقع -امید آمید‎ 7037 उम्मीद 

उम्मीदवार पुं. آرزومند -أمیدوار آمیدوار‎ आरजुमन्द, उम्मीद वार 

उप्र स्त्री, سن -عمر عمر‎ उम्र, सिन 

۳6-۳-35 مادهء زرخیز أآرورك उर्वरक पुं.‏ 

उलझन स्त्री. شش وینج -یریشانی - الجهن‎ शशोपंज, परेशानी, पेचीटगी 
بیچیدکی - گونا کون‎ गोनागू 

उलझना अ. कि. ژولیدن الجهنا‎ जलीदन 

उलझाना स. कि. بیج دادن -پریشان کردن آلجهانا‎ ये 3۳27, परेशान कर्दन 

उलटा वि, آلنا‎  نوگژاو‎ _ ०५० - منخالف‎ मुतसालिफ, मतजात साज़गों 

उलाहना पुं, (०४ 8७३६५ _ طعنه -شکایت‎ ताजना शिकायत, शिकवा 

उल्टी स्त्री. قم -متلی -معکوس آلثی‎ के, मतली, माअकूस 

उल्लंघन पूं. تجاوز آلنکهن‎ तजावृज 

उल्लास انیساط -جوش -مسوت - ألاأس‎ इंबिसात, जोश, मसर्रत, 


شادمانی 


शादमानी 





हिन्दी व्या. 'फारसी 'फारसी देवनागरी 





प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 'पर्याय लिप्यंतरण 
3۳ چقد -بوم او‎ ۳, 
उल्लेख पुं. ذکر -تذکره آتیکه‎ ۳993, ۷۲ 
7 स्त्री. نمورٍ سحر آوشا‎ "75-7 
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हिन्दी व्या. 'फारसी 'फारसी देवनागरी 





प्रविष्टि को. लिप्यंतरण ۳5 लिप्यंतरण 
| >न्‍्ऊ | 
ऊंघना आ, क्रि. غنودن آونگهنا‎ 5 
ऊंचा वि. بلندی-بالا شدگی اونچا‎ 3۳3, बाला-शुदगी 
ऊंचाई स्त्री, درازی» قد -بلندی آنچاتی‎ दाराज़ी-ए-कृद, बुलंदी 
ऊंट पुं. हक شتر‎ ۳ 
ऊन स्त्री, پشم اون‎ 
37 वि. پشم بافت اونی‎ 6 
ऊपर कि. वि. بالا -بر اوپر‎ बाला, ۲ 
ऊबना अ. कि. بد دل شدن -بی زارشدن اوینا‎ 35 दिल शुदन, बेज़ार शुदन 
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हिन्दी 27 'फारसी फारसी ... देवनागरी 








प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 
ری‎ < ۶ 
ऋण 'पुं وام -قرض رن‎ वाम, कर्ज 
ऋणी वि.पुं. مرهون -وام گرفته  رنی‎  मरहून, वाम गिरिफता, 
مقروض‎ 3 
ऋतु स्त्री, ۱ مرسم رو‎ न فصل‎ फसल, मौसम 
ऋषि पु. رشی‎ - ००२००) عارف شخص خدا‎ आरिफ, शख्स-ए-खुदा-रसीदा 


मर्द- ए-र्दुवेश‏ مرد درو یش 


. 30 


एक 
एकता 


एकमुश्त 
एकांत 
एकाएक 
एकाधिकार 


एलान 
शहसान 
एहसास 


स्त्री, 


क्रि. वि. 


۳2/5 


कि, वि. 


कक ढक ढक हु, क्षय: 


फारसी 'फारसी देवनागरी 


लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 
८5 | < ए ۱ ۱ 
واحد -يك ايك‎ 7, 5 
هم آهنگی  یکجپتی - ایکتا‎ हमआहंगी, #۲ 
اتقاق‎ . इत्तफाकु 
نك مشت یکمشت‎ यकमुश्त 
خلوت -تنهاشی ایکانت‎ 37,5 
دفعتاً - يكايك اکايك‎ ۳37, यकायक 
اجاره داری ایکادهیکار‎ इजारा दारी 
پاشنا ایژهی‎ ۲ 
اطلاع دهی اعلان‎  نالعا‎ ऐलान, इत्तला-दही 
مت -احسان احسان‎ ۲۳, अहसान 
احساس احساس‎ अहेसास 
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हिन्दी 2 'फारसी 'फारसी देवनागरी 


प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

۳۳۳ 

سس 2 

0 <- ای 
फिशार, ۳‏ فشار -تشنج اینخهن ऐंठन स्त्री.‏ 
अफशारदन, पेच 7‏ افشاردن -پیچ دادن اینتهنا رت ۳7 5 
7,۴ چشمه -عينك اعينك ऐनक स्त्री,‏ 
हमचुनीं‏ ,۳ چنین -هم چنین ایسا ऐसा वि.‏ 
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ओजस्वी 
ओझल 


ओंठ 

ओर 

ओला 
ओस 
औज़ार 
और 

औरत 
औषध 
औषधालय 
औसत 


ظ 


.اع 


لیا .له .با 4 با 2 4 €पय.‏ .لب 








'फारसी 'फारसी देवनागरी 
लिप्यंतरण 'पर्याय लिप्यंतरण 
و‎ | ज८ ओ 
५३३ بی ته  کمینه - کم ظرف‎ बेतह, कमीना, कमजर्फ 
پر جلال پر جوش آجسنوی‎ 7۳3, 
ناقابل دید - غائب اوجهل‎  नाकाबिल-ए-दीद, गायब 
از نظر‎ 7 
لت اونشه‎ ٩ 
جپت - سمت اور‎ जेहत, सिम्त 
نگرگ -ژاله باری-ژاله اولا‎ 7۳, ज़ाला बारी, जाला 
شبنم اوس‎  शेबनम 
ارزار -آلهء کار کردگی اوزار‎ ओज़ार, आल-ए-कार कर्दगी 
دیگر | اور‎ दीगर 
زن -نساء عورت‎ ۲ 
دوا اوشده‎ दवा 
دار الشفاء - دوا خانه اوشدالید‎ दारूश-शिफा, दवाख़ाना 
اوسط اوسط‎ औसत 
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हिन्दी 2 'फारसी ۳۹ देवनागरी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

۱ ۳ < لك 
,7 سنگ پاره - سنگریزه کنکر कंकड़ / कंकर पु.‏ 
दस्त बंद‏ دست یند کنگن कंगन पुं,‏ 
कल्लाश, मुफ़लिस, बेज़र, नादार‏ قلاش مقلس -به‌زر - نادار کنگال कंगाल वि.‏ 
मुफ़लिसी, नादारी‏ ,558( قلاشی ‏ مفلسی -ناداری کنگالی कंगाली स्त्री.‏ 
कंगूरा‏ کنگوره کنگور ه कंगूरा पुं‏ 
लईम, 07‏ ,37 خسیس لنیم -بخیل کنجوس ۳/۳۹ कंजूस‏ 
ख़िसासत, बुखालत, बुख़ल‏ خساست -بخالت -بخل کنجوسی कंजूसी पुं,‏ 
۲ خاردار کثیلا कंटीला वि.‏ 
 7[5[, हलक, ۲۳‏ گلو ‏ حلق حلقوم کنخه कंठ पुं‏ 
दोश, शाना‏ دوش -شانه کندها कंधा युं.‏ 
लरजिश‏ لرزش کنین 2۳ 
गिलीम‏ گلیم कंबल पुं. हि‏ 
चन्द-दर-चन्द‏ ,۳356 متعدد -چند درچند कई वि. हिल‏ 
 दर्जा-ए-तदरीस, दर्जा‏ درجهء تدریس - درجه ککشا कक्षा स्त्री‏ 
किनारा‏ کناره کگار कगार पुं,‏ 
 अश्या-ए-नजिस, गिलाज़त,‏ اشیانش نجس - غلاظت - کچرا कचरा पुं,‏ 

ख़ाशाक ۱‏ خاشاك 

कचहरी स्त्री. دادگاه .عدالت - داوری کچپری‎ दाद-गाह, अदालत, दावरी 


34 


कच्चा . 
कछुआ 
कऋदटहल . 
'कटाई 
कटौर्ती 
कट्टर 
कट्टरता 
कठिन 
कठिनाई 
कठोर 
कड़कना 
कड़वा 
कड़ा 
कढ़ाई 
कण 
कतरना 
कतराना 
कतार 
कथा 
कथित 


له باق 


« وه و‎ कु लक डा 


स्त्री, 


स. कि. 


आ, कि. 


स्त्री. 
स्त्री. 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


کترانا 


'फारसी 
पर्याय 


تاپخته - خام 

یکی از سبزی ها 

قطم و برید - هنگام درو 
منپانی 

سخت گیری -شدات پسندی 
مشکل - دشوار 
دشواری - دقت 

ترفیدن 

تلخ 

درشت -سخت 

کشیده کاری 

در ه 

تراشیدن 

کنار ه کردن 

قطار 

داستان -قصه 

نام نپاد 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 


ना-पुख्ता, खाम 
संग 7 

यके-अज़ सब्ज़ी हा 
कतओ-व-बुरीद, हंगाम-ए-दरू 
'मिनहाई 

मुतअस्सिब, शिद्दत पसंद 

सख्त गीरी, शिद्दत पसंदी 
मुशकिल, दुश्वार 

दुशवारी, दिक्कत 

संगीन, सख्त 

तरकीदन 

۹9 

दुरूडत, सख्त 

कशीदाकारी 

जर्रा 

तराशीदन 

किनारा कर्दन 

कृतार 

दास्तान, किस्सा 


नाम निहाद 








हिन्दी व्या. 'फारसी 'फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

कद पुं. قد قد‎ . कृद 

कदम पुं. پا-قدم قدم‎ ۳" 

कन्या स्त्री. دختر ناکت خدا -دوشیزه کنیا‎  दुखतर-ए-नाकत खुदा, ۲ 
कपड़ा पुं. (325 پارچه‎ पारचा 

۲ ,۳۳ قطن -ینیه کپاس कपास स्त्री,‏ 

कपूर पुं. کافور کپور‎ ۲ 

2۳ पुं. کفن کفن‎ कफन 

3 अब्य, हर < के 

कबूतर पुं. همام - کبوتر کبوتر‎ हुमाम, कबूतर 

कबूल करना सं.कि. آقبول کردن قبول کرنا‎ कर्दन 

कब्ज स्त्री. قبض قبض‎ कब्ज 

कब्जा पं. قبضه قیضه‎ कब्जा 

۲ قبر -گور قبر कब्र स्त्री.‏ 

कभी कि. वि. گاهی کبهی‎ ۶ 

8 گاهی گاه کبهی کبهی कभी-कभी. क्रि वि.‏ 

कम वि. قلیل کم‎ 0 

कमजोर वि. 33)०< بی‌طاقت -ناتوان _ کمزور‎ बे-ताकत, नातवाँ, कमजोर 
कमज़ोरी स्त्री. ناطاقتی -ناتوانائی کمزوری‎ 7-39, 5 
कमर स्त्री, کمر کمر‎ कमर 

۲ ,70۳ آأطاق -نالار کمره कमरा पु.‏ 


कमाना 


कमीज 
कर 
करना 


कराहना 


करुणा 


करोड़ 


क़र्ज़दार 
कर्तव्य 
कर्म 
कर्मचारी 


कलम 


स्त्री. 
स. कि. 
स्त्री. 
स्त्री. 


स. कि. 


अ. कि. 


स्त्री 


वि/पुं, 


फारसी 
लिप्यंतरण 


کر اهنا 
قریب 
کرونا 
کژور 
قرض 
قرض دار 
کرتویه 
کرم 


کرمچاری 


99 








फारसी देवनागरी 
पर्याय लिप्यंतरण 
گل نیلوفر‎ गुल-ए-नीलोफर 


کسب -درآمد -یافت 
مناقعه -یافتن -کسب کردن 
انحطاط -قلّت -زوال 
قمیص 

محصول 

کردن 

آه گردن 

نزد - متصل -قرین 

ترحم -رحم -رافت 

کرور 

وام -قرض 

مقروض -قرض دار 

فرض - فریضه 

کار کردگی - عمل - فعل 
کار نده کار کننده - 

کار گزار 

دا 2 رسوانی دا & بدنامی 
آننده روز - فردا 


خامه 
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कसब, दर-आमद, याफ़्त 
मुनाफ़िआ, याफ्तन, कस्ब-कर्दन 
इनहितात, किल्लत, ज़वाल 
कमीस 
महसूल 
कर्दन 
आह कर्दन 
नज्द, मुत्तसिल, क़रीन 
तराहुम, रहम, 0 
करोर 
कर्ज़, वाम 
मकरूज, कर्जदार 
ادج‎ फरीजा 
कारकरदगी, अमल, 3 


कारिन्दा, कार-कुनिन्दा 
कार-गुजार 


दागे रूसवाई, दागे बदनामी 
आईन्दा रोज, फर्दा 


ख़ामह 
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हिन्दी 2 7 'फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

कलश ۰ خم -صبو - ظرف آب کش‎  ख़ुम, सुबु, जफ-ए-आब 

33 ,۳ قضیه -تنازع کلّه ۷ कलह‏ 

कला संत्री. فن -هنرمندی کلا‎ फन, 57۲-۳ 

कलाई स्त्री. हि ساعد‎ साईद 

कलाका पुं, فن کار -ماهرفن کلا کاز‎ फनकार, माहिर-ए-फुन 

7 ,۳۳ غنچه -شگوفه کلی कली स्त्री,‏ 

कल्पना स्त्री. تخیّل کلینا‎ ٩ 

5 ,۳۹ فلاح -بمبود کلیان कल्याण‏ 

कवच पुं. بکتر - ذره کوچ‎ बकतर, ज़िराह 

गो, 36‏ 703 سخن گو «شاعر کوی कवि‏ 

,7 33097 سخن گوشی -شاعری کویتا कविता स्त्री.‏ 

कष्ट पुं. تکلیف -پریشانی کشت‎ तकलीफ, परेशानी 

कसना स. कि. سخضت بستن - کسنا‎ अख्त-बस्तन, 
به سختی کشیدن‎ ब-सख्ती-कशीदन 

क़सम स्त्री. سوگند -قسم قسم‎ ۳۱۳۳, कृसम 

कंसरत स्त्री, ورزش کسرت‎ वेर्ज़िश 

कसैला वि, ترش کسیلا‎ तुर्श: ۱ 

कहना स. कि. گفنن کپنا‎ गुफ़तन 

कहाँ अ. प. हि کجا‎ कुजा 

कहानी स्त्री, کپانی‎ 4०३ افسانه‎ अफसाना, किस्सा 








हिन्दी व्या. फारसी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 
कहीं अव्य, کپیی‎ 
9 کانچ‎ 
कांटा पुं. کانتا‎ 
कांपना अ. कि. کاسنا‎ 
कांसा 77 کانسا‎ 
35 पुं ३४६ 
काज पुं. کاج‎ 
काजू 3 کاچو‎ 
काटना स. कि. (५5(< 
काढ़ना स. कि. کاذهنا‎ 
कातना स. क्रि. کاتنا‎ 
कातिल यूं, 5५ 

۹ 3 کان‎ 
काना वि. اه‎ 
कानाफूसी स्त्री. کاناپهوسی‎ 
क़ानून 3 قانون‎ 
काफ़ी अव्य,/वि کافی‎ 
काम युं کام‎ 
कामना स्त्री. (३०६ . 








फारसी देवनागरी 
7 लिप्यंतरण 
ضرب الثل‎ 33-60 
هرگجا جاش که‎ हर क॒जा, 8 
شیشه‎ शीशा 
خار‎ ۳ 
لرزیدن‎ लरजीदन 
مس‎ 
کاغذ -قرطاس‎ कागज़, ۲ 
کاز‎ 59 


قسمي ۱ ز میوه 

بریدن - قطع (५२०२७)‏ کردن 
کشیدن - کشیده کاری 
رشن 
گشنده -قاثل 

گوش .. عضو سماعت 
४‏ چشم 

سرگوشی 

قانون -ضابطه - دستور 
وافر -کافی 

کار 

تمنا -آرزو -خواهش 
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किस्म-ए-अज़ 7 
बुरीदन, कतओ-बुरीद कर्दन 
कशीदन, कशीदाकारी 
रिश्तन 

कुशिन्दा, कातिल 

गोश, अज्व-ए-समाअत 
यक चश्म 

सर्गोशी 

कानून, ज़ाब्ता, दस्तूर 
वाफिर, काफी 

कार 


तमन्ना, आरजू, ख्वाहिश 





हिन्दी 2 'फारसी फारसी 
प्रविष्टि को. 'लिप्यंतरण पर्याय 

یزدل کایر कायर वि.‏ 
پیکر - جسم ‏ کالبد کایا काया स्त्री,‏ 
کار -.عمل کار कार स्त्री,‏ 
کار خانه - کارگاه کار خانه कारखाना पुं‏ 
علّت -وچه - سیب کارن कारण पुं‏ 
کارتوس کارتوس कारतूस पु.‏ 
زندان نشینی -قید کار اواس कारावास पुं.‏ 
هترمند - کاریگر - کاریگر कारीगर पुं.‏ 
دست کار 
کارت کار कार्ड‏ 
کار کاریه कार्य‏ 
کار کننده - کار نده _ کاریه کرتا कार्यकर्ता‏ 
عامل کار 
کار کردگی کاریه کلاپ 3 3۳3 
لانحه عمل - کاریه کرم कार्यक्रम पुं.‏ 
منصوبه ۴ عمل 
جزیات کار - کاریه ورت पुं‏ ۳33 
تفصیلات کار 
به عمل آوردن کاریه ونت स. कि.‏ 50۳27 

करना کرنا‎ ह 
कार्यवाही. स्त्री. کارو ائی کاروانی‎ 
कार्यालय पं. دفترخانه کاریالیه‎ 


देवनागरी 


लिप्यंतरण 
बुज़दिल 
पैकर, जिस्म, काल्बद 
कार, अमल 
कारखाना, कारगाह 
इल्लत, वजह, सबब 
कारतूस 
ज़िंदा-नशीनी, कैद 


हुनर-मन्द, कारीगर, 
दस्तकार 


कारत 
कार 


कार-कुन्निदा, कारिन्दा, 
अमिल-ए-कार 


कार-करदगी 


लाअहिया-ए-अमल, 
मनसूबा-ए-अमल 


जुजियात-ए-कार, 
तफसीलात-ए-कार 


ब अमल आवर्दन 


कार्यवाई 


दफ्तर ख़ाना 








हिन्दी 2 फारसी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 
काल पुं کال‎ 
काला वि. 9 
कालेज पं کالب‎ 
काव्य प्‌ं. کارب‎ 
कितना वि, کی‎ 
कितने वि. کت‎ 

किताब स्त्री. کتاب‎ 
किधर अन्य, کدهر‎ 
किनारा पुं. | کنار‎ 
किराया पुं. کرایه‎ 
किरायेदार पुं. 3५७५. ५4 
किला 3 قلعه‎ 
किवाड़ पुं. کواد‎ 
किशमिश स्त्री. کشمش‎ 
किसान पुं گسان‎ 
क़्स्ति स्त्री. تسط‎ 
किस्म स्त्री. قسم‎ 
किस्मत स्त्री. ۲ 








फारसी देवनागरी 
पर्याय लिप्यंतरण 
وقت‎ क्क्‍त 
اسود - سیاه‎ असवद, सियाह 
دانشکده -دارالعلوم‎ दानिशकदा, दारूलउलूम 
شاعری‎  शाक्षरी 
لیکن .وله -لاکن‎ लेकिन, वले, लाकिन 
چه قدر‎ चे कदर 
چندان‎ 2 
کتاب‎ किताब 
هچ کُبا‎ 
ساحل - کنارا‎ साहिल, किनारा 
کرایه -اجاره‎ किराया, ۲ 
اجاره دار - کرایه دار‎ इजारादार, किरायादार 
رونین دز -قلعه‎  रोईन दज, किला 
تنخته در‎ तख्ता-ए-दर 
کشمش‎ ۲ 
کاشت کار‎  زرواشک‎ कुशावर्ज़, काश्तकार 
تسط‎ ٩ 
نوع - قسم‎ नौअ, किस्म 


تقد بر - مقد و - قسمت 


4 


तकदीर, मुकददर, किस्मत 


__ र र्र्््््ज्ल्््च्््लकेििज-त+पैपपभ/। है 


किस्सा 
कीचड़ 
कीड़ा 
कीमत 
कीमती 
कीर्ति 
कील 


कुंठा 


कुम्हलाना 
कुम्हार . 


4.०३. ०००५० 

منجلاب 

گرم 

ار ز ش - قیمت (+२-‏ 
بیش कर‏ - بیش قیصت 
شپرت -عزت -شان 
ट्री‏ 

غم ناررسائی - 


احساس محرومی 
زنجیر در 

چاه 

ناکتخدا 

آنسه دوشیزه 


کوبیدن - کوفتن - 

پامال کردن 

قدرم 

خا نه ۶ حس یوش नम‏ صو معه 
اضطراب و شوق - تجسس 


پزژمردن 


گوزه گر 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 


हिकायत, किस्सा 
'मिनजलाब 

किर्म 

अर्जिश, कीमत, बहा 
बेशबहा, बेशकीमत 
शोहरत, इज्जत, शान 
मेख़ 


गम-ए-नारसाई, 
एहसास-ए-महरूमी 


जन्जीर-ए-दर 
चाह 

नाकतखुदा 
आनसा, दोशीजा 


कोबिदन, कोफृतन, 
पामाल-कर्दन 


2۳5 

खाना-ए-ख़स पोश, सौमिआ 
इज़तराब-ब-शोक, तजस्सुस 
पज़मुर्दन 


कूज़ागर 











हिन्दी व्या, फारसी 'फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि के. लिप्यंतरण पर्याव लिप्यंतरण 

कुरकी स्त्री. قرتی کُرکی‎ कुरकी 

27 वि. بدهئیت -بدصورت گروپ‎ बद हेयत, बदसूरत 

कुरेदना स. क. کرید‎ ००३ جستجو کردن -ناخنك‎ 3۳3۲7, ना-खुनक ज़दन 

कुर्सी स्त्री. صندلی کرسی‎ 58 

कुल वि. خاندان کل‎ ۲ 

कुलपति पुं. شیخ الجامعه کل پتی‎ 3۲3 जामिया 

कुशल वि. . چابك د ست -ماهر کشل‎ चाबुक दस्त, माहिर 

चाबुक ۳, ۹‏ چابك دستی -مپارت کشلتا कुशलता स्त्री‏ 

कुश्ती स्त्री. کستی کشتی‎ कुस्ती 

कुहनी स्त्री. ساعده کپنی‎ 5 

कुहरा पुं. هوائی برف آلود کر‎ हवाये-बर्फ-आलूद 

कुटना स. क्रि. (५५५६ کوفتن‎ कोफतन 

कूड़ा पुं, 5 خس وخاشاك‎ खस-व-ख़ाशाक 

कूदना 37 क्रि. جست کردن -جستن - کودنا‎ 3۳ कर्दन, जस्तन, 
جپیدن‎ जहीदन 

कूल्हा यु کولپا‎ - ७२०४० सुरीन 

कृतज्ञ वि. ممنون -شکرگزار کرتك‎ ۳۷۳, शुक्र-गुज़ार 

कृतध्न वि. نامشکور -غیرممنون کرتیه دهن‎ नामश्कूर, गैर मम्नून 

कृति स्त्री. فن پاره -ادپ عالیه کرتی‎ फन पारा, अदब-ए-आलिया 

कृपया अब्य. برائم مبربانی -از راه کرم کرپیا‎ बराये मेहरबानी, अज़राहे करम 
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..........................................-०-००७-न--नननन«->नननन ‌‌‌‌‌ت‌‌ت‌ت‌ت‌تتتتث(ث(ة2خ2خسضسض2ق2خ2غسضقحم‎ 








हिन्दी प फारसी 'फारसी देवनागरी. 

प्रविष्टि 23 'लिप्यंतरण 'पर्याय लिप्यंतरण 

कृपा स्त्री عنایت -مپربانی کرپا‎ इनायत, मेहरबानी 

कृषि स्त्री. کاشتکاری -زراعت گرشی‎  काइ्तकारी, 0 

केंद्र पु. مرکز کیندر‎ 3 

केला पु موز کیلا‎  मोज़ 

केवल अब्य, فقط -صرف  محض کیول‎ ۳30, सिर्फ, महेज 

केश पुं. زلف -گیسو کیش‎  जुल्फ, गेसू 

कैंची स्त्री. مقراض (آله» قطم قیدچی‎ मिकराज़ (आला-ए-कतओ- 
و برید)‎ बुरीद) 

कैंसर पुं. سرطان کینسر‎ सरतान 

कै स्त्री. बडे ० कै 

कैद स्त्री. اسیری-قید قید‎  असीरी, कैद 

कैदखाना पुं. ید زندان -بندی خانه قیدخانه‎ बन्दी-खाना 

कैदी यु. اسیر -قیدی قیدی‎  ينادنز‎ ज़िन्दानी, असीर, कैदी 

कैसा वि. چگونه گیسا‎ चेगूना 

कैसे कि.वि. ,و چه طور -چسان کیسی‎ चर्साँ 

कॉंपल स्त्री. ७३७६. جر شگوفه -شقیقه -نشان نمو‎ शक़ीक़ा, निशान-ए-नमू 

कोई सर्व, کسی نی‎ कसे 

कोठरी स्त्री. حجره -اطاق خورد کوتهری‎ हुजरा, उताक-ए-खुर्द 

कोठी स्त्री, हिल مکان وسیع و خوشنما‎ मकान-ए-वसीअ-व-खुशनमा 

कोड़ा पुं. تازیانه کوزا‎ ۲ 


कोयला 
कोरा 
कोश 
कोशिश 
कोष 


कोषागार 


कोषाध्यक्ष 
कोआ 
कोन 

क्या 

क्यों 
क्योंकि 


स्त्री. 


सर्व. 


अव्य, 


क्रि.वि. 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


کوژه 
کونز 
کونا 
کومل 
کوملتا 


کویل 


گوشش 


'फारसी 
पर्याय 


ِ 
جزام 


زاویه 
نا ك -نرم 
نزاکت -نرمی 


۰ 0 ۰ ۳ ِ ۰ 
یک از طائران خوش آواز 


ذغال 

غیر مستعمل - ७७०‏ 
فرهنگ ‏ لفت - قاموس 
کاو ش - نی 

خزینه -خزانه 

جائی خزینه داری - 
خزینهء گاده 


خزینه دار- خازن 


ازیراثی آنکه 


45 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


जुजाम 

ज़ाविया 

कुंज, गोशा 

नाजुक, नर्म 

नजाकत, नर्मी 

यके अज ताईरान-ए-खुश 
आवाज़ 

जगाल 

गैर मुसतआमल, सादा 
'फरहंग, लुगत, कामूस 
काविश, सअई 
खज़ीना, ख़ज़ाना 


जाए खज़ीना दारी, 
खजीना-ए-गाह 


खज़ीना दार, ख़ाजिन 
जाग 

कुदाम 

च्ह 

चरा 


अज़ बराये आंके 





2 ' फारसी फारसी देवनागरी 





हिन्दी 2 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण ... पर्याय लिप्यंतरण 

क़म पुं.  مرک سلسله‎ सिलसिला 

क्रांति स्त्री, انقلاب کرانتی‎ 8 

क्रिया स्त्री. عمل -فعل  کریا‎ अमल, फेअल 

क्रूर 8 . ظالم -سنگدل کرور‎ ज़ालिम, संगदिल 
क्रोध पुं. غضب -طیش -غصه کروده‎ गज़ब, तैश, गुस्सा 
क्रोधी वि. شعله خو  غضیناك کرودهی‎ शोअलाखू, गज़बनाक 
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'फारसी 
लिप्यंतरण 


4५५ [५‏ لحه 

ضیعان - شکست -نقصان 
معاوضه نقصان - ۱ 
تلافی نقصان: 

صلاحیت . قایلیت ‏ ظرف 
در گذر - عفو - معافی 

رقبه 

چوشر طبیعت -سر جوش - 


جذبه 


था 


देवनागरी 


लिप्यंतरण 


सानियह, लम्हा 
ज़ेआन, शिकस्त, नुक्सान 


मुआवज़ाये नुक्सान, 
तलाफि-ए-नुक्सान 


सलाहियत, काबलियत, जर्फे 
दर-गुज़र, अफ्व, माफी 
रकबा 


जोश-ए-तबीअयत, सर जोश, 
जज्बा 








हिन्दी व्या. 'फारसी फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याव लिप्यंतरण 
-- 9 
35 کهنة‎ 4५०० - جزتقسیم -جز‎  जुज़-ए-तकसीम, जुज़, हिस्सा 
'खंडहर آنارباقیه -آثارکهنه - کهنذهر‎ आसार-ए-बाक़िया, 
. مکان شکسته‎ आसार-ए-कुहना, 
سال خورده عمارت‎ ۲-2-0 
साल खुदा इमारत 

ख़च्चर خچر خچر‎  ख़च्चर 

۲ ۲ خزینه دار خزانچی ۳ 

खज़ाना خزینه خزانه‎ खज़ीना 

खजूर स्त्री. خرما کهجور‎ खुर्मा 

खटकना आ. क्रि. (५६५५६ خلیدن‎ खलिदन 

73222۲ ۰ ۰.۰ دستك دادن کهتکهت‌انا‎ दस्तक 0 
3 स्त्री. آویزش -چیقلش گهت یث‎ आवेजिश, चपकलश 
खटमल . घुं, ०5३६ قمل (یکه از حشرات)‎ कुम्मल (यके अज़ हश्रात) 
7 वि. ترش کهثا‎ तुर्श 

۳,0" نامه خط خط ख़त पुं.‏ 

ख़तरनाक वि. پرخطر - خطرناك خطرناك‎ पुर-ख़तर, खतरनाक 
ख़तरा पुं. خطره خطره‎  هشيدنا‎ 37, 

खतम करना ۰ تمام کردن -ختم کردن ختم کرنا‎ तमाम 587, कर्दन 


4 





खदान 
2 
खनिज 
खपत 
ख़बर 
खरगोश 
ख़रबूज़ा 
33 
खराद 
ख़राब 
खराबी 
ख़रीद 
खरीदार 
खरीदना 
खरोंच 
खरोंचना 
ख़र्च 
ख़र्चीला 
खलबली 


खलिहान 


.اعب 


5 و همع ده و دوعس وه سوه 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


फारसी 
पर्याष 


اطلاع 

خرگوش 

خریوزه 

صاف گو خا لص ِ بی غش 
خراد 

ناقص ‏ خراب 

خرید 

مُشتری - خریدار 
حریدن 

خراش 

خراشیدن 

صررفه - خرچ 

فضول خر ج شاه خرچ 


سر سیمگی ۳ ضطر ۱ بت न‏ 
| شر | تفری 


ذخیر ७‏ گاه گند टै‏ 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 


कान, माअदन 

रान्दन 

माअदनी 

सर्फा 

इत्तलाञ 

खरगोश 

खरबूजा 

साफगो, खालिस, बे-गश 
खराद 

नाकिस, ख़राब 

7۳۳ ख़राबी 

खरीद 

मुश्तरी, ख़रीदार 
ख़रीदन 

7 

खराशीदन 

सर्फा, खर्च 
फुज़ूल-ख़र्च, शाह-ख़र्च 


सरासीमगी, इज़तिराब, 
अफरा तफरी 


ज़खीरा-गाह-ए-गन्दुम 

















हिन्दी 27 'फारसी 'फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि को लिप्यंतरण 'पर्याय लिप्यंतरण 

खाँसना आ. क्रि. سرفیدن -سرفه زدن کهانسنا‎ सरफीदन, सरफ़ा 7 
खाँसी स्त्री. سعال -سرفه کهانسی‎ सुआल, सर्फा 

खाई स्त्री, خندق ی‎ खन्‍्दक 

खाट स्त्री. چارپانی کهات‎ ۴ 

3 स्त्री. خلیج کهازی‎ खलीज 

खाता पु. دفتر حاچات کهاتا‎ दफतर-ए-हाजात 
खातिरदारी स्त्री. خاطرداری -مدارات خاطر داری‎ 7۲6, खातिर-दारी 
खाद स्त्री. مادهء زرخیز کهاد‎ माद्यय-ए-ज़रखेज़ 
33 स्त्री, پارچهء دست بافته کهادی‎ पारचाय-ए-दस्त 7 
खान स्त्री. معدن کهان‎ 7 

खानदान पु. خاندان خاندان‎  هلیبق‎  कृबीला, ۲ 
खाना सतक्रि. خوردن کهانا‎ 307 ۱ 
खामी स्त्री. نقص -خامی خامی‎ नुक्‍्स, खामी 

6 ,3۳3 خاموش -ساکت خاموش वि.‏ 3۳7۳ 
सुकूत, खामोशी‏ سکوت -خاموشی خاموشی खामोशी स्त्री.‏ 

खारा वि. | نمکین -شور کهار‎ नमकीन, शोर 
खारिज करना स. कि. کرنا‎ ६ ५ قلم زد کردن -خارج کردن‎ कलमज़द कर्दन, खारिज कर्दन 
खाल स्त्री. جلد -پوست کهال‎ जिल्द, पोस्त 

6,3 تبی -خالی خالی खाली वि.‏ 
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खास 
खिंचाव 


खिलाड़ी 
खिलाना 
खिलौना 


खिसकना 


खिसियाना 


खींचतान 
खीचना 
खीभ 
खीभना 


खीरा 
खुजली 


از 


هب از 


री مب‎ 


7 2 


3 क्रि. 


सतक्रि. 


۰ عم 


फारसी 
लिप्यंतरण 


گهنچاو 
کهژکی 
خطاب 


کهن 


کهلنا 
کهلازی 


'फारसी ۱ 


مختص ‏ خاص - مخصوص 
دلکشی - کشیدگی - کشش 
منظر - دریچه 

خطاب 

افسرده دل - 

شکسته خاطر 

خوش وقت شدن ‏ شگفتن 
بازنده 

خور انیدن 

لعبت 

برجانماندن -به خاموشی 
حرکت کردن 


منفعل شدن - خفیف شدن .- 


خجالت کشیدن 
کشاکش باهمی -نزاغ 
کشیدن 

برگشتگی - خفگی 


بر हर‏ گشته شدن نار اض شدن ۳ 


خفا شدن 
हि |‏ قسم خیار 
خارش 


5[ 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


मुख्तस, ख़ास, मख़सूस 
दिलकशी, कशीदगी, कशिश 
मन्ज़र, दरीचा 

खिताब 


अफसूुर्दा दिल, 
शिकसता-ख़ातिर 


खुश 227 शुदन, शगुफ्तन 
बाज़िन्दा 

खुरानीदन 
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बरजानमानदन, ब-खामोशी 
हरकत कर्दन 


मुनफ़अल शुदन,ख़फीफशुदन, 
ख़िजालत-कशीदन 


कशाकश-बाहमी, निज़ाअ 
कशीदन 
बरगश्तगी, खफगी 


बर गश्ता शुदन, नाराज शुदन, 
ख़फ़ा शुदन 


अज किस्म-ए-ख़यार 


खारिश 








हिन्दी 2 फारसी फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि के. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

खुजाना अ. क्रि. خاریدن کپجانا‎ 7 

खुदकशी स्त्री. خود گشی خودکشی‎ खुदकुशी 

खुदरा वि,/पुं, | ریزکاری کهدر‎ रेजकारी 

ख़ुदा पु. خدا خدا‎ खुदा 

खुफिया पु, خفیه خفیه‎ खुफिया 

खुरचना सक्रि. زدودن کهرچنا‎ 7 

खुराक यु, خورش خوراك خوراك‎ ख़ोरिश, खुराक 

खुलना 3 بی‌پرده شدن -بازشدن ۰ کهلنا‎ बेपर्दाशुदन, बाज शुदन 

खुला वि. کشاده -باز کهلا‎ कुशादा, बाज़ 

खुल्लमखुल्ला अव्य, بی‌پرده - سر عام کهلّم کهلا‎ में पर्दा, सर-ए-आम 

खुश वि. شادمان 625 -خوش - خوش‎  शाद॑र्मों, खुर्रम, खुश, 
فرحناك‎ फरह नाक 

खुशबू स्त्री. خوشبو خوشبو‎ खुशबू 

खुशामद स्त्री. خوشامد لابه کاری -تملّق خوشامد‎ खुशामद, लाबा कारी, 5 

खुशी... स्त्री. مسرت -شادمانی خوشی‎ मुसर्रत, शादमानी 

ख़ूखार वि. خونضوار - غضیناك خونخوار‎ खूंखार, गजबनाक 

खूटी स्त्री. چوبك - چبك -میخ آهنی کهونخی‎ 35۳, चबक, मेख़ आहनी 

3 पु خون .دم خون‎ 7, दम 

ख़ूनख़राबा ۱ पु. کشت وخون -قتل وغارت خون خرابه‎  कुश्त-व-ख़ून, कत्ल-व-गारत 

खूनी पुं,/वि, قاتل -خون الشام -خونی خونی‎ कातिल, खून-आशाम, खूनी 
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हिन्दी व्या. फारसी फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

35 वि. اعلی -عمده خوب‎ आला, उम्दा 

खूबसूरत वि. حسین -خوش منظر خویصورت‎ ۳0۳۲, खुश-मन्जर 

खूबसूरती स्त्री. خوبصورتی -جمال -حسن خوبصورتی‎ खूबसूरती, जमाल, हुस्न 
3 स्त्री. خصوضیت خوبی‎ 6 

खेत पु. کشت کهیت‎ 0 

कुशावर्ज़, 7۲‏ گُشاورز - کاشت کار کهیتی هر रखेतिहर पु,‏ 

खेद पु. افسوس ندامت کهید‎ अफसोस, नदामत 

खेल पु. بازی-بازیچه کهیل‎ 73, 

खेलना अ.क्रि/स. कि. ७४.५६ بازیدن‎ 0 

खैर, 0‏ خیر. عافیت خیر स्त्री.‏ 3 

37 स. क्रि. داخل کردن -دخل دادن کهوسنا‎ दाखिल कर्दन, दखल दादन 
खोखला वि. تبی‌ ظرف که کهلا‎ जु्फ 

खोज स्त्री. دریافت -تحقیق کهوج‎ ۳77, तहकीक 
खोजना 22 تلاش کردن -جستجو کردن - کهوجنا‎ तलाश कर्दन, जुस्तजू कर्दन, 
۱ تفتیش کردن‎ तफतीश कर्दन, 

3 पु, خامی کهوت‎ ख़ामी 

जाली, नकली, नाकिस‏ جعلی ‏ نقلی -ناقص वि. (५७६‏ ات 
कर्दन, कन्दन, काबीदन‏ 737 نقش کردن ८५५६‏ -کاویدن کهودنا खोदना सक्रि.‏ 
गुम कर्दन, ब-ज़याँ रसीदन‏ گم کردن -به زیار رسیدن کهونا 2 खोना‏ 
जमजमा, कासा-ए-सर‏ جمجمه - گاسهء سر کهوپژی स्त्री,‏ 3۳7 


33 


54 








हिन्दी کت‎ 'फारसी 'फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 'पर्याय लिप्यंतरण 
खोल थु. خول خول‎ खोल 
खोलना सतक्रि. کشادن . کهولنا‎ 7 
खौफ पु. دهشت - خوف -براس خوف‎ दहशत, खौफ, हरास 
खौलना आ. क्रि. (७५५६ _ بچوش آمدن -جوش خوردن‎  बजोश आमदन, जोश 
0५3 جوش کردن - جوش‎ 337,5۲ कर्दन, जोशज़दन 
ख्वाब पु, رآ رویا -خواب خواب‎ 








हिन्दी व्या, 'फारसी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 
गेजा वि. گنجا‎ 
गंदगी स्त्री. گندگی‎ 
गंदला वि. گندلا‎ 
गंदा वि. گندا‎ 
गंध स्त्री, گنده‎ 
गंधक स्त्री. گندهك‎ 
गंभीरता स्त्री. گنبهیرتا‎ 
गंबाना सक्रि. گنوانا‎ 
गंवार वि. گنوار‎ 
गगन पु. گگن‎ 
गठन पु گنهن‎ 
गठरी वि. گثهری‎ 
गठीला वि. گتهیلا‎ 
गड़बड़ स्त्री. 3०36 


'फारसी 
'पर्याय 





[ उन्ज ] 


سح مونی سر "۳ | صلع 
گند گی - نجاسنت - غلاظت - 
5[ صا هی 
نخس न‏ 5[ صا ف 
نجس न‏ گند ۱ तक‏ نا با ك‌ 
रे‏ ِ 
شو 
کیریت 
ستجید ۵ 
ود 
گم کردن -ضائع کردن - 
نقصان کردن 
میر مپذب - دیپاتی - 
و آسماه 
سپپر डे “>३-‏ 


(४५५५‏ -ساخت ‏ پیکر - جشه 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 


बे-मुएसर, असलाअ 


गन्दगी, नजासत, गिलाज़त, 
नासाफी 

नजिस, नासाफ 

नजिस, 7۳ नापाक 

3 

किबरीत 

संजीदा 

संजीदगी 

गुम कर्दन, जाया कर्दन, 
नुकसान कर्दन 


गेर-मोहज्जब, देहाती, 
रूस्ताई 


सीपहर ,चर्ख, आसमान 
बन्दिश, साख्त, पेकर, जुस्सा 
لت‎ | 
तनोमन्द 


परेशान-ए-ख़ातरी, 
सरासीमगी 


2۲ 'फारसी 'फारसी 


देवनागरी 
प्रविष्टि करे लिप्यंतरण : « पर्याय लिप्यंतरण 
مس سس‎ 
गड़रिया पु. شبان له بان گذریا‎ ۳ गल्लाबान 
335 पु. स्त्री. خلط ملط گم‎ 3-6 
गढ़ पु. 34 _ قصر قلعه نما‎  कसर-ए-किलानुमा, 

۱ قلعهء کوچك‎ किला-ए-कूचक 

गढ़ना स. कि. (५५5६ تراشیدن -ساختن‎ तराशीदन, साखतन 
गणित पु علم ریاضی گنت‎ 3۳-7 
गति स्त्री, رفتار گتی‎ रफ़्तार 
गतिशील वि. متحرك گتی شیل‎ 5 
गदर पु. غدر غدر‎ ۳ 
3 पु. بسترنرم وآرام ده گدا‎ बिस्तर-ए-नरम-व-आराम देह 
गददार पु. غدار غدار‎ ۳ 
3 स्त्री. مسند -صندلی گدی‎ ۳, 
गधा पु. حمار - خر گدها‎ हिमार, ख़र 
गप्प स्त्री. افواه -گپ بازی گپ‎ 36, गपबाज़ी 
गप्पी पु. سخن ساز گپ باز گپی‎ सुखनसाज़, गप 5 
गफ़लत स्त्री. غفلت شعاری فقلت‎  لفاغت‎ तग़ाफुल, 6 शेआरी 
गबन पु. خیانت -غین غین‎ ۳, गबन 
गम पु. غم - اندوه الم غم‎ गम, -अन्दोह, अलम 
गमला पु. ظرف گل گملا‎ 3۳-2-56 
गरजना 37 9 غریدن گرجنا‎  गुर्खिन 
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गरदन 
गरम 
गरमी 
गरीबी 


गर्भ 

गर्व 

गलत 
गलतफहमी 
गलती 


गलना 


गला 
गलियारा 
गली 
गलीचा 
गवाह 
गवाही 


23۳ 


गश्त 


स्त्री, 


सन्नी. 


ढवः‏ مب هد و و 
कक की‏ 


&वः‏ با 


स्त्री, 


स्त्री 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


گردن 
گرم 
گر می 


غریبی 


گریه. 
گرو 


غلط فپمی 


گلنا 


'फारसी 


گردن 
گرم 
تیش >> ॥‏ رش - گر می 


افلاس - تبی دستی - 
ناداری ‏ مفلسی 
رحم - حمل 

افششار -ناز -فخر 
غلط نار است 

غلط فپمی 

سوق مت غلطی 


پومیدن -(در آب آتش) 
نرم شدن 

حلق - حلقوم _ لو 
کوچه - برزن 

برزن - کوچه 

قالین - غالیچه 

شاهد ‏ گواه 

گواهی -شمادت 


سر | شند ۵ - موسیقا] و - 


نغمه سرا 
रद‏ + گشت 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 


गर्दन 
गर्म 
तपिश, हरारत, गर्मी 


इफलास, तही दस्ती, नादारी, 
मुफलिसी 


रेहम, हमल 
इफतिखार, नाज, फख़र 
गलत, ना-रास्त 
गलत-फेहमी 

सहव, गलती 


पोमीदनु, (दर आबआतश?) 
नम्न शुदन 


हलक, हलकूम, गूलू 
कूचा, बर्ज़न 

बर्ज़न, कूचा 
कालीन, गालीचा 
शाहिद, गवाह 
गवाही, शाहादत 


सराईनदा, मोसीकार, 
नगमा सरा 


गरत 


__ . एफ ऊ#॒_॒_॒ ॒॒॒रर ?#झऔ_॒ कु क्े्ेफेनअज्ज-. भ॒प:पऊ»फपफ्भ।:"भ$पझ/भ/| 


बाहना 
गहरा 
गहराई 
गांठ 
गांव 
गागर 
गाजर 
गाड़ना 
गाड़ी 
गाढ़ा 
गाना 
गाय 


गायक 


गायब होना 
गाल 

गाली 
गिदूघ 
गिनना 


गिरजाधघर 


. फ़ारसी 
लिप्यंतरण 


'फारसी 
पर्याय 


زیور 


عمیقی 

, ۰ يپ گر 

زرف -عمق 

ा 

شش ه - گره 
دیه - قریه 
سیوچه 

گزر 
دفن 0५35‏ -دفن نمودن 
کالسکه 
دبیز 
سرودن سر | کید ن 
کاو 


نعقمه ०५५१ | ५‏ _ نقمه گر ۳ 
मी‏ 
۳ مضی 


دشنام 

لاش خور - کرگس 
۹ 9 

شسمردن 


کلیسا 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 


3 

अमीक 

ज़रफ, उमुंक 

उक्दा, गिरह 

देह, कूर्या 

सबूचा 

गज़र 

दफन कर्दन, दफन नमूदन 
'कालिस्का 

दूबीज़ 

सरूदन, सराईदन 

गाओ 
नगमा-सराईनदा,नगमा गर, 
77۳ ४ 
गायब शुदन 

आरिज, रूखसार 

दुशनाम 

लाश ख़ोर, करगस 
शमुर्दन 

'कलीसा 








हिन्दी व्या. 'फारसी 'फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 
गिरना فتادن -زمین خوردن - گرنا رت‎ फतादन, ज़मीन खुर्दन, 
۱ ۱ بزیر آمدن‎ बंज़ेर आमदन ۱ 

गिरफतारी स्त्री, گرفتاری -اسیری گرفتاری‎ गिरफ्तारी, 0 
गिरवी स्त्री. گروی‎ ०००६ گرو‎ कर्दन 
गिरावट स्त्री. زوال -پستی -انحطاط گراوت‎ ज़वाल, 7۳,6 
गिरोह पुं گروه -طائفه گروه‎ ۱, ۱ 
गिलहरी स्त्री. سمور- خزموش -سنچبه گلپری‎ ۲55, खज़मूश, ۲ 
गिलास पुं, جام شيشه - جام گلاس‎ 5 शीशा, जाम 
गीत पुं, نغمه گیت‎ नम्ममा 
गीला वि. نم خورده گیلا‎ नम खूर्दा 
गुंजाइश स्त्री. گنجانش گنجاخش‎ 7 
गुंडागर्दी स्त्री. گردی‎ ०५५७ حرکات رذیلا-‎ हरकात-ए-रज़ीला, 

 हरकात-ए-खफीफा‏ حرکات خفیفه 
खोशा‏ ,را طره गुच्छा पुं, (६२८ ५०५०‏ 
गुजिश्तन‏ گذشتن گذرنا गुजरना - क्रि.‏ 
۲ گذاره گذاره गुजारा‏ 
गिरोह, फिरका,‏ ,5ج هجوم -گروه -فرقه - گث गुट‏ 

۴ طاحفه 

गुटबंदी स्त्री. فرقه بندی -گروه بندی گت بندی‎ ۳0 ٩, गिरोह ٩ 
गुठली स्त्री, تخم گتهلی‎ तुख्म 
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سس سس 


۳۳ 
लिप्यंतरण 


फारसी 
पर्याय 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


पे‏ سس سس سس 


गुड़ 
गुड़िया 
गुण 
गुणवत्ता 


गुणा 


गुदगुदी 
गुनहगार 
गुनाह 
गुप्त 


गुप्तचर 


गुमराह 
गुरू 

7۳ 
गुलाब 


गुलाबी 


८ 


۹ 


हा दम. ६4. |‏ نب 


0५5४६ 


قند سرخ 
لعبت 

خویی -وصف 
عمدگی - خوبی - 
نوعیت خاص 

چند - ضرب - سه چند - 
دوچند 

قصور وار -خطاکار 
خطا - گناه - عصیان 
پوشیده - خفیه 
خفیه کار - 

سراغ رسان 

گوشهء کوه -غار 
گمرا ۵ 

مرشد - استاد 
غریدن 

ورد - گلاب 

گلرنگ ار غوانی - 
گل گون 


75 3 

लोअबत 

खूबी, 07۳ 
उमदगी, खूबी, 
नोअय्यत-ए-खास 


सह चन्द,‏ اکتا رک 
77 5 


गिल गिला 
कसूरवार, खताकार 
खता, गुनाह, इसयो 
पोशिदा, ख़ुफिया 


. ख़ुफियाकार, 


सुराग रसा 

गोशाय कोह, गार 
गुमराह 

मुर्शिद, उस्ताद 
गर्रीदन 

वर्द, गुलाब 
गुलरंग, अरगवानी, 
गुलगुं 


سس ص۳۳۹ 


प्रविष्टि 


फारसी 
लिप्यंतरण 


'फारसी 
पर्याय 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


_॒ ऊ ऊर्ए७उर्उ़़़्््््र््___[॒_ ्-+-म्पप+भभभ»भ/तहप५5/भ:भभभभ/झै।फ 


गुलाम 
गुलामी 


गुसलखाना 
गुस्सा 
गूंगा 
गूंजनां 
गूदा 

गृह 

गेंद 

गेंदा 

गेहूँ 

गेंडा 
गैरहाज़िर 
गैरहाज़िरी 


गोंद 
गोता 
गोतारखोर 
गोद 


با بلج بو ढक‏ مب दवा‏ باق के ढक‏ 


8 «# 


मर 
रः 


,اقب 9 


9 


علام 


غیرحاضر 


غیرحاضری 


گوند 
غوطه 
غو طه हि हि‏ 


گود 


بنده - غلام 
قید -پابندی - 
غلامی 

غسل خانه -حمام 
برهمی - طیش 
ایکم ०२-‏ زبان 
گنجیدن 

مغز - تمرماده 
خانه 

बाजी 

صد یرگ 

گندم 

کرگدن 

غیر حاضر 


غیر موجودگی न्‍‏ 
غیاب 


صمع عردی 
غوطه ۳ عمل غوا صی 
غو | ص - غوطه حور 


مهو و 
0 غو‌س 


6] 


बन्दा, गुलाम 


कैद, पाबन्दी, 
गुलामी 


गुसलख़ाना, हमाम 
बरहमी, तेश 
अबकम, बेज़बान 
गुन्जीदन 
समरमाददा, मगज 
खाना 

गोए, 

सदंबर्ग 

गन्दुम 

'करगदन 

गैरहाज़िर 


गैर मौजूदगी, 
गयाब 


समग-ए-अरबी 
गोता, अमल-ए-गव्वासी 
गव्वास, गोता 7 
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हिन्दी 
प्रविष्टि 


गोद लेना 
गोदाम 
गोपनीय 
गोपनीयता 
गोबर 
गोभी 
गोरा 

गोल 
गोलाबारी 
गोली 


गोश्त 
गौरव 
ग्यारह 
ग्रंथ 
ग्रह 
ग्राम 


आमवासी 


ग्रामीण 


بل لب की‏ لب لب 


€व,.. मे: 


थे हु मी के‏ بو बड़ी‏ و و 








'फारसी 'फारसी देवनागरी 
लिप्यंतरण 'पर्याव लिप्यंतरण 
متبنی کردن گودلیتا‎ कर्दन 
ذخیره گاه -گودام گودام‎ गोदाम, ज़खीरा गाह 
بصیفهء راز گوپنیه‎ बसीग-ए-राज़ 
راز داری -صیفهء راز گوپنیتا‎ राज़दारी, सीगय-ए-राज 
چرکین مویشان گوبر‎ ۳۳9۲-۲-۳6 
کرم کل گویهی‎ _ ۷۲ 
سفیدرو گورا‎ सफ़ेद रू 
مدور گول‎ मुदब्बर 
گوله باری گوله باری‎ गोला बारी 
توپچه» خورد -حب - گولی‎ तोपचा-ए-खुर्द, हब, 
है पिल 
لحم گوشت گوشت‎ लहम, ۲ 
گورو‎ हे فضر -عظمت - وقا‎ फख़र, अज़मत, वकार 
یازده گیاره‎ 6 
صحیفه -کتاب گرنت.‎ 3, किताब 
سیاره گره‎ ۴ 
روستا-دیه گرام‎ 6 
باشنده دیپات - گرام واسی‎ बाशिन्दा-ए-देहात, 
روستانی‎ 5 
روستانی -دهقانی -ذیپی گرامین‎ ۳5, दहकानीं, देही 


سس سس سس 


हिन्दी '. व्या. .. फारसी 'फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

سس سس 
मुश्तरी, खरीदार‏ مشتری -خریدار گراهمك ग्राहक पुं.‏ 

ग्रीष्म स्त्री, موسم گرما گریشم‎ मोसम-ए-गर्मा 

7 ,75۳ ندامت -شرمندگی گلانی ग्लानि स्त्री.‏ 

3088 شبان گواله 5 7 
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हिन्दी 2. 'फारसी 'फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 'पर्याय लिप्वंतरण 
| <گه‎ 8 | 

घंटा पुं ७५५६ چرس میقات ساعت‎ जर्स-ए-मीकात-ए-साभ्त 

(बराए तेदरीस)‏ (برائه‌تدریس) 
जर्स‏ جرس گهنخی घंटी स्त्री‏ 
7 ,۳( سانحه -واقعه گهتنا घटना स्त्री ./अ.क्रि.‏ 
अब्र-ए-तीरा, अन्न‏ , این تیره -ابر گهتا घटा स्त्रीः‏ 
मिन्हा कर्दन, कम कर्दन‏ منپا کردن کم کردن घटाना सक्रिं (७5५८६‏ 
कम रूतबा, 6۲‏ کم رتبه -کم تر گهخیا घटिया वि.‏ 
,۱37 ,۳۳۴ لحه -ساعت -ثانیه گهذی घड़ी स्त्री.‏ 
साअत साज़‏ ساعت ساز گهزی घड़ीसाज़ पुं. 3.०‏ 
अबर-ए-सियाह‏ ابر بسیاه گهنگور घनघोर वि. ७५६‏ 
۳ کثیف گهنا घना वि.‏ 
ज़रगीं, बददयान्ती‏ ,۰ خیانت - ژرنگی -بددیانتی گهپلا घपला पु.‏ 
۲ پریشان شدن گهبرانا घबराना आ.क्रि‏ 
तकब्बुर, गुरूर‏ تکیر -غرور گهمنذ घमंड युं,‏ 
मुतकब्बिर, 57۲‏ متکبر - مفرور घमंडी वि. (535५६६‏ 
मुहारबा-ए-सख्त,‏ .محاربهء سخت _ گهماسان घमासान वि.‏ 

जंग-ए-मगलूबा‏ جنگ مغلوبه 

घ्श पुं گهر‎ ५५५ _ رهائش گاه‎ रिहाईशगाह, खाना 
धराना خاندان گهرانا‎  هداوناخ‎ खानवादा, खानदान 


घाटा 
घाटी 
घात 
घायल 
घाव 
घास 
घिनोना 
घिराव 
घिसना 
घुंघराला 
घुटन 
घुटना 
घुड़दौड़ 


घुड़सवार 


घुड़साल 


घुलना 
۳ 
घूंसा 


के के 


पुं/वि. 


जी و‎ क्ष 


.اس 


۱۲ 


24 


9 दवा 


के اه‎ 4 
9 


۳7 
लिप्यंतरण 


'फारसी 


هم خانگی - خانگی . 
به سختی کشیدن - 

به زمین کشیدن 

زیان -نقصان 

دامن کوه ۳ وادی 

کمین گاه 

رحم رسیده -ز جخمی 
جراحت ۳ ز خم 

علف - گیاه 

نفرت انگیز 

محاصر ه 

سا شید ن - فرسوده شد ن 
خم به خم 

بتنگ شدن -ضیق آمدن 
زانو 

فرس رانی - اسپ دوانی 


5 ۱ فسسسیت سسق‎ । 


०! 

محلول شدن - حل شدن 
نقاب 

مشت 


65 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


हम खानगी, खानगी 


ब-सख्ती कशीदन, ब-जमीन 
कशीदन 


ज़ियाँ, नुकसान 
दामन-ए-कोह, वादी 
'कमीनगाह 
ज़ख्म-रसीदा, ज़ख्मी 
जराहत, ज़ख्म 

अलफ, गयाह 

नफरत अंगेज़ 

मुहासरा. 

साईदन, फरसूदा शुदन 
खम-ब-ख़म 

ब-तंग शुदन, जीक-आमदन 
ज़ानू 

'फर्सरानी, अस्पदवानी 
अस्प-सवार 

अस्तबल 
महलूलशुदन, हलशुदन 
नकाब 


मुश्त 





'फारसी 
लिप्यंतरण 


'फारसी 
पर्याय 





देवनागरी 
लिप्यंतरण 


_..  ७$  €ृीऊ_र इफ्ि इ कह8फलहझसतसिभप्+्प7/"-":7?्लजजज/5 


घूमना 
घूरना 
घूस 
घूसदेना 
घूसखोर 
घृणा 


घेरना 


घेरा 
घोंसला 
घोटना 
घोड़ा 
घोल 
घोलना 
घोषणा 


स्त्री. 


स. क्रि. 


पुं. 
स्त्री, 


स. क्रि. 


سیر کردن - گردیدن 

بفور دیدن 

ر شوت 

رشوت دادن 

رشوت خوار -رشوت ستان 
نفرت 

محصور ساختن - محاصره 
کردن 

حلقه -دانره 

آشیانه - نشیمن 

سائیدن 

مرگب رقیق ‏ محلول 
محلول کردن -حل کردن 


اعلان 
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सैर कर्दन, गरदीदन 
बगोर दीदन 

रिश्वत 

रिश्वत दादन 
रिश्वतख्तार, रिश्वत 0 
नफरत 


महसूर साख्तन, मुहासरा कर्दन 


हल्का, दायरा 
आशियाना, नशेमन _ 
साईदन 

लबलबी, असप 
मुरक्कब रकीक, महलूल 
महलूल कर्दन, हल कर्दन 


एलान 


चंदन 
चंदा 
चक्कर 
2 
चक्की 
चखना 
अटकनी 
अटकीला 
चटनी 
चटपटा 
चटाई 
27 


चढ़ना 


चढ़ाई 
अतुर 
चतुराई 
चना 


चपटा 


3 मे |, 0 | ह |, لب‎ देव दम: द्रव: 


2 
3 


له ه رو مب ی 


फारसी 
लिप्यंतरण 


| हुच्च | 


(33०० 


چند ۳۹ ۳ 5 تعا و ५‏ 


۵ हज] ۱ دك‎ ۰ 


چاك کوزه گر 
آسیاخانه - آسیا 


شوخ وشنگ -شوخ 

لعوق ۳ چشك 

ثر نیرز 

بوریه - حصیر 

سنگ ی श्र ७)‏ بزرگ 
۶ 0 

برشدن -بالاشدن - 

سوا در سل कि]‏ 


حمله بلغا ش 


زيرك -هوشیار نیز فپم 
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هوشیاری - زیرکی 
نخود 


هه‌ی | > 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


सन्द्ल 

चन्दा, जरेतआउन 
दायरा 

चाके कूज़ागर 
आसियाख़ाना, आसिया 
चशीदन 

चुगताह 
शोख-व-शंग, ۵ 
लऊक, चशक 
तरतेज 

बोरिया, हसीर 
संगपारा-ए-बर्जुग 


बरशुदन, बाला शुदन, 
सवार शुदन 


۰. हमला, यलगार 


जीरक, होशयार, तेज़फहम 
होशियारी, जेरकी 


35 
हमवार 
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हिन्दी 2 'फारसी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 
चप्पल स्त्री. چیّل‎ 
अबाना ' स.क्रि چبانا‎ 
चबूतरा पुं. چبوترا‎ 
चमक स्त्री, چمك‎ 
चमकदार वि. چمکدار‎ 
चमकीला वि. چمکیلا‎ 
चमड़ा पुं. چمذا‎ 
نت‎ पुं. چمتکار‎ 
चयन पुं, چین‎ 
चरना स.क्रि چرنا‎ 
चरबी स्त्री. چربی‎ 
8  اهاورچ‎ 
चरागाह पुं. چراگاه‎ 
चराना स.क्रि چرانا‎ 
चरित्र पुं. چرتر‎ 
चर्चा स्त्री, چرچا‎ 
अलचित्र पुं, چل چتر‎ 
चलना 3. क्रि جلنا‎ 
चवालीस वि. چوالیس‎ 
चश्मा पुं. چشمه‎ 


۳ 
पर्याय 


७१२० - (» دح‎ 


۶ 


خانیدن 

مصطیه .صفه 
تابانی - تابش ‏ تابناکی 
شرر بار -تابدار 
زرق برق -تابناك 
چلد -. چرم 

معفچره » کرشمه 
انتخاب 

چریدن 

شحم -چربی 

گّه بان -شبان 
علقب زار -چراگاه 
چرانیدن 

سیرت ‏ گردار 
مذاکره ‏ تذکره 
سیرنماه سیتما 
پرده * سیمین 
رفن -خرامیدن 
چبل وچپار 


4००५‏ #+| تا عینك 
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, देवनागरी 


लिप्यंतरण 


का  ऋ  उऊ ऋ ऊऋ ऋ ऋछऋ न नननननन-ननननानानतणिय निया लिन लणिएणए।/ लए 7 लए /िख।णण।ण।जण।। किए ।खखण।।। 


दम पाई, नाअलैन 
खाईदन . 

मंसतबा, सुफह 
ताबानी, ताबिश, ताबनाकी 
शररबार, ताबदारः 
जर्क॑ बर्क, ताबनाक 
जिल्द, चर्म 
मोअजेज़ा, करिश्मा 
इन्तेखाब 

चरीदन 

शहम, चर्बी 
गल्‍ला-बान, शुबाँ 
अलफृ-ज़ार, चरागाह 
चरानीदन 

सीरत, किरदार 
मुज़ाकरा, तज़करा 


सैरनुमा, सेनिमा, 
पर्दा-ए-सीमीं* 


रफ़तन, ख़रामीदन 
'चेहल-व-चहार 


चशमा-ए- आब, ऐनक 








हिन्दी 2 फारसी 'फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 'पर्याव लिप्यंतरण 

7 زمزمه کردن چپچپانا 9 37 7 

चाँद पुं, ماه-قمر چاند‎ माह, कमर 

चाँदनी स्त्री. فرش ماهتابی  مبتاب چاندنی‎ ۳3 माहताबी, ۹ 
चआाँदी स्त्री. نقره - سیم چاندی‎ नकरा, सीम 

25 पुं. کارد چاقو‎ कार्द 

चाचा पुं. عم چاچا‎ 37 

۳,6 چادر -ردا چادر आदर स्त्री,‏ 

चआपलूस पुं. خوشامدی -لابه کار چاپلوس‎ खुशआमदी, लाबाकार 
चापलूसी स्त्री, تملق - خوشامد چاپلوسی‎ तमल्लुक, खुशामद 
चाबी स्त्री, کلید چابی‎ 5 

चाबुक स्त्री. < تازیانه‎ तोज़ियाना 

चाय स्त्री. شاتش چاه‎ 09 

चार वि. چپار چار‎ ۳ 

चारपाई स्त्री. چارپانی چارپانی‎ 83 

चालक पुं. راننده چالك‎ रसनिन्दा 

चआलबाज वि. فریب کار-مکار چالباز‎ फरेब-कार, मक्कार 
चालाक वि. چالاك -شاطر -نیز و طرار چالاك‎ शातिर, 3-2-۲ 
चालीस वि. چپل چالیس‎ 0 

3-۲-60 مروج در استعمال جالو चालू वि,‏ 
٩‏ برنج چاول पुं,‏ ات 

चाह स्त्री, -خواهش چاه‎ (६. ارزو‎ 37۳3, तमन्ना, ख्वाहिश 
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हिन्दी व्या. 'फारसी 
प्रविष्टि 20 लिप्यंतरण 
चाहना स. क्रि. چاهنا‎ 
चिंघाड़ना अ. क्रि. چنگهاژنا‎ 
चिंता स्त्री. چنتا‎ 
चिकना वि. چکنا‎ 
चिकित्सा स्त्री چکتسا‎ 
चिकित्सालय पुं. چکتسالیه‎ 
۳ स्त्री. چشثهی‎ 
चिड़िया स्त्री (5२ 
चिड़ियाघर पुं. گهر‎ (3२ 
चिढ़ना स. क्रि. (५०5२ 
चिढ्ाना स. क्रि. چزانا‎ 
चिता स्त्री, چنا‎ 
चित्र पु. چثر‎ 
चित्रकार पुं. چترکار‎ 
चिपकना आक्रि.. چپکنا‎ 
चिपचिपा वि. چیچیا‎ 
चिमटा पु. (५०२ | 
चिमनी स्त्री, چمنی‎ 











'फारसी देवनागरी 
पर्याय लिप्यंतरण 
- تمنا داشتن -یسند کردن‎ ۳۳۲ दाश्तन, पसन्द कर्दन, 
خواهش کردن‎ ख्वाहिश 7 


غریدن (به غصه) 
پریشانی - فکر مندی 
روغنی -روغن دار 

علاج 

معالجه گاه شفاخانه 
نامه خط 

کنجشلك _ طائر 

دار الحیوانات -باغ وحش 


نیش زدن 


نوده ۶ هیضم ]>> | ۳ ३-०‏ خسن 


مردگان ] 
تقاش . نقش - تصویر 
مصور -صورت گر . 


لیس دار ۱ 
ذ سستت شا न‏ آتش گیر 


دود کش ۳ فانو س कक‏ شش 
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(ब गुस्सा)‏ و 


परेशानी, फिकर-मन्दी 


. रोगनी, रोग़न दार 


इलाज 

मुआलिजा-गाह, 7۲ 
नामा, खत 

कुनजिश्क, ताईर 
दारूल-हेवानात, बाग-ए-बहुश 


नागवार-शुदन, 6 
आमदन 


नेश जदन 

तुदा-ए-हैज़म 

(बराए सुखतन-ए-मुर्दगां) 
नक्काश, नक्श, तस्वीर 
मुसौविर, सूरतगर ۱ 
7۳753 

लेसदार 

दस्त-पनाह, आतिश-गीर 


दूद-कश, फानूस-ए-शीशा 


चिल्लाना 
चिह्न 
चींटी 
चीखना 
चीज़ 
चीड़ 
चीता 
चीनी 
चीरना 
चील 
चुंगी 
चुंबक 


चुकंदर 
चुकाना 


चुगना 
चुटकी 


चुटकुला . . 


चुनना 
चुनाव 
चुनोती 


8 8 


3, .لک «لکبه‎ शव .اعبه له‎ ५ 


لد | لطء 
طِلذ ول 
8 ۱ 


ज़ी 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


چیسی 
7 ها 


'फारसी 
पर्याय 


شور کردن 

نشان ‏ علامت 

مور 

فریاد کردن -شیح زدن 
چییز -شی 

دیودا 5 

نبات شکر 

شگاف دادن -شگافتشن 
زغن 


ر اهدا ری - محصو | 


دعوت مقایله ‏ تقاضه 


है| 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


शोर कर्दन 

निशान, अलामत 

मोर 

फरियाद कर्दन, शेह ज़दन 
देवदार 

पलंग 

नबात, शकर 

शिगाफ दादन, शगाफ्त्न 
ज़ंगन 

राहदारी, महसूल 
मकनातीस 

बोसा 

चुकंदर 

अदा कर्दन 

दाना चीदन 

वेशगून 

लतीफा 

चीदन, चुनीदन 
इन्तिखाब 


दावत-ए- मुकाबला, तकाज़ा 








हिन्दी व्या. 
प्रविष्टि 2 
चुप वि. 
चुपचाप क्रि. वि. 
चुप्पी स्त्री, 
चुभना आ. क्रि. 
चुराना स. क्रि. 
चुस्त वि. 
चूंकि अन्य, 
चूंजा पुं 
चूक स्त्री, 
चूकना आ. क्रि. 
चूड़ी स्त्री. 
चूना 7/27 
चूमना स. क्रि. 
चूसना स. क्रि. 
चूहा पुं 
चेचक स्त्री. 
चेतावनी स्त्री, 
2 स्त्री. 
चेहरा ; पुं. 
चैन पु. 
3 स्त्री. 











फारसी 'फारसी देवनागरी 
लिप्यंतरण 'पर्याय लिप्यंतरण 
خاموش چب‎  تکاس‎ साकित, खामोश 
به خاموشی چپ چاپ‎ ब-ख़ामोशी 
ی سکوت جبی‎ 
خلیدن چبپنا‎ 7 
سرقه کردن -دزدیدن چرانا‎ सरका ۳۳, दुज़दीदन 
مستمد چست‎ 6 
از برائم آنکه -چون چونکه‎ अज बराए आंके , चूं 
و" چوزه چوزا‎ 
سپو - غلطی چوك‎ ۳0, 
غلط کردن -خطا کردن چوکنا‎ 7۳ कर्दन, ख़ता कर्दन 
حلقهء دست -النگو چوژی‎ हलक-ए-दस्त, 7 
چکیدن - آهك چونا‎ चकीदन, 5 
بوسه دادن - بوسیدن چومنا‎ बोसा दादन, बोसीदन 
مکیدن جوسنا‎ मकीदन 
موش, چوها‎ ٩ 
جدری چيچك‎ 8 
انتباه تنبیه  چیتاونی‎ ۴ 
(54. کوشش _ کاوش - سعی‎ कोशिश, काविश, सअई 
رخ -رق -چپره چرر ه‎ रूख, रू, चेहरा 
امن -سکون چین‎ 3۳۳, ۲ 
منقار چونچ‎ ۲ 


م 











हिन्दी 27 'फारसी फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि 3 लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

27 स्त्री. ضرب چوث‎  जर्ब 

,۳67 سارق -دزد چور चोर पुं‏ 

चोरी - دزدی-سرقه چوری‎ दुज्दी, सर्का 

चौंकना आ. क्रि. استعجاب شندن - چونکنا‎ ५, ब-इस्तेअजाब शुदन, बा-हेरत 
۱ به حیرت ماندن‎ 7۳ 

चौंतीस वि... سی‌و چپار چونتیس‎ सौ-व-चहार 

चौंसठ पुं شصت و چپار چونسثه.‎ सश्त-व-चहार 

चौक पुं, چار سوق -چوراها چوك‎ चार सूक, चोराहा 

चौकन्ना वि. نگه دار مستعد - چوکنا‎  निगहदार , मुसतअइद, 
۱ چاق و چوبند‎ पाकृ-व-चौबन्द 

चोकी स्त्री, چوکی -پبره چوکی چوکی‎ 2, पेहरा-चोकी 

चौकीदार पुं. پپره دار - چوکیدار - چوکیدار‎ ۳۷ दार, चोकीदार, 

۲ پاسبان 

चौकोर वि, به‌شکل مربم چوکور‎ ब-शक्ल-ए-मुरब्बा 

5 چپار چند چوگنا चोगुना वि.‏ 

चौड़ा वि. عریض چوذا‎ अरीज़ 

चौड़ाई स्त्री. پبپناشی -عرض چوژانی‎ पहनाई, अरज़ 

चौथा वि. چپارم چوتها‎  पहारूम 

चौथाई स्त्री. ربعم چوتهاتی‎ 3 

चौदह वि. چپارده چوده‎ 6 

चौबीस वि. بست و چپار چوبیس‎ बिस्त-व-चहार 


73 


____““ “ ॒उ॒उ॒॒॒औ _उ_उ_ि_ि _ जी इ ककंम-न्भभपभभभ“>भप:।/पे:.पप/प/आ./ः 


हिन्दी व्या. 'फारसी 'फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि के. लिप्यंतरण .. पर्याय लिप्यंतरण 


__.ः फ कफ फ अ आऑ$७कस आॉछआ ७ त पियणणखखखणख।|/तह::िथ भभ:धाभभफज+ 


73-۲ نود و چپار چور انوم चौरानवे वि.‏ 
हश्ताद-व-चहार‏ هشتاد و چبار چور اسی चौरासी वि.‏ 
,۳۲-۲ چپار راه -چوراها چور اها चौराहा पुं.‏ 
पन्‍जाह-व-चहार‏ پنجاه و چبار چون चौबन वि.‏ . 
हफताद-व-चहार‏ هفناد و چپار چوهتر “चौहत्तर वि.‏ 


4 








हिन्दी 2 फारसी फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 
چه‎ < 8 
छंटनी स्त्री. تخفیف عمله _ چهنتنی‎ तखफीफ-ए-अमला 
عمل تضفیف‎ 37-7 
छ्छुंदर पुं. جانوری از قسم موش - چهچهوندر‎ 3۳9۲ 379 क़िस्म-ए-मोश, 
ह موشکا‎ मोशीका 

छ्टा स्त्री, حسن و جمال - پرتو , چهثا‎  هوکش‎ ۳9, हुस्न-व-जमाल, 

परतव-ए-हुस्न‏ حسن 
7[ ششم چهتهان छ्ठा वि.‏ 
सींख़चा, सीख‏ سینخچه - स्त्री. रन है‏ 73 
असा-ए-खुर्द, बेत,‏ عصام خورد - بیت - چهذی छ्ड़ी स्त्री‏ 

8 قمچی 
۴ سقف چهت छ्त स्त्री.‏ 
۲ ,370۳ ,77 چتر -بارانی -شمسیه چهتری छतरी स्त्री.‏ 
सी-व-शश‏ سی و شش چهتیس छत्तीस वि.‏ 
0 ر۳ چاپ -طباعت چهپائی छपाई स्त्री.‏ 
पन्‍जाह-व-शश‏ پنجاه و شش چهین छप्पन वि,‏ 
ख़स पोश‏ خس پوش چهپر 7 2 
۳-3-۲ بست و شش چهییس छब्बीस वि.‏ 
सदा-ए-ख़ल-ख़ाल‏ صدان خلضال چهم چهم छमछम स्त्री.‏ 

7 3 

छमाही वि. شش ماهی چهماهی‎ 7 माही हु 


5 





'फारसी 
लिप्यंतरण 


'फारसी 
पर्याय 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


____ .. फ ऊऊर ररर ॒ ऊ#॒ऑऑरॉं रू [३4३_ ३ऊउृउक्‍उऊउकुयक्ंििअंअज-+---++-+त3-_.ैत++++_+_ै++_+++__+++++"४7ः 


छरहरा 
छ्ल 
'छलकना 
छलकपट 
'छलनी 

' छलाँग 


छलावा 


छ्ह 
छाँटना 


छाँह 


छात्रावास 


छानना 
छानबीन 


छाना 


वि. 
पुं. 


अ. क्रि. 


स्त्री, 
स्त्री. 


स्त्री, 


स. क्रि. 


स्त्री, 


स्त्री. 


स.क्रि, 


स्त्री, 


आ. क्रि. 


چهوی 
چه 

چها » ط و نتنا 
چهان 


چهاتا 
چهاتی 
چهاتر 


چها شر ۱ و سلن 


چهاننا 
چهان ببن 
چهانا 


جسم متناسپ 

دغا ‏ فریب 

لبریز شدن -ریختن 
فریب -دغا 

غربال 

جست 

فریپ نظر 

عکس - خوشنمانی 
شش 

انتخاب کردن 


سایه دار در خت - 


سبا به ۶ شجر 


دانش جو -طالب علم 
دار الاقامه - 
دارالطلیه 

بیزیدن -بیختن 
تفحص - تفتیسش 


پوشیدن 
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जिस्म-ए-मुतानासिब 
दगा, फरेब 

लबरेज़ शुदन, रेखतन 
दगा, फरेब 

गिरबाल 

जस्त 

फरेब-ए-नज़र 

अक्स, खुशनुमाई 
शश 

इन्तख़ाब कर्दन 
सायादार-दरख्त, 
साया-ए-शजर 

चत्र 

पिस्तान, सीना 
दानिश-जू, तालिब-ए-इल्म 


दारूलइकामा, 
दारूल-तैंल्बा 


बेजीदन, बेखतन 
तफाहुस, तफ़तीश 


पोशीदन 





छापना 


छापाखाना 
छापामार 
छाया 
छाल 
छावनी 
छिछिला 
छिड़कना 
छितराना 
छिद्र 
छिपकली 
छिपना 
छियानवे 
छियालीस 
छियासठ 
छियासी 
छिलका 
छिहत्तर 
33 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


چهاپنا 


چپاپه خانه 
چهاپامار 
چهایا 
چهال 
چهاونی 


چهز‌کنا 
>> انه 


چهد > 


چهیانو 
جهباسنم. 
چهیاسی 


چهپتر 


'फारसी 
पर्याय 


طیع نمودن - چأپ کردن - 
قالب زدن 

مطبع -چاپ خانه 
شیخوی زننده 

سایه - عکس - ظل 

پوست 

لشکر گاه 

کم آب 

پاشیدن 

پرافشاندن -پریشان کردن 
سوراخ - حفره -روزن 
چلیاسا 

پرده کردن 

نود و شش 

چبل و شش 

شصت و شش . 

هشتاد و شش 

بوست - فشر 

هفناد و شش 


عطسه 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 


तबाअ नमूदन, चाप कर्दन , 
कालिब ज़दन 


मतबाअ, चापखाना 
शबख़ून-जनिन्दा 

साया, अक्स, जिल्‍ल 

पोस्त 

लशकर-गाह 

कम आब 

पाशीदन 

पर-अफशांदन, परेशान कर्दन 
सुराख़, हुफरा, रोज़न ۱ 
चिलपासा 


पर्दा कर्टन 


, नंबद-व-शश 


चढ़ल-व-शश 
शस्त-ब-शश 
हश्ताद-व-शश 
पोस्त, कशर 
हफ्ताद-व-शश 


अतसा 











हिन्दी 27 3 'फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि 2 लिप्यंतरण 77 लिप्यंतरण 

छींकना अ. क्रि. عطسه آمدن چهنکنا‎ अतसा आमदन 

۳3-3-5۲ طنز و تعریض چهنثاکشی छींटाकशी स्त्री.‏ 

छीनना स. क्रि. چهیننا‎ - ०५३२ بزورستاندن -دست‎ क-ज़ोर सतांदन, दस्त बूर्दन, 

ब-ज़ोर गिरफतन, रबूदन‏ بزور گرفتن -ربودن 

कर्दन, 7‏ ۳۳۲ مقشر کردن -پش خوردن چهیلنا छीलना स. क्रि.‏ 

छूआछूत स्त्री ناقابل لس چهوا چهوت‎ नाकाबिल-ए-लम्स 

छुटकारा पुं. | رهاتی -نجات چهتکار‎ रिहाई, निजात 

0 ,73 تعطیل -رخصت چهثی छुट्टी स्त्री.‏ 

छुड़ाना स. क्रि. رهائی دهانیدن -آزاد چهذانا‎ रिहाई दिहानीदन, आज़ाद 
کردانیدن‎ कर्दानीदन 

5 کارد چهری स्त्री.‏ 2 

3۳ خرما چهوهار | पुं.‏ 2۳ 

6 ,3 رعایت -راحت چهوث छुट‏ 

3 आ. क्रि. (59५३ - رهائی حاصل کردن‎ रिहाई हासिल कर्दन, 
رهاشدن‎ रिहा-शुदन 

5 تعدید چهوت स्त्री,‏ 7 

7۳ 3 مس نمودن - مس کردن چهونا‎ लम्स नमूदन, मस कर्दन 

छेड़ना स. क्रि. برانگیخته کردن چهیزنا‎ बर अंगेखता कर्दन 

छेद 4 روزن - سوراغ چهید‎ रोज़न, सूराख़ 

छेदना स. क्रि. سوراخ کردن چهیدنا‎ 9 कर्दन 
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हिन्दी चव्या,.... ... फारसी 'फारसी . देवनागरी 





प्रविष्टि. को... लिप्यंतरण पर्याय _ लिप्यंतरण 
छोटा , वि. خرد -صغیر چهوثا‎ खुर्द, 7 
छोड़ा. सतक्रि رخصت کردن -آزاد کردن چهوژنا پا‎ रूखसत कर्दन, आज़ाद कर्दन 
छोर... पपुं.. کناره چهور‎ किनारा 
0 
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ज़ग 
जंगल 
जंगली 
जंजीर 
जंतु 
जकड़ना 
जखीरा 
जख्म 
जख्मी 


जगमगाना 
जगह 
जगाना 
जज 

जड़ 


जड़ 


जत्धा 


4 
ते 


5 दर जी द्व. दव- 
چ‎ 


जी ढक ढव- 


स.क्रि. 


स्त्री. 


چدل ‏ جدال - جنگ 
زنگ 

ها مون - دشیت 
وحشی -صحرانی 
زنجیر 

مخلوق حیوان 
سخت گرفتشن 
ذخیره ۳ >>[ نه 
حراحت - زخم 


مچروج -ز خمی - 


جراحت رسیده 


(0४-०७ )‏ - در خشا ن شدن 


مقا 5 कि‏ جا लक‏ جا ۳۷ که 
بید | 9 کر دن 


متصاف لد | [۳ گر 


۶ 


بیخ -ین 


- رو ح‎ (5४ شعور- غیر‎ ०२ 


بم عقل 


१३० [|‏ - گر وه - جما عبت 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 


जदल, जिदाल, जंग 
जंग 

हामूँ, दश्त 

वहशी, सहराई 
ज़ंजीर 
मखलूक-ए-हैवान 
सख्त गिरफतन ۱ 


ज़खीरा, ۲ 


رل 
जराहत, ज़र्म‏ 


मजरूह, ज़ख्मी 
जराहत-रसीदा 
रख़शीदन, दरखशा शुदन 
मुकाम, जा, जायगह 
बेदारकर्दन ۰ ِ«- 
मुनसिफ, ۲ 

बेख़; बुन 


बेशऊर, गेर-जी रूह, 
बे-अक्ल 


तायफा, गिरोह, जमाअत 








हिन्दी व्या. 'फारसी 'फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याव लिप्यंतरण 
जनगणना स्त्री. مردم شماری جن گذّنا‎ 5-30 
जनता स्त्री, جمپور -عوام جنتا‎ 3۳5۲, ۳۲ 
जनवरी स्त्री. جنوری -ماه ارویانی جنوری‎ जनवरी, 5 
जनसंख्या स्त्री, , آیادی جن سنکهیا‎ आबादी 
जन्म पु... یداش -ولادت چنم‎ पैदाईश, विलादत 
जन्मदिन पु, , روز پیدائش -یوم ولادت چنم دن‎ _ रोज़-ए-पैदाईश, 
۱ ۱ योम-ए-विलादत 
जन्मभूमि स्त्री جانئم پیدائش -مرزبوم  چنم بهومی‎ 370 पैदाईश, मर्ज बूम, 
۳ مادروطن‎ 7۲-۲ वतन 
जय पुं 3 जे فته‎ फतह 
जब अब्ये. آنگاه جب‎  هکیتقو‎ वकते के, आंगाह 
जबड़ा पुं. 3 چانه‎ ۶: 
जबरदस्त वि. ۱ ۱ بالا دست -زبردست زبردست‎ बाला-दस्त, जबर-दस्त 
ज़बरदस्ती स्त्री. به جبر و قوت -بالادستی  زبرنستی‎ ब-जर्ब-व-कुव्वत, बाला-दस्ती 
ज़बान स्त्री. . ५) ०००/- زبان‎ ज़बान, लिसान 
ज़बानी वि./क्रि.वि. بلسان زبانی‎ ब-लिसान 
ज़ब्त वि. ضبط شده ضیط‎  ज़ब्त शुदा 
जमना आ.क्रि یخ گرفتن -بسته شدن - چمنا‎ 5 गिरफ़तन, बस्ता शुदन, 
۱ ۱ منجمد شدن‎  मुनजमद शुदन 
जमघट पुं. هچوم-مجمع چمگهت‎ 3 3 
जमा पुं. وی چمع کردن -جمع جمع‎ जमाअ 





जमाई 
जमात 
ज़मानत 
ज़माना 
जरमीदार 
जमीन 
जम्हाई 
जयंती 


जयकार 


ज़रा 
ज़रूर 
ज़रूरत 


जरूरी 


जलना 
जलपान 
जलवायु 
जलसा 
जलूस 


जल्दबाज़ 


۳ ॥ 


له जी‏ له 2 


.عم 


स्त्री, 


.عم 


۳ له की‏ له له له با 


रथ 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


۳3 نا 
زمیندار 


زر مین 


५ 
جیسی‎ 


ضرور 
ضرورات 


ضروری 


جلپان 


جل وایو 


جلوس 
جلد باز 


'फारसी 
पर्याय 


७.७७ - نسیتی‎ ४3२5 
تنظیم ۳ گروه جماعت‎ 
بسته کردن‎ है? 

صاحب ز مین - ز میندار 
روش ارض -زمین -ارض 
خمیازه - خمیازه کشی 
جشن سا لگره 


نعره ۶ ५-० _> ०-०‏ - ۱ ظپا >> 
شادمانی 


ग्रे 
८३४५ - جزوی‎ 


दर احتیا‎ 

ناگزیر - لاز می 

آب ماه 

سوزیدن ۳ سوخش 

5( شته 

آب و هوا 

اجلاس ۳ | جتما ۶ ۳ جلسه 
جلوس 

عجلت پسنی 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 





'फरज़न्द-ए-निस्‍्बती, दामाद 
तनजीम, गिरोह, 0 
ज़मानत 

75 बस्ता कर्दन 
साहब-ए-जमीन, जमींदार 
रूए-अर्ज, ज़मीन, अर्ज़ 
ख़मयाजा, ख़मयाज़ाकशी 
जश्न-ए-साल गिरह 


नाराझ-ए-मर्सरत, 
इजहार-ए-शादमानी 


जुजवे, कदरे 

लाज़िम 

एहतयाज 

नांगुजीर, लाजमी 
आब,मा 
सोज़ीदन, ۱ सोख़तन 

नाइता ۱ 
आब-व-हवा 

इज्लास, इज्तमाअ, जल्सा 
जलूस 


उजलत-पसनन्‍्द 





जल्दबाजी 


जलल्‍लाद 
जवान 
जवानी 
जवाब 
जवाबदेह 
ज़स्ता 
ज़हर 
ज़हरीला 
जहां 
जहाज़ 
जांघ 
जांघिया 
जांच 


जांचना 


जांच पड़ताल 
जगाना 
जागरण 


जागीर 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


جلد بازی 


جلدی 


جوان 
करे‏ | نی 
جواپ 


جو ۱ تِ ده 


زهر 


عجلت 

عجلت - زودی 

جلاد - قتل کننده 
جوان -شاب 

شباب 

پاسخ - جواب 
چواب ده 

چسته -روح طوطیا 
سم 

سمناك -زهر آلود 
بجاش که - آی جا 
جپاز -طیار ه 

ران - فخد 

زیرینه - لباس زیرین 
تفتیش - نقحص 


امتحان کردن - آز مودن - 


آز مایش نمودن 

دید و دریافت 

بیدار شدن 

شب بیداری -بیداری 


جائیداد - جاگیر 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 


उजलत 
उजलत, जूदी 
जल्‍लाद, कृत्ल-कुनिन्दा 
जवान, शाब 
शबाब 
'पासख़, जवाब 
जवाब-दह 

जस्ता, रूह-ए-तूतिया 
सम 
समनाक, जहर-आलूद 
बजाए के, आंजा 
जहाज़, तय्यारा 
रान, फूखज़ 
जेरीना, लिबास-ए-जैरीन 
तफतीश, तफाहुस 


इम्तिहान कर्दन, आज़मूदन, 
आज़माईश-नमूदन 


दीद-व-दरयाफ्त 
बेदार-शुदन 
शब-बेदारी, बेदारी 


जायदाद, जागीर 











हिन्दी व्या. फारसी 
प्रविष्टि के. लिप्यंतरण 
जागीरदार جاگیر دار‎ 
जाड़ा جاژا‎ 
जातपात स्त्री. ذات پات‎ 
जाति स्त्री. چات‎ 
जादू पुं, हे 
जादूगर पुं, جادو گر‎ 
जानकोर वि. چانکار‎ 
जानकारी स्त्री, چانکاری‎ 
जानदार چاندار‎ 
जानना स. क्रि. جانتا‎ 
जान पहचान स्त्री. جان پبچان‎ 
जानलेवा वि. جان لیوا‎ 
जानवर पु. جانور‎ 
जाना आ. क्रि. جانا‎ 
जामिन पु. ضامن‎ 
जायका पु. १३४५ 
जायक्ेदार वि. ذائقه دار‎ 
7 वि. 3 

स्त्री, جانداد‎ 


जायदाद 








'फारसी देवनागरी 
'पर्याय लिप्यंतरण 
جاگیر دار‎ जागीरदार 
- موسم زمستان‎ मोसम-ए-जम्रस्ता, 
موسم سرما‎ मोसम-ए-सरमा 
ذات -جماعت ند ل‎ जात, जमाअत, नस्ल 
ذات‎ जात 
سحر‎ 
بازیگر -ساحر‎ बाज़ीगर, 7 
واقف -شناسا‎ वाकिफ, शनासा 
واقفیت -شناب‌انی - آگاهی‎ 3۳۳۳6, शनासाई, 8 
نی حیات‎ . ज़ी हयात 
دانستن‎ दानिस्तन 


و | قفیت با شهمی _ شناسا ( 
جان ستان ۳ جان گاه - 

دوع فرسا 

حیوان - جانور 

رفنشن 
ضا من -ضمانت دهنده 
ذاسْقه - مزا 

حو‌ش हि‏ | نفه बन‏ خوش مزا 
جائْز - روا 


جانیداد - املاك 
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 वाकफियत-ए-बाहमी, 5 


3۳7 जाँ काह, 
रूह फरसा 


हैबान, जानवर 

रफ़्तन 

जामिन, ज़मानत-दहिन्दा 
जायका, मज़ा 

खुश ज़ायका, खुश मजा 
जायज़, रवा 


जायदाद, इम्लाक 


्आआ//"ण""अ४४४४"अ ५ अ अकअ कक  नचलइसन्-त ओह ैौ+___मै--+__..न_न_नबजनकझदॉज]जलजकक.क्‍00हह/हतहेतहे््े 


जारी 
जारी करना 
जाल 


जालसाज 
जालसाजी 


जाली 
जासूस 
जासूसी 
ज़िंदगी 
ज़िंदा 
जिंदादिल 
ज़िक्र 
जिज्ञासा 
जितना 
ज़िद 
ज़िद्दी 
जिधर 
जिम्मा 





व्या. 'फारसी फारसी देवनागरी 
के. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 
ساری-جاری جاری‎ सारी, जारी 
22 اجراء نمودن -جاری کردن جاری کرنا‎ इजरा नमूदन, जारी कर्दर्न 
دام جال‎ दाम 
7 جعل ساز‎  - فریب کار -فریب دهنده‎ फरेब कार, फरेब दहेन्दा, 
| دسیسه کار‎ दसीसा कार 
पुं. جعل سازی -دسیسه کاری- چال سازی‎  जाअलसाज़ी, दसीसा-कारी, 
غریب دهی‎ फरेब दही 
वि/स्त्री. مشيك -شبکه جالی‎ मिशबक, शबका 
'पुं, سراغ رسان جاسوس‎ 0-6 
वि/स्त्री. سراغ رسانی جاسوسی‎ ۳-0 
स्त्री. حیات -زندگی -زیست زندگی‎ हयात, ज़िन्दगी, ज़िस्त 
वि. زنده زنده‎ ज़िन्दा 
वि, زنده دلی - خوش طبعی زنده دلی‎ ज़िंदादिली, खुश 7837 
पुं, تذکره ذکر‎ 7 
स्त्री, تجسس جگیاسا‎ 6 
क्रि. वि. چندان جتنا‎ चन्दाँ 
स्त्री. ضد -تخالف ضد‎ 5, ۴ 
वि, ضدی ضدی‎ 8 
क्रि. वि. به سوئی که -هر سو که جدهر‎ बसूए के, हरसू के 
पुं. 4५3 نمه داری-ذمه‎ जिम्मेदारी, ज़िम्मा 
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जिम्मेदार 


ज़िम्मेदारी 
जिरह 

जिला 
जिलाधिकारी 


जिलाधीश 
जिल्द 
जिल्दसाज़ 
जिस्म 
जीत 
जीतना 
जीना 
जीभ 
जीरा 
जीव 
जीवट 


जीवन 
जीवनी 


#۳ 2 


बव, 9 झे हु ब्व ढक हु ढ्षव, 


2 


कक‏ هه که 


पं 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


दे |‏ مه د | ری 


جر 


ضلع ادهیکاری 


ضلع دهیش 


جلد ساز 


(++२ हलक रे 


'फारसी 
. पर्याय 





لایق جوا بد هی - 4.०७‏ دا 3 


ذمه داری - مسئولیت 
جرح 
ضلع 

۰ ۰ ضلم - 
ضلع مجستریت 
حاکم ضلم - ضلعدار 
جلد 
چلد ساز 
من -بدن - جسم 
نصرت - فیروزی - فتح 
ظفر پافتن -فتح کردن 
زینستن - زنده ماندن 


لسان - زبان 


سر گزشته ۶ حیات न‏ 


हि‏ ۱ نج حیا سته 
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द्वेवनागरी 


लिप्यंतरण 


लायक-ए-जवाब दही, 
जिम्मेदार: 


जिम्मेदारी, मसऊलियत 
जिरह 
ज़िलाअ 


मुनसफ ज़िलाअ, 3 


'मजिस्तरेत 


हाकिम-ए-जिलाअ, जिलाअदार 
जिल्द 

जिल्द-साज 

तन, बदन, जिस्म 

नुस्रत, फ़ीरोज़ी, फतह 
ज़फर-याफृतन, फतह कर्दन 
ज़ीस्तन, ज़िन्दा मानदन 
लिसान, जबान 

ज़ीरा 

जी-हयात 


होसला ۲ दीलेर, 
बहादुर 


हयात, ज़िन्दगी 


सर गुजिश्त-ए-हयात, 
सवानेह-हयात 





जुगाली 
जुटाना 
जुड़ना 
जुड़वा 
जुताई 


जुदाई 
जुराब 


जुर्म 


जुलाई 
जुलाहा 
जुलूस 
जुल्फ़ 


थम तु कक कक बन तु‏ هه و व पु कक यु हु ड़‏ 6 و و 


2۳ 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


جیویکا 


وت 


جواری 


جق ४‏ ی 


جولاها 


جلو اد سل 


"जले 


फारसी 
पर्याय 


ذریعه* معاش 

زنده به حیات 
قمار 
قمار باز 
ذکام 

نیش خواری 

جمع کردن 

اضافه کردن -وایسته شدن 
هم ژاد توآم 

شت -زراعت - زر ع 
جدا -فراق زده 
هجر -فرقت 
جراب - موزه 
چرم 
جرمانه 
جولائی (ماه انگریزی) 
بافنده - نور باف 
جلوس ۱ 
گیسو زلف -خم کاکل 
قمل 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 


जरीया-ए-मआश 
ज़िन्दा-ब-हयात 

'किमार 

किमार बाज 

जुकाम 

नीश 70 

जमाअ कर्दन 

इज़ाफा कर्दन, वाबस्ता शुदन 
हमज़ाद, तोअम 

275, जराआत, जरआ 
जुदा, फिराक जदा 

हिजर, फुरकृत 

जुर्राब, मोज़ा 

जुर्म 

जुर्माना 

जोलाई (माह-ए-अंग्रेज़ी ) 
बाफिन्दा, नूर बाफ 

जुलूस 

गैसू, जुल्फ, ख़म-ए-काकुल 


कुम्मल 








जूझना 


जूता 

जून 

जेब 
जेबकतरा 
35 
जेल 


जेबर 
जेष्ठ 
जोखिम 


जोड़ना 


जोड़ा 
जोत 
जोतना 
जोर 
जोरदार 


स. क्रि. 


عم 


+ 


5 
خور 


جوزنا 


جرد ७3३5‏ ۳ کاو ش کردن 
سعی نمود कि‏ 

کفش -پاپوش 

جون 


4... ५ - ३७ 


و 


جیب تراش - کیسه بر 
جیب خرچ -صرف ذاتی 
بندی خانه -قید خانه _ 
زندان 

ز یور 

برادر شوهر -بزرگ 

کار پر خطر ۰ خطره 
مفاصل . اضافه - 

میزان کل -بند 

وابسته کردن - اتصال دادن - 
یکجا کردن - پیوند دادن 
مرد و زن -نر و ماده 
کاشي زر مین کشت 

زر ६‏ کردن - کاشت کردن 
طاقت ‏ قوت 


۶ 4 
پر فقوت -طا فت ور یر زور 
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تنس سس 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


जेहद कर्दन, काविश कर्दन , 
037 नमूदन 

कफ़श, पा पोश 

जून 

जेब, कोसा 

जैब तराश , किसा-ए-बुर 
जैब-खर्च, सफें-ए-ज़ाती 


बन्दीख़ाना, कैदखाना, 
ज़िन्दां 


ज़ेबर 
ब्रादर-ए-शोहर, बजुर्ग 
कार-ए-पुर-ख़तर, खतरा 


मफासिल, इजाफा, 
मीजान-ए-कुल, बंद 


35۳ कर्दन, इत्तसाल दादन, 
इक्जा कर्दन, पैवन्द दादन 


मर्द-व-जन, नर-व-मादा 
2۳70 , ज़मीन-किश्त 
ज़रआ कर्दन, काश्त कर्दन 
ताकत, 0 


पुरकुव्वत, ताकतवर, 
पुरज़ोर 








हिन्दी 7۳7 फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 7 लिप्यंतरण 

जोश 3 جوش چوش‎ जोश 

,۲ سرخوش -پرجوش جوشیلا जोशीला वि‏ 

जो 3 جو جو‎ जौ ह 

जोहरी पुं. جوهر شناس . جوهر فروش جوهری‎ 7! शनास, जोहर फरोश 

ज्ञात वि, معلوم گیات‎ 37 

ज्ञान पु. عرفان -علم -دانائی گیان‎ ۳7, दानाई, इल्‍्म 

۲ ,]3 عالم -دانا گیانی ज्ञानी वि.‏ 

ज्ञापन पुं, عرضد اشت -معروضه - گیاین‎  अर्ज़दाश्त, माअरूज़ा, 
نگار ش هدایت‎ निगारिश-ए-हिदायत, 

ज्यादती स्त्री, ظلم -ناانصافی زیادتی‎ जुल्म, नाइन्साफ़ी 

ज्यादा वि. کثیر زیاده‎ 7 

ज्येष्ठ पुं/वि. _برادربزرگ شوبر جیشنه‎ बरादर-ऐ-बुर्ज़ग-ऐ-शौहर 

وود چنانچه جیون ज्यों क्रि.वि‏ 

शुदा 7‏ شده شده جیون جیون 3 ज्यों -ज्यों‏ 

ज्योति स्त्री.  یتویج ضو -ضیا-روشنی‎ जो, जिया, रोशनी 

इल्म-ए-सितारा 3‏ علم ستاره شناسی جیوتش ज्योतिष पं.‏ 

ज्योतिषी पं نجومی - ماهر علم نجوم جپوتشی‎ ۳۳3, माहिर-ए-इल्म-ए-नजूम 

,۳ تپ -بخار جور ज्त्र युं.‏ 

ज्चार पुं. طفیانی - سیلاب - جوار‎ तुगयानी, सैलाब, 
از قسم اجناس‎ अजकिस्म-ए-अजनास 

ज्वाला स्त्री. شعله جواله‎ शौला 

ज्वालामुखी  पुं. آتش فشان جواله مکهی‎ आतश-ए-फिशां 
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हिन्दी व्या, 'फारसी 'फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 
 هج‎ < 3 | < اب‎ 
झंकार स्त्री. صدائم خلخال جهنکار‎ संदा-ए-ख़लख़ाल 
झंझट पुं. پیچیدگی -مشکل - جهنجهت‎ पेचीदगी, मुश्किल, 
پریشانی‎ परेशानी 
झंडा पुं. (५५५० پرچم‎ 'रिचम 
झकझोरना स. क्रि. بشدت لرزانیدن جهکجهور نا‎ ब-शिददत, ۳3۳ 
झकोरा पुं. لطمهء باد چهکورا‎ लतम-ए-बाद 
झगड़ना आ. क्रि. نزاع کردن جهگذنا‎ 7 
झगड़ा पुं. مناقشه -قضیه جهگذا‎  عازن‎ नंज़आ, "۹۲, 
झगड़ालू «. वि. منازعت کار -نزاع پسند - چهگذالو‎ ۳۲3370 कार, नज़ाअपसन्द, 
مدعی‎ 5 
झटपट क्रि. वि. بلا توقف -فی الفور جهث یت‎ बिला 733, ۲ 
झड़ना आ. क्रि. ریزیدن -ریشتن جهدنا‎ (۳۷۳, रेख़तन 
झड़प स्त्री. جدال -مقابله جهپ‎ जदाल, मुकाबला 
झपकी स्त्री. غنودگی جهیکی‎ गनूदगी 
झपटना अ. क्रि. (५.५७ - ०७3 بسرعت پیش‎ बसुरअत पेश रफतन, 
۱ حمله کردن‎ हमला कर्दन 
झमेला पु. قضیه -عقدهء مٌشکل جهمیل‎ 75۲, ओकृदा-ए-मुश्किल 
झरना पु, چشمه جهرنا‎ 


90 


دس سس سس سس 
हिन्दी‏ 


प्रविष्टि 


को. 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


'फारसी 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


سس سس سس 


झलकना 


झल्लाना 


झोकना 
झांकी 
झांसा 
झाग 
झाड़न 


झाड़ना 


झाड़ू 
झापड़ 
झालर 
झिझक 
झिझकना 


झिड़कना 
झिलमिलाना 
झीना 

झील 


अ. क्रि. 
आ. क्रि. 


7 क्रि. 


स्त्री. 


स. क्रि. 


स्त्री, 
स्त्री. 


स्त्री, 
स्त्री, 


अ. क्रि. 


स्त्री. 


جهلکنا 
جهلانا 


جهوکنا 


چهانسا 
چهاگ 

جهاژن 
جهاژنا 
جهاژی 


جها ی 
جهالر 


۹ 


جهژکنا 


ِ 


ر خشیدن 

غصّه حوودن - 
پریشان شدن 
در آتش انداخشن 
० ७६५‏ - منظر 
دغا -فریب 

کف 


خاك افشان - دست مال 


ملیله - حاشیه 
شش 3 پنج न‏ تلد مد لس 


در شش وینج افنا دن - 


تذبذب کردن 

توبیخ نمودن - ز جر کردن 
در حشیدن 

باريك 


डी ۳‏ 
چشمه اب 


9 


रखशीदन 


गुस्सा खुर्दन, 
परेशान शुदन 


दर-आतश-अन्दाख़तन 
नज़ारा, ۲ 

दगा, फरेब 

कफ 

ख़ाक-अफशाँ, दस्तमाल 
अफशान्दन 
शजर-ए-खुर्द, नख़लिया 
जरूब 

तमाचा 

मलीला, हाशिया 

शशो ۳3, तज़बजुब 


दर शश-व-पन्ज उफतादन, 
तज़बजुब कर्दन 


तोबीख़ नमूदन, ज़जर कर्दन 
दरख़शीदन 
बारीक 


चश्म-ए-आब 








हिन्दी 2 'फारसी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 
झुंझलाना आ. क्रि. جهنجهلانا‎ 
झुंझलाहट स्त्री. جهنجهلاهث‎ 
झुंझुना पु. جهنجهنا‎ 
झुंड چهند‎ 
झुकना आ. क्रि. جهکنا‎ 
झुकाना स. क्रि. جهکانا‎ 
2۳۳۹ جهکاو‎ 
झुठलाना आ. क्रि. جهثلانا‎ 
झुपका पुं. جهمکا‎ 
3 स्त्री. جهری‎ 
झुलाना स. क्रि. جهلانا‎ 
झूठ पु. چهوث‎ 
झूठा वि. جهو تا‎ 
झूलना आ. क्रि. جهولنا‎ 
झूला पुं. جهولا‎ 
झेंपना अ. क्रि. جهینا‎ 
झेलना स. क्रि. جهیلنا‎ 


'फारसी 
'पर्याय 


बल हीं ۰‏ 
نبدی کردن ۳ بر‌اشفن 
پیج وتاب 

दर 

زنزنه 

غول - هجوم - گروه - 
طانئفه 

خمیدن 

قرو آوردن - خمیده 0५3६‏ 
ر غبت ر جحان - میلان 
باطل گردانیدن - 
بطلان کردن 

آویزه گوش ۳ گوشوا ره 


7 


۶ 


چنبانیدن 

درو £ - کذب 

درو غ گو - کذّاب 
تاپ خوردن 

تاب 


شر مسا ر یود न कि]‏ شر منده 


شدن - حیا کردن 


برداشت کردن 
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भ :फण‏ ‌‌‌<ثْ,۱,(«(حِحِِْْ«حسبس-سصسچسسسصبصپصپصپصرپگ۱۳۳ 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


۳۳  ७आ आफ ७>छरछइऊइऋऊ़ऊ॒ऋऊउऊआ 4 ३$9.ऋआ .....ह......8+नभपपपप पैर 


तुंदी कर्दन, बर आशुफतन 
पेच-व-ताब 

जुनजुना 

गोल, हुजुम, गिरोह, 
ताएफा 


ख़मीदन 
फरो आवुर्दन, खमीदा कर्दन _ 
रगबत, रूजहान, मैलान 


बातिल-गर्दानीदन, 
बुतलान कर्दन 


आवेज़ा गोश, गेशवारा 
शिकन 

जुम्बान्रीदन 

दरोग, किज्ज 

दरोग गो, कज्जाब 
ताब-खुर्दन 

ताब 


शर्मसार-बूदन, शर्मिन्दा शुदन, 
हया कर्दन 


बरदाशत कर्दन 








हिन्दी 27 ۳۳ 'फारसी देवनागरी 
'प्रविष्टि 2 लिप्यंतरण 'पर्याय लिप्यंतरण 
झोंका पुं, باد جهونکا‎ बाद 

झोला पुं. ५३३७ خریطه‎ ۲ 

झोली स्त्री, خریطهء دریوزه - جهولی‎ खरीता-ए-दरयूज़ा, 


दामन-ए-फुक्रा‏ دامن فقراء 
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टंकी 
टंटा 
टिकटिकी 


टकराना 


टक्कर 
टखना 


टटोलना 


टपकना 
टब 
टमटम 
टमाटर 


टरकाना 


टहनी 
टहलना 
टांका 
टांकी 


स्त्री 


स्त्री, 


आ.क्रि. 


स्त्री. 


۰ اعم 


स्त्री 


स. क्रि. 


आब्रि, 


स्त्री. 


'फारसी 
पर्याय 


جستجو کردن लि‏ 


تخسس نمود 3 


خچر یابو -الاع 


تراویدن - چکیدن 


حو‌ض وا ۳ 
گردو نکه 
گوچهء فرنگی 


بحسله رو ۱ 4५‏ نمودن 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 


होज़-ए-आब 
कज़िया,नज़ाअ, मुनाकिशा 
नज़र-ए-मुसलसल 


सतेज़ा कर्दन, 
तसादुम-नमूदन 


तसादुम 
मफसले पा 


जुस्तजू कर्दन, 
तजस्सुस नमूदन 


खच्चर याबू, अलाअ 


'तरावीदन, चकीदन 


/ होज़ा-ए-वान 


गर्दूनका 
गोचा-ए-फिंरगी 


इत्ताफाक़े मुलाकात 
सुरते तसादुम 


शाख 
खरामीदन 
2307 


तबर 





हिन्दी 22 फारसी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 
टांग स्त्री. خانگ‎ 
2۳۳ स. क्रि. (६६५५ 
لت‎ पु, تاپو‎ 
टालना 7 خالنا و‎ 
टालमटोल स्त्री, تال مخول‎ 
टिकटघर पु, گهر‎ ०६5 
टिकना. आ.क्रि. تکنا‎ 
टिकाऊ वि. ६5 
टिड्डा पु. تفا‎ 
۳225 स्त्री, تذی‎ 
टिप्पणी स्त्री, ७२5३४ 
टिमटिमाना आक्रि. (०5.०५ 
टीका पु. (६5 
टीन पु. شین‎ 
टीम स्त्री. شیم‎ 
टीमटाम स्त्री. شیم شام‎ 
टीला पु. خیله‎ 


آویزای کردن - آویختشن 
جزیره " 
درالتوا انداختن - 


ملتوی کردن 


لیت ولعل 


رقعهء راه داری 

راه داری خانه 

اقامت کردن -قیام نمودن 
مضبوط ‏ پانیدار 


>> 


ملخ - چراد 

نگارشه - تبصره ‏ تنقید 
کم ضیابودن - کم کم , 
روشنی دادن 

عمل التقاط - تیصره 


جوا شی ۱ نتشاد 
9 
دج -زنك 

9 
طانفه - دسته - جفت 
شا ن ق شکوه 
گریوه 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 





रान 
आवेंजा कर्दन, आवेख़तन 
जजीरा 


दर-इलतेवा-अन्दाख़तन, 
मुलतवी कर्दन 
लेत-व-लाअल 

रूकाओ राह दारी 

राह दारी खाना ۱ 
इकामत कर्दन, 5۳۳7۳۲ नमूदन 


न्‍ 


मजबूत, पायेदार 


. जय्यद 


मलख़, > 
निगारिशा, तबसरा, तनक़ीद 


कम-ज़िया बूदन, कम कम _ 
रोशनी दादन 


अमल-ए-इलतिकात, तबसरा-ए 
-हवाशी, इन्तिकाद 


दुज, जिनन्‍्क 

ताएफा, दस्ता, जुफत 
शान-व-शिकोह 
गिरेवह 























हिन्दी 27 'फारसी ۳۳ देवनागरी 

प्रविष्टि के. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

टीस स्त्री. خلش ثیس‎ ख़लिश 

टुकड़ा पु. پاره -پارچه خکزا‎ पारह, पारचा 

टुकड़ी स्त्री. گروهغول خکزی‎ 0۳,۷ 

कमीना, ۴‏ کمینه کم ظرف مُجا اف ट्च्चा‏ 
मर्दे कम-बज़ाअत‏ ,۰ ی دست -مرد کم بضاعت ‏ ثث پونجیا اش 27077 
शिकस्ता शुदन, शिकस्तन‏ شد سته شدن -شکستن 595( टूटना आ. क्रि.‏ 
۲ ۳ شکسته بسته توثاپهوتا दूटा-फूटा वि.‏ 

टेट स्त्री. خیمه نیش‎ खेमा 

टेंदुआ पु. حلقیم قیننوا‎ ۳ 

टेकना क़रि (5६-5५ نپادن -تکیه زدن‎ निहादन, तकिया ज़दन 
23 वि. خم‌دار تیذا‎ ख़मदार 

22 स्त्री. हक نوسه‎ नोसा 

सवाल कर्दन, 5 7‏ سوال کردن -راه گرفتن خوکنا टोकना सतक्रि.‏ 
۳ سید توکری टोकरी स्त्री.‏ 

टोपी स्त्री. रु کلاه‎ ۳ 

टोली स्त्री, 5 گروه‎ गिरोह 

टोह स्त्री, ०३5 تجسس‎ तजस्सुस 

,]۳۹3۳ صندوقچه -صندوق ترنك पु.‏ 35 
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ठग 
2 
ठगी 
20 
ठर्रा 


ठहरना 
ठहराना 


'ठहराव 
'ठहाका 
ठाटबाट 
ठानना 
ठिकाना 
ठिगना 
'ठिठकना 


8 8 


2) 


५+‏ ام 


स्त्री, 


اه مب «عبه 


3 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


تهسا شهس 
5 دس سس نا 


تهپر انا 


'फारसी 
पर्याय 


06 - ته 


خنکی ۳۹ سردی) 
متهممل مزا 6 ۳ خنك ۳ سرد 
قریب کار- عیار - مکار 
فریب دادن ۳ عیار ی نمودن 
فریب دهی - فریب کاری 
می 3 وستانیان ۳ 
شعراب خانه۶4 ساز 

۰ 
جم غفیر - پرازدهام 
برجا ماندن 
به توقف مامل نمودن ۳ مائل 
به قیام کردن - آماده ۶ به 
قیام نمودن 
"۳ 
طمطراق -شان شکوه 
تپیه کردن - 6३६‏ نمودن 
5 هائیش کا ۵ جاش قیام 
کوتاه فد - یت قد 
به اندیشه ماندن توقف 


کردن -به تذیذب افتادن 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 


खुनकी, सर्दी 
मुतहम्मिल-मिजाज;खुनक, सर्द 
'फ्रेबकार, अय्यार, ۲ 
'फरेब दादन, अय्यारी नमूदन 
۳۲۵ दही, फरेब कारी 

जरूफ साज, मिसगर 


मैय-रोसतायां, 
शराब-ए-ख़ाना-ए-साज़ 


जम्मे गफ़ौर, पुर-अज़दहाम 
बर्जा मादन 
ब-तवक्कुफ माएल नमूदन, 


माएल-ब-कयाम कर्दन, 
आमादा-ए-ब-क्याम नमूदन 


3۳7۳7 मफाहमत 

क़हकृहा 

तमतराक़, शान-व-शिकोह 
तहय्या कर्दन, अज्म नमूदन 
रिहाईश-गाह, जाये कयाम 
कोताह कद, पस्ता कद 


ब-अन्देशा माँदन, तवक्कुफ 
कर्दन, बतजबजुब उफतादन 





ठिठुरना 
ठीक 

ठीक -ठाक 
ठुकराना 


ठुडड्डी 


ठुमकना 


के 


दूठ 
2 


ठेकेदार 


ठेलना 


2 


'ठोकना 
ठोकर 
ठोस 


स्त्री 


نم 2 
3 ۳ 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


خهوکنا 
ثهوکر 


۰ بهوس 


'फारसी 


یچ شد ن 
नै‏ را سست न‏ صحیح 
به عمد گی و درستی 


سر پازدن - پشت پا زدن - 


برطرف کردن به اهانت 


خرا میدن -قدم زدن به ناز 
گنده در ۵ تحت هه 

کنده ۶ ناتراش 

۳ 

پر کردن بزور 

اجاره . پیمان باهمی 
بیمان کننده - اجاره دا ر 
پیش راندن 
کالسکهء صغیر - واگن 
دستی - ترولی 


صد مه - لس درد - 
دستك ۱ لم 


میخ زدن - کوبیدن 


لکد زنی - پازدگی 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 


यख्र शुदन 
दरूस्त, सही 
ब-उमदगी व दरूस्ती 


सर-ए-पा ज़दन, 
पुश्त-ए-पाजदन, बर्तरफ 
कर्दन-ब-एहानत 


37 जकन 
खिरामदिन, कदम जदन ब नाज 


कुन्दा-ए-दरख्त, 
कुन्दा-ए-नातराश 


पुर कर्दन 7 

इजारा, पैमान-ए-बाहमी 
पैमान कुनिन्दा, इजारा दार . 
पेश रान्दन 


कालिस्का-ए-सगीर, वागन 
दस्ती, तरोली 


सदमा, लम्स-ए-दर्द, 
दस्तक-ए-अलम 


मेख-ज़दन, कोबीदन 
लकदजनी, पाजदगी 


सख्त-मुहकम, मुन्जमिद, 
पुर मगज़ 








हिन्दी व्या, 'फारसी फारसी देवनागरी 








प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 
کح‎ | 

ड्क पुं, نیش نك‎ 

डंठल पुं. ساق -بی‌شاخ ثنتهل‎ साक, बे 8 

डकार पुं آروغ ذکار‎ आरोग 

डकारना अ. क्रि. آروغیدن -فرو بردن ذکارنا‎ आरोगीदन, फरो-बुर्दन अज़ 
ازحلق‎ 

डकैत पुं. قطام الطریق -راه زن - ذکیت‎ कत्ताअउ तरीक, राहजन, 
غارتگر‎ ۳ 

2 स्त्री, غارت گری-راه زنی ذکیتی‎ गारत गरी, राहजनी 

ड्ग पुं. قدم -اقدام نگ‎ ۳57, अकदाम 

डगमगाना अर. क्रि. لغزش کردن -لغزیدن دگمگانه‎ लगज़िश 57, लगज़ीदन 

2 स्त्री. ره گذار -راسته تگر‎ रह-गुजार, रास्ता 

डपटना स. क्रि. توبیخ کردن -زجر نمودن ذیشنا‎ तोबीख़ कर्दन, ज़जर नमूदन 

डबल रोटी. स्त्री, خبز دوگونه -نان خمیر ثبل روتی‎  खुब्ज़े दो गोना, नान-ए-ख़मीर 

3 पुं, انديشه ناگی -دهشت - ذر‎  अन्देशा नाकी, दहश्त, ۰ 

' ۳ خوف 
तरसीदन, खाईफ शुदन‏ ترسیدن ‏ خائفب شدن ثرنا डरना 37 क्रि.‏ 
होसला, खोफ जदा,‏ 3۳ کم حوصله - خوف زده - ذرپوك डरपोक वि.‏ 


बुज़दिल,‏ بز دل 


डराना स. क्रि. به خوف مبتلا کردن - رانا‎ 3-33۳ मुबितला कर्दन, 
ترسانیدن‎ तर्सा नीदन 
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हिन्दी व्या, 'फारसी 'फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि के. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 
2۳ वि... (७३३४ وحشت خیز  خوفناك‎  वहशत ख़ेज़, खोफ़नाक 
डलिया स्त्री. زنبیل خرد - سبد کوچك لیا‎ जंबील-ए-खुर्द, सबदे कोचक 
ड्सना स. क्रि. نیش زدن -گزیدن سنا‎ नेश ज़दन, गजीदन ۱ 
डांटना स. क्रि. (५5५ زجرنمودن -توبیخ کردن‎ 7 नमूदन, तोबिख कर्दन 
डाक स्त्री. برید داك‎ बरीद 
डाकखाना पुं. برید خانه .یست خانه اك خانه‎ बरीद खाना, ۳۲ 7 
डाकगाड़ी स्त्री. (४3६६ وان گشتی -کالسکهء برید ذاك‎ वान गशती, कालिस्का-ए-बरीद 
डाका पु. 4६3 - غارت گری-راه زنی‎ गारत गरी, राहज़नी, 
دست برد‎ दस्त बुर्द 

डाकिया पुं, برید رسان داکیه‎ बरीद रसां 
डाकू पुं. हब ارت گر -راه زن‎ गारतगर, राहजन 
डाक्टर पुं. 3348 دکتر‎ ۲ 
डायन _ स्त्री. عجوزهء جادو گر - ذاین‎ अजूज़-ए-जादूगर, 

۱ زن ساحره‎ जने साहिरा 
डायरी स्त्री. (5355 روزنامچه‎ रोज़नामचा 
डाल स्त्री. شاخ -شعبا تال‎ 33, 
डालना स. क्रि. ریختن -انداختن «ریزیدن  ژالنا‎ रेख़तन, अन्दाख़तन, रेज़ीदन 
3 स्त्री. «व رشك بی >( - حسد‎ रश्क-ए-बे जा, हसद 
डिगना आ. क्रि, (७६५ نجاوز کردن -لفزیدن‎  तजावुज़-कर्दन, लगज़ीदन 
डिग्री स्त्री, حکم نامه - سند ذگری‎  हुक्म-नामा, 5 
डिज़ायन पुं. نقشه " تعمیر نقشه یزاشن‎ 79-3-7307, ۲ 


۱00 


डुबोना 


डूबना 


डोरा 
डोली 
ड्योढ़ी 
ड्राइवर 
ड्रामा 


आ. क्रि. 


व... 0 


,اه ,| آ ۷-۹ 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


ط زر 
ك‌ در لالب 
न‏ 


ذیرا 


بری 


ط 
ثورا 


ذولی 


دیوژهی 
در ایور 


۳ امه 


'फारसी 
पर्याय 


خانه کالسکه ‏ 

واگن راه آهن 

غوطه دادن -غرقاپ کردن - 
در آب فرو کردن 

فرو آمدن به آپ - 

غرقاب شدن 

نصف ويك 

فرودگاه -خرگاه - خیمه گاه 
کار گاه شیرفروشی - 

شیر خانه 

تار رشته -رشته 

محافه 

آستانه ‏ صدر دروازه 

چرخ راننده -راننده 


>> ده تمثئیل 


0 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


खाना-ए-कालिस्का, वागान 
राह-ए-आहन 


गोता 


गोता दादन, गरकाब कर्दन, 
दरआब फिरो कर्दन 


फिरो आमदन ब-आब, 
गरकाब शुदन 


निस्फ-व-यक 
'फरोद गाह, खर्गाह, खेमागाह 


कारगाह-ए-शीर फरोशी, 
शीर खाना 


तारे-रिश्ता, रिश्ता 
7 

आस्ताना, सदर दरवाज़ा 
चर्ख़-रानिन्दा, ۳۲ 


तमसील 








हिन्दी व्या. 'फारसी 'फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि 7 लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 
ده‎ - 
ढंग पु. اسلوب ادا -طرز انداز ژهنگ‎ असलूब, अदा, ۲۶ अंदाज 
ढ्कना स. क्रि. (5६५3 سرپوش نمودن -پوشانیدن‎ सरपोश नमूदन, पोशानीदन 
3۳۳  पुं. دو رنگی -نمایش پسندی- ژهکوسلا‎ दो रंगी, नुमाईश पसंदी, 
۱ وانمود سازی‎ वानमूद 7 
3 युं. کالبد نمانچا‎ 5 
ढाई वि. نصف و دو ذهاتی‎ निस्फो दो 
2 पुं. , تشفی تسلّی -تسکین - ژهاذهس‎ तशफ्फी, ۳, तसकीन, 
دلدهی‎ दिल दही 
ढाल स्त्री./पुं. سپر شیب نشیب ژهال‎ ۲, शेब, नशेब 
2 स. क्रि. (७3. -واخیدن‎ ०५७० قالب سازی‎ कालिब साज़ी नमूदन, वाख़ीदन 
ढालू वि. سپر تهال‎ सेपर 
ढिठाई स्त्री. بم حمیتی -بی میرتی - ذهشانی‎ 3-5, बे-गैरती, 
خیره چشمی - جسارت بی جا‎ खेरा 757, जसारते बे जा 
35 वि. گستاخ .بی حیا -خیره چشم هی‎ गुस्ताख, बेहया, खेरा चश्म 
3 स्त्री. ७-७3. - اغماض -تساهل - سستی‎ इगमाज़, तसाहुल, सुस्ती, 
اهمال‎ 5 
ढीला वि. فراخ نیم کشاده - سست تهیلا‎ ۳۹۳5, निम कुशादा, सुस्त 
छुलाई स्त्री. باربری- أجرت باربری ذهلانی‎ बार बरी, उजरत-ए-बारबारी 
ढूंढ़ना स. क्रि. جستجو کردن -تلاش کردن - ژهونذنا‎ जुस्तजू कर्दन, तलाश कर्दन, 


تفحص نمودن - جستن 


0)02 


तफाहुस नमूदन, जुस्तन 





हिन्दी व्या. फारसी फारसी : देवनागरी 





प्रविष्टि के. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

3۳,۲ انیار-توده هیر पुं,‏ 5 

2 स्त्री. توده کوچك ذهیری‎ तृदा-ए-कोचक 

8 کوخ تهیلا لت 

3 نقشه بازی -ظاهر داری - تهونگ‎ नक्शा बाजी, जाहिर दारी, 
نمائش پسندی -فریب کاری‎ नुमाईश पंसदी, फरेब कारी 

ढोंगी पुं. وانمود کار -فریبنده هونگی‎ वा नमूद कार, फरेबिन्दा 

हम्माली 7‏ ,37-37 باربُردن -حمالی کردن ذهونا स. क्रि.‏ 2 

3 पुं, (>र् هل‎ 0 


03 








हिन्दी 2 'फारसी फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि के. लिप्यंतरण ۳۳ लिप्यंतरण 
ت‎ < 
तंग वि. تنگ-محدود تنگ‎ तंग, महदूद 
तंगी स्त्री. تنگدستی -غربت -تنگی تنگی‎ तंग दस्ती, गुरबत, तगीं 
तंदुरूस्त वि. صحت مند -تندرست تندرست‎ ۳0-5, 6 
तंदुरूस्ती स्त्री. صحت -تندرستی . تند رستی‎ सेहत, ۷۷ 
तंदूर 3 تتور تندور‎ 
तंबाकू पु. تمباکو تمباکو‎ तंबाकू 
तंबू पुं. خرگاه -خیمه تنبو‎ 38,۲ 
तकदीर स्त्री. مقدور -مقدر -تقدیر تقدیر‎  मक॒दूर, 7۳5, तकदीर 
तकनीकी वि. متعلقه بدستور - تکنیکی‎  یکینکت‎ तकनीकी, मुतअल्लका बदसतूर 
। ह صناعانه‎ ۲ 

तकरार स्त्री. آویزش -بحث مباحثه  تکرار‎ 37975, बहसो-मुबाहसा, 

तकरार ۱‏ _ تکرار 
रिश्ता कारी, दूक-ए-खुर्द‏ 7 میل رشته کاری -دوك خورد तकली स्त्री. हि;‏ 
जहमत,परेशानी, तकलीफ‏ زحمت -پریشانی ०६.६५.‏ تکلیف तकलीफ स्त्री‏ 
बालीन, ۲‏ ,۳۳۲ متکا -بالین -بالش تکیا तकिया युं.‏ 
सरीर, ओरंग, तख्त‏ سریر -اورنگ -تضت تخت तख्त पुं.‏ 
3 تخته तख्ता पुं 45०५‏ 
 तख्ती, लौह‏ تختی-لوح تختی सख्ती स्त्री,‏ 
۲ ,۳5 ,85 تنومند -قوی - توانا تگذا 2 तगड़ा‏ 


0۳ 


तड़कना 
तड़क भड़क 


तड़पना 


तड़पाना 


ततैया 
त्तत्काल 
तत्व 
तथापि 
तथ्य 


तनख्वाह' 
तना 
तनाव 


तनिक 


स्त्री, 


स्त्री. 


आ, क्रि. 


स. क्रि. 


क्रि. वि. 


364, 


لب दव: 93, व.‏ .لب کر ۹ 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


बन कर बन 
اسدستناصل4ت‎ 


تذکنا 


تزك بهزك 


۳۳ 


کنار ۵ ساحل اسب در سا 

بی تعلق 
۳ ۶ 3 

طمطراق - تابناکی - 

شان و شکوه -در خشندگی 

اضطراب - بی‌قراری - کرب 
۶ 

مضطرب बल.‏ | سای قرا 5 

जा 
شدن -تپیدن‎ 


مبتلانمودن 
و ۰ 4 ۰ 
ز تیور سرج 
فی | لفور ۳ بلا توقف 
دقع ‌- عشجسر 
بای همه 
جگو نگی ۳ حقیفقت 9" | شت 
جسم - جثه -بدن 
ماهانه :مشاهره ‏ تنخواه 
ننه 
کشمکش _ کشا کش ۳ هیا के‏ 
अर‏ 
تنله 
و 
ریا ने पीट‏ نفس کشی बे‏ یخار 
0 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


किनारा, साहिल, लब-ए-दरिया 


गैर-जानिब-दार, ना-वाबस्ता, 
बे-ताअल्लुक 


दराजपैदा शुद्रन, तरकीदन 


तमतराक, ताबनाकी, 
शान-व-शिकोह, दरखशन्दिगी 


इज़तराब, बेकरारी, 2 


मुजतरिब शुदन, बे करार शुदन, 
तपीदन 


ब-कर्ब-व-इज़तीराब मुब्तला 
नमूदन 


ज़ंबूर सुर्ख 

फिलफोर, बिला तबक्कुफ 
रूह, अनसुर 

बांईहमा 

चगोनगी, हकीकृत, सदाकत 
जिस्म, जुस्सा, बदन 
माहाना, मुशाहिरा, ۴ 
तना 

'कश्मकंश, कशाकश, हैजान 
तुनुक 

रियाज़त, नफ्सकुशी, बुकार 





तपना 


तपस्या 
तपस्वी 


तपाना 


तफ़्तीश 


तब 
तबादला 


तबाही 


तभी 
तमंचा 


तमन्ना 


तमाचा 
तमाम 
तमाशा 


3 


स्त्री. 


स. क्रि. 


300. 


स्त्री. 


अन्य, 


&प 


स्त्री. 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


نپیسوی 


تپانا 


'फारसी 
पर्याय 


غصه کردن - غیظ - 

به غضب آمدن 

ریاضت شاقه 

زاهد شب زنده دار - 
مرتاض -زاهد 

به تنگ نمودن -به طیش 
آوردن - گرم کردن 

تفتیش ‏ تحقیقات - 
تفحص احوال 

آن دم - آنگاه ‏ همانگاه 
تیادله 

شکست وریخت - بربادی - 
تباهی 

آن گه -آن وقت 

طمنچه 

آر زومندی -خواهش - 
بیدا 

طماچه 

کل -تمام به تمام و کمال 


تماشه 


۳ تُشنگی ۳ هد یب - تمیز‎ ५55८५ 


पा | ۳ 0‏ شنا سسی 


06 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


गुस्सा कर्दन, गैज़, ब ग़ज़ब 
आमदन 
रियाजत-ए-शाका 


जाहिद-ए-शब ज़िन्दा दार, 
मुरताज़, ज़ाहिद 


ब-तगं नमूदन, ब-तैश आर्वदन, 
गर्म कर्दन 


तफतीश, तहकीकृात, 
तफाहुस-ए- अहवाल 


आँ-दम, आँ-गाह, हुमाँ-गाह 
तबादला 


शिक्स्त-व-रेख्त, बरबादी, 
तबाही 


आँ-वक्त, आँ-गाह 

तमंचा 

आरजू-मन्दी, खव्वाहिश, 
तमन्ना 

तमाचा 

कुल, तमाम, बतमाम-व-कम्ताल 
तमाशा 


शाईस्तगी, तहज़ीब, तमीज़, 
आदाब-ए-शनासी 














हिन्दी व्या. 'फारसी 'फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि के. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 
तयकरना ۵ معاملات کردن -طی کردن - طی کرنا‎ मुआमलात कर्दन, तै-कर्दन, 
فیصله دادن تصفیه نمودن‎ फैसला दादन, तसफिया 7 
तरंग स्त्री. موج ترنگ‎ मौज 
तरकीब स्त्री. طریق کار ترکیب ترکیب‎ (3-2-3۲, 5 
तरक्की स्त्री. اضافه -بپترشدگی- ترقی‎  یقرت‎ 03۳, इजाफा, बेहतर शुदगी 
بپتر سازی‎ 387-0 
۳ स्त्री. ترجیح ترجیح‎ 5 
तरफ स्त्री. سمت طرف‎ सिमत 
तरफ़दारी स्त्री. حمایت گیری طرفداری‎ हिमायतगीरी 
तरबूज पुं, مطیره تریوز‎ मंतीरा 
तरसना आ. क्रि. ترسنا‎ (५० به آرزو ترسیدن -به‎ ब-आरजू तरसीदन, ٩-۲ 
ماندن‎ मानदन 
तरसाना स. क्रि. داشنن ترسانا‎ (५८ به‎ 3-7۳۲ दाशतन 
तराई स्त्री. زمین آبی ترانی‎ ज़मीन-ए-आबी 
3 पुं. میزان -ترازو ترازو‎ 3۲, 
तराशना स. क्रि. به تراش آوردن -تراشیدن تراشنا‎ ब-तराश-आवर्दन, तराशीदन 
तरीका طریق رسائی -طریق عمل  طریقه‎ तरीक-ए-रेसाई, तरीकृ-ए-अमल 
तर्क دلیل -بحث ترك‎ दलील, बहस 
۳ स्त्री. درد -درد ته چام تلچهت‎ दर्द, दुर्द तह-ए-जाम 
तलना स. क्रि. برشته کردن -برشتن تلنا‎ बिरिश्ता-कर्दन, बिरिश्तन 
तलबा حصه زیر پا تنوا‎ हिस्सा-ए-ज़ेर-ए-पा 


0 





05 





हिन्दी 22 'फारसी फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि के लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 
तलवार स्त्री. تیغ -شمشیر تلوار‎ ۹, ۲ 
तलहटी स्त्री, دامن کوه تلپثی‎ ۳۳7-۴ 
तुला قسطاس .ترازو تاد‎ ۳, 
तलाक طلاق تلاق‎ तलाक 
तलाश स्त्री, جستجو -تجسس - تلاش تلاش‎ 3۳3, तजस्सुस, तलाश 
तलाशी 2 بازرسی تلاشی‎ बाज़-रसी 
« ۳ पुं, बा - منزل عمارت‎ मन्जिल-ए-इमारत, 
حصهء زیرین پوش‎  हिस्सा-ए -जेरी पोश 
5 पुं. تابه توا‎ ۴ 
तश्तरी स्त्री. قاب طشتری‎ 8 
7۳7 स्त्री _تسلی -تسکین تستلی‎ तप्तल्‍ली, तसकीन 
2 स्त्री. مرقم -تصویر تصویر‎ मुरक्काअ, तसवीर 
तह स्त्री. کنه-ته ته‎ ۴ 
तहक़ीकात स्त्री, عمل تفتیش تحقیقات‎ अमल-ए-तफ़तीश 
तहत अव्य, زیر حکم -زیر فرمان تحت‎ जैर-ए-हुक्म, जेर-ए-फर्मान 
तहलका تبلکه -تزلزل -هنگامه ترلکه‎ तहलका, तज़लजुल, हंगामा 
तहसीलदार 7 نائب حاکم مالیات ضلع - تحضیلدار‎ नायब हाकिम-ए-मालियात-ए 
تحصیلدار‎ -जिलाअ, तहसीलदार 
तांगा पुं تانگه تانگهُ‎ 7 
तांबा مس تانبه‎ मिस 
ताक झांक स्त्री. نظریازی تاك جهاك‎ नज़र-बाजी 





हिन्दी 2 'फारसी ۳۳ देवनागरी 

प्रविष्टि के. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

जोर-व-कुव्व॒त, 7۳6,‏ زوروقوت -طاقت - طاقت ताक़त स्त्री.‏ 
ताबो-तवाँ‏ تاب وتوای 

ताकत-वर, 74 5‏ طاقتور -قوی بازو طاقتور ताकतवर‏ 

ताकना स. क्रि. به توجه نظرکردن -نظر تاکنا‎ ब-तवज्जह नज़र कर्दन, नज़र 

03 داشتن 

ताज पुं. اکلیل تاج تاج‎ इकलील, ताज 

ताजगी स्त्री. طراوت -تازگی تازگی‎ तरावत, ताज़गी 

ताज़ा वि, تازه تازه‎ ۲ 

ताज्जुब युं. استعجاب - حیرت -تعچب تعجب‎ इसतिअजाब, हैरत, तअज्जुब, 

ताड़ना स. क्रि. ی بردن تاذنا‎ बुर्दन 

तादाद स्त्री. نشان شمار. تعداد تعداد‎ निशान-ए-शुमार, तअदाद 

3۳ स्त्री. صدائی نقمه تان‎ सदा-ए-नगमा 

तानना स. क्रि. تنیدن تاننا‎ 7 

37-8 تعنه -طنز طعشه पुं.‏ 2 

तानाबाना पुं. تاروپود تانابانا‎ तार-व-पोद 

7۳ पुं. مر مطلق -ظلم کاری تانه شاه‎ आमिर-ए-मुतलक, जुल्मकारी 

तानाशाही स्त्री. مطلق العنانی - آمریت تاناشاهی‎ मुतलक-उल एनानि, 0 

ताप पुं تمازت -حرارت تاپ‎ तमाज़त, हरारत 

तापना स. क्रि. خودرا گرم ساختن تاپنا‎ खुदरा-गर्म-साख़तन 

ब-कुर्ब-ए-आतश, तपीदन‏ به قرب آتش -تبیدن 
लाओ लशकर, तमतराक,‏ لاو لشکر. طمطراق - تام جهام तामझाम स्त्री.‏ 


حدم و حشم -شان و شکو ه 


۱09 


7377-3-3۳, शान-व-शकोह 








हिन्दी व्या. 'फारसी 'फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

तार पुं. تاربرقی -تلفراف تار‎ 7 बर्की, तीलग्राफ 

तारकोल पुं. قیر -ریم زغال (کول تار) تار کول‎ ۳, रीम ज़गाल, (कोलतार) 

तारा पुं. ستاره تارا‎ - “जम, सितारा 

तारीख स्त्री. تاریخ تاریغ‎ तारीख 

,۳۷ تحسین _تعریف تعریف तारीफ़ स्त्री.‏ 

ताल ضرب موسیقی تال‎ ज़र्ब-ए-मोसीकी 

तालमेल گنجاخش کاری -اشتراك - تال میل‎ ۳3۲77, इश्तिराक, 
۱ تعاقل‎ 0 

ताला पुं. قفل تالا‎ 7 

तालाबंदी स्त्री, قفل داری - قفل بندی تالابندی‎ 330 दारी, कुफल बन्दी 

तालाब पुं. آب گیر -تالاب تالاب‎ आब-गीर, तालाब 

ताली स्त्री, اشاریه -فپرست تالی‎ इशारिया, फ़ेहरिस्त 

ताली स्त्री. کلید -صدائم دست تالی‎ कलीद, सदा-ए-दस्त 

ताश पुं, تاش تاش‎ ۲ 

तिकड़म स्त्री, کاربر‌آری - کارسازی تکوم‎ कार बर आरी, कार-साजी 

ब-हिला ु‏ به حیله 

तिकोना वि. مثلث تکونا‎ मुसल्लस 

तिगुना वि. سه گونه دسه گانه -سه چند تگونا‎ सह-गोना, सह-गाना, सह-चन्द 

तिजोरी स्त्री. الرهء فولادی تجوری‎ अल्मरा-ए-फौलादी 

तितर बितर स. क्रि. منتشرکردن -پریشان کردن 5+ بتر کرنا‎ मुन्तशिर कर्दन, परेशान 

करना ۱ ۱ कर्दन 

तितली स्त्री. پروانهء گل تتلی‎ पर्वाना-ए-गुल 


[[0 





तिथि 
तिनका 
तिपाई 
तिमाही 
۳0 
۳۳۳۹ 
तिरपाल 
۳ 
۳-۳ 
۲۳۹۹ 
तिरासी 
तिल 
तिलक 
तिलमिलाना 


तिलहन 
तिहत्तर 
तिहाई 
तीखा 
तीतर 
तीन 


۳ 2 


फी‏ که له 


हि दम कम जी जी वा जी वक॑ः जी जी जी 


9 


जी مج يب‎ हु, जो क: 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


ترچها 
ترپن 
ترپال 
ترسنه. 
ترسکار 
ترانواث 


تر | سی 


تلك 
कक‏ | تلملا: نا 


تلین 


تهتر 


'फारसी 
पर्याय 


تاریخ 

خلال - پر کاه .خسك -ريشه 
سه پائی -میز سه پایه 
سبه ماهی 

قوس دار خم دار 
بنجاه و سه 

تارپولین 

شصت و سه 

اهانت ‏ حقارت 

نود و سه 

هشتاد و سه 

کنجرقال ‏ خال 


قشفه 


شدن 

تخم ها روغن 
هفتاد و سه 

يك ثلث 

۶ 


برش - تیز - آبدار 


(5 | कि | 


4. 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


तारीख ۱ 

खीलाल, परेकाह, ख़सक, ۲ 
सहपाई, मेज-ए-सहपाया 
सहमाही 

कोसदार, ख़मदार 
पन्‍जाह-व-सह 

तारपोलीन 

शस्त-व-सह 

इहानत, हिक़ारत 

नवद-व-सह 

हश्ताद-व-सह 

कुन्जर, काल, खाल 

कश्का 

मुजतरिब शुदन, बर-अफरोख्ता 
शुदन 

तुख़म हाये रोगन 
हफताद-ब-सह 

यक-सुल्स 

बुर्श, तेज़, आबदार 

दुर्राज 


सह 








हिन्दी व्या, 'फारसी फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

तीमारदारी स्त्री. تیمارداری‎ (४2७ -بیمار‎ ५०३६ خدمت‎ 3350 गुजारी, तीमार-दारी 

3-8 تیر انداز تیرانداز तीरंदाज़॒ वि.‏ 

5 वि, نیز رو -تیز -. تور‎ तेज़रौ, तेज़ 
بلندشان‎ बुलन्दशान 

तीर पुं. خدنگ -تیر تیر‎ खदंग, तीर 

तीर्थ पुं. زیارت گاه تیرته‎ जियारतगाह 

तीस वि. سی تیس‎ सी 

तीसरा वि. سیوم -سوم تیسرا"‎ संयुम-सोम 

तुक स्त्री. रा هم آهنگی‎ हम-आहंगी 

तुकबंदी स्त्री. زمزمه سرانی تك بندی‎ जमज़मा-ए-सराई 

तुच्छ वि. کم عیار -بي رتبه - تچ‎ 3۳۳-3۳7, बे-रूतबा, 
کم درجه‎ कम-दर्जा 

तुतलाना आ. क्रि. لجلجه کردن تتلانا‎ 7 

तुम सर्व, 5 شما‎ शुमा 

तुम्हारा सर्व, شمارا تمپارا‎ ۷ 

तुरंत क्रि. वि 55 همان دم -فی القور‎  हुर्माँ-दम, ۲ 

तुरही स्त्री. قرنا ترهی‎ करना 

तुलना स्त्री, توازن -موازنه -مقابله تلنا‎ 03, मुवाजना, मुकाबला 

तूतिया पुं. (095. (४ رنگ فیروزی-يك از‎ रंगेफिरोज़ी, यक-ऐ-अज 7 
معدنیات‎ ऐ मादननियात 

 तुगयानी, 7‏ طفیانی -طوفان طوفان तूफान‏ 

तूल طول تول‎  तूल 


2 


तेजाब 
तेज़ी 


तेरह 
तेरा 
तेल 
तेवर 


तैंतालीस 


तैनात 
तैयार 
तैयारी 
तैरना 


तैराक 
तैराकी 


डी 3 


बम. 0 जी था जी 


بجع .لک 


ه 
9 


कक 


8 مه‎ जी जे गो 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


ترنیه 
تیندوا 
تخیس 
تنیز 


تیزاب 


نیری 


ند ننسر ۵ 
تیل 


تیور 


تشر اكث 


تیراکی 


फारसी 
पर्याय 


سیم - سنویمین 
گلدار 

پست و سیه 
تیز طرار 
تیزاب 


نیز دم - لیر غیت - تیری ۳ 
جلد بازی 


سیر ده 
روغن 


نگاه خشمناك - غیظ - 


انداز نظر 


چپل و سه 
ली.‏ و سبه 
تقرر يافته 
4 
مستعد - تیا - کمر 4.03 
آمادگی کار - آمادگی 
۳ ۶ 
بر آب روان شندن - 
شنا کگردن ۳ شناور ی کردن 


شناوری 


33 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


सयुम, सुएमीं 

गुल्दार 

बिस्तोसेय, बिस्तोसेह 
तेज़ तर्रार 

तेजाब 


तेज दम, सुरअत, तेजी, 
जल्दबाजी 


सेज-दह 
तुरा 
रोगन 


निगाहे-ख़र्मनाक, गेज, 
अदाज़े नज़र 


'चेहल-व-सह 

सी-व-सह 

तकरूर-याफृता ' 

मुस्तअईद, तय्यार, कमर-बस्ता 
आमादगी-ए-कार, आमादगी 


बर-आब रवां-शुदन, शना कर्दन 
शनावरी कर्दन ۱ 


शनावर, तैराक 


शनावरी 





तैश 
तोंद 
तोड़ना 
तोड़फोड़ 
तोता 
तोप 
तोपखाना 
तोपची 
तोल 
तोलना 
तौलिया 
तौहीन 
त्याग 
त्यागपत्र 
त्यागी 
2-۳0 


त्यौहार 
त्रिकोण 


त्रुटि 


व, 


कर‏ ,ی نم 
के, +‏ کب له 
9 ۰ ۰ 


# 8 مب‎ ढव- 
7 0 


,اب 3 ۷-۹ 


" 
3 


'फारसी- 


लिप्यंतरण 


लिप्यंतरण 


تیش 
توند 

توو نا 
توزپهوز 
طوطا 
توپ 
توپ خانه 
تویچی 
تبول 
تولنا 
تولیا 


توهین 


تیی ها कि‏ 
تری کوژ 


नै‏ در न्‍्जे‏ نی 


'फारसी 
पर्याय 


غضب ‏ قپر - طیش - خشم 
شکم بزرگ 

پاره کردن - شکستن 
شکست وریخت -تباه کاری 
طوطا 

نوپ 

توپ خانه 

توپچی - گول انداز 

ودن 

وزن کردن 

رو پاك 

بی آیروئی -ذلت -توهین 
ترك دنیا - ترك 

استعفی" 

تار ك الدنیا 

نگاه خشمتناك - 

نگاه نیرز 

عید - چشن تقریب 

مثلث 


تقصیر न‏ خطا हु‏ قصو ل - غلطی 


4 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


गज़ब, केहर, तेश, ख़श्म 
शिकम-ए-बुजर्ग 

पारा कर्दन, शकस्तन 
शिकस्त-व-रेख़्त, तबाह कारी 
तोता 

तोप 

तोपखाना 

तोपची गोल ات‎ 

वज़न 

वज़न कर्दन 

रूपाक 

बे-आबरूई, जिल्लत, तौहीन 
तकें दुनिया, तर्क 

इस्तेअफा 

तारक-ए-दुनिया 


निगाह-ए-खशमनाक, 
निगाह-ए-तेज़ 


ईद, जश्न-ए-तकरीब 
मुसल्लस 


तक़सीर, ख़ता, कुसूर, गलती 

















5 








हिन्दी व्या, 'फारसी 'फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि को, लिप्यंतरण 'पर्याय लिप्यंतरण 
ته‎ < थे 
थकना आ. क्रि. درماندن تهکنا‎ दर मांन्दन 
थकावट स्त्री, کسل راه تهکاوت‎  یگدنامرد‎  दर-मांन्दगी, कसल-ए-राह 
9۳ پستان جانوران تهن‎ 7۳-0 
थपकी स्त्री. دستك پر محبت تهپکی‎ दस्तक-ए-पुर-मुहब्बत 
977977 ۰ ۳ شاباش دادن بشفقت دست تهیتهیانا‎ शाबाश दादन, ब शफ्कृत दस्त 
زدن -بنرمی و آهستگی‎ जदन, ब-नरमी-व-आहिस्तगी 
سیلی زدن‎  सेलीज़दन ज़दन 
थपेड़ा पुं, تصادم امواج - تهپیذا‎ तसादुम-ए-अमवाज, 
لطمهء موج‎ लतमा-ए-मौज 
थप्पड़ पुं, طماچه-سیلی تهپز‎ ۳, सेली 
थमना आ. क्रि. به تعریق انداختن -تاخیر تهمنا‎ ब-ताअरीक अन्दाखतन, ताखीर 
کردن -توقف کردن‎ कर्दन, तवक्कुफ कर्दन 
थरथराना आ. क्रि. لرزه براندام شندن - تهرتهر انا‎ लर्ज़-बर-अन्दाम शुदन, 
لرزیدن‎ 7 
72 स्त्री. لرزه -لرزش -تحريك تهرتهراهث‎ लर्ज़ा, लर्ज़िश, ۴ 
थर्मामीटर पुं. آلهء مقیاس الحرارت تهرمامیتر‎ आला-ए-मिकयासुल-हरारत 
97 حصهء زمین تهل‎ हिस्सा-ए-जमीन 
थलसेना स्त्री. افواج بری تهل سینا‎ अफ्वाज-ए-बर्री 
थाना کوتوالی تهانه‎ कोतवाली 
थानेदार पुं. افسر پولیس - کوتوال تهانم دار‎ अफसरं-ए-पुलिस, कोतवाल 








हिन्दी 27 
प्रविष्टि को. 
थामना स. क्रि. 
थाली स्त्री. 
थिरकना 37 क्रि. 
थूक 3 
थूकना स. क्रि. 
थैला युं. 
थोक वि. 
थोड़ा 8 
थोपना स. क्रि. 


6 





7 7 देवनागरी 
लिप्यंतरण 'पर्याय लिप्यंतरण 
برداشتن تهامنا‎ 70 
طشتری -طبق تها لی‎ 50, तबक 
رقص کردن به ادا تهرکنا‎ 32۳ कर्दन ब-अदा 
لعاب دهن _ کف تهوك‎ लुआब-ए-दहन, कफ़ 
تف کردن - کف زدن ۳ تهوکنا‎ तुफ 2۳37 कफ ज़दून, 
آب دهن انداختن‎ आब-ए-दहन अन्दाख़तन 
خرچین - خریطه تهیلا‎ 3277, ۲ 
جمله فروشی تهوك‎ ۳ फरोशी 
قدری -قلیل - کم مقدار تهوزا‎ कंदरे, कलील, कम-मिकदार 
مسلط کردن تهوپنا‎ ۳۲666 कर्दन 


दंगल 
दंगा 

दंड 
दक्षिण 
दक्षिणा 
दखल 
द्ग़ा 
दगाबाज़ 
दगाबाज़ी 


दत्तक 


दफ़नाना 

. 7 
दफ़तरी 
दबंग 


दबदबा 


दबना 


میالع देव,‏ با 


'फारसी 


लिप्यंतरण 


'फारसी 
पर्याय 


که 


دنگل 
دنگا 
353 
5 کشن 
د‌ کشنا 
دخل 
دغا 


دغایان 


" دغابازی 


دنك 


دفنانا 
دفتر 


33 فنر ی 


دبدبا 


دینا 


مقا بله ۳ > हु‏ کشتی 


" بدامنی -بلوا -فساد 


باداش -سزا 

چسوب 

فتوح -نذر انه 

دخل آندآزی 

چعل ‏ فریپ 

جعل ساز - فریپ کار 
فریب کاری - جعل ساز ۳ 


متبنی" کرد ۵ (بحیثیت یس ( 


تدفین نمودن -دفن کردن 
دقتر - 

جلد ساز - دفتری 

مرد دلیر - حوصله مند - 
دلیر 

ر عب و | ب - وقار 
شکست خوردن -سرفرو 


آوردن - تسلیم کردن 


7 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


मुकाबला-ए- कुश्ती 
बद-अमनी, बलवा, > 
पादाश, सजा ۱ 
जुनूब 

705 नज़राना 

दख्ल अन्दाज़ी 

जअल, फरेब 

जअल साज़, फरेबकार 


'फरेब-कारी, जअल-साज़ी 


۱ 7770۳7 कर्दा (बहेसियत 


पिसर) 

तदफीन-नमूदन, दफ़्न-कर्दन 
दफ़्तर 

जिल्द साज़, दफ़्तरी 


मर्दे दिलेर, होसलामन्द, 
दिलेर 


रोअब व दाब, विकार 


शक्शत खुर्दन, सर फिरो 
आवुर्दन, तसलीम-कर्दन 








हिन्दी 27 ۳37 'फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 
दबाना 7. فشاردادس -مشار زدن - دیانا‎ 3۳57۲ दादन, फिशार ज़दन, 
 ندناشنورق‎ ۲ 
दबाव पुं, فشار دیا‎ ۲ 
दबोचना स.क्रि ناگپای به گرفت آوردن دیوچنا‎ नागहाँ ब-गिरफत आवुर्दन 
दमक स्त्री فروغانی -درخشانی - دمك‎ ۳۹۳, दरखशानी, 
تابناکی‎ ताबनाकी 
दमकना आ. क्रि. تابیدن -تافتن -درخشیدن ۱ دمکنا‎ ताबीदन, ताफ़तन, दरख़शीदन 
दमकल पूं. آبزن آتش دمکل‎ आबज़न-ए-आतश 
दमन पुं, سقاکی -ظلم وتعدی دمن‎ सफ्फाकी, जुल्म-व-तअद्दी 
दमा पुं. دمه .ضیق النقس دمه‎ दमा, 7 
दया स्त्री. رافت -رحم دیا‎ राफत, रहम 
दयालु वि. کریم-رحیم دیالو‎ करीम, रहीम 
दर स्त्री, در - دروازه در‎ दर, दरवाज़ा 
दरगाह स्त्री. آستانه - درگاه - درگاه‎ आस्ताना, दर्गाह, 
زیارت گاه‎ 377 ۴ 
दरबान पुं. حاجب -دربان دربان‎  हाजिब, 7 
दरबार पु. دیوان عام -دربارشاهی - دربار‎ दीवाने आम, दरबार-ए-शाही, 
دربار‎ दरबार 
दरबारी पुं. اهل دربار- درباری‎ अहल-ए-दरबार, 
اعیان حکومت‎ आयान-ए-हकुमत 
दरवाज़ा पं دروازه -در -باب دروازه‎ ۳3۲3, दर, 5 
दरांती स्त्री, آله ۶ درو -دروکار در انتی‎ आला-ए-दुरो, दुरोकार 


38 


दराज़ 
दरार 
दरिद्र 
20 
दरिया 
2 
दर्जन 
दर्जा 


दर्द 
दर्दनाक 
दर्पण 
2 
दर्शक 
दर्शन 
दल 
दलदल 
दलना 


दलबंदी 


ان जा‏ .اعبا द्रव:‏ لا بح &के‏ با با اب .ابا 4 


# 8 


ب2 
9 


2) 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


دراز 
درار 
دری در 
دردتا 
دریا 
دری 
درجن 
در چه 
در‌جی 
درد 
دردناك 
درپن 
دره 
درشك 


در شن 


دلدل 


دلنا 


'फारसी 


دراز 

افتراق 

غریب - مفلس - قلاش 
مفلسی ۳ غرییی ۳ فلاس 
رود بزرگ - چو ثبار 

فرش 

در چین 

درجه - جماعت رتیه 
خیاط - کسوت ساز 

دردو کرب - تکلیف -وجع 
دردناك -پر درد الم انگیز 
آنینه ‏ شیشه دید 

دره 

تماشائی -ناظر - زاثر 
دیدار .دید -نظاره 
جماعت _ طائفه - گروه 
دلدل 

سانیدن - پاره پار ه نمودن 


گروه بندی - حلقه بندی - 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 


दराज़ 
इफतराक 

गरीब, मुफलिंस, कललाश 
मुफलिसी, गरीबी, इफ़लास 
रूदे बुजुर्ग, जुएबार 

फर्श 

दर्जीन 

दर्जा, जमाअत, रुतबा 
ख़ेय्यात, किस्वत-साज 
दर्द-व-कर्ब, तकलीफ, वजअ 
दर्दनाक, पुरदर्द, अलमअंगेज़ 
आईना, शीशा-ए-दीद 

2 

तमाशाई, नाजिर, 7 
नज़ारा, दीद, दीदार 
जमाअत, ताएफा, गिरोह 
दलदल 


साईंदन, पारा-पारा नमूदन 
ब-आसिया 


गिरोह-बन्दी, हलका-बंदी, 
जमाअत साजी ब-सयासत 





दलाली 
दलित 
दलिया 
दलील 
दवा 


दवाखाना 
दवात 
द्शा 

3 
दस्तक 
दस्तकारी 


दस्तखत 
दस्ताना 
दस्तावेज़ 
दहलना 


'फारसी 


دستا ویر 
دبلتا 


دهشت 





ترك کنندهء گروة 
(درسیاست) 

تاتوان - نحیف - کمزور 
دلال - کار نده مایین 
کاردلالیی 

تسف شد ه شاذار 

سبرید 


دلیل 


دوا -اشیای شفا بخش - 
چیزم صحت دبند ه 

دوا خانه شفاخانه 
دوات - آمه 

حالت -صورت حال 

ده - عشر 

دستك 

دستکاری - ساده کاری 
(بدست) 

دستخط 

دستانه -دست کش 
دستاویز _ تمسك 
ترسیدن - خوف زده شدن 


دهشت न‏ خوفب و هرا س 
۱20 


تن 2 ۲ ید 
लिप्यंतरण‏ 









اس 


तर्क कुन्निदा-ए-गिरोह 
(दर सियासत) 


नातवाँ, नहीफ, कंमेंजीरं 
दललें,कारिन्दा+ए-मावेने 
करे दलाली 

पंसमोन्दा, नादार 

सरीद 

दलील 

दवा, अशिया-ए-शफ़ा बख्श, 
चीज़-ऐ-सेहेत देहेन्दा 
दवाख़ना/ शफाख़ाना 
दवात, आमह 

हालत सूरत-ए-हाल 

दह , अशर 

दस्तक 


दस्तकारी, सादाकारी 
(ब-दस्त) 


दस्तख़त 
दस्ताना, दस्तकश 
दस्तावेज, तमस्सुक 
तरसीदन खोफ़ज़दा शुदन 
देहशत, खोफ-व-हरास 





हिन्दी व्या. 
प्रविष्टि को. 
दहाई स्त्री, 
दहाड़ना अ. क्रि. 
दही स्त्री, 
दहेज स्त्री. 
दांत पुं 
दाई स्त्री. 
दाखिल पुं, 
करना 

दाग 'पुं. 
दागना स. क्रि. 
दाढ़ी स्त्री, 
दाता पुं. 
दान पुं. 
दाना पुं. 
दानी पुं. 
दानेदार वि. 
दाबना स. क्रि. 
दाम पुं 
दामाद पुं 


۳ 
लिप्यंतरण 


(७७ 


دهازنا 


(| 


دا نی 


دانی دار 


'फारसी 
'पर्याय 


عشره न‏ دها 
۰ ۰ 2 
جیع زدن - عریدن 


4०‏ غ ۳ ما نیت 


داخله نمودن -داخل کردن - 
داخله دادن 

دا غ 

داغ کردن به نشان - 


. آتش زدن 


دهنده - بخشند ه - 

خدانی بخشنده 

خیرات -دادو دهش 

دانا -هوش مند زیر |« 
गज‏ 

بخشش کننده بخشنده 

دانم دار 

قشار دادن 

بپا قیمت دام -درم 


داماد 


2 





देवनागरी 
लिप्यंतरण 


अशरा, दहा 
ज़ीग़ ज़दन-गुररीदन 
दोग, मास्त 

दहेज़ 

द्न्दाँ 

काबिला 


दाखला नमूदन, दाखिल कर्दन, 
दाखला-दादन 


दाग 


दाग कर्दन-ब-निशान, 
आतश-जदन 


रीश 


दहीन्दा, बखशिन्दा, 
खुदा-ए-बखशिन्दा 


ख़ेरात, दाद-व-दहिश 

दाना, होशमन्द, ज़ीरक 
बख़शिश कुनिन्दा, बख़शीन्दा 
दानेदार 

फिशार दादन 

बहा, कीमत, दाम, दिरम 


दामाद 








हिन्दी 2 'फारसी 'फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि 2 लिप्यंतरण लिप्यंतरण 

दायाँ वि. راست دایان‎ 

दायित्व ذمه داری -مسئولیت دایتو‎ ज़िम्मेदारी, मस्ऊलियत 

दारू صببا -می -شراب دارو‎ सहबा, मै, शराब 

दाल स्त्री. اجناس خوردنی مثل مسور. دال‎ अजनास-ए-खुर्दनी मिसले 

«६५५० मसूर, मूंग, दाले माश, दाले‏ دال ماش دال 

खुर्दनी‏ خوردنی 

दावत स्त्री دعوت دعوت‎ दाअवत 

दावा पुं. (५३०७ '५+०० 3 

दाबाकरना ۰۳ دعوی کردن دعوی کرنا‎ दाअवा कर्दन 

5 دعوم دار -مدعی ०३००‏ دار दावेदार युं.‏ 

दास पुं. غلام -بنده ءعبد داس‎ गुलाम, बन्दा, अब्द 

दासता स्त्री. بندگی غلامی -محکومی داستا‎ 3۳, गुलामी, महकूमी 

۹ خادمه -کنیز داسی दास स्त्री.‏ 

दाह पुं. سوختن بعد مُردن - داه (ستسکار)‎ सोखतन बाद-ए-मुर्दन, 
سوزیدن‎ 7 

दिखाना स. क्रि. نماخش کردن دکهانا‎ नुमाईश कर्दन 

दिखावटी . वि. 334६2: نماششی‎ नुमायशी 

'दिखावा पुं, ظاهر داری-نمایش دکهاوا‎ जाहिर 58, 7 

दिन ४ بوم -روز دن‎ ओम, रोज़ 

दिनांक पुं. تاریغ دنانك‎ 8 

दिमाग पुं. نهن دماغ‎ जहन 





दिया 
दियासलाई 
दिल 
दिलचस्प 
दिलचस्पी 
दिवस 
दिवालिया 
दिवाला 
दिशा 
दिसंबर 
दीन 
दीनता 


दीमक 
दीवार 
दुआ 
दुकान 
दुकानदार 
दुख 
दुखदायी 


है 2 


8, के हो कक तु, जो कक हु व 


م 


थी का का है के के हे 


'पुं. 


फारसी 
लिप्यंतरण 


دکاندار 


دکه دا ی 


फारसी 
पर्याय 


چرا| 2 -سوا 3 

کبریت - چومك 

دل - قلب 

دل آویز 

دلچسپی -دل آویزی 
رور -یوم 
دوالیه شکسته ۶ روزگار 
درشتگی 

سمت -طرف - ८-२‏ -سو 
دسنمیر (ماه انگریزی) 
०२‏ مایه - حقیر - زیردست 
افلاس -تپی دستتتی - 

वर‏ مائیگی 

دیوچه - موریان 

سد -دیوار ۱ 

دعا -دعانئی خیر 

دگان 

دکاندار 

دردناکی - اذیت - ایذا 


درد جنر ۱ ید | 3 سا ن - 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


चिराग, सिराज 


किबरीत, चुमक ۱ 

दिल, कल्ब 

दिलआवेज़ 

दिलचस्पी, दिलआवेजी 

रोज, योम 

दिवालिया, श्किस्त-ए-रोजगार 
दुरुशतगी 

सिम्त, तरफ, जहत, सू 
दिसंम्बर, माह-ए-इंगरेजी 
बेमाया, हकीर, ज़ेर-दस्त 


इफलसा, तही दस्ती, 
बे-मायगी 


देयोचा, मोरियान 

सद, दीवार 

दुआ, दुआ-ए-ख़ेर 
दुकान 

दुकानदार 

दर्दनाकी, अजीयत, इज़ा 


दर्द खेज़, इज़ा रसो, 
तकलीफ दह 








हिन्दी व्या. फारसी ۳7 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय 
दुखना आ. क्रि. به درد آمدن -متأذی شدن دکهنا‎ 
दुखी वि. غمگین -غمناك -الم آگین - دکهی‎ 
دردمند‎ 
2 वि. دوگنه دوگنا‎ 
दुतकारना सतक्रि, توبیخ کردن - زجر نمودن دتکارنا‎ 
दुतरफ़ा वि. دو رویه -دو طرفه دوطرفه‎ 
3 वि. (५५ شیر خوار دوده‎ 
दुनिया स्त्री. دنیا - گیتی - جپان دنیا‎ 
दुनियादारी स्त्री. دنیاداری - دنیاداری‎ 
مصلحت کار جبان‎ 
दुपट्टा पुं. 4529० - شال - لچك ردا‎ 
پارچه* نقاب‎ 
दुबकना आ.क्रि. -پناه گرفتن  بکنا‎ ००५ پوشیده‎ 
दुबला वि. نحیف - کمزور تبلا‎ 
दुबारा क्रि.वि بار دوم -باردگر دوباره‎ 
दुभाषिया पुं. ترجمان -ذولسانین دو بهاشیا‎ 
दुमंज़िला वि. دومنژله دومنزله‎ 
2 वि. بد کردار - بداعمال ذراچاری‎ 
दुर्ग पुं. رونین دژ درگ‎  هعلق‎ 
दुर्गति स्त्री. 5६.5 بدجالی -حال خراب‎ 


۱24 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


बदर्द-आमदन, मुतअज्जी शुदन 
ग़मगीन, ग़मनाक, अलम 7 
दर्दमन्द ۱ 
दोगुना 

तोबीख़-कर्दन, ज़जर नमूदन 
दो-रुया, दो-तरफा 

शीर ख़ार 

दुनिया, गेती, जहान 


इुनियादारी 
मस्लहत-ए-कार-ए-जहाँ 
शाल, लचक रेदा, 
पारचा-ए-निकाब 


पोशीदा-शुदन, पनाह गिरफतन 
नहीफ, कमजोर 

बार-ए-दोम, बार-ए-दीगर 
तर्जुमान, जु-लिसानीन 
दो-मग्जिला 

दुम 

35 किर्दार, बद आमाल 
3۳737, ऋूईन-दज़ 

35 हाली, हाल-ए-ख़राब 





مس تس سس سس تست سس سس مت घडिलस ससस‏ 


हिन्दी 2 'फारसी 'फ़ारसी 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय 
दुर्गध स्त्री ناپسندیده در گنده‎ ६०३२० بدیو‎ 
दुर्घटना स्त्री, حادثه -سانحه درگهثنا‎ 
दुर्दशा स्त्री. زبون حالی -بدحالی دردشا‎ 
दुर्बल वि کمزور - ضعیف -ناتوان درنل‎ 
दुर्भाग्य पुं. بد قسمتی -شومی قسمت دربهاگیه‎ 
दुलहन स्त्री, عروس دلپن‎ 
दुविधा स्त्री شش و پنج دودها‎ 
दुश्मन पु دشمن -عدو دشمن‎ 
दुश्मनी स्त्री, دشمنی -عداوت دشمنی‎ 
दुष्ट वि. بدطینت -بد کار -بد نپاد - لشت‎ 
दुहना सतक्रि دوشیدن دوهنا‎ 
दुहराना स.क्रि, باز خواندن - باز گفتن - ذهرانا‎ 
تکرار کردن‎ 
दूत ایلچی - سفیر دوت‎ 
दूतावास पुं. سفارت خانه -قونصل خانه دوتاواس‎ 
दूध شیر -لبن دوده‎ 
दूर अन्य, دور -بعید دور‎ 
दूरदर्शी वि. مال اندیش دور درشی‎ 
दूरबीन स्त्री. نظر - دوربین‎ &/५ - دور اندیش‎ 
دوربین‎ 
दृर्स्थ بعد ز مینی -دورتر -دور دور سته-‎ 
दूरी स्त्री بعد - فاصله دوری‎ 


25 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 





बदबू , बु-ए-नापसन्ददिदा 
हादसा, सानेहा 

ज़बूँ हाली, बद हाली 
कमज़ोर, ज़र्रफ़, नातवाँ 
बद-किस्मती, शोमी-ए-क्िस्मत 
3 

शशो पंज 

दुश्मन, अदो 

दुश्मनी, अदावत 

बद-तीनत, बदकार, बदनिहाद 
दोशीदन 


बाज़ ख्वान्दन, बाज़ गुफतन 
तकरार कर्टन 


'एल्ची, सफीर 
सिफारत-ख़ाना, कोंसलखाना 
शीर, लबन 

दूर, बअईद 

मआल 37277 


दूर-अन्देश, बालिग नज़र, 
दूरबीन 


बोअद-ए-ज़मीनी, दूरतर, दूर 
बोअद, फासला 








देशवासी 


۱26 





हिन्दी 2 'फारसी फास्सी देवनागरी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 'पर्याय लिप्यंतरण 
- दूल्हा पूं. نوشه دولها‎ ۲ 
दूसरा वि. (3०33 دوم -دیگر -ثانی‎ दोम, दीगर, सानी 
3 वि. پانئدار -پخته  مضبوط درژ‎  पाएदार, पुखता, मजबूत 
दृश्य पुं, منظر -نظاره درشیه‎ "۳, ۲ 
दृष्टि स्त्री. نظر -نگاه ءبصارت درشتی‎ नज़र, निगाह, बसारत 
दृष्टिकोण. पुं. کورن‎ 5७.० - نقطهء نظر‎  नुकता-ए-नज़र, 
زاویهء نگاه‎ जाविया-ए-निगाह 
देखना सक्रि. * دیدن دیکهنا‎ दीदन 
देखरेख स्त्री, تگرانی -نظر داری دیکه ریکه‎ निगरानी, नज़र दारी 
देनदार पुं مقروض -ضمانت دار - دین دار‎ मकरूज, ज़मानत-दार, 
ضامن‎ 7 
देना 27 دادن -بخشیدن دینا‎  दादन, बखशीदन 
देय वि. لانق باز گردانیدن - دی‎ लाइक-ए-बाज गर्दानीदन, 
واجب‎ 05 
देर स्त्री. تاخیر -دیر دیر‎ ۲ 
देवता युं. فرشته - دخشور | دیوتا‎  फ़रिश्ता, दख्शूर 
देवी स्त्री, دیوی-زن خدا دیوی‎  هروشخد‎ दखशूरा, देवी, ज़न-ए-ख़ुदा 
देश पुं. میپان ملك دیش‎ मेहान, मुल्क 
देश निकाला पुं. جلاوطنی دیش نکالا‎ ۳-۳ 
देश भक्ति स्त्री. حب الوطنی دیش بهکتی‎ 553۳-00 
هم وطن -باشندهء وطن دیش واسی‎ हम-वतन, बाशीन्दा-ए-वतन 








हिन्दी 27 'फारसी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 
देह स्त्री, دیه‎ 
देहांत पुं دیمتانت‎ 
दैनिक वि. دينك‎ 
दो वि... لو‎ 
दोनों वि, دونون‎ 
दोपहर स्त्री. دو پپر‎ 
दोष पुं. دوش‎ 
दोषपूर्ण वि, دوش پورن‎ 
दोषी वि. دوشی‎ 
दोस्त पुं. دوست‎ 
दोस्ती स्त्री. دوستی‎ 
दौड़धूप स्त्री. دهوپ‎ 33० 
दौड़ना 37 دوژنا‎ 
दौरा पुं. دورا‎ 
दौलत स्त्री. دولت‎ 
द्वार पुं. دوار‎ 
द्विपक्षीय वि. دوپکشیه‎ 
द्विवार्षिक वि. دوئی وارشك‎ 
द्वीप 3 دویپ‎ 
20 यूं. دویش‎ 








'फारसी देवनागरी 
'पर्याय लिप्यंतरण 
جسم- جشه‎ जिस्म, जुस्सा 
انتقال‎  تافو‎ वफात, इन्तिकाल 


روزانه -روزنامه 


لو 


"هر دو 


نصف النپار -نیم روز 
عیب -نقص 

عیب دار -ناقص 

مجرم 

لیب - دوست 

دوستی - محیت ما همی 
کوشش -سعی - جدو جپد 
دویدن - دوش 

عود کردن مرض - دوره 
उन‏ لت - ثروت 

دروازه -در -باب - آستای 
دوطرفه 

ششماهی 
جزیره 


کبیدگی تنقر -کدورت 


۱27 


रोजाना, रोजनामा 

दो 

हर दो 

'निसफुन्नहार, नीम-रोज़ 

ऐब, ۲ 

ऐबदार, नाकिस 

मुजरिम 

हबीब, दोस्त 

दोस्ती, मुहब्बत-ए-बाहमी 
कोशिश, सअई जद्द-व-जहद 
दवीदन, दविश 

औद कर्दन-ए-मर्ज़, दोरा 
दौलत, सरवत 

दर्वाज़ाना, दर, बाब, 270 
दो-तरफा 

शश्माही 

जज़ीरा 


कबीदगी, तनफ्फुर, कदूरत 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


ज्ज्न्म्मज्ज्ज््म्ऊ्््््णश"+»++++- न फफफफःचफचसक तय ज्--...080ह0त0हत8हत8_" ५: || _|_ 


धंधा 


धँसना 
धकेलना 
धक्का 
धड़कन 
धड़कना 


۹۹ 
धन्यवाद 
۳ 


धमकाना 


ال ینت 
धरती‏ 
धरोहर‏ 


आ. क्रि. 


مب जी‏ له 


مب له 
9 


वे कक त अं, 


०55७५ 
ده کنا‎ 


دهد کنا 


شب هر نمی 


دهفروشر 





سس 


-< ده 


وسیلهء روز گار -پيشه - 
ذریعه۶ معاش 

فرو رفثئن به زمین 

هول دادن -فشار دادن 
صدمه دادن - صدمه 
حرکت دل - حرکت قلپ 
حرکت کردن قلپ - 


تپیدن دل 

آتش بلند شدن - 

شعله ور شدن 

دو لت ثروت 

دولت مند , صاحب امارت 
داغ رسوائی دا غ بدنامی 


ز جر کردن تادیب نمودن - 
ترسانیدن - توبیج 

انتباه - تنبیه 

ترقیدن -ترافه 

ز مین -ارض - گیتی 


امانت 


28 


वसीला-ए-रोज़गार, पेशा, 
जरिया-ए-मआश 


फरोरफतन ब ज़मिन 

होल दादन, फ़िशार दादन 

सदमा दादन, सदमा 
हरकत-ए-दिल, हरकत-ए- कल्ब 


हरकत कर्दन-ए-कल्ब, 
तपीदन-ए-दिल | 


۱ | 
अतिश बुलंद शुदन,' 
शोला वर-शुदन 


दोलत, सरवत 

दोलतमन्द, साहिब-ए-अमारत 
तशक्कुर, शुक्रिया ۱ 
दागे रुसवाई, दागेबदनामी 


न 
ज़ज कर्दन, तादीब नमूदन, 
तरसानीदन, तोबीख 


इन्तिबाह, तंबीह 
तरकीदन, तराका 
ज़मीन, अर्ज, गेती 


अमानत 





फारसी 
लिप्यंतरण 


लिप्यंतरण 





धर्म 
धर्मनिरपेक्ष 


धर्मशाला 
धर्मशास्त्र 
धर्मस्थल 
धर्मात्मा 


धर्मार्थ 
धाँधली 
धाक 
धागा 
धातु 
धान 
धारणा 
धारा 
धावक 
धावा 
धिक्कारना 


स्त्री. 


.اه 


۳3 


क 2‏ له ره که له के‏ 


.لب .له 3 
9 


دهرم 


[دهرم 


دهرم شاله 
دهرم شاشتر 
دهرم استهل 
دهر ماتما 


دهرمار ته 
دهاند لی 
دهاك 

دهاگا 
دهانتو 

دهان 
دهارنا 
دهارا 

४ دهاو‎ 

دهاو | 


(५ हि ك‌ِ هکا‎ 


५ (४२४‏ مذهب 


عدم سیو گیری به مذهب 


مذهیی - مقدس - متیر कह‏ 5 


ولی 

ضیافی برانی ثواب 
بدامنی - افراتفری 
رعپ و داپ -دبدبه 
رشته 

معدنیات 

از قسم اجناس خوردنی 
خیال - عقیده تاثر 
جمع -روان 

جمله آور 

یلفار - حمله 

سرزنش کردن - لعن طعن 
نمودن - ملامست گردن - 


تشنیمع نمودن 


दीन, 8 
अदम-ए-सू-गीरी ब-मज़हब 


मुसाफिर खाना, सराये 
दीनीयात, इलम-ए-दीच 
सज़हबी मुकामात-ए-मुक्कदसा 


मज़हबी, मुकृदस, و‎ 
3۳ 


जियाफ़ी बराये सवाब 

35 अमनी, अफरातफ़री 
रोअब-व-दाब, दबदबा 

रिश्ता 

माअदन्यात 

अज किस्मे अजनास-ए-खुद॑नी 
ख़्याल, अकीदा, तृअस्सुर 

जमा, रवां 

हमल्लाआकर 

77۳777, हमला 


सरज़निश कर्दन, लाअन ताअन 
नमूदन, मलामत कर्दन, 
तशनिअ नमूदुन 


धीमा 
धीरज 


धुंधला 
धुआं 

धुरंधर 
धुलना 


धुलाई 


धूप 


بل * بل 


2۳23 
धोना 
धोबी 
धौंस 


क्रि. वि. 


स्त्री. 


« و 


&क अं لب .لب‎ द्रव. 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


دهوکه باز 
دهونا 
دهوبی 


دشق ۲ شسسن 


'फारसी 
'पर्याय 


نرم رق - آهسته 


حوصله - همت - صیر 


به آهستگی 

گبر 

غبا رآلود - کپر آلود 
دخان -دود 

ندافی کردن 

صاحپ علم - صاحب کمال 
پاك شدن -شسته شدن 
آچرت شست و شو ‏ 
مزدپاك کردن 

تابش آقتاب - 

تابانی خورشید 

مار -دغاباز - فریب کار 
غبار 

صبر -تحمل 

فریب -دغا ‏ جعل 

دغاباز - فریپ کار 
شسشش 

گاذر جامه پاك کننده 
انتباه - جیر -بالادستی - 


र् >>‏ در "०3‏ ستی 


۱30 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


नर्म रो, आहिस्ता 
हौसला, हिम्मत, सबर 
ब-आहिस्तगी 

कुहर 


गुबार आलूद, कुहर आलूद 
दुखान, दूद 


7۳ कर्दन 


साहिब-ए-इल्म, साहिबे कमाल 
पाक शुदन, शुस्ता शुदन 
उजरत-ए-शुस्त-व-शो, 
मज़द-ए-पाक कर्दन 
ताबिश-ए-आफ्ताब, 
ताबानी-ए-खुर्शीद 

773۳۲, दगा-बाज़, फरेबकार 
गुबार 

सब्र, तहम्मुल 

फ़रेब, दगा, जअल 

दगा बाज, फरेब कार 

शुस्तन 

गाज़र, जामा-पाक कुनिन्दा 


इन्तबाह, जब्र, बाला दस्ती, 
ज़बर दस्ती 





_.... 9 घफ$$$  ----.्3त्प.3२ेपएेः 


हिन्दी... 'व्या. 'फारसी 'फारसी . देवनागरी 

प्रविष्टि . को. लिप्यंतरण 'पर्याय लिप्यंतरण 5 
ध्यान पुं توجه -مراقبه دهیان‎ ۳۳, ۲ 
ध्येय घुं مقصد - مطمح نظر دهیی‎ मकसद, मतमह-ए-नज़र 

परचम‏ رآ3۳ علم -پرچم دهوج पं.‏ 5و 

ध्वनि صوت -صدا  آواز دهونی چا‎ सोत, सदा, आवाज़ 


3 














हिन्दी व्या. फारसी फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

| نع٩‎ | 
नंगा वि. عریان -بی لباس ننگا‎ उर्रियाँ, बे-लिबास 
नंबर पुं, نشان شمار تعبر‎ निशान-ए-शुमार 
नंबरी बि. نشان زده نمبری‎ निशान ज़दा 
नकद पुं. 3६५ نقد‎ नकद 
नकल स्त्री. نقل نقل‎ नकल 
नकली वि. مصنوعی نقلی‎ 5 
नकेल स्त्री. زمام -میخ نکیل‎ ज़माम, मेख़ 
۲ यूं. نقشه نقشه‎ ۲ 
नक्षत्र ۷ نجم -ستاره نکشتر‎ "۳, सितारा 
नखरा पुं ناز -نازبی جا نخره‎ नाज, नाज़-ए-बेजा 
नग युं. نگینه نگ‎ ۲ 
2۳۳ पुं. نغمه -سرود نقمه‎  गग्मा, सुरोद 
नगर ۷ شپر -بلدیه نگرنگم‎ शहर, बल्दिया 
नगरपालिका स्त्री. بلدیه نگرپالیکا‎ 7 
नगर प्रमुख पुं. بلدیه - نگر پرمکه‎ >>»  अमीर-ए-बल्दीया, 

अमीर-ए-शहर‏ امیر شپهر 

नजदीक क्रि. वि. نزد - نزديك -قرب و چواد نزديك‎ निज़्द, नज़दीक, क्रुब-व-जवार 
नज़र स्त्री. نگاه .نظر نظر‎ नज़र, निगाह 
नज़ारा पुं. نظاره منظر نظاره‎ नज़ारा, मन्ज़र 
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سس سس سس سس 


हिन्दी 2 'फारसी फारसी . देवनागरी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 





नेंटेंखट شوخ و شنگ -شریر نت کهث‎ 3[3-3-3 शरीर 


नतीजा اتجاغ -نتیجه نتیجه‎ 39 नतीजों 


3 3-3 جوتد بار ४६७६ ८५८००‏ . . ندی 





वि 
3 
स्त्री 
۳2 वि/पु طفاك -بچه ننها‎ तिफुलक, बच्चों 
नफरत स्त्री. 45 نفرت‎ नफरत 
नब्ज़ स्त्री 
5 बिं, 
3 
वि 
विं 
3 


नमक 


3 نیض تیضس 
نود نبی 
५-४ - ४४ ۳, शोर‏ نمكت 
नमकहरामे‏ 
नमकीन‏ 


*मेमक हराम‏ نملك حراغ सब‏ خراغ 


>&..5 - فیاز -آدانبه‎ 6५... सलाम-ए-नयाज़, आदाब, 
تسلیم‎ तसलीम॑ 





आलूद, 378‏ 3۷ نم آلود - آب شورده نمی नमी स्त्री‏ 
नमूना‏ نمونه نمونه भंमूमां पुं.‏ 
मुंनकसरूल-मिजाज,‏ منکسر الزاج - نمر वि‏ 
۳7۳7-3-93 لیم الطبغ 
इनकसार, ईज्ज़, 87‏ انکسار -عجز -حلم نمرتا 
चश्म, ऐन, दीदा‏ چشم -عین - ०५००‏ نین 
नौ, जदीद‏ نو -جدید 


3 


7 
नयन 
नया 

مرد نر 


नरक 


कल. क्षय हा थक हु 
3 


दोज़ख, हज़ीज, जाए नापाक‏ دوزخ ‏ حضیض ‏ جاثْ‌ناپاك نرك 
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नर्तकी 

नर्म ( नरम ) 
नर्मी 

नल 

नली 
नवंबर 
नवासी 
नवीन 
नवीनता 
नवीनीकरण 


नशा 


नशाबंदी 
नशीला 
नशेबाज़ 


नष्ट 


नसीब 


नहर 


हैः 


कु 


वि/पु. 


रे 


.مب 


له لو وا هه هه و مب مب 


۳۳۳7 
लिप्यंतरण 


نرتکی 
نرم 


نرمی 


نشلا 


3 


رد 
۲ شاه دس 


شپر 


تومیر ۳۹ ماه اروپاتی 
هشتاد و نو 


نو نیا 


نشاط ‏ خمار 


۰ ۲ ۰ یی 
نشه 4 خما ۳ 
یب اور ۳ 3 آلود 


تشاط انگیز- می نوش - 
نشه کننده 


پرباد -برباد شدن 


نیست و نایود 


ورید -رگ -اورطی 


تصیب न‏ فسمت 


7 


شبر - جوثی بار 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 


रक्कासा 


नर्म, नाज़ुक 


नज़ाकत‏ را 


ने 
5 


नवम्बर, माह-ए- अरूपाई 


हश्ताद-व-नोह 
नौ, नया ह ۱ 
जिद्दत, नुदरत 
तज़हुद , तजदीद 


सरशारी-ए-केफ-व-इम्बेसात, 
नशात, खुमार 


नशा बन्दी 
नशा आवर, खुमार आलूद 


निशात अंगेज, मयनोश, 
नशा कुन्निदा 


बरबाद, बरबाद-शुदन, 
नेस्त-व-नाबूद 


वरीद, रग, औरता 


नसीब, किस्मत 


नहर, जुए बार 





हिन्दी 
प्रविष्टि 


नहाना 
नहीं 
नाई 


नाक 
नाकाबंदी 
नाकाम 
नाखून 
नाग 
नागरिक 
नागिन 
नाज 

- नाचना 
नाज़ 
नाजायज 


नाजुक 
नाटक 


नाटा 
नादयकला 
नाड़ी 





2. 
को. 


سس ی سای یواست مت ाआआाणअकआणण फकफखएखथखअ अ‏ 


क्रि. वि. 


पुं, 


स्त्री. 
स्त्री. 


धव. के जे مب‎ 


न له‎ 2 


फारसी 
लिप्यंतरण 


نپا 


اسشتی 


ناه 
نایم کلا 


داژی 
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फासी देवनागरी 
पर्याय लिप्यंतरण 
سس سس سس‎ न ७ | ॑ 
خسل کردن - فسلیدن‎ गुस्ल कर्दन, गुसलीदन 
4५... नह 
- موتراش‎  ماجح‎ हज्जाम, मूतराश, 
خاصه تراش‎ खासा तराश 
بینی‎ मेनी 
محاصره‎ मुहासेरा 
6६5. नाकाम 
ناخن‎ नाखुन 
مار سیاه‎ . मारेसियाह 
باشندهء شپر -شمری‎ बाशिंदा-ए-शहर, शहरी 
مادهء مارسیاه‎ मादा-ए-मारेसियाह 
رقص‎ सक्स 
رقصیدن‎ 7 
ناز و انداز -فخر -ناز‎ नाज़ व अंदाज़, फख़र, नाज 
ناجائز -غیر قانونی‎ नाजाएज़, गैरकानूनी 
نازك‎ नाजुक 
- دراما -تمثیل‎ दरामा, तमसील, 
شبیه گردانی‎ 78 ۶ 
بسته قد‎ ۲ 
فن رقص‎ #۵ रकस 
نبضص‎ नब्ज़ 





हिन्दी ات‎ फारसी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 
नाता पु. ناتا‎ 
7 पुं. ناتتی‎ 
नातेदार पुं. دار‎ १5५ 
नाद पुं. شاد‎ 
नादान वि, نادان‎ 
नादानी स्त्री. نادانی‎ 
नाप स्त्री. ह تاپ‎ 
नापतोल स्त्री. ناپ تول‎ 
नापना स. क्रि. ناپنا‎ 
नापसंद वि, ناپسند‎ 
नाबालिग वि. نابالغ‎ 
नाभि نایهی‎ 
नामंज़ूर करना स. क्रि. نامنظور کرنا‎ 
नाम पुं. نام‎ 
नामज़द वि. نامزد‎ 
नामित करना स. क्रि. نامت کرنا‎ 
नामी वि. نامی‎ 
नामुमकिन वि, نا ممکن‎ 
नायक पुं, نايك‎ 


फारसी 
. पर्याय 





تعلق - خویشی -رشته 
دخترك دختر 

هزیز -رشته دار سخویش 
ندا . آواز -صدا 

نادان ناو اقف 

ثاو اقفیت - تامعلومیت 
پیماشتر 

وزن کردن - تخمینه نمودن 
پیماتُش کردن - 


پیماخش نمودن 
نایسندیده ۳ تایسند 
نایا لخ کم سین 

ناف 


نامنظور کردن - ‌دگردن - 


कि‏ ضا ند ۱ [ ن 


۱ شهرت तन‏ مقبولست نام 


نام زد 

نام زد کردن -نامیدن 
مشهور -معروف 

نا ممکن 


سر سل ۵ س ५3 [५‏ و هنما 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 





तञल्लुक, खेशी, रिश्ता 
दुख्तरके दुख्तर 

अज्ीज़, रिश्तेदार, खेश 
निदा, आवाज, सदा 

नादान, नावाकिफ 
नाबाकफियत-माअलूमियत 
पैमायश 

कर्दन, तखमिना नमूदन‏ وه 


पैमायश कर्दन, 
पैमायश नमूदन 


ना-पसंदीदा, ना-पसन्द 
नाबालिग, कमसिन 
۳ 


ना-मन्जूर कर्दन, रद-कर्दन 
रजा-नदादन 


शोहरत, मकबूलियत, नाम 
नामज़द 

नामज़द कर्दन-नामीदन 
मशहुर, माअझरूफ 
नामुमकिन 


सरबराह, कहरमान, रहनुमा 





हिन्दी 
प्रविष्टि 


:नायिका 
नारंगी 
नारा 
नाराज 
नारियल 
नारी 
नाल 
नाला 
नालायक 
नाली 
नाव 
नाविक 
नाश 
नाशपाती 
0 
नासमझ 
नासमझी 
निंदा 
निकट 


निकम्मा _ 


निकलना 


व्या, फारसी 
2 लिप्यंतरण 
स्त्री, 4६.५ 
स्त्री. نارنگی‎ 
पुं نعره‎ 
वि, نار اض‎ 
3 ناریل‎ 
स्त्री, ناری‎ 
स्त्री, تال‎ 
۷ نالا‎ 
वि نالاخق‎ 
स्त्री نالی‎ 
स्त्री. ناو‎ 
पुं ناوك‎ 
जु ناش‎ 
स्त्री ناشیاتی‎ 
पु ناشته‎ 
वि نا سمجه.‎ 
स्त्री ناسمچهی‎ 
स्त्री. (५५ 
वि. تکت‎ 
वि نکم‎ 


००‏ ی 


फारसी 
पर्याव 


هیرونن -زن قپرمان 
نارنچی نارنگی 

نهر ده ۳ آوازه 

ثار اض -ناخوش - خفا 

نار جیل 

عورت -زن -نساء 

تال 

پدرو -نایدان 

بم‌کار محض ‏ نالایق -ناکار ه 
نابدان خرد 

کشتی -سفینه 

کشتی بان - سفینه دار 
تباهی -بریادی - تار اجی 
जा‏ (یکی از اثمار) 
ناشته 

معصوم (जि‏ - لا علخ 
نادانی -نافپمی - بی‌وقوفی 
نفریس -تحقیی 

شزديك - قر یب 
«२‏ سود -بی کار 


سر مدن 


۱37 








2 





۱ 





हिरोईन, ज़न-ए-कहरमान 
नासजी, नारंगी 

नाअरा, आचाज़ा 

नाराज, नाखुश, खफा 
नारजील 

औरत, जन, निसा 

नाल 

बदरो, नाबदान 

बेकारे महज, नालायक, नाकारा 
नाब दान-ए-खुर्द 

कश्ती, सफीना 


कशतीबान, सफिना दार 


तबाही, बर्बादी, ताराजी 


नाशपाती यके अज़ अषमार 
नाशता 

माअसूम, नादान, लाइल्म 
नादानी, नाफ़हमी, बेवकूफ़ी 
नफरीं, तहकीर 

नजदीक, करीब 

बे-सूद, बे-कार 


बर आमदन 


سس سس سس سس سس سر 


निकालना 


निकास 
निकाह 
निखार 
निगम 
निगरानी 
निगलना 
निगाह 
निचला 
निचोड़ना 
निजी 
۳5 
नित्य 
निदेशक 
निधि 


निन्‍्यानवे 
निपटाना 
निपटारा 


निपुण 


८६०. 


(55५५ 
نیخارا‎ 


»« لد 
نبیر 


फारसी 
पर्याय 


بیرون کردن - خار ج کردن - 


بیرون آوردن 

حروحج 

نکاح - عقد 

شادایی - شگفتگی -تابداری 
تنظیم بلدیه ‏ 

نظر داری 

به حلق فرویردن 

دید -نگاه - نظرداری 

ز یرس 

افشردن 

ذا شی - شخصی 

دلیر - جری -بی خوف 
باقاعده -روزانه 

هدایتکار 

رقومات -خزانهء یضاعت - 
رقم خاص 

نود و نو 

مکمل کردن -طی کردن 
تصفیه - تکمیل اختتام 


ماهر - هترمند -صاحب فن 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 





बेरूँ-कर्टन, खारिज कर्दन, 
बेरूँ आर्वदन 

खुरूज 

निकाह, अक्द 

शादाबी, शगुफ्तगी , ताब-दारी 
तनज़ीम-ए-बल्दीया 

नज़र दारी 

3-۳ ۳-3 
दीद, निगाह, नजर-दारी 
3 

अफुशुर्दन 

ज़ाती, शख्शी 

दिलेर, जरी, बे-खोफ 
बाक़ायदा, रोज़ाना 
हिदायत कार 


रकूमात, खज़ाना-ए- बज़ाजत, 
रकम खास 


नवदो नो 
मुकम्मल-कर्दन, तै-कर्दन 
'तसफिया, तकमील, इखतिताम 


माहिर, हुर्नमन्द, साहिबे फन 











हिन्दी व्या. 'फारसी 'फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि को, लिप्यंतरण 'पर्याय लिप्यंतरण 
निषुणता पुं. هنرمندیمهارت فن - نپنتا‎  हुनरमन्दी, महारतेफन, 
ह ۱ مهارت کمال‎ महारते कमाल 
निबंध युं. مضمون -انشاء نبنده‎ ۳,۲ 
निभाना स. क्रि. عمده برآری-عبده برا نبهانا‎ ओहदा बरआरी, ओहदा ۲ 
شدن - به پایار بردن‎  शुदन, ब-पायाँ बुर्दन 
निमंत्रण 'पुं. دعوت نامه نمنترن‎ दाअवत-नामा 
नियंत्रण पुं. قابو -انضباط نینترن‎ काबू , इंजिबात 
नियत वि. مقرره طی کرده نیت‎ 7۳, तय-कर्दा 
नियम पुं. قاعده .ضابطه -اصول تیم‎ कायदा, ज़ाबता, 6 
नियमित वि. طی‌شده -باقاعده -باضایطه نیمت‎ तेयशुदा, बाकायदा, बाजाब्ता 
नियुक्ति स्त्री, تقرر-تقرری نییکتی‎ ۲ , 
۳ पुं. (५६ ५.५ - ملاز مت دهنده‎  मुलाज़मत-दहिन्दा, 
تقرر کننده‎ ۱ 9-۳ 
निरंतर क्रि.वि. हलक - متواتر مسلسل‎ मुतावातिर, मुसलसल, 
- به تسلسل‎ बतसलसुल 
निरक्षर वि. ناخوانده نراکشر‎ नाखाँदा 
निरपेक्ष वि. غیر جانب دار-ناوابسته ترپیکش‎ (۲۳ ۲ 
निराला वि. نادرالوجود عجیب نالا‎ नादेखूल-वजूद, म्जीब 
निराश वि. 35 نا امید -مایوس‎ नाउम्मीद, मायूस 
निराशा स्त्री. ناآمیدی-مایوسی - نراشه‎ ना उम्मीदी , मायूसी, 
احساس نارسانی‎ अहसास-ए-नारसाई 
निरीक्षक पुं نگران امتحان -نگران نرکشك‎ निगराने इम्तिहान, 6۳ 
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फारसी 
लिप्यंतरण 





'फारसी 
पर्याय 


४ #फपत कली“ >आकन+.‏ ۰ب سس 


टेवनागरी 
लिप्यंतरण 


_ كبسبسبكبس‎  ‌‌ٍ_ِْ«.«ِ_«_‌. << 


निरीक्षण 
निर्जीव : 


निर्णय 
निर्दय 
निर्देश 


निर्दोष 
निर्धन 
निर्धनता 
निर्बल 
निर्भय 
निर्मल 
निर्माण 


निर्मूल 


निर्लज्ज 
निलंबित 
करना 
निर्वाचन 
निवास 
निवेदक 


لام 
لد 


له له जी‏ لب لو 


3 


نریکشن 


سر ‌جیو 


معایته نکه دار ی 

مرده - پی حس وحرکت न‏ 
غیر دی روح 

فیصله 

تال ب دب ر حم 

کارنماسی ۳ تقاست کار ی ۳ 
حوائه 

بی ही‏ فیعم حطا 

مفلس ००२०‏ زر- قلاش 
افلاس - بی زا ری یی دستی 
ناتوان - کمزور -بی طاقت 
بی خوف -بی هراس 
شقاف - صاف و شسته 
تعمیر 


بی اصل - بی بنیاد _ 
८-२‏ حقیقیی 


بی‌شرم - بی‌حیا - بی غیرت 


معطل کردن 


انتخاب 
ر هاش گاه چام قیام 
التماس کننده -دعوت 


دهد ۵ - عرضی گز | ر 


40 


मुआईना, निगहदारी 


मुर्दा, बेहिस-व-हरकत, 


7 जीरूह 


फैसला 

सफ्फाक, बे-रहम 

कार नुमाई, हिदायत-कारी, 
हवाला 

बे-कृसूर, बे-खता 
मुफलिस, बे-ज़र, कुललाश 
इफलास, बेजरी-तही-दस्ती 
नातवाँ, कमजोर, बे-ताकत 
बे-खोफ, बे-हरास 
शपफ्फाफ, साफ-व-शुस्ता 
ताअमीर 


बे-असल, बे-बुन्याद, 
बे-हकीक़त 
बे-शर्रम, बे हया, बे गेरत 


73770 कर्दन 


इंतिख़ाब 
रिहायश-गाह, जाये-कयाम 


इलतिमास कुन्निदा, 7 
दहीन्दा, अर्ज़ी गुजर. 


हिन्दी व्या, फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

سس هآ 

निवेदन 7 التماس -عرض داشت - نویدن‎ 3۳۲۳۳۲6, अर्ज़-दाश्त, 
در خواست‎ 8 

निज्ञा स्त्री. لیل شب تشا‎ लैल, शब 

निशान पुं, علم -پرچم -نشان نشان‎ अलम, पर्चम, निशान 

निशाना पुं. نشائه نشانه‎ निशाना 

निश्चय पु. عزم -فیصله نشچم‎ अज़म, ۷۲ 

निश्चित वि. بقینا نشچت‎ यकीनन 

निश्चित वि. آزاد منش -بی فکر شنت‎ आजाद मनिश, बे-फिकर 

निस्वार्थ वि, بم فرض -به لوث نسوار ته‎ बे गर्ज़, बे-लोस 

निहत्था वि. بی دست نیت‎ बे-दस्त 

नींद स्त्री. خفتگی -عالم خواب نیند‎  खुफतगी, आलम-ए-ख्याब 

नींव स्त्री. اساس -بنیاد نیو‎ असास, बुनियाद 

۲ پست -زیر نها नीचा वि.‏ 

नीचे क्रि.वि ०३२ >>) जेर 

नीति स्त्री. حکمت عملی نیتی‎  ]3۳7--3۳ 

7 لیمو نیپبو 3 नीबू‏ 

नीयत स्त्री, ८०. 3०2 مطمح نظر -مقصد‎ मतमहे-ए-नज़र,मकसद, इरादा 

नीर पुं, اشك - آب ثیر‎ अश्क, आब 

नीशेग वि. صحت مند -تندرست نروگ‎ सेहत ۲, तन्दुरूस्त 

नील वि. زبرجدی رنگ نیل‎ 7 रंग 

नीलम यूं. نیلم نیلم‎ नीलम 


4 


سا ص۳۳۳ 


प्रविष्टि 


नीला 


नीलाम 


नुकसान 
नुकीला 
नुक्कड़ 
73۳ 
नुमाइंदा 
नुमाइश 
नुस्खा 
नेक 
नेकी 


नेता 
नेतृत्व 
नेवला 
नैतिक 
नोक 
नोचना 
नोट 


री 


के वे कम जी 44 4‏ و जी कल‏ و 


जी कक भ मु जी ब्व ढक दव 


9 


फारसी 
लिप्यंतरण 


__ २ ७ ऊ॒$झ री ृ ्ृ अ- -अचखक्ीऋआऋंऋअ़़िज+--__--+++-++++-++_++++_+ोकोऊोमप- र_+__+< 


نیلا 


फारसी 
पर्याय 


فیروزی - زبرچدی -آسمانی 
لاجوردی 

نیلام 

زیان 

نیز نو ك دار 

گوشه ء ر اه - هم رهگذار 
عیب ‏ خرابی ‏ خستگی 
نماینده 

نمایش 

نسخه 

نك سیتی 

خوش نیتی -نیکی - 

نکو کاری 

ر اهبر پیش رو -راهنما 
راه نمای -راهیری 

موش صحرانی 

خلاقی 

نوك 

خراش دادن خر اشیدن 
نگارشه -قطعهء زر -روپیه 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 





'फीरोजी, जबरजदी, आसमानी 
लाजवर्दी 


नीलाम 
ज़ियाँ 
तेज, नोकदार 
गोशा-ए-राह, खम-ए-रहगुजार 
ऐब, खराबी, खसतगी 
नुमाइनदा 
नुमायश 
73 
नेक नीयती 


खुश नीयती, नेकी, 
नकोकारी 


राहबर, पेश-रौ, राहनुमा 
राह-नुमाई, राह-बरी 
मोश-ए-पहराई 

अख़लाकी 

नोक 

ख़राश-दादन खराशीदन 
'निगारशा, कतअ-ए-ज़र, रूपया 
नोह 








हिन्दी व्या. 'फारसी 'फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण ات‎ लिप्यंतरण 

۲ ,۳ ملازم - خدفت گار نوکر नौकर पुं.‏ 

नौकरी स्त्री, ملازمت -خدمت نوکری‎  मुलाज़मत, ۲6 

3۲,۲ کشتی -سفینه نوکا नौका स्त्री.‏ 

- و(  शाब,‏ شاب -ریعان جوانی نوجوان नौजवान पुं,‏ 

न्याय पुं. ०5५ .داد‎ (७० - انصاف‎ 3۳۳۲۳, अदल, दाद 

न्यायपालिका स्त्री. عدالت گاه -داوری نیائی‌پالیکا‎ अदालत-गाह, दावरी 

न्यायाधीश पुं. منصف -افسر عدالت - نیادهیش‎ मुन्सिफ़, अफ़सर-ए-अदालत, 
دادگر‎ ۲ 

न्यायालय पुं. داوری - عدالت -دادگاه نیالیه‎  दावरी, अदालत, दादगाह 

न्यायिक वि. قانونی -عدالتی نيايك‎ कानूनी, अदालती 

न्यास पुं. ارقاف نیاس‎ . औकाफ 
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पंक्ति 
पंख 

पंखा 
प्रत्चफेसला 
पंचानये 
पंचायत 
و‎ 


पकड़ना 


पकना 
पकाना 
पक्ष 


.کب 


पुं, 


दम. हे مب با‎ 


हो!‏ له 


(۳۳3 
लिप्यंतरण 


'फारसी 
पर्याय 


قطار - سطر 

उ3 पिन اجشصه‎ 

بادزن - پادکش 
فیصله* اچتماعی, 

نود وینج 

عدا لت شریه 

تپرنده - طبار 

اندر | دفتر 

مندر چه دفتر 
دانشور صاحپ علم 5 
پانژده 

گرفت -بطش 
بگرفت داشتن -بدست 
گرفتن 

४५ २:2१ ۳ 
شمان‎ ४7 پزدیدن‎ 


زر 


5 مر 


3 


حمایت -پپل 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 





कतार, स्तर 
رات‎ बाज 
काइजन, बादकशा 


भ्फे 


फेसला-ए-इज्तीमाअई 
736 -च-पंज 
अदालत-ए-कर्या 
परिन्दा, ताएर 

पंजा 

इन्द्राज़े दफ़तर 
मुन्दरजा दफतर 


दानिशवर, साहि-ब-ए-इल्म, 
ताअलीम याफ़्ता 


पांजदह , ! 
गिरिफ्त, बतश 


बगिरफत-दाशतन, बदस्त 
'गिरिफ्तन 


पुज़दीदन, युख्ता-शुदन 
االت‎ 


हिमायत, पहल 





'पक्षपात 
पक्षी 
'प्रखवाड़ा 
۳ 
प्रगड़ी 
0 
7 
3 
पचाना 
पचास 
पचासी; 
पच्चीस 


पछताना 
पछाड़ना 


पटकना 
पटरी 
यटसन 
3۲ 


पड़ना 
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व्या. 'फारसी 7 देवनागरी 
2 लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 
पु. جانب داری- سوگری پکش,پات‎ जानिब 0, सुगीरी 
पुं. پرنده -طائر پکشی‎ ۳, ۲ 
چهارده روز مت دوهفته یکهواژه‎  चहार-दह रोज़, मुद्दे 6 
पुं, ره گذار خرد -راه چه بگذندی‎ रह गुज़ार-ए-खुर्द, राह-चा 
स्त्री نستار صاقه . عمامه پگزی‎ दस्तार, را‎ ۲ 
37. क्रि. هضم‌شدن بچنا‎ ۳ शुदन 
वि. پنجاه وینم پچین‎ 3 
वि. هفتاد وپنج پچهتر‎ हफतादों 5 
स. क्रि. هضم کردن  هضم نمودن پچانا‎ हँज़म कर्दन, हज़म नमूदन 
वि. پنجاه پچاس‎ ۳5 
$ वि. هشتاد و پنج پچاسی‎ 5 
वि. بست و پن پچیس‎ _ पंज 
27 क्रि. ندامت محسوس کردن _ پچهتانا‎ नदामत महसूस कर्दन, 
۱ ات7۳ نادم‌شدن -دریغ خوردن‎ शुदन, दरेग 7 
स. क्रि. ७३५३२. - ००७६ شکست دادن زیر‎ शिकस्त दादन, ज़ेर कर्दन, 
۱ در آوردن‎ दर आर्वदन 
3. (५६५, برزدن -فرو کردن‎ 3 ज़दन, फर्व, कर्दन 
स्त्री. گزرگاه -راه چه -راه آهن پشری‎  गुज़रगाह, राहचा, राहे आहन 
पुं, کنف پث سن‎ ۴ 
पुं. 4७.3 بون بون‎ बोन बोन 
37 क्रि. درازشدن پزنا‎ 28 शुदन 
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हिन्दी 2 'फारसी 3 देवनागरी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 'पर्याय लिप्यंतरण 
पड़ोसी पुं. هم‌سایه پژوسی‎ हमसाया 
पढ़ना स. क्रि. (५५5. 0५४०७ - قراءت کردن‎ कराअत कर्दन, खानदन 
पढ़ाई स्त्री. مطالعه تعلیم پژهانی‎ मुतालिआ, ताअलीम 
73 स. क्रि. (५५5 - آموخش -درس دادن‎  आमोखतन, दर्स दादन, 
- تلقبن نمودن‎ तलकीन नमूदन 
पतंगा पुं. (६५५, - یکی از حشرات الارض‎ यके अज़ हशरातुल अर्ज, 
پروانه‎ ۲ 
3 पुं. پت جهز‎ ०३७ برگ ریز -موسم‎ बर्गे रेज़, मोसमे खिज़ाँ 
पतला वि. 53 رقیق -غیر دبیز‎ रकीक, 5 
पता पुं, عنوان - سرنامه بتا‎ उनवान, सर्नामा 
पताका स्त्री. پرچم -نشان پتاکا‎ ۳, निशान 
पति पुं, خاوند -شوهر پتی‎ 395, ۲ 
'पत्ता युं. برگ -ورق بثه‎ बर्ग, वरक 
पत्थर पुं. سنگ - حجر بثهر‎ संग, हजर 
انس‎ स्त्री. زوجه - منکوحه - پتنی‎ ज़ौजा, 77۳8, 
شريك حیات‎ 6 
पत्र पुं. نامه -مکتوب -خط بتر‎ नामा, मकतूब, खत 
पत्रकार पुं. صحافت نگار صحافی - پترکار‎ सहाफी, सहाफत ۲6, 
اخبار نویس‎ 7 
पत्रिका स्त्री. رساله پترکا‎ रिसाला 
पथ पुं. راسته -راه -راهگذر پته‎ रास्ता, राह, राह गुज़र 








हिन्दी 2 ۳3 ۳۳3 देवनागरी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 
पथरीला वि. سنگلاخ - سنگین پتهریلا‎ ۳۷۲۳۲3, 7 
पद युं, : ०५५० - مرتبه -درجه‎ ۳۳5۲, दर्जा, ओहदा 
पदक यूं, تمفه پدك‎ तमगा 
۷3۳۳ स्त्री, ترقی -ترقی درجات - بداننتی‎ 033-773 दरजात, 
ترقی عبده‎ तरक्की ओहदा 
۳ स्त्री. «پناه پناه‎ ००० جانم‎ जाये-पनाह, ۴ 
पपीता 7 پاییتا پپیتا‎ . 7 
परंपरा स्त्री, روایت -عانده رسمیه - برامیرا‎  रित्रायत, आयदए रसमिया, 
पर पुं, بازو -یر -بال پر‎ बाजू, 6 
परत स्त्री. بند -ته پرت‎ बंद, तह 
۹ पुं. حجاب - سر پرده پرده‎ हिजाब, सर पर्दा 
परदेश ولایت غیر -ملك غیر پردیش‎  विलायत-ए-गैर, मुल्क-ए-गैर 
परदेशी غریب شپر - پردیشی‎ गरीब-ए-शहर , 
- غریب الدیار‎ गरीब-अल-दयार, 
باشندهء ریاست غیر‎ वाशिन्दा-ए-रियासते गैर 
परमाणु पुं. جوهر -ماده - پرمانو‎ जौहर, माददा, 
چزو لایتجزا‎ 3 -लायतजज्जा . 
परमात्मा पुं, یزدان - قادر مطلق پرماتما‎ यज़दाँ, कादिर-ए-मुतलक 
परवरिश स्त्री. پرورش‎ हि پرور‎ परवरिश... 
परसों क्रि.वि پری روز -پس فردا پرسون‎ परी रोज़, पस-ए-फर्दा 
परस्पर वि. باهم دگر -باهمی پرسپر‎ बाहम ج‎ बाहमी _ 
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हिन्दी व्या. 7 'फारसी 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण . पर्याय 
पराक्रमी वि, حوصله مند. صاحب جراعت پراکرمی‎ 
परामर्श पुं مشاورت -مشوره ۱ پرامرش‎ 
परिक्रमा स्त्री, طواف پری کرما‎ 
परिचय पु. ०३ تعارف پری‎ 
परिचित वि. شناسا - متعارف -بی تلف پرچت‎ 
' परिणाम نتیجه پری نام‎ 
परिपत्र گشتی خط  پری پتر‎ 
' परिषाटी स्त्री. روایت -دستور پری پاشی‎ 
परिवर्तन ०-3५ تبدل - تغیر پری‎ 
परिवार خاندان -خانواده پری وار‎ 
परिवीक्षा स्त्री, (3६, 9 وقفهء آز ماشش بری‎ 
परिवेश داخله پری ویش‎ 
परिश्रम पुं, مهنت - کاوش پریشرم‎ 
. परिश्रमी वि, محنت کش -سضت کوش پری شرمی‎ 
परिषद्‌ स्त्री. جمعیت - کانگره .مجلس-  پریشد‎ 
۱ مجلس مشاورت‎ 
परिस्थिति स्त्री. صورت حال - حالات پرستتهی‎ 
परी स्त्री. پری زاد - حسین وچمیل پری‎ 
: परीक्षक वि. آز ما یش کننده -ممتحن پریکشك‎ 
परीक्षा स्त्री, آزمایش. امتحان پریکشا‎ 
परेशान वि. مصیبت زده پریشان‎ 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 





होसलामन्द, साहीब-ए-जुराअत 
मुशाविरत, मश्वरा ह 
23۳ 

23 

शनाशा, मुताआरफ, बेतकल्लुफ 
नतीजा 

गश्ती ख़त 

रिवायत, दस्तूर 

तबहुल, तगय्युर 

खान्दान, खानवादा 
वक़फ़-ए-आज़माइश 

दाखला 

मेहनत, काविश 

मेहनत कश, सख्त कोश 


जमीअत, कांगरा, मजलिस, 
मजलिस-ए-मशावरत 


सूरत-ए-हाल, हालात 

परी ज़ाद, हसीनो ज़मील 
आज़माईश कुनिन्दा, मुमतहिन 
आज़माईश, इमतहान 


मुसीबत जदा 





परोपकार 
पर्चा 
पर्ची 
पर्याप्त 
पर्व 
पर्वत 
पलंग 
पलक 
पलटना 
पवन 


पवित्र 


पविन्नता 
पशु 
पश्चात्‌ 
पश्चिम 
पसंद 
पसली 


प्सारना 


पसीना 





2 'फारसी 'फारसी देवनागरी * 

2 लिप्यंतरण 'पर्याव लिप्यंतरण 

पुं. نیکوکاری-نیکی -عمل خیر  پرویکار‎ नेको कारी, नेकी, अंमल-ए-खैर 

5۹ سوال نامه -پرچه پرچا‎ 576۳۳۲, पर्चा 

स्त्री پرچه -پرزه کاغذ پرچی‎ पर्चा, पुरजा-ए-कागज़ 

,7 کافی -وافر پریایت वि.‏ 

جشن پرو 

पुं. کوهسار -کوه بروت‎ कोहसार, कोह 

7 چارپانی -یلنگ پلنگ 

۴ را مژگان -مدذه رلك स्त्री.‏ 

सर क्रि, واژگون شدن پلشنا‎ ۳ शुदन 

हवा, बाद, ۲‏ هوا -باد صرصر بوّن 9 

वि مقدس -یرتقدیس -متبرك - پوتر‎  मुकृदस, पुरतकदीस, मुतबर्रक, 

۱ اأك‎ पाक 

पाकीज़गी, ۲‏ پاکیزگی -تقدیس پوترتا स्त्री.‏ 

पुं, حیوان -ذی حیات پشو‎ 30۲, ज़ी हयात 

क्रि. वि. بعدازان -عقب بعد پشچات‎ बाद 375, अकब, 5 

5 مغرب پشچم स्त्री.‏ 

युं. پسندیدگی -پسند بسند‎ पसंदीदगी, पसंद 

स्त्री. پسلی‎ “अर عظم سینه  استخوان‎ अज़्मे सीना, उस्तुख़ाने पहलू, 
استخوان صدر‎ उस्तुखान-ए- सदर 

स. क्रि. توسیم نمودن -وسعت دادن پسارنا‎ तोसीअ नमूदन, 2370 दादन 

पुं 420० قطرات عزق -عرق‎ कतराते अर्क, अर्क 
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स. क्रि, 


स. क्रि. 


स्त्री, 


9 वि. 


वि./स्त्री. 





फारसी 'फारसी देवनागरी 
लिप्यंतरण 'पर्याय लिप्यंतरण 
شناخت کردن -شناسیدن - پپچاننا‎ 3۳۳ कर्दन, शनासीदन, 
شناختن -معرفی کردن‎ 3۳۳307, मुअरफी कर्दन 
لباس پوشانیدن -ملبوس پپتانا‎ लिबास पोशानिदन, मलबूस 
| دریر کردن‎ दर-बर कर्दन 
ملبوس -لباس  پوشاك پپناوا‎ मलबूस, लिबास, पोशाक 
دربان -چوکی دار-سرهنگ  پپری دار‎ पोकीदार, 575, 
سلسله -ابتدا پیش ‌روی- پبل‎ सिलसिला, इबतदा, पेशरवी, 
آغاز کار‎ आगाज़-ए-कार 
کشتی گیر -پپلوان پپلوان‎  कुश्तीगीर, पहलवान 
نخست -اولین -اوّل پپلا‎ 33۳ अव्वलीन, अव्वल 
طرف -جپت پپلو‎ तरफ, 6 
“पर پیش ازیی پیش از‎ पेश 333 , पेश अज़ 
کوهسبتان -کوه پباژ‎  कोहिस्तान, 6 
پپاژی‎  - کوهستانی - کوهسار خرد‎ कोहिस्तानी, कोहसार-ऐ-खार्द, 
کپسارچه‎ कुंहसारचा 
چرخ پپیه‎ 8 
(५३-४२ رسیدن‎ रसीदन 
بردن -رسانیدن بپنهانا‎ 3۳, रसानीदन 
معمّه - چستان پپیلی‎ ۱ मुअम्मा, चीस्ताँ 
ینج پانچ‎ पंज 
پنجم پانچوان‎ जम 
پا-قیم پانو‎ 8 
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पाखंड 


पागल 


पागलपन 
पागलखाना 
पाचक 
पाजी 


पाटना 


'पाठ 
पाठक 

पाठशाला 
पाठ्यक्रम 


पाना 


पानी 
पाप 
पापी 
पाबंदी 


पायदान 


ढव‏ مب जी‏ و 


&पे दर दम‏ لب له 


6 १ ۷-0 


फारसी 
लिप्यंतरण 


'फारसी 
पर्याय 


۶ 
فریب ۳ تما न प्र‏ نمود ۹ 


ظاهرداری 

دیوانه - خبط الحواس - 
بیگانهء هوش وحواس - 
جنونی 

دیوانگی -وارفتگی 
زندان دیوانگان 

هاضم ‏ تحلیل کننده 
کمینه - مکٌار 

تیار کردن + انباردن - 
انیاششن 
در س -سیق 

قاری - خواننده 

مدرسه - مکتب -دبستان 
نصاب تعلیم 

یافتن -دریافش - حاصل 
کردن - کسب کردن 

آب -ماء 

گناه عصیان 

عاصی _ گناه گار 

پابندی - ضابطه ورزی 


پانیدان 


5[ 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


फ्रेब, नुमाईश, नमूद, 
जाहिर-दारी 


दीवाना, ख़बतुल-हवास, 
बेगाना-ए-होशो हवास, 
जनूनी 


दीवानगी, वाररफतगी 
ज़िन्दान-ए-दीवनगाँ 
हाज़िम, तहलील कुनिन्दा 
'कमीना, ۲ 


तैयार कर्दन, अम्बारदन, 
37۳77 


दर्स, सबक 

'कारी, खानिन्दा 

मदरिसा, मकतब, दबिस्ताँ 
'निसाब-ए-ताअलीम 


याफ़्तन, दर्याफ्तन, 
हासिल-कर्दन, कस्ब कर्दन 


आब, मा 

गुनाह, इस्यान 

आसी, गुनाहगार 
पाबन्दी, जाब्ता वर्जी 


पायदान 





हिन्दी 2 'फारसी 'फारसी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय 
पायल स्त्री, پازیب - خلخال پایل‎ 
पार पुं. کناره پار‎ 
पारखी पुं جوهر شناس پارکهی‎ 
पारा पुं. پاره* سیماب پاره‎ 
पालकी स्त्री. محافه پالکی‎ 
पालतू वि. خانگی پالتو‎ 
'पलना पुं. (5(३ مپد - گپواره‎ 
पालना स.क्रि, پرورش کردن -سرپرستی  پالنا‎ 
کردن‎ 
पाला مهاذ -طرف الا‎ 
पाव पु پا‎ (२५३ رب حصه*‎ 
पावती स्त्री. رسید پاوتی‎ 
पास क्रि. वि. پاس‎ ५३३ - قریپ‎ 
पिंजरा पुं, قفس دام پنجره‎ 
पिघलना आ. क्रि. تحلیل شدن -نرم شدن یگهلنا‎ 
पिचकना 37 क्रि. افشردن -فشردن بیچکنا‎ 
पिछलग्गू पु موکل - پیرو کار تقلید پچه لگو‎ 
کننده دست نگر‎ 
पिछला वि. لاحقه بچهلا‎  هنشذگ‎ 
पिछवाड़ा पुं. عقب - پس پشت بچهوازا‎ 
पिटाई स्त्री. ७53 زد و کوب‎ 
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देवनागरी 


लिप्यंतरण 


पाज़ेब, ख़लख़ाल 
किनारा 

जौहर शनास 
पारा-ए-सीमाब 
मुहाफा 

۳ 

महद, ۲ 


परिवरिश कर्दन, सरपरस्ती, 
कर्दन 


महाज, तरफ 

रुबाअ, हिस्सा-ए-चहारुम 
रसीद 

करीब, निज़्द 

27۳7 दाम 

तहलील शुदन, नर्म शुदन 
अफशुर्दन, फशुर्दन 


मुअक्किल,पैरोकार, तकलीद 
कुनिन्दा, दस्तनिगर 


गुजश्ता, लाहिका 
अकब, पस-ए-पुश्त 


जद-व-कोब 





हिन्दी व्या. 
प्रविष्टि को. 
पिता पुं. 
पितृभूमि 

पिरोना स. क्रि. 
पिल्‍ला 

पिस्ता 

पिस्तोल स्त्री. 
पीछे क्रि. वि. 
पीटना स. क्रि. 
पीठ स्त्री, 
पीड़ा स्त्री, 
पीढ़ी स्त्री, 
पीतल 

पीताम्बर 

पीना स. क्रि. 
पीपा 

पीलिया पुं, 
पीला वि. 
पीसना स. क्रि. 
पुआल पुं. 








'फारसी 'फारसी देवनागरी 
लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 
(5३ ید ر -والد‎ ۱ पिदर, वालिद 
ارض وطن -ارض بوم پتربهومی‎ अर्ज़े बतन, अर्जेबूम 
رشته بچشم سوزن -سفتن یرون‎ रिशता बचश्मे सूज़न, सुफ्तन 
7 سگ بچه‎ सगबच्चा 
پسته بت‎ ۲ 
طمنچه بستول‎ पमन्‍्चा 
.  یهچیپ بعد از -پر:.درعقب‎ बादअज़, पस, दर अकृब 
 انشیپ کوبیدن - زدن‎ कोबीदन, ज़दन 
پشت -عقب پیته.‎ 33, 8 
صداع -درد بیذا‎ सुदाअ, दर्द 
نسل پیژهی‎ ۲ 
برنج پیتل‎ 5 
فرقهء از هندیان که لباس  . پیتامبر‎ फिरका-ए-अज़ हिन्दीयां कि 
زرد می پوشند‎ लिबास-ए-ज़र्द मी पीशन्द 
آشامیدن -نوشیدن بینا‎ आशामीदन, नोशीदन 
کنستر بییا‎ 7 
یکی ازامراض صفراوی - دیا‎ 73 375 अमराज़-ए-सफ़रावी, 
हा صفرائی جلدی -یرقان‎ सफ़राये जिल्दी, यरक़ान 
زرد پیلا‎ 3 
سودن -سانیدن , بیستا‎ 5, 7 
علف - گباه خشك پوال‎ 3۳, गयाह-ए-खुशक 
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'फारसी 
पर्याय 





हिन्दी 2 
प्रविष्टि करे 
पुकार स्त्री. 
पुकारना स. क्रि. 
'पुखराज पु, 


पुथचकारना स.क्रि.. 


पुछल्ला 
पुड़िया 
: पुण्य 
पुतला 


पुताई 


पुन्नी 
पुदीना 
पुरवाई 
पुरस्कार 
ह पुराना 
पुरूष 
पुल 
पुलकित 
पुलिंदा 


.لب ,له .لب ,| یه ,3 ,مب ,3 ५‏ و .لب ४ दम. हा दमा‏ 


पुलिया 


2 «‌ 
4 हि नी है ۳۹ و‎ 


६. ۴ 


न 


شریاد - ७००‏ آواز 
صداکردن - آواز دادن 
زمرد ۱ 

باشفقت پیش آمدن ۳ 
بادست شفقت لس نمودن 
دنباله 

خریطهء کاغذی 

کار ثواب -عمل خیر 
پیکر - مجسمه 

گچ کردن ۳ کپگل نمودن 
یس - ولد -قرزند 
دختر ینت 

پودینه 

بادصبا - ५०‏ مشرق 
انعام -شثی انعام - عطا 
قدیم 

مود 

چسر 

مسرور - خوش و خرم 
بفچه - بسته 


زر ۱ 
۳ جخرد ۳ 55 > کوچكه 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 


'फरियाद, सदा, आवाज़ 
सदा कर्दन, आवाज़ दादन 
705 


3-۲۳50 पेश आमदन, 
बा-दस्ते शफृकत लम्स नमूदन 


दुम बालाह 

ख़रीत-ए-कागजी 
कार-ए-सवाब, अमल-ए-खैर 
पैकर, मुजस्समा 

गच गर्दन, कहगल नमूदन 
पिसर, बल्द, फरजन्द 

दुखतर, बिन्त 

पौदीना 

बाद-ए-सबा, बाद-ए-मशरिक 
इनआम, शे इनाम, अता 
कृदीम 

मर्द 

जसर 

मसरूर, खुश व खुर्रम 
बुक़चा, बस्ता 

जसरे खुर्द, जसरे कोचक 








हिन्दी 2 फारसी 'फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय . लिप्यंतरण 

۷ سیاه بلده پولس पुलिस स्त्री.‏ 

पुएतैनी वि. خاندانی -نسبی -پشتینی  پشتینی‎ 3۳, नसबी, पुशतैनी 

۲ ,۳۳ تنومند توانا پشث पुष्ट वि.‏ 

पुष्प पुं گل پشپ‎ गुल 

पुस्तक स्त्री. کتاب پستك‎ किताब 

खाना, दारूल 5‏ 5[ کثب خانه دار الکتب بستکالیه पुस्तकालय पुं.‏ 

पूंजी स्त्री, دولت -سرمایه -زر پونجی‎ दोलत, सरमाया, ۲ 

पूंजीपति पुं. سرمایا دار-دولت مند _ پونجی, پتی‎ सरमाया दार, दौलत मन्द 

मुतामव्विल‏ متمول 

दुम, 8‏ دم -نشب پونچه- पूंछ‏ 

पूछताछ تفتیش-تفحص پوچه تاچه‎  تامولعم‎ माअलूमात, तफ़तीश, तफाहुस 

7 57۳0 ,7۳۳۳7 پرسیدن -دریافت کردن پوچهنا पूछना स. क्रि.‏ 

पूजा स्त्री, عبادت -نماز -پرستش پوجا‎ इबादत, नमाज़, परसतीश 

पूज्य वि. لائق پرستش - پوجیه‎ लायक-ए-परसतिश, 
لائق احترام‎ लायक-ए-अहतराम 

पूड़ी स्त्री. خبزك که بروغن می‌پزند پوژی‎ खुब्ज़क कि ब-रोगन मी-पोज़न्द 

पूरा वि. مکمل -تمام پورا‎ मुकम्मल, तमाम 

पूर्ण वि. مکمل -تمام -بتمامه پورن‎ मुकम्मल, तमाम, बेतमामेही 

पूर्व वि. شرق پورو‎ 5 

पूर्वज पुं. اب وجد  اسلاف پوروج‎ अब-व-जद, असलाफ 

पूर्वाध्यास पं. مشق -مزاولت پوروابهیاس‎ मश्क, 06 

पृथक्‌ क्रि. वि. جدا پرتهك‎  درفنم‎ मुन्फरीद, जुदा 
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पेचिश 
पेचीदा 


#4 


८4. ्ा .اب‎ 4 2 व. باب‎ &व. हक 8 &|, .اه‎ 4 


फारसी 
लिप्यंतरण 


پرتهوی 


س بد 


پرشتهبهومی 


پیچش 


۵ 


چام و مه 


फारसी _ 
पर्याय 


روت ارض -زمین - گیتی 


۶ 3 ۳ 
روم ورق - صفحه 
سس منظر 
پیچیش -ز حیر 


خم به حم - پیچیده 


شکم 


۳ 


در خت ش جر 


یکی ۱ 3 قسمی شریسن ها 


پیش کردن - ५४०२२‏ نمودن .۰ 


بیشه 


3 


پیشاپ -بول -شاشه 


تسش سداساه پسسی 


تشه ون دست کا در 


چپل وپنج 
سی وپنج 
شصت وینسج 
قلم سر مه 
پیغام - پیام 
پاپیاده 


36 


देवनागरी 


लिप्यंतरण 


रूए لوب‎ ज़मीन, गेती 
रू-ए-वरक , सफहा 
पस 27 

पेचिश, जहीर 
खम-ब-खम, पेचीदा 
शिकम 

दरख़त, शजर 

यके अज्ञ किस्मे-शीरिंहा 
पेश कर्दन, पेश नमृदन 
'पेशगी 

पेशा 

पेशाब, बोल, शाशा 
पेशाब खाना 

पेशी 

पेशबर, दस्तकार 
चहलो पंज 
सी-व-पंज 

शस्त व पंज 
कलम-ए-सुर्मा 

पैगाम, पयाम 
पापियादा 
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हिन्दी व्या. फारसी 'फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि 2 लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 
पैदाकरना स. क्रि. پیداکردن تخلیق کردن پیداکرنا‎ पैदा कर्दन, तखलीक कर्दन 
पैदाइश स्त्री. پیدائش -زادگی پیداخش‎ पैदाईश, ज़ादगी 
पैदावार _ स्त्री. وار پیداوار‎ ७... पैदा वार 
पैना बि. (3.3 تیز‎ तेज 
पैमाना पुं. پیمانه آلهء پیمائش پیمانه‎  पैमाना, आला-ए-पेमाईश 
पैर पुं قدم پا پیر‎ कदम, पा 
पैरवी स्त्री. پیروی-پیروکاریتقلید پیروی‎ ۳۳, पेरोकारी, 5 
पैसा पुं, زر فلس بیسه‎ ۷ 
पोछना स. क्रि. نمودن پونچهنا‎ ४३ - صاف کردن‎ साफ कर्दन, पाक 7 
पोतना स. क्रि. آهك کردن پوتنا‎ आहक कर्दन 
पोता पु. نبیره پوتا‎ ۴ 
पोती स्त्री, نبیسه پوتی‎ नबीसा 
पौधा पु نخل کوچك پودها‎ नखले कूचक 
पौना(पौन) वि. سه ثلث پونا‎ सहसुल्स 
प्याज़ पुं. بصل بیاز‎ बसल 
प्यार पुं. ही تعلق خاطر-شفقت قلبی‎ ताअल्लुके खातिर,शफकतेकृल्बी 
प्यारा पुं./वि, عزیز -مرغوب -محبوب پیارا‎ अजीज, मरगूब, महबूब, दिल 
۱ دل آویز -دلیذیر -حسین‎ 395, दिल पज़ीर, हसीन 

प्याला पुं, جام -ساغر پیاله‎ जाम, सागर 

۲۷۲ ,۲3۳۳ تشنگی -تشنه کامی پیاس प्यास स्त्री.‏ . 
तिशना, तिशनाकाम‏ تشنه تشنه کام پیاسا 'प्यासा वि.‏ 


प्रकट करना 
प्रकार 
प्रकाश 
प्रकाशक 
प्रकृति 
प्रगति 
प्रचार 
प्रचारक 
प्रचुरता 
प्रजातंत्र 
प्रणाम 
प्रताप 
प्रतापी 
प्रतिक्रिया 
प्रतिज्ञा 
प्रतिनिधि 
प्रतिबंध 
प्रतिभा 
प्रतिभावान 
प्रतियोगिता 
प्रतिलिपि 


۸ 8 


2 
जज 


कक तु हु मी का वव बय‏ و जो‏ رو و 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


پر کت کر [५‏ 
پرکار 


بر کا ش‌ 


برکاشك 


'फारसी 
7 


و | کر دن (७.‏ شر نمود के]‏ 


طرح -اندان -قسم 


روشنی -ضیا -ضو 
تاشر -طابع -چاپ کننده 
قطرت - ८०३५७‏ -مزاج 
ترقی -نمو - نشوونما 

5 دهی - تشپیر 
شرت دهنده -شهرت ساز 
کثرت بفروانی - 3333 
جممپور یه - جممپور پست 
سلام - تسلیم - کورنش 
شکوه - عظمت -جاه جلال 
پرشکوه پر وقار - جلیل 
ردعمل 

عزم - تیه 

نماشنده - ایلچی 

پابندی - قدغن 

عبقریت -ذهانت 

تابغه -طبااع 

مقابله امتحان مقابله 


हि نقل‎ 
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देवनागरी 


लिप्यंतःण 


वा कदर्न, ज़ाहिर नमूदन 
तरह, अन्दाज़, किस्म 
रोशनी, ज़िया, ज़ौ 

नाशिर, ताबेअ, चाप कुनिन्दा 
फितरत, कुदरत, मिजाज 
तरक्क़ी, नमू, नशओनुमा 
शोहरत दही, तशहीर 





शोहरत देहिन्दा, शोहरत साज 
कसरत बफुरावानी, वफूर 
जमहुरिया, जमहुरियत 

सलाम, तसलीम, कोरनिश 
शिकोह, अज़मत, जाहो जलाल 
पुर शिकोह, पुर बकार, जलील 
रहे अमल 

अज्म, तहिया 

नुमाईनदा, एलची 

पाबंदी, कृदगन 

अबकरीय्यत, जिहानत 
नाबिगा, तब्बाअ 

मुकाबला, इमतहान-ए-मुकाबला 


नकल-ए-तहरीर 


प्रतिशत 
प्रतिष्ठा 
प्रतिष्ठित 
प्रतीक 
प्रतीक्षा 
प्रतीक्षालय 
प्रथम 
प्रथा 
प्रदर्शन 
प्रदर्शनी 
प्रदेश 
प्रधान 
प्रधानमंत्री 
प्रधानाचार्य 
प्रपत्र 
प्रबंध 
प्रबंधक 
प्रभात 
प्रभार 
प्रभाव 


प्रभावशाली 


की ढक देव. ढक ढक दया दम ढक لوا‎ बम हु ब्क तु ही لو که‎ ब्क जी मु धव 


2 


۳ 
लिप्यंतरण 


۰ १] 
برد ر سس‎ 

۰ 
برد رشبی 
برد یش 
پردهان 
بردها ن منثری 
بردهان آچاریه 
ن اجا मं>‏ 
پر پسر 
بریند هك 
پربهات 
پربها > 
پربهاق 
پربها وشا لی 


'फारसी 


पर्याय 


هی صد 


انتظار 


" انتظارگاه - اطاق آرام 
نخست ‏ اولین - اول 
رسیم و رواج - روایت 
مظاهره نماخش -نمود 
نماخش -نماخش گاه 


३००‏ 3( > ریا ست - علاقه 


سریر | ۵ - هدر 


وزیر اعظم - صدرالپام 


سریراه کلیه 


کاغذ عرضد اشت - فا >> री‏ 


انتظا م‌ _ اهتما م‌ 
منتظم 2 نا ظطم 
نمودٍ سحر -صیح 
مسحصول 


اثر نفوذ 


अं 
پر در ب مویسن - دی ۱ سر‎ 


देवनागरी 
] 


'फीसद 

'एहतराम, विकार, अज़मत 

साहिब-ए-इज्ज़त-व-विकार 

अलामत 

इन्तिज़ार 

इन्तज़ारगाह, उताक़-ए-आराम 

नखुस्त, अव्बलीन, अव्वल 

रस्म-व-रिवाज, रिवायत 
मुजाहिरा, नुमाईश, नमूद 

नुमाईश, नुमाईशगाह 

सूबा, रियासत-इलाका 

सरबराह, सदर 

3273۳ सदरूल मुहाम 

सर बराह-ए-कुल्लिया 

कागज़-ए-अर्जदाश्त, फार्म 

इन्तज़ाम, एहतमाम 
मुन्तजिम, नाजिम 

न॒मुदे सेहर, सुबह 

महसूल 

असर, नफूज़ 


पुर असर, मुअस्सिर, ज़ी असर 


प्रमाण 
प्रयत्न 
प्रयोग 
प्रयोजन 
प्रवाह 
प्रवृति 
प्रवेश 
प्रशंसा 
प्रशासन 
प्रशिक्षण 
फ्रन 
प्रसंग 
प्रसन्‍न 
प्रसार 
प्रसिद्ध 
प्रस्ताव 
प्रस्तावना 
प्रस्तुति 
प्रस्थान 
प्राचीन 


प्राण 


दवा €व‏ مه दस दवा,‏ و दल ढक हु‏ ما ما जी व हो, 5 बन जी देव जो‏ با 


फारसी 
लिप्यंतरण 


پرمان 
پریتشن 
پریوگ 


پریوجن 


۵ | किक जी 


پرورتی 
پرویش 
پرشنسا 
پرشا سن 
پرشکشن 
پرشن 
پرسنگ 
پرستن 
پرسار 

پر سسد لب 
پرستاو 
پرستاونا 


پرستهان 
بر ۱ جس 


پران 


'फारसी 
पर्याय 


ثبوت -شهادت -دلیل 
کوشش -سعی - کاوش 
استعمال 

مقصد - مطمح نظر 
روانی 

میلان -رجحان 


, سعر یف نحسسین बन‏ ستا یش 


انتظامیه 

ثربیت 

سوال 

حواله _ معامله -تعلق 
خوش - خرم -شاد مان 
نشر - अल‏ 

مشپور -شپرت پافته 
تجویز 

منصوبه ‏ خاکه -مجوزه 
موجودگی ۳ حاضری 
روانگی -ر خصت 
قدیم - دیرینه - گنه 
روج -جان 


00 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


सबूत, शहादत, दलील 
कोशिश, सअई, कावीश 
इस्तेअमाल 

मकसद, मतमह-ए-नजर 
रवानी ۱ 
मेलान, रूजहान 

इंदिराज, दाख़ला 
ताअरीफ, तहसीन, सताईश 
इंतजामिया 

तरबीयत 

सवाल 

हवाला, मुआमला, ताअल्लुक़ 
खुश, खुर्रम, 7 

777, तश्हीर 

मशहूर, शोहरत याफता 
तजवीज़ 

मन्सूबा, खाका, मुजव्वजा 
मोजूदगी, हाजरी 

रवानगी, रूखस्त 

कृदीम, देरीना, कोहना 


रूह, जान 


سس سس سس سس سب 


हिन्दी 
प्रविष्टि 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


'फारसी 
पर्याय 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


سس سس سس سس سس سس تست 


प्रातः काल 
प्राध्यापक 
प्राप्त होना 
प्रामाणिक 
प्राय: 
प्रायश्चित 
प्रारंभ 
प्रार्थना 
प्रार्थनापत्र 
प्रार्थी 
प्रावधान 
प्रिय 
प्रीति 

प्रेत 
प्रेम 
प्रेमिका . 
प्रेरक 
प्रेरणा 
प्रोत्साहन 
7 


प्रौढ़ता 


پراته کال 
پرادهپايك 
پر ۱ ست هوتا 
پرمارك 
پرایه 
پراشچت 
پرار نبه 
پرارتهنا 
پرارتهنا پتر 
ین | رتهی 
پراودهان 
پریه 
پریتی 
پریت 

۳ 
रे‏ 
پریمکا 
پریرك 
پریرنا 
پروتساهن 
پروژه 


۴ پروژهتا 


علی الصباح 
استاد دانش گاه _ استاد 

वि हु 9 ۰‏ ۶ 
حا صل شد ان - میس شدن 
با سید - ممتیلد 
اکثر و بیشتر 
گفا | कि‏ ۵ ند || میت 
रद‏ غا ۰ ۳ 
غا ز - سر ۴ عا رسک 
न (०3‏ عرص ۹ | لتجا 
عرضص जि]‏ | شت 
عرضص برد ۱ ३)‏ - ملتمس 
تبیه - پیش بینی 
عزیز - محیوب 
محصت - عشق ۳ تعلق حا طر 
جن - غول بیابانی -بد روح 
دلبستگی - تعلق خاطر 
محیوبه ۶ دلنواز ‏ معشوفه 
مقتضی ۳ محرك 
شوق - تحريك عمل ۳ تشویق 
همت | فزا نی ۳ حوصله دشی 
है‏ -عمر رسیده 
سنجید گی -3 هنی بلو 2 


6 


अलस्सुबाह 
उस्ताए दानिश गाह, उस्ताद 
हासिल शुदन, मयस्सर शुदन 
बासनद, मुस्तनद 
अक्सरो-व-बेशतर 

कपफारा, नदामत 

आगाज, शुरूआत 

दुआ, अर्ज़, इल्तेजा 

अर्ज़दाशत 

अर्ज परदाज, मुल्तमिस 

तहिय्या , पेश बीनी 

अज़ीज़, महबूब 

मुहब्बत, इश्क, तअल्लकेखातिर 
जिन,गोल-ए-बयाबानी, बदरूह 
दिल बस्तगी, तालूक-ए-खातिर _ 
महबूब-ए-दिलनबाज़, माशूक़ा 
मुक़तज़ी, मुहर्रिक 

शौक, तहरीके अमल, اجه‎ 
हिम्मतअफज़ाई, हौसला दही 
बालिग़, उम्र रसिदा 

संजीदगी, जेहनी बुलूग 


फंदा 

'फंसना 
'फंसाना 
फक्कीर 


. फटकारना 


फटना 


श्र 3 5 


۳ 
फबना 
फ़रमाइश 
फ़रवरी 
फ़रार 
फ़रियाद 
0 
फर्क 
फर्ज 


स. क्रि. 


स. क्रि. 
आ. क्रि. 


है; ध्के #: 


पुं/वि. 


3 ی .لب .لبم 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


پهن 
فن 
پهپهوندی 


پهپپوله 


فرماخش 


فروری 


سوب 


'फारसी 
पर्याय 
ِ نت‎ फ 


دام دام فریب 

گرفتار شدن - در افتادن 
گرفتار کردن زیر دام 
آوردن 

فقیر 

ز جرنمودن - توبیخ کردن 
پاره پار ه شدن 

کفچه* سر مار 

صناعی - شترمندی 

غار چ - سمارو £ 


آیله 


خوشتما نی ۳ خوشتما بودن 


عرضداشت - وصیت 
فروری (ماه انگریزی) 
ابا - گریز 

عرضد اشت 

فرق 


۱ خلاقی न 4.93 ्टे हि‏ فرص 


۱62 


देवनागरी 


लिप्यंतरण 


दाम, दाम-ए-फरेब 
गिरफृतार शुदन, दर उफ़तादन 


गिरफतार कर्दन, जेरे दाम 
आवुर्दन 


फकीर 

ज़जर नमूदन, तोबीख़ कर्दन 
पारा पारा शुदन 
कफ़चा-ए-सरे मार 
777375, हुनर मन्दी 
गारिच, समारोग 

आबला 

खुशनुमाई, खुशनुमा बूदन 
अर्ज दाश्त, बसीयत 


'फरवरी, (माह-ए-अंग्रेज़ी ) 


इबा, गुरेज 


' अर्जदाश्त 


मलक 


फर्क 


अख्लाकी फरीजा, फर्ज . 








हिन्दी 2 'फारसी 'फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 'पर्याय लिप्यंतरण 

फर्ज़ी वि. خیالی فرضی‎ 

۲ ,38 خاك روب -فراش فراش पुं‏ 73 

फर्श पुं. فرش فرش‎ फर्श 

0۳7 पुं.  لهپ فاکهة شمر‎ ۳۱8۲, समर 

फली स्त्री. باقلا قسمی از تره پهلی‎ बाकला किस्मे,अज तराह ..' 

फ़व्वारा पुं. فواره فوا را‎ फव्वारा 

۲ فصل فصل स्त्री,‏ ۳ 

'फहराना स. क्रि. (4०... ७०४ پرچم کُشانی -پرچم‎ परचम कुशाई, परचम नुमाई 

7 37 क्रि. جست کردن پهاندنا‎ जस्त कर्दन 

'फांसना स. क्रि, در پیج #ورد ن -فریب دادن بهان‌سنا‎ दर पेच आवुरदन, फ्रेब दादन 

फांसी स्त्री. بردارکشیدن -در گرد ن رسن پهانسی‎ बरदार कशीदन, दरगर्दन रसन 

अफंगनदन, ब- हलकूम 7‏ افگندن بحلقوم رسن 
۱ 3 آویخنن 

फ़ाइल स्त्री. فائل فایل‎ फाइल 

फाटक पुं, دروازه - در-باب بهائك‎  दर्वज़ा, दर, 8 

फाड़ना स. क्रि. پاریدن -پاره پاره نمودن - پهاژنا‎ परीदन, पारा पारा नमूदन, 
دریدن‎ दरीदन 

फ़ायदा पुं. ०७५७ حصول‎ - ०५०५ फायदा, हुसूल 

फायदेमंद वि. مند‎ 8७५३ -سود مخد‎ 4५० ०५०७. फायदामन्द, सूदमन्द 

फ़ालतू वि. فضول -بی‌فانده -شی‌بیکار فالتو‎ फज़ूल, बे फाइदा, शए-बेकार 

फावड़ा पुं. آله زمین کشانی از اقسام پهاوزا‎ आलए ज़मीन-ए-कुशाई अज़ 
تيشه‎ 372 तेशा 
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हिन्दी व्या. 'फारसी फारसी 

प्रविष्टि 3 लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

'फ़ासला पुं. فاصله -دوری فاصله‎ ۳۳۲, दूरी 

۳ स्त्री. فکر -تردد -پریشانی فکر‎ ۳۳95, तरदुद, परेशानी 

फिटकरी स्त्री. حموض (قسم از نمکیات) پهثکری‎  हमूज, किस्मे( अज़ नमकीयात) 

۳-5 ,۲۲-75 شرارت پسند -فتنه پرداز تی फ़ितरती वि.‏ 

फिर क्रि.वि پس -باز -باردیگر پهر‎ 7, 33, बार-ए-दिगर 

फिरना आ, क्रि. باز گشتن - گردیدن - پهرنا‎ बाज़ गश्तन, 57, बाज 
باز گردانیدن‎ 77 

फिलहाल 9. 3 فی الحال -الآن -في الوقت - فی الحال‎ फिलहाल, अलआन, फिल्वक्त, 
اندرین ساعت‎  अंदरी 6 

फिसलन لغزش بهسلن‎ «(० - لغزیدن‎ लगजीदन, जाए लगजीश 

फिसलना स.क्रि. لغزیدن -لغزش کردن - بهسلنا‎ ۳۲37, लग॒ज़िश कर्दन, 

लगज़िश नमूदन ۱‏ لغزش نمودن 

फीका वि. (६.५). ८६: , بی مزه -بی ذاکقه -بی‎ बेमजा, बेज़ाइका, बेरंग 

,۳۳ فیته -مو باف فیته फ़ीता पुं‏ 

,96 خورده -متفرق پهثکر 'फूटकर वि‏ 

'फुदकना आ. क्रि. جست کردن بهدکنا‎ जर्स्त कर्दन 

फुनगी स्त्री. نوك -انتپاء پسندی - پهنگی‎ नोक, इनतहा पसन्‍्दी, 

0 انتبائیت 

'फुंफकार स्त्री. دم زدن به شدت -نفس بهنکار‎ . दमज़दन बशिददत, नफस 
بر آوردن مار‎ बर आर्वदन-ए-मार 

फुरती ) फुर्ती ) स्त्री. چستی -چابکدستی پهرتی‎ ۳, चाबुकदस्ती 
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हिन्दी 27. 'फारसी 'फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 
फुरतीला वि. چست کار -تیز عمل - پهرتیلا‎ ۳05۲, तेज़ अमल, 
(फुर्तीला) دست‎ )>5 तेज़ दस्त 
۳3 स्त्री. فرصت -وقت خوش فرصت‎ ۳۳, 7 खुश 
'फुलवारी स्त्री. گلزار- گلشن پهلواری‎  هچیغاب‎ बागीचा, गुलजार, गुलशन 
फुलाना स. क्रि. به نفس بزرگ ساختن - پهولانا‎ बनफस बर्जुग साखतन, 
نفخ زدن‎ "۳۹9 7 

फूसलाना स. क्रि. فریب دادن -فریبیدن پهسلانا‎ फरेब दादन, फरेबिदन 
۳ स्त्री, باران لطیف ترش پهوهار‎ बाराने लतीफ, तरश्शोह 
फंकना 0. क्रि. نفخ زدن پهونکنا‎ 7 ۱ 
फूट स्त्री افترلق -اختلاف - پهوت‎ 3۳], इख़तिलाफ, 

अदम-ए-हम आहन्गी‏ عدم هم آهنگی 
7 شکسته شدن - پهوتنا फूटना अ. क्रि.‏ 

पारा पारा शुदन, नमुदार शुदन‏ پارا پارا شدن -نمودار شدن 

5 گل-ورد پهول फूल‏ 
7 کلدان پهول دان फूलदान‏ 
शगुफता शुदन‏ ,3۳۳0 شگفتن -شگفته شدن پهولنا फूलना आ. क्रि.‏ 
खार-खसक‏ ,737 خس - خارخسك پهوس पुं,‏ ۳۳ 
2 3۳30 انداختن -اندازیدن پهینکنا फेंकना स. क्रि.‏ 
बादज़न‏ بادزن فین ۳ 
 शुश‏ شش 'फेफड़ा (3324२‏ 
बाजदादन‏ باز دادن پهیرنا फेरना स. क्रि.‏ 
फरोशिन्दा-ए-राह‏ فروشندهء راه پهیری والا फेरीवाला‏ 
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फेलना 


€वं. 


वि/स्त्री. 


क्रि. वि. 


۳۳ 
लिप्यंतरण 


'फारसी 


5( کام امتهان 

کشاده شندن - کشادگی 
اختیار کردن 

کشاده نمودن 

کگشادگی 

فیصله 

شکسته کردن 

دمبل 

لشکر -فوج 

قوجداری - عدالت احتساب 


فی الفور -بلاتاخیر - 
بی‌ساخته 


قوارا - آپ فشان 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 


नाकाम-ए-इम्तिहान 


कुशादाशुदन, कुशादगी 
इखतियार कर्दन 


कुशादा नमूदन 
कुशादगी 

फैसला 

शिकस्ता कर्दन 

दुम्बल 

लशकर, फौज 

फौजदारी, अदालते एहतसाब 


'फिलफोर, बिला ताखीर, 
बे-साख्ता 


'फव्वारा, आबफर्शा 








हिन्दी व्या, 'फारसी 'फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 
बंजर वि, زمن شور - بنچر‎ जमीन-ए- शोर, 
وادی غیر ذی زرع‎ वादिए गैर जीजराअ 
बंजारा पुं. تاجر خانه بدوش - بنجارا‎ ताजिर-ए-खाना-बदोश, 
خانه بدوش‎ खाना 7 
बंटना 37 क्रि. تقسیم شدن -بخره کردن بثنا‎ तकसीम शुदन, बख़रा कर्दन 
बटवारा पुं, تقسیم کاری -حصه گردن بث وارا‎ ۳۲۳78 हिस्सा कर्दन 
बंद वि. بند -بندش بند‎ ۳, ۲ 
बंदंगोभी स्त्री. کرم کل بندگوبهی‎ करम कल्ला 
बंदनवार स्त्री, آرائش کاغذی بندن وار‎ आराईशे कागजी 
बंदर पुं بوزنه پندر‎ बूज़ना 
बंदरगाह स्त्री. آبندرگاه بندرگاه‎ 5۴ 
स्त्री. بندش -قدغن بندش‎ 7, 
बंदी पुं/वि, قیدی -زندانی بندی‎ 3,۲۲ 
बंदूक स्त्री. بیرق بندوق‎ 
बंदोबस्त पुं. انتظام بند و بست‎  تسبودنب‎ 3۳5۳, इन्तिजाम 
बंध पुं بند بنده‎ 
बंधक पुं. ८8५५५ ४३2 यर्गमाल 
बंधन युं. بندش -بند بندهن‎ बन्दिश, बन्द 
बंधना आ. क्रि. بسته شدن بندهنا‎ ۳ 7 


67 











देवनागरी 








हिन्दी کات‎ 'फारसी 'फारसी 

प्रविष्टि को लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

बकरा पुं, بز -نرگوسفند بکرا‎ 3, गोसफन्द 

बकवास स्त्री. یاوه گوئی گپ بازی بکواس‎ यावा गोई, गपबाज़ी 

बकाया वि/पुं. بقایارقم بقایا - بقایا‎ बकाया, रकम-ए-बकाया, 
زرباقی مانده‎ ज़रे बाकी मांदा 

बगल स्त्री. हज -طرف -جانب‎ ४. बगल, तरफ, जानिब 

बगावत स्त्री. بفاوت -سرکشی -طفیان بفاوت‎ बगावत, सरकशी, तुगयान 

बगुला पुं. ४५८, گرد باد‎ गर्दबाद 

बचकाना वि. طقلاته -ناخردمندانه بچکانا‎ तिफलाना, नाख़िरदमन्दाना 

बचत स्त्री, اندوخته جمم بچت‎ अन्दोख़ता, जमाअ 

बचना आ. क्रि. محفوظ شدن -دور شدن _ بچنا‎ महफूज़ शुदन, दूर शुदन, 

परहेज़ीदन‏ پرهیزیدن 

बचपन पुं, عالم طفولیت -طفلی بچپن‎ भालम-ए-तफूलियत, तिफली 

बचाना स. क्रि. حفاظت کردن بچانا‎ 7 

37 ,۳۳۲ تحفظ -دفاع بچاو बचाव पुं.‏ 

बच्चा पुं, طفل کم سن -بچه بچه‎ तिफले कमसिन, बच्चा 

बच्ची स्त्री. دخترك -دخترك خردسال بچی‎  दुख्तरक, दख्तरके खुर्दसाल 

607 آنر گوساله بچهذا पुं.‏ 23 

बछिया स्त्री. ماده گوساله بچهیا‎ मादा गौसाला 

बच्चा-ऐ-गाओ, ۲‏ بچه* گاو - گوساله بچهیا बछेड़ा पुं.‏ 

बजना आ. क्रि. بجنا‎  ندز‎ ५४० - آواز پیدا کردن‎ आवाज़ पैदा कर्दन, हल्का ज़दन 

बजाज पुं. پارچه فروش یجاح‎ फरोश 

बजाना स.क्रि. . بجانا‎ ७०७६ نوازیدن -نغمه نوازی‎  नवाज़ीदन, 7۳ नवाज़ी कर्दन 
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سس سب 
हिन्दी‏ 





व्या, 'फारसी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 
बजाय अव्य, بجاش‎ 
बदुआ | بثوا‎ 
बटोरना सः क्रि, بتورنا‎ 
बटोही' पु, بگوهی‎ 
बड़ा वि, (3. 
बड़ाई स्त्री, بذائی‎ 
बढ़ई पुं بژهنی‎ 
बढ़ती स्त्री, بژهتی‎ 
बढ़ना आ, क्रि. بژهنا‎ 
बढ़ाना स. क्रि. بژهانا‎ 
बढ़ावा पुं. . بژهاوا‎ 
बढ़िया वि. بزهیا‎ 
बढ़ोतरी स्त्री, بژهوتری‎ 
बढ़ाना सक्रि. بتانا‎ 
53 स्त्री. بطخ‎ 
बत्ती स्त्री. بتّی‎ 
बत्तीस वि. بخیس‎ 
57 वि.* بدقسمت‎ 
बदकिस्मती स्त्री. بدقسمتی‎ 


फारसी 
737 


بجا آن 
کیسه* زر 
جمع کگردن ۳ فرا هم آو ردن 


۳ نورد ۳ مسافر‎ ७3) 
(४ سفر‎ 
بزرگ .مه سن‎ 

عظمت ५_‏ مرن 
نچار 
بالیدگی - اضافه - افزایش 
بالیدن - افزودن 
اضافه گردن ۳ برکردن 
حوصله اقزا می ۳ 
بپتر یرت _ عمده تر 
اضافه نمودن -اضافه 
گفتن مد ظا هر نمودن 

۱ ۲ ۲ 

یط -مرعایی 
رشته» چراغ 
سی و دو 


ند قسمتی - ند نصیبی 
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बजाए आँ 
कीसा-ए-जर 
जमाअ कर्दन, फराहम आर्वदन 


रह-नर्वद, मुसाफिर, 
सफर आशना 


बजुर्ग, मुह सिन 

अज़मत, तहसीन 

नज्जार 

बालीदगी, इज़ाफ़ा, अफज़ाईश 
बालीदन, अफूजूदन 

इज़ाफा कर्दन, बर कर्दन 


हौसला अफज़ाई, 
हिम्मत 27۳07 


बेहतर, बरतर, उमदातर 
इज़ाफ़ा नमूदन, इज़ाफा 
गुफतन, ज़ाहिर नमूदन 
बत, मुर्गाबी 

रिश्ताए चिराग 
सीबदो 

बदकिस्मत, बदनसीब 
बदकिस्मती, बदनसीबी 








हिन्दी 27 'फारसी फारसी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 'पर्याव 
बदतमीज़ वि. بدتمیز ناشانسته -بی ادب بدتمیز‎ 
बद्दुआ स्त्री. بددعا بد دعا‎ 
बदन यु تن - جسم بدن‎ 
बदनसीब वि. بدتصیب بدنصیب‎ 
बदनाम बि. بدنام بدنام‎ 
बदनामी स्त्री. بدنامی - رسوائی بدنامی‎ 
बदबू स्त्री. بدبو -بوئی ناخوش بدیو‎ 
बदमाश ۹/3 بدمعاش -بد قماش بدمعاش‎ 
बदलना आ. क्रि. تبدیل کردن - تغیر دادن بدلنا‎ 
बदला पु. انتقام -تبادلهء اشیاء - بدله‎ 
مبادله‎ 
बदली स्त्री. تبادله بدلی‎ 
बदसूरत वि.पुं. بدهیئت - بدصورت بدصورت‎ 
बधाई स्त्री. مبار کیاد بدهاتی‎ 
बनना आ. क्रि. (७५५ بوجود آمدن -تیارشدن‎ 
बनाना स. क्रि. ساختن تعمیر کردن بنانا‎ 
बनावट स्त्री. تعمیر سازی بناوت‎  تخاس‎ 
बनावटी वि. تصنع - تکلف  مصنوعی بناوتی‎ 
बनियान स्त्री, زیر جامهء بالا بنیان‎ 
बनिया पुं, بقال - آرد فروش بنیا‎ 
बनैला वि. وحشی بنیلا‎ 


0 





پ۰پ۰پ۰پ۰پصپصپصبص ۱۳ 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 





बदतमीज़,नाशाइस्ता, बेअदब 
बद-दुआ 
तन, जिस्म 
बद-नसीब 
बदनाम 
बदनामी, रूस्वाई 
जदबू , बृूए-नाखुश 
बर्दमआश, बदकेमाश 
तब्दील कर्दन, तगय्युर दादन 


इन्तकाम, तबादलए अश्या, 
मुबादिला 


तबादला 

बदहेअत, बद सूरत 
मुबारकबाद 

बवजूद आमदन, तैय्यार शुदन 
साख्तन, ताअमीर कर्दन 
साख्त, तआमीर साज़ी 
تمد‎ त्तकल्लुफ, मसनूझी 
जेरजाम-ए-बाला ह 
बक़्काल, आरद फरोश 


बहशी 
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سس سس سس 


बबूल 
बम 
बमबारी 
बयान 


बयाना 


बयालीस 
बयासी 
बरखास्त 
बरगद 
बरतन 
बरताव 
बरफ़ 
बरबाद 
बरबादी 
बरमा . 
बरसना 
बरसात 
बरात 


बराबर 


थक हु थक ढव. हु‏ دنب 


के की‏ مب مب कम‏ وس 


9 


بیوتی 


بیو ل‌ 


برات 


برابر 


شجر خاردار 

بم 

بمباری - گوله اندازی 
بیان وضاحت 


بیعانه - زرپیشگی 
بسلسله 2 خرید | ری 


چپل و دو 

هشتاد و دو 

برخاست 

برگد 

ظرف _ 4.५४‏ خوردو نوش 
رویه - معامله داری -سلوك 
برف -یح 

برباد - تباه 

بربادی - تباهی 

مشق 

باریدن 

موسم برشگال 

جلوس شادی 


هم وزن - مساوی 


7[ 


3 

शजर-ए-ख़ारदार 

3۳ 

बमबारी, गोला अनदाज़ी 
बयान, वज़ाहत 


बेआना, जरे पेश्गी 
ब-सिलसीला-ए-खरीदारी 


चहलो दो 

हश्तादो दो 

बर्खास्त 

3۳5 

जफ़, आला-ए-खुर्द-व-नोश 
रवय्या, मुआमला दारी, सलूक 
बर्फ, 8 

बरबाद, तबाह 

बरबादी, तबाही 

मुनश्कि 

बारीदन 

मौसम-ए-बर्शिंगाल 
जलूस-ए-शादी 

हमवज़न, मुसावी 








देवनागरी 





हिन्दी 27 'फारसी 'फारसी 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 57 लिप्यंतरण 

बराबरी स्त्री. مساوات -مقابله برابری‎ मुसावात, मुकाबिला 

बरामद वि, برآمد -برآمد کرده برآمد‎ बरआमद, बरआमद कर्दा 

बरामदा पुं, پبرآمده برآمده‎ बरआमदा 

बरी वि. بحل کرده -رهائی داده بری‎ बहलकर्दा, रिहाई दादा 

बर्तन पु ظرف برتن‎ जर्फ ۳ 

बर्फ़ीला वि. سرد - خنك -برف آلود  برفیلا‎ सर्द-खुनक, बर्फ आलूद, 
یج بسته‎ 9 ۲ 

0 بربریت بربر वि.‏ 2 

۵ ,3۳ قوت -تاب وتوان پل बल पुं‏ 

बलवा पुं. شروفساد بلوا‎  शर्रोफसाद 

5 ,۳۲ پرقوت -تنو مند بلوان बलवान वि,‏ 

बलात्कार पुं. چیره دستی -عصمت دری بلات کار‎ पीरादस्ती, 3770 दरी 

बलिदान पुं. قربانی بلیدان‎ 

बल्कि अव्य, بلکه بلکه‎ बल्के 

۳ स्त्री. हि چوب دراز‎ पोबे दराज़ 

बबंडर यु طوفان بوندر‎ 7 

बस स्त्री./विस्म تمت - آخر بس‎ ۳۳, आखिर 

बसना आ. क्रि. آباد شدن بسنا‎ आबाद 57 

बसाना स. क्रि. آباد کردن - آبادانی ‌ساختن بسانا‎ आबाद कर्दन, आबादानी साख्तन 

बस्ती स्त्री. آبادی -شپر آباد بستی‎ आबादी, शहर-ए-आबाद 

बहकना आ. क्रि. (७६. ७०७ راه غلط کردن -گمراه‎ राहग़लत कर्दन, गुमराह शुदन 
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हिन्दी 2 फारसी 'फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि को लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

बहकाना स. क्रि. (५६... - ८५): گمراه کردن -ازراه‎ गुमराह कर्दन, अज़ राह बुर्दन, 

वर्गलानिदन‏ ورغلانیدن 

बहत्तर वि. هفتاد و دو بپشر‎ हफतादव दो 

बहन خواهر بپن‎  ख्वाहर 

2۳ आ. क्रि. روان شدن -به روانی آمدن بپنا‎ 8 शुदन, ब-रवानी आमदन 

2۳ वि. گران گوش - بپرا‎ गराँगोश, 
محروم قوت سامعه‎ महगूम-ए-कृव्बत-ए-सामिआ 

' बहलाना स. क्रि. ७५.) ८०७६ دلدهی کردن -خوش‎  दिलदेही कर्दन खुश कर्दन 

बहस स्त्री. گفتگوشی مباحثه بحت‎  ثحب‎ बहस, गुफतगू-ए-मुबाहिसा 

 दिलेर, हौसलामन्द, 0‏ دلیر - حوصله مند -جری بهادر बहादुर वि.‏ 

बहादुरी स्त्री, حوصله مندی بپهادری‎ हौसलामन्दी 

बहाना युं,स.क्रि. روان ساختن -در آب انداختق - بپانا‎ रवॉँसाख्तन, दर आब अंदाखतन 

 हीला कर्दन, उज़र पेश कर्दन‏ حیله کردن -عذر پیش کردن 

बहाव 9 روانی‎ रवानी 

۳5-6 اظبار بیزاری بپشکار बहिष्कार‏ 

बहीखाता पुं, دفتر حساب  گوشوارهء بپی کهاته‎ दफतर-ए-हिसाब, 

गोशवार-ए-हिसाबात‏ . حسابات 

बहुत वि./क्रि-वि, بسیار- بسی -چند درچند بهت‎ 8۳7, बसे, चन्द दर 6 

3۳۳۲-۲۲ کثرت رانی بهومت बहुमत पुं.‏ 

बहुसंख्यक वि. اکثریت بپو سنکهيك‎ अकसरीयत 

बहेलिया पुं. صیاد -شکاری بهلیا‎ सय्याद, शिकारी 








हिन्दी व्या. 'फारसी 'फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

बांटना स. क्रि. تقسم نمودن  تفریق بانشنا‎ तकसीम नमूदन, 5 ۱ 
پیدا کردن‎ 7 

बांध पुं. یشتهء آب -بند بانده‎  पुशता-ए-आब, बंद 

बांधना स. क्रि. بستن باندهنا‎ ۳۲ 

बांस पुं. شاخ نم بانس‎ शाखे ने 

बांसुरी स्त्री. نی الفوزه بانسری‎ ने, ۲ 

3۳3-7 بازو - آستین بانه बांह स्त्री.‏ 

۳35 بست و دو بائیس बाईस वि.‏ 

0 جانب چپ بائین طرف बाएं क्रि. वि.‏ 

बाग पुं, باغ باغ‎ बाग 

2۳53 स्त्री, باغبانی - چمن بندی باغبانی‎ बागबानी,चमन बंदी 

बागी पुं. بافی -نافرمان -سرکش باغی‎ बागी, नाफ़रमान, ۲ 

۳-6 شیر -اسد باگه बाघ पुं.‏ 

0 ,۳ شاهین -عقاب باز बाज़ पुं.‏ 

बाज़ार पुं. بازار بازار‎ ۲ 

बाज़ी स्त्री. بازی بازی‎ 

बाजू स्त्री بازو بازو‎ चज़ू 

बाढ़ पुं. طغیانی - سیلاب باژه‎ तुगयानी, सैलाब 

तीर-खदंग, ۲‏ تیر -خدنگ -سهم بان बाण पुं.‏ 

बात स्त्री. گفتگو -بحث  اصلیت بات‎ गुफतगू.बहस, 0 

बाहमी गुफतो 5‏ .6 گفتگو _باهمی گفت وشنید بات چیت बातचीत स्त्री.‏ 








हिन्दी व्या, ۳ 'फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

बातूनी वि. بسیار گو  سخن سازن باتونی‎ ۳77 गो, सुखन साज 

पंस, 37375-375‏ پس -بعد از آی بعد बाद क्रि.वि‏ 

बादल पुं. بادل‎ >> अब्र 

बादशाह पुं, سلطان - خدیو - بادشاه - بادشاه‎ 7۳۳, खदेव, बादशाह, 
سریر آرائم سلطنت‎ सरीर आराए 0 

बादाम पुं. بادام بادام‎ बादाम 

बाधा स्त्री. مزاحمت -سنگ راه بادها‎ 7357۳76, संग-ए-राह 

बानगी स्त्री. نمونه بانگی‎ ۲ 

बानवे वि. ०93 نود و دو‎  नवद-व-दो 

बाप पुं. پدر -والد باپ‎ पिदर, वालिद 

چپ بایان वि.‏ 25 

बारबार क्रि. वि, باربار باربار‎ बार-बार 

बारह वि, دوازده باره‎ 6 

बारहसिंगा पु. گوزن (غزال دوازده شاخه) باره سنگها‎ गवज़न (गज़ाले दुवाज़दा शाखा) 

۲ بارش -بارای بارش बारिश स्त्री,‏ 

बारी स्त्री. موقعه -وقت مقرره -نوبت باری‎ मौका, वक्‍त-ए-मुकर्ररा, नौबत 

बारीक वि. باريك -مپین باريك‎ 370, महीन 

255 पुं. سفوف مادهء آتش گیر بارود‎ सफूफे माददा-ए-आतशगीर 

۲ توب -گوله بال बाल पुं,‏ 

बाल पुं. مو بال‎ मर 

बालक पुं. طفغل -طفل نوخیز بالك‎ तिफल, तिफले 5 


बाला 
बालटी 
बालिग 
बाली 
बालू 
बावन 
बावरची 
बास 
बासठ 
बासी 
बाहर 
बाहरी 
बिकना 
बिक्री 
बिखेरना 


बिगाड़ना 


बिगुल 
बिचोलिया 
बिच्छू 


जी जी 8, + जे 5 5 


के है 


रा 
۳ 


۵ له مه له 
में‏ 3 3 3 


स. क्रि. 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


بالا 
بالنی 
بالغ 
بالی 
بالو 
یاون 
باورچی 
باس 
باسته 
پاسی 
باهر 


یاهری 


بکری 
بکهیرنا 


بچهو 


۳3 
पर्याय 


دخترك - دوشیزاهء 95 
ظرف آب 

بالغ -به سن بلوغ رسیده 
آویزهء گوش 

ریگ 

پنجاه و دو 

باورچی -طباخ - آشپز 

بو 

شصت و دق 


| 
چپزی که تازه نه باشد 


بیرون 

بیرونی - خارجی 

۰ ۰ یذ 9 

فروحت سدن 

فروحت 

| فشا ندن ۳ بریشا ن کردن ۳ 
پاشیدن 

بدصور प्र‏ بیدا کردن ۳ 
برهم ردن 

بوق 


مرد ما بسن ها لت 


عقرب نیش زن - کزدم 


76 


ठेवनागरी 
लिप्यंतरण 


दुखतरक, दोशीज़ा-ए-कोचक 
जर्फे-आब 
बालिग़, 57 बुलूग रसीदा 
आवेज-ए-गोश 
रेग 
पन्‍जाह व दो 
बार्वची, तब्बाख़, आशपुज 
5 
۳-2 
चीजे कि ताज़ा नबाशद 
केरूँ 
बेरूनी, खारजी 
'फरोखत शुद॒न 
'फरोख्त 
अफशादन, परेशान कर्दन, 
'पाशिदन 


बद सूरती पैदा कर्दन, 
बहम ज़दन 
5 


मर्दे माबैन, सालिस 


अकरब, नेशज़न, कजदूम 
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हिन्दी 2 'फारसी 'फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 77 लिप्यंतरण 
बिछाना स. क्रि. گستردن -فرش کردن بچهانا‎ गुस्तरदन, फर्श कर्दन 
बिछुड़ना आ. क्रि. (७५३३२. ३५5 | جداشدن - جدائی‎  जुदा-शुदन, जुदाई इख्तियार 
کردن‎ कर्दन 
बिछोना पुं. بستر -فرش -فرش خواب  بچهونا‎ बिस्तर, फर्श, फर्शे ख़्वाब 
बिदकना आ. क्रि, آمادهء به رم شدن -يك گونه بدکنا‎ आमादा-ए-ब रम शुदन, 
- دهشت بدل پیدا کردن‎ यक गूना 5670 बदिल पैदा 
- ازخطر باخبر شدن‎ कर्दन, 373 खतर 7 
چراغ پا شدن‎ ۳۳, चिरागपा शुदन 
बिनती स्त्री, التماس -التجا- عرضداشت - بنتی‎ इलतिमास, इल्तेजा, अर्ज़दाश्त, 
۳ अव्य, (५५ بدون -بفیر‎ बदून, बगैर 
बिरला बि. نادر -نایاب برلا‎ 6 
बिरादरी स्त्री. اخوت -رشتهء اخوت برادری‎ 3۳35536, रिश्ता-ए-अखूव्वत 
बिल पुं. پرچهء ادانگی -حفره بل‎ पर्चा-ए-अदायगी, हफरा 
बिलखना आ. क्रि. نالیدن - گریستن بلکهنا‎ ۳, 
बिल्कुल अव्य. بالکل -بتمامه بالکل‎ बिलकुल, बेतमामेही 
۱ पुं. ५2 - نشان -نشان امتیاز‎ निशान, निशान-ए-इम्तयाज, 
نرگربه‎ 7 - गुर्बा 
बिल्ली स्त्री. हि گربه‎ गुर्बा 
बिसाती पुं. بازرگان -خودره فروش بساطی‎ 3۳9 ۲ 
बिस्तर पुं. بستر‎ पल فر ش‌ خوا‎ न हि आम ब्रिस्तर, फरश-ए-ख्लाब 
बीच 2 वि درمیان -اندریی اثناء بیچ‎ 32, अन्दरी 7 
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हिन्दी व्या, 'फारसी 'फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 'पर्याय लिप्यंतरण 

बीच-बचाब  पुं. آشتی باهمی -صلع مابین بیج بچاوز‎ आश्ती-ए-बाहमी, सुलह माबैन 

बीज पु. تخم.بیضه بیج‎ तुख्म, बेजा 

बीतना आ. क्रि. گزردن -رحلت کردن بتانا‎ गुज़रदन, रहलत 7 

बीनना स. क्रि. چیدن -چنیدن بیننا‎ चीदन, चुनीदन 

बीमा पुं. بیمه بیمه‎ बीमा 

बीमार पुं/वि. مریضبیمار بیمار‎ मरीज, बीमार 

बीमारी स्त्री. علالت بیماری‎ 6 

बीबी, अहिल्या, ۲‏ بی بی -اهلیه -زوجه بیوی बीवी स्त्री.‏ 

बीस वि. بست بیس‎ बिस्‍्त 

बुखार पुं. تپ -بُخار بخار‎ तप, बुखार 

बुजुर्ग वि/पुं. بُزرگ -بزرگانه -مسن بُزرگ‎ . बुर्ज़ग, बुर्ज़गाना, मोसिन 

बुझना आ. क्रि. فروشدن بچهنا‎ फरो शुदन 

बुझाना स. क्रि. آب زدن -خاموشن کردن بحهانا‎ आबज़दन, खामोशकर्दने चिराग, 

फरो 7‏ چراغ-فرو نشاندن 

बुढ़ापा पुं. شیب -عالم پیری بژهاپا‎ शेब, आलम-ए-पीरी 

۲ پیر زن بزهیا बुढ़िया स्त्री.‏ 

बुद्धि स्त्री. شعور -عقل -دانش مندی بُدهی‎ 3۳, अक्ल, दानिश्मंदी 

बुद्धिमान वि. دانش مند -صاحب هوش بدهی مان‎ 975, साहब-ए-होश 
۱ बुधवार पुं. چپار شنبه بدهوار‎ ۲ 7 

बुनकर पुं نورباف -پازچه باف بنکر‎ 7۲ बाफ, पर्चा ۳ 

बुनना स. क्रि. (५५५ بافیدن -بافتن‎ बाफीदन, 77 
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हिन्दी 2. 7 ۳ देवनागरी 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

,30 ساخت -بافت مناوت बुनावट स्त्री,‏ 

बुनियादे स्त्री, اساس بنیاد‎  داینب‎ 37], असास 

बुनियादी वि. بنیادی -اساسی بنیادی‎ बुनियादी, असासी 

बद, बद क़िमाश, 56‏ بد -بد قماش -بد وضم مرا बुरा वि,‏ 

6 عیب -نقص برانی बुराई स्त्री.‏ 

बुरा- भला. درشت کلامی -بد کلامی >> ابهلا‎ दरर्शत कलामी, बद कलामी 

3۳ برج برج‎ डेर्ज 

बुलबुल स्त्री, عندلیب بلیل‎ अंदलीब 

बुलबुला पुं. حیاب بلیله‎ 

खुलाना स. क्रि. (७५५ آوازدادن -صدا دادن‎ आवाज दादन, सदा दादान 

दाअवत देही, नवेद, 6‏ دعوت دهی -نوید -دعوت یلاو | पुं.‏ ۱ 3۳37 

बुहारना क्रि. جاروب کردن بپار نا‎ जारुब कर्दन 

बूंद स्त्री. قطره بوند‎ कतरा 

बूंदाबांदी स्त्री. ترش بونداباندی‎ ۴ 

۹ ۱ ' स्त्री. بدبو بو‎ अकज्लू 

बूझाना सं. क्रि. 5५२५ حل کردن -فهمیدن‎ ۳0 कर्दन, फहमीदन 

बूढ़ा वि. مرد ضعیف -یبیرمرد - بوزها‎ मर्द-ए-जईफ, पीर मर्द, सिन 
. ७०... .... रसीदा 

बृहस्पति युं. ستارهء مشتری برهسپتی‎ सितार-ए-मुश्तरी 

" پنچ شنبه برهسیتیوار बृहस्पतिवार पु‏ 

बेइंसाफी ' ۱ स्त्री ۱ خلاف عدل -بی انصاف بم انصافی_‎ 307۴ अदल, बेइंसाफ 

तोहीन‏ توهین स्त्री.  یتزع ८२‏ سود 








हिन्दी व्या. फारसी 'फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि 27 लिप्यंतरण 3 लिप्यंतरण 

बेईमान वि. ایمان‎ ०2 ایمان -بم دین‎ ०: बेईमान, बेदीन 
बेईमानी स्त्री. بی ایمانی -بد دیانتی بی ایمانی‎ बेईमानी, बद-दयानती 
बेकसूर वि. معصوم -بی گناه بم قصور‎ मासूम, बे गुनाह 
बेकार वि. بم‌روزگار-از کار رفته بم کار‎ बेरोजगार, अज कार ۲ 
बेकारी स्त्री. بم روزگاری بى کاری‎ बेरोजगारी 

बेखबर वि. بیم خبر بم خبر‎ बेख़बर 

बेगुनाह वि. بی قصور بی گناه‎ बेकसूर 

बेचना स. क्रि. فروختن -فروشیدن بیچنا‎ फरोखतन, फरोशीदन 
बेचेन वि. بی قرار بم چین‎ ۲ 

बेचैनी स्त्री. بی قراری بی‌چینی‎ बे-करारी 

बेजान वि. بم جان -مرده بیم جان‎ बे-जान, मुर्दा 
बेजोड़ वि. جوز‎ ०2 بی مثل‎ बेमिसल 

बेटा पुं. (५. پسر -ولد خلف‎ पिसर, वलद, खलफ 
बेटी स्त्री, دختر بیشی‎  दुख्तर 

۲ زنجیر پا بیژی बेड़ी स्त्री.‏ 

23 वि. بدصورت -بد هیکت بم ژول‎ बंद-सूरत, बद-हेयत 
बेढंगा वि, (८६:५३ بی تربیت -بد وضم بم‎ बे-तरबीयत, बद-वज़ाअ 
बेदखली स्त्री. بم دخلی بی‌دخلی‎ 3 

बेदाग वि. ६५०: بيی داغ‎ के-दाग 

बे 7۲‏ ,3-38۴ بم خوف -بی‌خطر بی‌دهذك बेधड़क वि./क्रि.वि.‏ 
बेफिकर, ۴‏ بم فکر ‏ لاپرواه بی‌پرواه वि.‏ 275۴ 
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हिन्दी 2, 'फारसी फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि करे. लिप्यंतरण 'पर्याय लिप्यंतरण 

,38 بی بس -ناتوان بم بس बेबस वि,‏ 

बेमज़ा वि. بی مزا -بی ذاکقه بی‌مذا‎ बेमज़ा, बेज़ाइका, 

बेमेल वि. २१०२ غیر موزون‎ गैर मौज़ूँ 

बेर 3 سدره پیر‎  सिदरा 

बेरहम वि. حم‎ 9०२ سنگدل -بی رحم‎ संगदिल, बेरहम 
बेरोजगार वि. بی‌روزگار-محروم العیشت به روزگار‎ बे-रोज़गार, महरूमुलमईशत 
बेरोज़गारी स्त्री. روزگاری بم روزگاری‎ ०: बेरोजगारी 

बेल स्त्री, شاخ پیچای بیل‎ शाखे पेचाँ 

बेखिरद, 357‏ بی خرد - کم عقل بی وقوف اف बेवकूफ‏ 
नादानी, नाबिखरदी,कमअक्ली‏ نادانی -نا بخردی-کم عقنی ‏ بی وقوفی बेवकूफी स्त्री,‏ 
बेशक, बिलाशुबहा‏ بم شك -بلاشبه بی‌شك बेशक क्रि, वि.‏ 
बेहतर, 7‏ بپتر - خوب تر بهتر बेहतर वि.‏ 
बेहोश, महरूमुल-हवास‏ بی هوش -محروم الحواس بی‌هوش बेहोश वि.‏ 
बाँक‏ بانك بخك बैंक पुं.‏ 

बैंगन पुं. یکی ازقسم تره بیگن‎ यके अज़ किस्म-ए-तरह 
2۳۳ वि. بیگنی رنگ بیگنی‎ रंग 

۴ " نشست گاه بيتهك बैठक स्त्री.‏ 

बैठना आ. क्रि. آنشستن بیتهنا‎ 

2۳ वि, بیرنگ بی‌رنگ‎ बेयरंग 

2 'पुं دشمنی - خصومت بیر‎ दुश्मनी, ख़सूमत 

बैरागी पुं. تارك الدنیا -فقیر بیراگی‎ तारीक-उल-दुनिया, फकीर 


8 


20 

बैल 

बोझ 
बोतल 
बोना 

बोरा 
बोलचाल 
बोलना 
बोली 
बोखलाना 


बोखलाहट 
बोछार 
बोना 
बोराना 
ब्याज 
ब्याह 
ब्यौरा 
ब्लैड 


पे दव, &६व. व... 9. व. 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


फारसी 
पर्याय 


دشمن - عدو - वर‏ 
5 

بار - وزن 

مینا _ २,‏ > شیشه 

کاشت -کاریدن ۰ 
خریطهء بزرگ 

گفتگو - گفت و شنید 
گفشن - حرف زدن 

زبان گویانی 

بدحواس شدن -شوریدن 
به طیش آمدن 
بدحواسی -قپر و غضب 
باران تند 

پسته قد ‏ کوتاه قامت 
دیوانه شدن -شوریدن 
سود زر سود 

جروسی - کد خداتی 


۱92 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


दुशमन, अदू, ग़नीम 

नर गाऊ 

बार, वजन 

मीना, शीशा 

काइतन, कारीदन 
खरीता-ए-बजुरग 
गुफतगू, गुफत-ब-शुनीद 
गुफतन, हर॒फ ज़दन 
जबान-ए-गोयाई 


बद-हवास शुदन, शोरीदन 
बतेश-आमदन 


बद-हवासी, कष्ठरोगजब 
बाराने तुन्द 

पस्ता कद, कोताह कामत 
दिवाना शुदन, शोरीदन 
सूद, ज़रे सूद 

अरूसी, कदखुदाई 
तफसीलात 

मूतराश 








हिन्दी 2 'फारसी 'फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 'पर्याय लिप्यंतरण 

भी‏ < به 
7 شکستن بهنگ کرنا भंगकरना स.क्रि.‏ 
 अफ़शाए राज़ कुनिंदा‏ افشام راز کننده بهنذا پهوز भंडाफोड़ पुं‏ 
जखीरा-ए-गाह‏ ذخیره گاه بهنذار भंडार पुं.‏ 
8 گرداب بهنور भंवर यूं.‏ 
इशको-व-अकीदत‏ عشق و عقیدت بهکتی भक्ति स्त्री‏ 
दवादों‏ دوادو भगदड़ स्त्री. 3०4५५‏ 
एज़द, 7‏ ایزد -بخشاننده بهگوان भरवान पुं.‏ 
दवानीदन, बदर कर्दन‏ دوانیدن -بدرکردن بهگانا स. क्रि.‏ ۳۹ 
 गुरेजिंदा, गुरेज़पा‏ گریزنده -گریز پا بهگوذا भगोड़ा पुं/वि.‏ 
नगमए-ए-अकीदत्त‏ نغمهء عقیدت بهجن भजन पुं.‏ 
गुमराह-शुदन, राह गलत-कर्दन‏ گمراه شدن -راه غلط भटकना आ. क्रि. (५६५५५ ०५०६‏ 
 आतिशदान, गुलखन्द‏ آتش دادن -گل خند >> स्त्री.‏ ,. ۹720 
शोला ज़दन‏ شعله زدن भड़कना अं, क्रि. (४६५५,‏ 
 इशतिआल दादन,‏ اشتعال دادن - بهژکانا भड़काना स. क्रि.‏ 

बर 3۳07‏ برانروختن 

शोख-व-शंग, नमूदो नुमायश‏ شوخ و شنگ -نمود ونمائش ‏ بهژکیلا वि.‏ 3و 
77 برادر زاده بهتیجه भतीजा पुं.‏ 
बद 3‏ ,387 . بد هیئت -بدوضنع بهدا वि,‏ 32 
ख़ोफ़नाक‏ بهینکر भयंकर वि.‏ 


خوفناك 
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'फारसी फारसी देवनागरी 








हिन्दी 2 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

۴ خطر _خوف بهیی भय युं.‏ 

भयानक वि. پرهول - خطرناك بهيانك‎ पुरहोल, ख़तरनाक 

भरना स. क्रि. (३2 کردن‎ >> पुर कर्दन 

भरपूर वि. به تمام و کمال -به کثرت بهر پور‎ ब-तमाम-व-कमाल, ब-कस्रत 
भरमार स्त्री. زیادتی - کثرت -وفور بهرمار‎ 38, कसरत, वफूर 
भरसक क्रि. वि. بطریق ممکنه بهر سك‎  बतरीक-ए-मुमकिना 
भरोसा पुं ااعتماد بهروسه‎ 5 

7 .شریف النفس بهلا भला वि.‏ 

भलाई स्त्री. شرافت نفس  حسن عمل_نیکی‌بهلائی‎ 3355-3۳, हुस्ने अमल नेकी 
भवदीय सर्व, مخلصانه .همدردانه بهودیه‎  मुखलिसाना, हमर्ददाना 
भवन पुं. مکان - خانه _ کاشانه بهون‎ मकान, 3۳, ۲ 
भविष्य पु. دور آینده مستقیل بهوشیه‎ दौरे आइन्दा, मुस्तकबिल 
भव्य वि. عفظیم الشان -پُرشکوه بهویه‎ 33[--۲ शिकोह 
भांजा पुं. خواهر زاده -همشیره زاده  بهانجا‎ 3۳-36, हमशीरा-ज़ादा 
भांति स्त्री. طرح -مثل -مانند بهانتی‎ तरह, ۳, 
भांपना स. क्रि. اندازه کردن -پی بُردنْ بهانیتا‎ 3۳55۲ ۳, 
भाई पुं. برادر -اخی بهاتی‎ बिरादर, अखी 

भाईचारा पुं. رشته اخوت -برادری بهائی چاره‎ रिश्ता-ए-अखुबत, बिरादरी 
भाग 'पुं, حصه -جزو بهاگ‎ हिस्सा, जुज़्व 

भागना आ. क्रि. دویدن بهاگنا‎ 7 

۲۷ ,۳۳۷ قسمت -مقسوم بهاگیه भाग्य पुं.‏ 


हिन्दी व्या 'फारसी 'फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

رس 

भाड़ा पुं. کرایه -کرایهء بار برداری بهاذا‎ किराया, किराया-ए-बारबरदारी 

۷3 पुं. برنج جوش داده بهات‎ बरन्जे जोश दादा 

भाना अ. क्रि. تسلیم کرده -رضا داده بهانا‎ तसलीम कर्दा, रज़ा दादा 

भानु पुं. خورشید -نیر بهانو‎  باتفآ‎ आफताब, खुर्शीद, नेय्यर 

भाप स्त्री. بضارات -ابخرات بهاپ‎ बुख़ारात, 0 

7 زن برادر بهابهی भाभी स्त्री.‏ 

भार पुं. وزن بهار‎ वज़न 

वेज़नी, ۲‏ وزنی -وزن دار بهاری भारी वि.‏ 

भाल पु. ناصیه -چبین -پیشانی بهال‎ नासीया, जबीं, पेशानी 

भाला पुं نیزا بهالا‎ नेजा 

भालू पुं خرس بهالو‎  खुर्स 

भाव पुं. 4५३ نرخ -جذبه‎ निर्ख,जज़बा 

भावना स्त्री, جذبه -احساس تاثر بهاونا‎ 3۳8], एहसास, तअस्सुर 

भाषण पुं. تقریر بهاشن‎ 7 

भाषण-स्वातंत्रय पं. آزادی زبان - بهاشن‎ आज़ादी-ऐ-जुबान, 
47३७० آزادی اظهار‎ आज़ादी-ऐ-इज़हार 

۳ ,۳ زبان -لسان بهاشا भाषा स्त्री.‏ 

भिंडी स्त्री, 4505 یکی از قسم تره‎ 72 अज़ किस्मे तरह 

۲ دریوزه گر بهکاری 3 भिखारी‏ 

भिगोना स. क्रि. تر کردن بهگونا‎ तर-कर्दन 

भिड़ना आ. क्रि. متصادم شدن -به نزاع بهذنا‎ मुतसादिम शुदन, 2-3 


+ گر . 
پیش آمدن 
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पेश आमदन 








हिन्दी व्या, फारसी 'फारसी 

प्रविष्टि करे लिप्यंतरण पर्याय 
भीचना स. क्रि. به گرفت آوردن _ بهینچنا‎ 
فشار دادن‎ 
भी क्रि. वि. نیز هم بهی‎ 
भीगना 3 क्रि. ترشدن -شرابور شدن بهیگنا‎ 
भीड़ स्त्री. جم غفیر-اجتماع بهیژ‎  ماهدژا‎ 
भीड़भाड़ स्त्री. کیفیت هجوم -شور شقب بهیز بهاز‎ 
भीतर क्रि. वि. اندرون -اندر بهیتر‎ 
भीतरी वि, اندرونی -باطنی -داخلی بهیتری‎ 
भीषण वि. بهیشن‎ ४ پر هول - دهشت ناك‎ 
भुखमरी स्त्री. قحط -قحط سالی بهوك مری‎ 
भुगतना स्लक्रि, به مصیبت افتادن  بهگتنا‎ 
به سختی حالات ماندن‎ 
भुगतान स. क्रि. ادائیگی بهگتان‎ 
भुजा स्त्री. بازو بهجا‎ 
۷ पुं. (५३३ خوشهء مکنی‎ 
۳۹ स. क्रि. بهنانا‎ ०३७ زر گرفتن -به سکه‎ 
۱ خردتبدیل کردن‎ 
भुलक्कड़ वि. فراموش کار بهلکد‎ 
भुलाना स. क्रि. فراموش کردن بهلانا‎ 
भुलावा पुं. قریب -دغا - مکر بهلاو|‎ 
भूकंप 3 زلزله - لرزش ارض بهوکمپ‎ 


596 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


ब-गिरफत 227 
फिशारदादन 


नीज, हम 

तरशुदन, शराबोर शुदन 
इज़दहाम जम्मेग़फीर, इजतमाञ 
कैफियत-ए-हजूम, शोर शग़अब 
رت‎ अंदर 

अंदरूनी, बातनी, दाख्ली 
पुरहोल, दहशतनाक॑ 

कहत, क॒हत साली 


बमुसीबत उफतादन, 
ब सख्ती-ए-हालात मान्दन 


अदाइईगी 

25 

खोशा-ए-मकई 
ज़रगिरफतन,ब-सिक्‍्काहाए 
खुर्द तब्दील कर्दन 


'फरामोश कार 
'फरामोश कर्दन 
'फरेब, را‎ मकर 


जल्जला, लज़िशि अर्ज 








हिन्दी व्या. ۳3 'फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि के. लिप्यंतरण 'पर्याय लिप्यंतरण 

भूखंड पुं. قطعهء آر اضی -پارهء زمین بهوکهند‎ 037 आराज़ी, पारए ज़मीन 

भूख स्त्री, شدت اشتپا _ گرسنگی بهوك‎  शिद्दते इशतहा, गुरसनगी 

ब-शिद्दत-ए-इशतहा 7,‏ به شدت اشنپا افتاده - بهوکا भूखा स्त्री.‏ 

अज़ खुरिश महरूम मांदा गुरसना‏ از خورش محروم مانده گرسنه 

भूगोल पुं جفرافیه بهوگول‎ 7 

भूचाल 5 زلزله - جنبیدن زمین بهوچال‎ 373۲, जुम्बीदन-ए-ज़मीन 

भूत वि/पूं. زمانه» ماضی -عبد گزشته. بهوت‎ ज़मानएमाज़ी, अहदे गुज़श्ता, 

गोल-ए-बयाबानी‏ غول بیابانی 

۳ स. क्रि. برشتن -برشته کردن بهوننا‎ ब्रिशतन, ब्रिश्ता-कर्दन 

भूमि स्त्री. زمین -ارض بهومی‎ जमीन, 373 

भूमिका स्त्री, تعارف کردار -تعارف.- بهومکا‎ 375۳-8۳57 तआरूफ, 
پس منظر‎ 7 

भूरा वि. سفیدرو -ابیض بهورا‎ सुफेदरू, अबयज़ 

۲ ,30 خطا -نسیان بهول भूल स्त्री,‏ 

भूलना आ. क्रि. فراموش کردن -فراموشیدن بهولنا‎ फरामोशकर्दन, फरामोशीदन 

भूषण آراستگی -زرکاری -زیور بهوشن‎ आरास्तगी, ज़रकारी, जेवर 

भूसा علف - چاره بهوسا‎ अलफ, चारा 

भेंट स्त्री نزرانه -نذر -تحفه بهینث‎ 8۲۳۲, नज़र, तोहफा 

भेजना स, क्रि, رسانیدن -فرستادن بهیجنا‎ रसानीदन, फरिस्तादन 

भेड़ स्त्री. 3.५3 میش _ گوسفند‎ मेश, गोसफन्द 

भेड़िया گرگ بهیزیا‎ गुर्ग 

भेद्‌ راز - سر بهید‎ राज़, सिर 


87 


سس سس سس سس 


'फारसी 


سس سس سس 


भोज 
भोजन 


भोजनालय 


भोर 


भौंकना 
भौरा 
भौंचक्का 


भ्रम 


भ्रमजाल 


स्त्री. 


स्त्री, 


आ. क्रि. 


लिप्यंतरण 


आकर بهید‎ 


پهینس 


بهونیو 


بهوگنا 


بهوح 


بهوجچن 


بهوجنالیه 


بهور 


بهون 


بهونکنا 


بهونرا 


بهرم 


بهرم جال 


'फारसी 
'पर्याय 


تفریق ‏ امتیاز 
ماده گاومیش 
برادر اخی 
۳ ۶ 
به دشو | در 2( پسر برد ون - 
سه دقت )3 سست کردن 
دعوت -دعوت طعام 
طعام ۹ حور ش‌ ۳ خورا < न‏ 
غذ! 
۶ 
باور چی جخانه ۳ اطاق طعام ۳ 
تمود سجر न‏ طلو ع سحر . 
صبع 
اپرو 
پروانه سیاه ۳ 
پروانه ۶ گلپا که آنها شمد 
می مکد 
حیران وپریشان . 
به حیرت مانده ششدر 
علاط 3 فیمی فریب خیا 
يب यो दाम‏ 
حلقه ء دام خیال ۳ 
معاملات دنیا 
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یس و سوت مت مینست 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 





तफरीक, इमतियाज़ 
मादा गाउमेश 
बिरादर, अखी 
زاس‎ 


जदुशवारीहा बसर बुर्दन, 
बदिक्कत, ज़ीस्त कर्दन 


दाअवत, दाअवत-ए-तझाम 


तआम, खुरिश, ख़ूराक, 
गिज़ा 


बावर्ची खाना, उताक-ए-तआम 
तालार-ए-खुर्द-ब-नोश 

नमूदे सहर, तुलूअ-ए-सहर, 
सुबह 

अबरू 

गरीदिन-ए-सग 
पर्वाना-ए-सियाह, 
पर्वान-ए-गुलहा कि आँहा शहद 
मी मकद 

हैरानो परेशान, 

ब-हैरत-माँदा, शशदर 

गलत फहमी, फरेब-ए-ख्याल 
हल्का-ए-दामे-ख्याल, 
मुआमलात-ए-दुनिया 


भ्रष्ट 


अ्रष्टाचार 


भ्रांत 


भ्रातृत्व 


भ्रामक 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


بهرشت 


بهرشتاچار 


بهرانت 


بهراترتو 


بهرامك 


'फारसी 
'पर्याय 


بد معامله -ید ८०३३५‏ - خیانت 
پسند 

بد دیانتی - خیانت ورزی 
فریب خورده ل ;| ۵ غلط کرده ۳ 
گمرا 5 

| خوت رشته ۶ ۱ حوت ۳ 
تعلقات برادرانه -برادری 

و شم بیدا کننده - 

3 ۲ ۲ بخیال خام مستله گشته 
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देवनागरी 


लिप्यंतरण 


बदमआमिला, बद-दयानत, 
खयानत पसन्द 


बद दयानती, ख़यानत वर्जी 
۳۱5, खुर्दा, राह-गलत कर्दा, 
गुमराह 

अखुव्वत, रिशत-ए-अखुब्बत, 
तअञल्लुकात-ए-बिरादराना,बिरादरी 


वहम पैदा-कुनिन्दा, 
ब-ख्याले ख़ाम मुबतला गशता 








हिन्दी व्या, ۳ 'फारसी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय 
टली 
मंगलवार पुं. سه شنبه منگلوار‎ 
मंगाना स. क्रि. (५९५५ خواستن -طلب کردن‎ 
मंगेतर ' स्त्री.पुं هم رشته شدن _ منگیتر‎ 
- نام زدگی کتخدانی‎ 
نامزد‎ 
मंच पुं. تخت گاه جلسه - مصطبه  منچ‎ 
मंजिल स्त्री منزل - منزل سفر -مکان منزل‎ 
मंजूर वि. منظور شده -رضا داده منظور‎ 
मंजूरी स्त्री. قیولیت -رضا دهی منظوری‎ 
मंडराना आ. क्रि. گل گشت به يك دیگر مندر انا‎ 
मंडल पुं, حلقه - منطقه مندل‎  هرئاد‎ 
मंडली स्त्री. گروه موسیقاران - منذلی‎ 
جماعت نغمه سرایان‎ 
و خنیا گران‎ 
मंडी स्त्री. بازار -بازارگاه منذی‎ 
मंत्रालय पुं. کابینهء وزارت منترالیه‎ 
मंत्रिपरिषद्‌ 5 مچلس وزارت -قونصل منتری پریشد‎ 
مشیران مملکت‎ 
मंत्रिमंडल ५३५० کابینه منتری‎ 
मंत्री 5 وزیر - مشیر سلطنت منتری‎ 
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देवनागरी 


लिप्यंतरण 


कम.‏ سونو سیب 


۳ 


ख्वास्तन, तलब कर्दन 


हम-रिश्ता शुदन, 
नामज़दगी-ए-कतख़दाई , 
नामजद 


तख्त गाहे जल्सा, मस्तबा 
मंजिल, मंज़िले सफर, मकान 
मंजूर शुदा, रज़ा दादा 
कुबूलियत, ۲5۲ दहीं 

गुल गश्त ब यक दिगर 
दाइरा, हलका, मिन्तका 


गिराहे मौसीकाराँ , 
जमाअत-ए-नग़मा सरायाँ 
व-खुम्यागराँ 


बाजार, बाज़ार गाह 
काबीना-ए-विजारत 


मजलिसे विज़ारत कॉंसले 
मुशीराने ममलुकत 


काबीना 


वजीर, मुशीर-ए-सल्तनत 








हिन्दी व्या. 'फारसी 'फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

मंद वि. آهسته _به آهستگی - مند‎ आहस्ता, ब-आहस्तगी 

मंदिर .بت خانه مندر‎ ०६ کنشت -صنم‎ कनिश्त, सनमकदा, बुतख़ाना 

माहे मई यके 5‏ ماه مثی (یکی از ماه هاش مب मई‏ 
(माहा-ए-ताब्स्ताँ)‏ تابستای) 

मकड़ी स्त्री. عنکبوت مکزی‎ 6 

5 ,73 مقبره ءروضه مقبره मकबरा पुं.‏ 

मकान पुं. مکان -خانه -رهاخش گاه مکان‎ मकान, ख़ाना, रिहायशगाह 

मक्खन पुं. हि, बी ५५७७० روغن زرد(خام)‎ रोगन-ए-ज़र्द(ख़ाम) 

मगस‏ مگس مکهی स्त्री.‏ لازنا 

7۳35 7 کنجوس لیم مکهی چوس‎ कंजूस, लईम 

मखमल स्त्री. خز -مخمل مخمل‎ खज़, 86 

मगर अब्य, مگر لاکن  لیکن -ولم مگر‎ मगर, लाकिन, लेकिन, वले 

मचलना आ. क्रि. شوخی کردن -بم قابوشدن مچلنا‎ शोख़ी कर्दन, बेकाबू शुदन 

मच्छर पुं. پشه مچهر‎ ۲ 

मछली स्त्री, ماهی -حوت مچهلی‎ माही, ۲ 

मज़दूर पुं. کارگزار - کارکننده به مزد مزدور‎ कारगुजार, कारकुनिन्दा ब-मुज्द 

6 ,3-3۲ آجرت کار -مُزد مزدوری मजदूरी स्त्री.‏ 

मज़बूत वि. مضبوط -مستحکم-پائدار مضبوط‎ मज़बूत, मुस्तहकम, पाएदार 

मजबूर वि. مجبور بیکس  لاچار مچیور‎ मजबूर, बे-कस, 7 

मजबूरी स्त्री. مچبوری -عالم بم بسی مجبوری‎ मजबूरी, आलम-ए-बे-बसी 

मज़हब पुं. مذهب - کیش - دین مذهبپ‎ मज़हब, केश, दीन 
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देवनागरी 





हिन्दी व्या. 'फारसी फारसी 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

मज़ा पुं لطف -ذائقه -چاشنی مزا‎ लुत्फ, जाइका, चाश्नी 

۴ ,۳ مذاق -مزاح مذاق मज़ाक पु.‏ 

۲ ,73 مذاقیه ظریفانه مذاقیه मज़ाकिया वि.‏ 

मज़ेदार वि. دار‎ ०३०७ پرلطف پر مزاح - ظرافت‎ पुरलुत्फ, पुरमेजाह, जराफत 

आमेज़‏ آمیز 

मभधार स्त्री. موج درمیان -موج شرطه مجهدهار‎ मोज-ए-दरमयाँ, मौजे शुर्ता 

خم متکا मटका‏ 

मटर 3०. یک ازقسم تره که هم شکل‎ यके अज़ किस्म-ए-तरह कि 

नखूद बाशद, मुशंग‏ ۳۳3۳ نخود باشد ‏ مشنگ 

0 گل گشت متر گشتی स्त्री.‏ 777 

मठ पुं. کنشت -دیر مه‎  دبعم‎ 385, कनि३्त, दैर 

मणि स्त्री, جواهر منی‎  لعلت‎ लाअल, जवाहर 

मत पुं. رائی -نظریه مت‎ राण, नज़रिया 

मतदाता पुं را دهنده مت داتا‎ राय देहन्दा 

8 رائم دهی مت دان 7 मतदान‏ 

इख्तलाफे 6‏ اختلاف رانه مت بهید मतभेद युं.‏ 

गरज़, 37۳8 ۲‏ غرض -تعلق -واسطه مطلب ۷ मतलब‏ 

मतलबी वि, خودغرض مطلبی‎ 5 

में 73377, वा ۲,‏ میم خوار -وا رفته - متوالا मतवाला वि.‏ 
मदहोश‏ مدهوش 

7 عقل متی स्त्री.‏ 7 
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मतेव्य 


मथना 


मथानी 


मदद 
मदारी 
मदिरा 
मधुमक्खी 
मधुर 
मध्य 
मध्यस्थ 
मन 
मनचाहा 
۳5 
मनसूबा 
मनाना 


मनाही 


3 


स्त्री, 


2 
गे 
2 
لذ‎ 


3 .اه ,3 | لب .با जी दम‏ .با ابا 2 ,9 ८्य.‏ 


फारसी 
'पर्याय 


معاهده مفاهمت 

عمل روغن زرد بر آوردن 
از شیر 

آلهء چوبی که براش 


بر آوردن روغن زرد از 
شیر (با ستعمال कर‏ آید) 


ششه ۶ شراب - ششیه ۶ صبیا 
تعاون -امداد -مدد 
بازی گر 

صی -شراب صبیا 
مگس عسل 

شرین 

در میانی 

ثالت 

طبیعت . پیمانه وزن 
حسب خواهش 
رنجش -شکر رنجی 
متصویبه 

راضی کردن 

ممانعت -امتناع 


انسا हि‏ - دمی 
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देवनागरी 


लिप्यंतरण 


मुआहेदा, मुफाहेमत 
अमल रोगन-ए-ज़रद 
बर आर्वदन अज़ शीर 


आलाए चुबी कि बराए 


बरआर्वदने रोगन-ए-ज़रद अज़ 


शीर(ब-इस्तेअमाल मी आयद) 
नशा-ए-शराब, नशा-ए-सहबा 
तञआऊन, इमदाद, मदद 
बाजीगर 

मै, शराब, सहबा 

मगसे असल 

शीरीं 

दरमियानी 

सालिस 

तबीअत, पैमाना-ए-वज़न 
हसबे खुआहिश 

रनजिश, शकर 5 

मनसूबा 

राज़ी कर्दन 

मुमानेअत, इमतनाअ 

इन्सान, आदमी 


۳ 


تس 








हिन्दी 27 'फारसी 'फारसी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 
मनोनीत-करना स.क्रि.  انرک نامزد کردن منونیت‎  नामज़द कर्दन 
मनोरंजन 3 تفریح منورنچن‎ 5 
मनोरथ पुं تمنا خواهش - آرزو منورته‎ तमन्ना, ख्वाहिश, आरजू 
ममता स्त्री. محبت -شفقت -رافت ممتا‎ मुहब्बत, शफ़कत, राफत 
मरघट पुं جائه سوختن مرگهث‎ जाए सोखतन 
मरण पु. موت -مرگ مرن‎ मौत, मरग 
मरना 37. مردن -گذردن از جان مرنا‎ 737, गुजर्दन अज़ जान 
मरम्मत स्त्री. مرمت -مدد تعمیری مرمت‎ मरम्मत, मददे 78 
मरहम पुं. مرهم مرهم‎ मेरहम 
मरहम पट्टी स्त्री. عمل مرهم کاری مرهم پتی‎ अमल-ए-मरहम 8 
मरीज पुं. مریض -صاحب آزار مریض‎ 3, साहिबे ۲ 
भूमि स्त्री, بوم -مرزوبوم -سرز مین بهومی.‎ 37, मर्ज़-व-बूम, सर ज़मीन 
मरूभूमि स्त्री. ریگستان -صحرا- مرو بهومی‎ रेगिस्तान, सहरा, 

बे आबो ۴‏ 3 دشت به آب و گیاه 
۲۳,٩۲ दादन‏ بیچیدن -پیچ دادن مروژنا स. क्रि.‏ 3 
मर्ज़, ۲‏ مرض -آزار مرض मर्ज़ पुं‏ 
मर्जी, ख्वाहिश‏ مرضی -خواهش مرضی मर्ज़ी स्त्री.‏ 
۲ مرتبان مرتبان मर्तबान पुं‏ 
मर्द, रजुल‏ مرد -رجل مرد 3 मर्द‏ 
रग-ए-एहसास‏ رگ احساس مرم मर्म पूं.‏ 
۲ ضابطه مریادا मर्यादा स्त्री.‏ 
۲ نغلاظت مل मल पुं.‏ 


۱94 


देवनागरी 








हिन्दी व्या. फारसी 'फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

मलना स. क्रि. مالیدن ملنا‎ मालीदन 

मलबा पुं, ملبا-ملبهء عمارت ملیا‎ मलबा, मलबा-ए- इमारत 
मलाई स्त्री. بالانی -سر شیر ملائی‎ बालाई, सरे 7 
मल्लाह पुं. ملاح - کشنی بان ملاح‎ ۳۴, 370 बान 
मबाद مواد مواد‎ मवाद 

मवेशी . पुं, مویشی مویشی‎ 3 

शुहरत 6۲‏ ,7376 معروف -شپرت بافته مشپور मशहूर वि.‏ 
07 قندیل مشال मशाल स्त्री.‏ 

मशीन ۱ ماشین مشین‎ माशीन 

मसलना स. क्रि. مالیدن به سختی مسلنا‎ मालीदन ब-सख्ती 
मसला पुं, مسئله مسله‎ मसला 

मसाला पुं, مصالحه مسالا‎ ۲ 

मसूड़ा حلقه» دندان مسوزا‎ हल्का-ए-दन्दाँ 

मसौदा पुं. مسوده مسودا‎ मसौदा 

मस्जिद स्त्री. مسجد -سجده گاه مسجد‎ मस्जिद, ۱ ۴ 
मस्त वि. مدهوش مست‎ मदहोश 

9۳,۲ پیشانی ناصیه مستك मस्तक‏ 

मस्तिष्क دماغ-سر پر مغز مستشك‎ दिमाग, सर पुर मग़ज़ 
मस्ती स्त्री. سرشاری مستی‎ 8 

महंगा: वि. گران قیمت -گران ارز مپنگا‎ ۳ कीमत, गिरा अर्ज 
महंगाई स्त्री. گرانی - مپنگانی‎ गरानी 
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महक 
महकना 
महकमा 
महत्व 
महत्वपूर्ण 
महल 

महसूस 
महसूस करना 


महाजन 
महात्मा 
महाद्वीप 
महान 
महानता 
महानिदेशक 
महानिरीक्षक 
महामारी 
महावत 
महाविद्यालय 
महाशय 
महासंघ 


है 4 


0 


و जो कम थम.‏ با بل 


पुं/वि. 


مب ही‏ لوب कक‏ ری 


दम द्रव, با با‎ 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


कक 


مپنشو 
مپتوپورن 
محل 


बाज,‏ مخسی لد سل 


مخسوس کر نا 


مپاجن 
مپاتما 


'फारसी 
पर्याय 


है 

بو کردن -بویدن 

محکمه ‏ تنظیم عمل داری 
اهمیت 

| هم 

محل - قصر 


مجخسو سس 


محسوس کردن - 
احساس کردن 

قرض دهنده (برسود) 
روح عظیم 

بر اعظم 

عظیم 

عظمت 

هدایت کار اعلی" 
ناظر اعلی" 

وباء عام 

فیل بان 

دانش گاه -دار العلوم 
مرد شریف 


جمپوریه وفاقی 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 


खुशबू 

बू कर्दन, बुईदन _ 

महकमा, तनज़ीम-ए-अमलदारी 
अहमीयत ۱ 

अहम 

महल, कुसर 

महसूस 

महसूस कर्दन, एहसास कर्दन 


कर्ज़ दहिन्दा (बरसूद) 
रूह-ए-अजीम 

बरें आज़म 

अज़ीम 

अज़मत 

हिदायत कारे आला 
नाजिर-ए-झ्ाला 
577 आम 

'फील बान 

दानिशगाह, दारुल उलूम 
मर्दे शरीफ 


जमूहूरिया विफाकी 








हिन्दी 2 ۳۳ 'फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 'पर्याव लिप्यंदरण 

महासचिव पुं, سکرتر اعلی" مپاسچو‎ सिकरतरे आला 

महासागर पुं. بحر اعظم -بحیره ء عظیم مپا ساگر‎ बहरे आज़म, बहिराये अज़ीम 

महिमा स्त्री. شان شکوه  عظمت مپیما‎ शान शिकोह, अज़मत 

महिला स्त्री. ४३३७. زن -عورت -خاتون -نساء‎ जन, औरत, ख़ातून, निसा 

महीना पुं. ماه -شپر مپینه‎ माह, शहर 

मां स्त्री. مادر مان‎ मादर 

मांग स्त्री, مطالبه مانگ‎ ۲ 

मांगना स. क्रि. طلب نمودن -طلب کردن - مانگنا‎ तलब नमूदन, तलब कर्दन, 

इल्तिजा नमूदन, ख़ासतन‏ التجا نمودن ‏ خاستن 

मांजना स. क्रि. پالودن -پالائیدن مانجنا‎ पालूदन, पालाईदन 

ना खुदा, कश्ती बान, ۴,‏ ناخدا - کشتی بان -ملاح مانجهی मांझी पुं.‏ 
सफीना दार‏ ,3 !۳37 کشتی رای -سفینه دار 

मांद स्त्री. ذخیرهء غلاظت مویشیان ماند‎ ज़खीरा-ए-गिलाज़ते मवेशियान 

मांस पुं. گوشت -لحم ماس‎ गोश्त, लहम 

माजरा ماجرا -واقعه -مواد ماجرا‎ माजरा, वाकिआ, मवाद 

मातम, इज्हारे ۲‏ ماتماظهار رنج و غم ماتم मातम‏ 

मातहत वि/पुं. ماتحت زیر انتظام ماتحت‎ मातहत, ज़ेरे 7 

,7 مادر -جدری ماتا माता स्त्री.‏ 

मातृभाषा स्त्री. مادری زبان ماتربهاشا‎ मादरी 7 

मातृभूमि स्त्री. مادر وطن ماتربهومی‎ मादरे वतन 
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हिन्दी 2 'फारसी फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि को लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

मात्रा स्त्री. مقدار علامت املا به خط ماترا‎ मिकदार, अलामात-ए-इमला 
دیوناگری‎ ब-ख़त्ते देवनागरी 

माथा पुं ناصیه -پیشانی ماتها‎ नासिया, पेशानी 

मादा स्त्री. مونت مادا‎ मोअननस 

मान पुं. عزت -احترام مان‎ 3۳۹۲, एहतराम 

मानचित्र पुं نقشه مانچیتر‎ ۲ 

मानदेय पुं. مریض -بیمار -صاحب فراش ماندی‎ 73, बीमार, साहबेफराश 

मानना 7. تسلیم کردن -ر اضی شدن ماتنا‎ 7۳۳ कर्दन, राजी शुदन 

माननीय वि. تعظیم ماننیتی‎ 35५  مارتحا قابل‎ काबिले एहतराम, लायके ताज़ीम 

मानव पुं. انسان - آدمی -بشر مانو‎ इन्सान, आदमी, 7۲ 

मानवता स्त्री. انسانیت - آدمیت مانوتا‎  इन्सानियत, 6 

मानसून पुं. برشگال - ابر برشگال مانسون‎ बरशिगाल, अबरे बरशिंगाल 

मान-हानि स्त्री. هتك عزت مان هانی‎ हत्तक-ए-इज्जत 

मान्यता स्त्री. قدر مانیتا‎ ۲ 

माप स्त्री. پیمائش نمودن -پیمائش ماپ‎ पैमाएश-नमूदन, पैमाइश 

मापदंड युं 35. آله۶ پیمائش ماپ‎  هنامیپ‎ पैमाना, आलऐं पैमाइश 

मापना स. क्रि. پیمود ن - پیمایش نمودن مانینا‎ पैमूदन, पैमाईश नमूदन 

माफ़ करना स. क्रि. عفو کردن مبعاف کرنا‎ 37۳۴3 कर्दन 

माफ़िक वि. موافق هم راش موافق‎ 73, हम राय 

माफ़ी स्त्री. پوزش -عفو تقصیر معافی‎ पोज़िश, अफव-ए-तकृसीर 

۲ . معامله معامله ंु' मामला‏ 
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मामा 
मामी 
मामूली 
माया 
मायूसी 
मार 

मारना 
मारपीट 
मार्ग 

मार्च 

माल 
मालगाड़ी 
मालगुज़ारी 
मालगोदाम 
मालदार 
माला 
मालिक 
मालियत 
मालिश 
माली 


मालूम 


8 8 


که مه 2 مه بهٍ ط 


له 
۰ ولا 
۹ 


مب م हु, हू के‏ مه هه हु‏ 4 و و 


थी کب‎ 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


ماما 


می 


مه معمو لی 
مایا 


ما یورسی 


'फारसी 
पर्याय 
ری‎ रब عم ما‎ 
زن عم‎ 
री معمو لی عا‎ 


سراب 

ناامیدی -احساس محرومی 
زدگی -زد و کوب 

زدن -نشانه کردن - کشتن 
دست و گریبان شدن 

راه -ر استه -ره گذر 

پیش قدمی 

اسیاپ - اشیا -متاع 
کالسکهء اشیا 

محصولات زر عی 

ذخیره گاه -ذخیره گاه اشیا 
دولت مند -زر دار -متمّول 
مالك - خداوند - آقا 

مالیت - ارزش 

مالش 

باغبان 

معلوخ - در علم آمده 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 


अम्मे मादरी 

ज़ने अम 

मामूली, आम 

सराब 

ना उम्मीदी, अहसासे महरूमी 
ज़दगी, ज़दो कोब 

जदून, निशाना कर्दन, कुश्तन 
दस्तो गिरेबां शुदन 

राह, रास्ता, रह गुजर 

पेश क॒दमी ۱ 

377573, अशिया, मताअ 
कालिसका-ए-अशिया 
महसूलात-ए-ज़रअई 
जखिरागाह, जख़िरागाहे अशिया 
दौलत ۲۳ ज़रदार, मुतमन्विल 
सिलसिला, सिल्क,रिशताए गुल 
मालिक, खुदा 22 2 
मालियत, अर्जिश 

मालिश 

बागबान 


माअलूम, दर इल्म आमदा 


मिट्टी 


मिट्टी का तेल 


मिठाई 


मिठास 
'मितव्ययिता 
मितार्थ दूत 


मित्र 
मित्रता 


मिन्नराष्ट्‌ 


८. 


पुं. 


هتر 
مترتا 


مثر >> | شتر 





फारसी 
पर्याय 


ماه -شپر 
ماهانه 

معصوم -بی گناه 

استاد - معلّم - اتالیق 
ماهواری - ماهانه 

ماهر - صاحب دستگاه 
مزاج - فطرت ‏ چیلت 

محو شدن -نایدید شدن 
محو کردن -برباد کردن - 
مستاصل نمودن 

خاك - غبار 

ر وغن شنفت 

شیرینی - اشیای مخنلفه که 
از شکر تیار می کنند 

ذاخقه شیرینی 

اقتصادیات ‏ معاشیات 
سفیر مملکت (برائم تعلقات 
باهمی) 

دوست -رفیق کار 

دوستی -رشته ء محبت 


شدو سست مما لك 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 


माह 

माहाना 

माअसूम, बे-गुनाह 

उस्ताद, मुअल्लिम, अतालीक 
माहवारी, माहाना 

माहिर, साहिबे दस्त गाह 
मिजाज, फितरत,जिबिल्लत 
7755 शुदन, नापदीद शुदन 


महव कर्दन, बरबाद कर्दन, 
मुसतासल नमूदन 


खाक, गुबार 
रोगन-ए-निफ्त 


शीरीनी, अश्याऐए मुखतलिफा 
कि अज़ शकर तैयार मी कुन्नद 


जायका-ए-शीरीनी 
इकतसादयात, मआशियात 


सफीर-मुमलिकत (बराये 
ताललुकात बाहमी ) 


दोस्त, रफीक-ए-कार 
दोस्ती, रिश्ता-ए-मुहब्बत 
दोस्त मुमालिक 


سس تست 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


'फारसी 
पर्याय 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


سس سس سس سس سس سس 


हिन्दी 27 
प्रविष्टि को. 
मित्रराष्टू- स्त्री. 
खादय परिषद्‌ 
मित्रराष्ट स्त्री. 
शक्तियां 

मिनट पुं. 
पिन्नत स्त्री. 
मियाद स्त्री. 
मिरगी स्त्री. 
मिर्च स्त्री. 
मिल स्त्री. 
मिलन पूं. 
मिलनसार वि. 
मिलना आ. क्रि. 
मिलाजुला 

मिलाना स. क्रि. 
मिलाप पुं. 
मिलालेना स.क्रि. 
मिलावट स्त्री. 


متر ر | ششر به 


کهادیه پریشد 


متر ۳ ۱ ششر 


ملا جلا 


ملانا 


ملا لینا 


۱ شیا نی خوردتی 
۱ 


ممالك هم ر ام - 
دو‌سست مما لك 


ثانیه 

عرض داشت -التماس 
میعاد - مدت مقرره 

६ صرا‎ 

قلفل سرخ 

کار خانهء بزرگ 

ملاقات باهمی -وصل 
خوش مزاج - خوش طباع - 
خوش آمیز 

آمیختن -وصال باهمی - 
متفق گردانیدن 

آمیزه - مرکب - آمیز کرده 
باهم متفق شدن - 

تقابل کردن - 


باهم شدن به صلح - 


۰ وصل نمودن ۳ 


باهم یکجه کردن 
آمید ميخته شدن به شم دیگر 
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मजलिसे मुमालिके हम राय 
बराए अश्याए खुर्दनी 


/मुमालिक-ए-हम राये, 
दोस्त मुमालिक 


सानिया 

अर्ज़ दाश्त, इल्तमास 
मीआद, मुद्दते मुकर्ररा 
37 

फिलफिले 9 
कारखानाए 57 
मुलाकाते बाहमी, 7 


खुश मिजाज, खुश तबाअ, 
खुश आमेज़ 

आमेख़तन, विसाले बाहमी, 
मुत्तफिक शुदन 

आमेज़ा, मुरकक्‍्कब, आमेज़ा कर्दा 
बाहम मुत्तफिक शुदन 
तकाबुल कर्दन 

बाहम शुदन ब-सुलह 
मुहब्बत बाहमी 

3۳ नमूदन, 

बाहम 272۳7 कर्दन 


आमेख्ता शुदन ब शैए दिगर 








हिन्दी 2 'फारसी 'फारसी 





देवनागरी 
प्रतिष्टि को लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 
मिशन पुं. مقصد پاکیزه - مشن‎ 3 पाकीज़ा, 
۱ عمل خوش نیت‎ 3۳ खुश नीयत 

मिसाल स्त्री, مثال -نمونه مثال‎ मिसाल, नमूना 
मिसिल स्त्रीः مثل مثل‎ 
मिस्त्री पुं. معمار -کاریگر مستری‎ 3۳۲ ۲ 
मीठा वि. شیرین میتها‎ 5 
मीटर पुं. وسیلهء بیماخش- میشر‎ ۳۳۳ पेमाईश, पैमाना, 

537 پیمانه ‌ راع 
,3۲" ۰ نشست - جلسه میشنگ मीटिंग स्त्री‏ 
मीना कारी, मंबत कारी‏ مینا کاری -منبت کاری مینا کاری मीनाकारी स्त्री.‏ 
۲ مینار مینار मीनार स्त्री.‏ 
फरसंग, फरसख़‏ . فرسنگ -فرسخ भील पुं. हि‏ 
 कंगुरा‏ کنگره منثیر मुंडेर स्त्री,‏ 
 निगारिन्दा, मुहर्रीर, इन्शा पर्दाज़‏ نگارنده - محرر انشا پرداز ‏ منشی मुंशी पं.‏ 
इन्साफ कुनिन्दा,‏ ,7۳۳۳ منصف ‏ انصاف کننده ‏ منصفب मुंसिफ़ पुं,‏ 

۲ دادگر 

मुंह पुं, ५४० چپره -دهانه -دهان‎ पेहरा, दहाना, दहाँ 
मुंहफट वि. ०३३ دریده دهان منه‎ दरीदा दहन 
मुंहमांगा वि. چند درچند  حسب دل خواه  منه مانگا‎ ۳ दर चन्द,हस्बे दिल ख्वाह 
मुअत्तिल वि. معطل معطل‎ 0 
मुआइना पुं, معائنه معائنه‎ मुआईना 
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हिन्दी 2 7 'फारसी देवनागरी 

'प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 'पर्याय लिप्यंतरण 

मुकदमा पुं. مقدمه -معارضه - مقدمه‎ मुकदमा, मुआरिजा, 
مناقشهء قانونی‎  मुनाकिशा-ए-कानूनी 

मुकदूदर पुं, مقدر تقدیر نصیب مقدر‎ ۳۳5۲, तकदीर, नसीब 

मुकरना आ. क्रि. (५.६०. درو غ , کردن -تسلیم‎  दरोग एखंतियार कर्दन, 


तस्लीम-न-नमूदन, इन्कार कर्दन‏ نه نمودن -انکار کردن 


मुकाबला पुं امتحان مسابقت وتقابل مقابله‎ इम्तिहाने मुसांबिकत व 6 

मुकुट पुं تاج کلاه بادشابی مکث‎ ताज, कुलाह-ऐ-बादशाही 

मुक्त वि, ८४... آزاد کرده -مستشنی کرده‎ आज़ाद कर्दा, मुस्तस्ना कर्दा 

मुक्ति स्त्री, رهائی -نجات اخروی مکتی‎ रिहाई, निजाते उख़रवी 

मुख पुं دهان رخ -چپره مکه‎ दहाँ, रुख़, चेहरा 

7 पुं مخبر‎ ०, یکه از منپیان -خبر‎ यके अज़ मुनहियाँ, खबर रसाँ 

मुखिया पुं سربر آورده -پیر روستا - مکهیا‎ सर बर आर्वुदा, पीरे ۲, 
سردار‎ सरदार 

मुख्य वि. خاص مکهیه‎ खास 

मुख्य पासपोर्ट ۷ ۰ افسراعلی براث پروانه» مکهیه پاسپورث‎ अफ़सर-ऐ-आला बराऐ परवान- 

8 راه داری ادهیکاری अधिकारी‏ 

मुख्यमंत्री पुं وزیر اعلی مکهیه منتری‎ वज़ीर-ए-आला 

मुख्यालय पुं. صدر دفتر مکهیاله‎ सदर दफ्तर 

मुजरिम पुं/वि, مجرم -مرتکب جرم مجرم‎ 330۳, मुर्तकिब-ए-जुर्म 

मुझे सर्व. مرا مچهی‎ मरा 

 मुश्त, 6‏ مشت -يك مشت مثهی स्त्री,‏ 70 

मुठभेड़ स्त्री. تصادم -ملاقات ناگپان مشه بهید‎ तसादुम, मुलाकाते नागहाँ 

मुड़ना आ. क्रि. بازگشنن مذنا‎ ۳ गश्तन 

मुताबिक अब्य, مطابق مطابق‎ 5 
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हिन्दी 2 'फारसी 7 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय 
मुद्रणालय पु. چاپ خانه - مطیم مدرنالیه‎ 
मुद्रा-निधि स्त्री. زر بضاعت مدر اندهی‎ 
मुनाफा पुं. مناقعه زر سود و نقع منافعه‎ 
मुनाफ़ाखोरी स्त्री. منافع خوری -زر اندوزی منافعه خوری‎ 
मुनासिब वि. موزون - معقول  مناسب متاسبت‎ 
मुफ्त वि. قیمت -بی بپا مفت‎ ०२ 
मुमकिन वि. معکن ممکن‎ 
मुरझाना आ. क्रि. از تاز کی محروم شدن - مر جهانا‎ 
خزان رسیدن -پزمردن‎ 
मुर्गी स्त्री. مادی مر غ -ماکیان مرغی‎ 
मुर्दनी स्त्री. آثار مرگ مردنی‎ 
7۳ 3 به مرک رسیده - مرده مردا‎ 
मुर्दाघर 7 مکان مردکان - مرده خانه مردا کهر‎ 
मुलाकात स्त्री دید و دید -دید و بازدید - ملاقات‎ 
ملاقات یاهمی‎ 
मुलायम वि. نرم - ملایم | ملایم‎ 
मुल्क पु ملك - میپان ملك‎ 
मुश्किल वि. مشکل‎ ००३० مشکل -سخت‎ 
मुसाफिर 7 مسافر -ره نورد ره سپار . مساقر‎ 
मुसाफिररखाना 7 مسافر خانه - مسافر خانه‎ 
اطاق انتظار‎ 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 


चापखाना, मत्बाअ 
जरे बजाअत 

मुनाफिआ, जरे सूद-व-नफाअ 
मुनाफाख़ोरी, ज़र अन्दोजी 
मोज़ूँ , माअकूल, मुनासिब 

बे कीमत, बे बहा 

मुमकिन 


अज़ताज़गी मरहूम शुदन, 
ख़िज़ाँ रसीदन, पज मुर्दन 


मादए मुर्ग, माकयान 
आसारे मर्ग 

बमर्ग रसीदा, मुर्दा 
मकाने मुर्द्गों, मुर्दा खाना 


दीद-व-दीद, दीद-ब-बाज़दीद, 
मुलाकाते बाहमी 


नर्म, मुलायम 

मुल्क, मेहान 

मुश्किल, सख्त, दिक्कत 
मुसाफिर, रहनवर्द, रहसुपार 


मुसाफिरखाना, 
उताक-ए-इन्तजार 


'फार्सी 
पर्याय 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


سس سس سس وتات تست 


हिन्दी व्या 
प्रविष्टि को 
मुसीबत स्त्री. 
मुस्कराना आ. क्रि. 
मुस्कान स्त्री, 
मुहब्बत स्त्री. 
मुहावरा पु. 
मुहिम स्त्री. 
मुहूर्त पु 
मूंगा 

मूंछ स्त्री. 
मूंडना स, कि. 
मूंदना स. कि. 
मूर्ख वि. 
मूर्खता स्त्री. 
मूर्च्छ स्त्री. 
मूर्ति स्त्री. 
मूल वि/पुं. 
मूल अधिकार ॒ पुं. 
मूल्य पुं 
मूल्यवान वि, 


محاور | 
عم 
مور تك‌ 
مونگا 
مونچه 
موندنا 


موندنا 


مصیت बन‏ دشو ۱ ری - ۳ شفشت 
४३५००‏ ن - خند ه کردن - 
نیسم کرد कि‏ 

خندا 3 > نسم 


مخت - کعشق ۳ 


الفت -انس 

محاور ا 

مهم 

ساعت مسعود 

مرجان 

بروت 

موتراشیدن - استردن 
چشم بسنن 

نادان یی عقل -بی خرد 
نادانی -تابخردی - بی‌دانشی 
غشی -بی هوشی 

بت - صنم -وثن 

بنیاد - بیخ -بن - اصل 
بنیادی حقوق 

در وقیمت - بپا 


بیش قیمت - بیش بپا 
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मुसीबत, दुश्वारी, आफत 


खंदीदन, खंदा कर्दन, 
तबस्सुम कर्दन 


ख़न्दा, तबस्सुम 


मुहब्बत, तअश्शुक, 
उलफत, ۳ 


महावरा 
मुहिम 

साअत-ए-मस्उद्‌ 

मिर्जान 

बरूत 

मृतराशीदन, उसतरदन 

चश्म 3 

नादान, बे-अकल, बेख़िरद 
नादानी, नाबख़रदी, बेदानिशी 
गशी, बेहोशी 

बुत, सनम, वसन 

बुन्यादी, बेख, बुन, असल 
बुन्यादी हकूक 

कद्रों क़रीमत, बहा 

बेशकीमत, बेश बहा 








हिन्दी व्या. 'फारसी 'फारसी 








देवनागरी 
प्रविष्टि 3 लिप्यंतरण पर्याव लिप्यंतरण 
मूल्यांकन पुं. تخمینه -تعین قدر مولیه آنکن‎ तखमीना, तअय्यन-ए-कद्र 
मूसलाधार वि. بارش تند و تیز  موسلا دهار‎ बारिशे तुन्दो तेज, 
५२५० باران‎ _ बाराने शदीद ۱ 

7 पुं. غزال - آهو مرگ‎ 37370, आहू 
मृत्यु स्त्री, وفات -مرگ -اجل مرتیو‎ वफात, मर्ग, 5 
में अब्य, اندر -اندرون مین‎ अन्दर, अन्दरून 
मेंढक غوك مينك‎ गाँक 
मेंह بارش -باران مینه‎ 7, 6 
23 स्त्री. میغ میکه‎ 8 
2 میغ-اپر میگه‎ मेंग, 29 , 
मेज़ स्त्री. میز -طیبلی میز‎ मेज़, तेबिले 
मेजपोश पुं, پوش‎ 33० میزپوش غطا‎ 7۷ पोश, गता 
मेज़बान میزبان میزبان‎ मेज़बान 
मेड़ स्त्री. کنارهء کشت - میزه‎ कि नारए 70, 

6 یشتهء زراعت 
शिकम‏ ,3۲( معده -شکم معده मेदा‏ 
बच्चाए बुज़, बच्चाए 6‏ بچهء بز «بچهء گوسفند میمنا मेमना‏ 
अज़ मन‏ ازمن میرا मेरा सर्व:‏ 
दोस्ती, अख्लास बाहमी,‏ دوستی ‏ اخلاص باهمی - میل मेल पु.‏ 

हम आहंगी‏ هم آهنگی 

मेल-मिलाप  पुं. صلح صفانی - آشتی میل ملاپ‎ सुलह सफाई, आश्ती 
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हिन्दी 27. 'फारसी 'फारसी 
ग्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय 
मेला , पुं جشن بازرگان میلا‎ 
मेवा पुं. میوهء خشك میوه‎ 
मेहनत स्त्री, سخت کوشی محنت‎ 
मेहनती वि. محنت کش محنتی‎ 
मेहमान पुं. مپمان ضیف مهمان‎ 
मैं सर्व, من مین‎ 
मैत्री स्त्री, اخلاص باهمی میتری‎  یتسود‎ 
मैदा 7 رد مپین میدا‎ [ 
मैदान 0५२० - میدان کار زار‎  نادیم‎ 
عرصه گاه جنگ‎ 
मैना स्त्री. یکی از قسم طوطیان هند مینا‎ 
मैल स्त्री. غلاظت - گندگی میل‎ 
मैला वि. " ناصاف -ناپاك میلا.‎  هدنگ‎ 
मोक्ष 3 نجات -نجات اخروی موکش‎ 
मोच स्त्री خم گشتن پا موچ‎ 
۳ पुं. کفش دوز - جفت ساز موچی‎ 
मोज़ा पुं. تابه - جراب "موزه‎ ००२ 
मोटर स्त्री. 35३० موتار‎ 
मोटरकार स्त्री. موتار کار موفرکار‎ 
मोटा वि. فربه اندام لحیم شحیم موشا‎ 
मोटापा पुं. فزبپی -فربه اندامی موثاپا‎ 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 


जरने बाजुरगाँ 

मेवाए ख़ुश्क 
सख्त-कोशी 

मेहनत कश 

मेहमान, जैफ 

मन 

दोस्ती, इख़लासे बाहमी 
आरदे महीन 


मैदान, मेदाने कारजार, 
अर्सा गाहे जंग 


यके अज़ किस्मे तूतियाने हिन्द 
गिलाजत, गंदगी 
गंदा, नासाफ॑, नापाक 
निजात, निजाते उख़रवी 
737 गशतन-ए-पा 
कफश दोज़, जुफत साज़ 
पाएताबा, जुर्राब 
मोतार 
मोतार कार 
'फुरबा अंदाम, लहीम शहीम 


'फर्बही, फरबा अन्दामी 





मोड़ 
मोड़ना 
मोतिया 


मोती 
मोम 
मोमबत्ती 
मोर 
मोरचा 
मोरी 
मोल 
मोह 
मोहक 
मोहर 
मोहल्ला 
मौका 
मौखिक 
मौखिक टिप्पण 
मोज 


मौजूद 


ب بمب जी‏ هب ,8 


जी لو با بل با با‎ का. दस: 


५) 
रे 


2 


۳7 
लिप्यंतरण 


موز 


हे! न‏ نا 


موتی 
میم 

موم یی 
مور 
مورچه 
موری 
ول 


موه 


مو کيك تئپن 


موع 


موجود 


फारसी 
पर्याय 


خم را ۵ 
خم دادن -نوردیدن 
گل سسمن - گل یاسمین ۰ 
گل نسترن 
گو ِ 
هر -در -مروارید 
موم 
شمع 
طاوس 
زنگ 
میزاب -یدرو 
قیمت -قوت خرید 
محبت - خواهش 
]| لکش ۳ जीप‏ کشش 
و 
مسر 
محله 
موفع " و فوعه صور ت حا ل 
زبانی 
زیانی املا ‏ 455 تشر زبانی 
و لبانه انداز مسرت - 
شادمانی - حلد‌به ۶ فراوان 


موجود 


2005 


देखनागरी 
लिप्यंतरण 


ख़मेराह 
ख़मदादन, नर्वदीदन 


गुले समन, गुले यास्मन, 
गुले नसतरन 


गौहर, दुर, मर्वारीद 
मोम 


मीजाब, बदरो 

3370 कुब्वत-ए-ख़रीद 
मुहब्बत, ख्वाहिश 

दिलकश, पुरकश्शि 

मुहर 

मुहल्ला 

मौकाअ, वकूआ, सूरते हाल 
जुबानी 

जुबानी इमला, तनक़ीदे ज़बानी 


वालिहाना अन्दाज-ए-मसरत, 
शादमानी, जज्बा-ए-फरावाँ 


मौजूद 


मौसम 
मौसम 


विज्ञान-संगठन 
म्यान 


म्युनिसिपैलिटी 


€व.. ६० 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


موبت 
مون 


موك ادهیکار 


4۵ موی سس سم 


[موسم وگیا की]‏ 
जा‏ ستگتهن [ 


'फारसी 


موت - مر گَ -ق فا ث 


خاموش -بي صدا -بی آواز 


بنیادی حقوق - 
اساسی حقوقی 

موسم ۳ فصل 

تجریه گاه موسمیا >> 
مچلس موسمیات 

نیام 


بلدیه - محکمهء بلدیه 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 


मौत, मर्ग, वफात 
ख़ामोश, बे सदा, बे-आवाज 


बुन्यादी हुकूक, 
असासी हुकूक 


मौसम, फसल 


तजरिबागाह-ए-मौसमीयात, 
मजलिस-ए-मौसमीयात 


नयाम 


बल्दीया, महकमा-ए-बल्दीया 


यंत्र 


यतीम 
यतीमखाना 
यत्न 
यदि 
यद्यपि 
यश 

यह 

यहां 

या 
याचिका 
यातायात 
यात्रा 
यात्री 
याद 
यादगार 


याददाश्त 


.عم 


و و و जे‏ و و او هو و و 


نز 


ز 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


۳۳۳ 
पर्याय 


ت۳۳ 


- 
औ++>2 


باد داشت 


آلهء کار کردگی - آله - 
ماشین 

ینیم -بم پدر 

یتیم خانه 

کوشش - کاوش 

اگر گر 

اگرچه 

شپرت - معروفیت 
این 

این چا 

که 

عرضد اشت عرضی 
آمد و رقت 

سفر -ره نوردی ره سپاری 
مسافر ره نورد 

یاد آوری 

یادگار 


باد داشت 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 


आलाए कारकर्दगी, आला, 
माशीन 


यतीम, बे-पेदर 
यतीम ख़ाना 
कोशिश, काविश 
अगर, गर 

अगरचे 

शुहरत, माअरूफियत 
ई 

इंजा 

कि 

अर्ज़ दाश्त, अरज़ी 
आमद-व-रफत 
सफर, रहनवर्दी, रहसुपारी 
मुसाफिर, रहनवर्द 
याद-आवरी 

यादगार 


याव-दाश्त 


7 
युग 
युदूध 


युदध- 
पूर्वस्थिति 


युद्ध विराम 


2758 विराम 
सन्थधि 


युवक 


युवती 
युवराज 
युवा 


योग 
योगी 


योग्य 


योग्यता 


3 ध 


وت و 


वि/पुं. 


2 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


۲ ७ के. 


] یدش پور و 
۱ سنت ستپهنی [ 


یده ورام 


۱ یده ورام 
سندهی] 


یووك 


بوو تی 
जजैर‏ | ۹ 


(93० 


'फारसी 


طریقه طریق کار - وسیله 
زمانه ۳ عسبد « شور 
جنگ - محار به - جدال 


صور بت ما قیل جنگ 


جنگ بندی - 
معاهدهء حنگ بندی 


حقوق مابین جنگ بندی 


نوجوان - طفل که در 
عنفوان شیاپ باشد ‏ 
طفل نوخیز 

رن پرشباب - خاتون رعنا 
شپزادهء ولی عبد 
شاب - عنفوان شیاب - 
دورعالم جوانی 

جمع اجتماع - آمیزه 
صناحب ریاضت - 

مرد مرتاض -زاهد 
لایق _ مستند - مستعد 
مناسیت - صلاحیت .- 


لیاقت . استعداد 


2 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


तरीका, तरीक-ए-कार, वसीला 
जमाना, अहद, दौर 
जंग, महारिबा, जिदाल 


सूरते मा कब्ले जंग 
जंग बन्दी, मुहादए जंगबंदी 
हकूके माबेन जंग बन्दी 


नोजवान, तिफले के दर 
उनफुआन-ए-शबाब-बाशद, 
तिफल-ए-नौख़ेज 


77 पुरशबाब, खातूने 377 
शाहजादऐ वली अहद 


शाब, उनफुवाने शबाब, 
दौरे आलमे जवानी 


जमाअ, इजतिमाअ, आमेजा 


साहिबे रियाज़त, 
मर्दे मुरताज़, ज़ाहिद 


लायक, मुस्तनद, मुस्ताईद 


मुनासिबत, सलाहियत, 
लियाकत, इसतेअदाद 





हिन्दी व्या. 'फारसी 'फारसी देवनागरी 





प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 'पर्याय लिप्यंतरण 

योजना स्त्री. منصوبه لانحه عمل - یوجنا‎ मंसुबा, लाएहे अमल, 
منصوبهء کار‎  मंसुबा-ए- कार 

योद्धा पुं. جنگ جو -مرد غازی- یودها‎ जंग जू, मर्दे गाज़ी, 
 رازراک مرد‎ 9 ۲ 

यौन वि. جنس یون‎ जिन्‍स 

योवन पुं. شباب -ریعان جوانی یاون‎ शबाब, रियाअन-ए-जवानी 
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हिन्दी व्या. फारसी 'फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि के. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

۴ 2 ر 
रंग, ताबे 68‏ رنگ -تاب رخ رنگ रंग पुं.‏ 
तोर तरीक, तर्ज़, रविश‏ طور طریق -طرز -روش रंग-ढंग पुं ६५५६५,‏ 
रंग कर्दन, ब रंग आराईश‏ رنگ کردن -برنگ آرانش رنگنا रंगना स. क्रि.‏ 

दादन, ज़रीदन‏ دادن -زریدن 

रंगबिरंगा वि. رنگ برنگ -رنگا رنگ رنگ برنگا‎ रंग बिरंग, रंगा रंग 
रंगभूमि स्त्री, بساط رنگ بهومی‎ बिसात 
रंगमंच पुं. بساط اداکاری -بساط عمل رنگ منچ‎ बिसाते अदाकारी,बिसाते अमल 
रंगरेज़ पु. آر انش دهنده به رنگ رنگ ریز‎ आराईश दहिन्दा ब रंग 
रंगाई स्त्री, رنگ دهی -رنگ آرانی رنگاشی‎ रंग दही, रंग आराई 
रंगीन वि. رنگین - آر استه برنگ رنگین‎ ۲73۳, आरास्ता बरंग 
रंगीला वि/पुं. رنگین مزاح -رنگ باز رنگیلا‎ रंगीन मिज़ाज, रंग बाज़ 
रंजिश स्त्री. شکر رنجی -رنجش رنجش‎ ۲ ۲, ۲ 
रंडी स्त्री. ७५, زن فاحشه -طوائف -کسبی‎ ज़ने फाहिशा, तवाईफ, कसबी 
रंदुआ पु شوهر بی زن رندوا‎ शोहर बेजन 
33 पुं. آلهء خراشیدن چوب رندا‎ आलाए खराशीदन-ए-चोब 
रईस पुं. جاه مند - صاحب دولت رئیس‎ 378 75 साहिबे दोलत 
रकबा पुं, رقبه رقبه‎ रकबा 
रकम स्त्री. زد رقم‎ ٩ 
रक्त पुं. دم رکت‎  نوخ‎ खून, दम 


रक्षक 
रक्षा 
रखना 


रखरखाव 
रखवाला 
रखवाली 


रग 
रगड़ना 
रचना 
रजाई 
रजिस्टर 
रजिस्ट्रार 
रजिस्ट्री 


रटना 
रण 
रणभूमि 
रतोंधी 


् 
9 


न 


स्त्री, 


۳۳۳3 फारसी 
लिप्यंतण पर्याय 
ر گهشك‎ ० محافظ رد نگپیا‎ 
دتحفظ . حفاظلت رکهشا‎ ६ دفا‎ 
شش ۳ ر کهنا‎ ۱ कि] اشتن ۳ ملاز عم‎ 5 
نپادن‎ 
سنچیده کرداری -به اعزاز رکه رها‎ 
به کر دا رپسندیده‎ बन وشرا شت‎ 
۳) ۱ مجا فقظ نگپبا - >> که و‎ 
- حفاظت کننده‎ 
نگپداشت -نگپداری - رکهوالی‎ 
نظرداری به کردار خود‎ 
رگ‎ कर اورطی و‎ 
سانیدن - سودن ر گزّنا‎ 
فن کاری - ترتیب دهی -تشکیل رچنا‎ 
رضاتی رضانی‎ 
हज ۳۹ ۳۹۹۹ सा] 
>> - داشت‎ 3७ دفتر - دفتر‎ 
5 | مسجل ۳۹ ۱ شسر ۱ دار | ی خیت رجستر‎ 
برید مندرجه* دفتر - رجستری‎ 
محضر رز سمی‎ 
برزیان داش ازبرگردن رثنا‎ 
جنگ جدال دن‎ 
میدان جنگ -عرصهء جنگ رن بهومی‎ 
وحل رتوندهی‎ 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 


मुहाफ़िज़, निगहबान 
दिफाअ, तहफ्फुज, हिफाज़त 


दाश्तन, मुलाजिम दाश्तन, 
निहादन 


संजिदा किरदारी, ब ऐजाज़ो 
शराफत, ब-किरदारे पसम्दीदा 


मुहाफिज, निगेहबान, 
हिफ़ाज़त دا‎ 


निगह दाश्त, निगह दारी, 
नज़र दारी ब-किरदारे ख़ुद 


ओरता, रग 
साईदन, सूदन 


'फनकारी, तरतीब दही, तशकील 
33 


दफ़्तर, दफ़्तरे याददाश्त 
मुसजिल,अफसरे इदाराये सब्त 


बरीदे मुन्दरजाये दफ्तर, 
महजरे रसमी 


बरज़बान दाश्तन, अज़बर कर्दन 
जंग, जदाल 
मैदाने जंग, अर्सा-ए-जंग 


बहल 








हिन्दी 2 'फारसी 'फारसी 

प्रविष्टि करे. लिप्यंतरण पर्याय 
रत्न जु الاس - لعل - جواهر رتن‎ 
रथ युं. گردونکه بزرگ رته‎ 
रद्द वि. رد‎ ०५६ رد کردن - مسترد‎ 
3 विस्त्री. رد کرده -شی بیکار - ردی‎ 
کاغذ از کار رفته‎ 
7 37 क्रि. لغزیدن -پالغز ریتنا‎ 
रफ़्चक्कर होना अ.क्रि. ७५७ غاشب شدن -فرار شدن رفوچکر‎ 
रफतार स्त्री. رفتار رفتار‎ 
रबड़ 3 ریر رب‎ 
रवानगी स्त्री. روانگی روانگی‎ 
रवानाकरना स.क्रि. روانه کردن -ارسال نمودن روانه کرنا‎ 
रविवार 3 يك شنبه روی‌وار‎ 
रवैया 7 رویه -طرز عمل رویه‎ 
रस पुं. عرق فواکپات - رس‎ 
افشردهء اثمار‎ 
रसद स्त्री. رسد -مپیا داشتن چیزیم . رسد‎ 
रसदार वि, پرعرق رسدار‎ 
रसीद स्त्री. رسید‎ (५ رسید -رسید نا‎ 
0 8 پرمرق پر لطف  رسیلد‎ 
रसोई स्त्री. باورچی خانه - مطبغ رسوثی‎ 
रसोइया पुं. طباخ - باورچی سوئیا‎ 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 





अलमास, लाअल जवाहर 
गरदूनका-ऐ-बुर्जग 
रद्द कर्दन, मुसतरद कर्दा 


रह कर्दा, शे बेकार, 
कागज़ अज कार रफ्ता 


लगज़ीदन, पा लगज 

गायब शुदन, फरार शुदन 
रफृतार 

रबर 

रवानगी 

रवाना कर्दन, ईरसाल नमूदन 
यक शंबा 

रवय्या, तर्ज़े अमल 


अके फ़वाकहात, 
अफुशुर्दा-ए-असमार 


रसद, मुहईया दाश्तन चीजे 
पुर अरक 

रसीद, रसीद नामा 

3 जरक, पुर लुत्फ 
बावरची खाना, मतबख़ 


तब्बाख़, बावरची 





हिन्दी 2 फारसी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 
रस्म स्त्री. ر سم‎ 
रस्सी स्त्री. >> 
रहट هت‎ ۳ 
28۳-7 ر هن رین‎ 
रहना अ. क्रि. ر هنا‎ 
रहम رحم‎ 
रहस्य ر هسیه‎ 
राई स्त्री, رانی‎ 
राक्षस पुं راکشس‎ 
राख स्त्री. راکه-‎ 
राखी स्त्री. راکهی‎ 
राग راگ‎ 
राज راج‎ 
राजकुमार راجکمار‎ 
राजकुमारी. स्त्री. راجکماری‎ 
राजकोषीय- स्त्री. گوشیه‎ (|, 
नीति نیتی‎ 


फारसी 
पर्याय 


7 


ر سم _ عاند ه ر سمی 

رسن - حیل 

دو لاب 

طرز بود باش -بود و ماند 
ماندن ر هاش اختیار 
کردن -باقی ماندن 

حد یه ۶ رجم - ترحم 

7 

जप‏ استرار न‏ تسس 

شیطان - عفریت 

خاکستر 

رشته 2 ۳ یسم که | ۳ حا شب 
خواهران برساعد بر ادر ان 
تسیب شود 

५ >>‏ تعلق خاطر 

معمار ‌ عمار ت‌ ساز 

شپز اد ه ۳ ملك हे‏ | د ۵ س 

این سلطان 


شم | دی न‏ ینت سلطا कक]‏ 
ملك > | دی 


۲ حکمت عملی در با हि‏ ۶۵ 


مالیات 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 





रस्म, आईयदा रसमी 
रसन, हबल 

दोलाब 

तर्जे बूदो बाश, बूदों माँद 


मान्दन, रिहाईश इख्तयार 
कर्दन, बाकी मान्दन 


जजबाए रहम, तराहहुम 
पुर असरार, सिर 
खरदल, जुजवे जईफ 
शैतान, इफ़रीत 
ख़ाकसतर 


रिश्ताऐ रेश्म कि अज जानिबे 
खाहराँ बर साइद-ए-ब्रादराँ 
बस्ता शवद 

नगमा, तआलुक-ए-खातिर 
मेअमार, इमारत साज 
शहजादा, मलिक जादा, 

इब्ने सुलतान 

शहज़ादी, ۲ सुलतान, 
मलिक जादी 


हिकमते अमली दरबाराए 
मालीयात 








हिन्दी 2. ۳3 'फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 
سس‎ 
۳53 स्त्री. تخت شاهی راج گذی‎ तख्ते शाही 
राजदूत पुं. سفیر بادشاهت -سفیر راج دوت‎ सफोरे बादशाहत, सफीरे 
مملکت - سخن گوثی دولت‎ मामलूकत, सुख़न गोए.दौलत 
राजदूताबवास॒ पुं. سفارت خانه راج دوتا واس‎ सिफारत खाना 
राजद्रोह पुं. سورش پسند راج دروه‎ 77 पसंद 
राजधानी स्त्री. دارالرياسة-مرکز حکومت راجداهانبی‎ दासरुल रियासत, मरकज़े हकुमत 
राजनय पुं, حکمت عملی راج نیه‎ हिकमत-ए-अमली 
राजनयिक 7 سیاسی حقوق -حقوق [راج نيك‎ सियासी हकूक, 8 
अधिकार [ نمانندگی ریاست ادهیکار‎  नुमाईनदगी-ए-रियासत 
राजनयिक निकाय पुं. -امورسیاست - راج نيك‎ ०६००) ५०, रमूज़-ऐ-ममलूकत, उमूरे-सियासः 
مصالح ملکی تکایی‎ मसालहे मुलकी 
राजनयिक पुं. نيك مشن‎ हू). معاملات سیاسی -سفارت‎ मुआमलाते सियासी, सिफारत 
मिशन 
राजनयिक 3 اتاشی برائه امور سیاسی [راج نيك‎ अताशी बराए उमूरे सियासी 
सहचारी سپچاری]‎ 
مصالح ملکی‎ मसालह-ए-मुल्की 
राजनीतिक. वि, سیاسی راج نيتك‎ सियासी 
राजनेता पुं, (5.० رهنمانش سیاست - راج‎ रह नुमाये सियासत, सियासी 
(०५० , سیاسی‎ . 
राजपत्न पुं. قرطاس مملکت راج پتر‎ किरतास-ए-ममलूकत 
राजपथ पुं. شاه راه راج پته‎ शाह राह 
राजप्रश्नय पुं, سیاسی پناه راج پرشریه‎ सियासी ۴ 
राजप्रासाद 7 شاهی محل راج پرساد‎ शाही महल 














हिन्दी 2 ۳۳ फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि को लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

राजभवन पुं. ایوان مملکت (برائی‌رئیس راج بهون‎ ऐवाने ममलूकत (बराये रईसे 

रियासत)‏ ریاست) 

राजविबरणिका स्त्री, اطلاع نامهء سرکاری راج وورژنیکا‎ 3۳۳737 नामा-ए-सरकारी 

राजस्व पुं. محصولات سرکاری- راجسو‎ ۳۷۳۲٩ सरकारी, 
مالیانهء مملکت‎ मालियान-ए-ममलूकत 

राजा पुं. بادشاه -امیر - سلطان راجه‎ सुल्तान, अमीर, बादशाह 

राज़ी वि. رضامند راضی‎ रज़ामन्द 

राज्य पुं, مملکت -ریاست راجیه‎ ममलूकत, रियासत 

राज्यक्षेत्रातिरिक्त पुं. حقوق سرزمن بیرون راجیه چهترا‎ हकूके सरजमीन बेरूने 

0 مملکت اترکت ادهیکار अधिकार‏ 

दरजाए 06‏ درجهء مملکت راجیه ५३‏ ۳-5 

0 امیر ریاست راجیه پال राज्यपाल‏ 

राज्यमंडल 5५०५ 4२, ० وفاقی مملکت -وفاق‎ वफाकी ममलूकत, 

' ریاستپا‎ विफाक बैन-ए-रियासत हा 
राज्य-विलोप. पुं. توسیم مملکت راجیه ولوپ‎ तौसीअ-ए-ममलूकत 
राज्य-व्यवस्था ۳. انتظام مملکت راجیه ویوستها‎ इन्तिज़ामे ममलूकत 
राज्य-समाज पुं. مجلس ریاست ها راجیه سماج‎ 77۲ 
राज्याधिपति पुं, صدر ریاست راجیه ادهپتی‎ 0 
राज्यारोहण 7 تخت نشینی راچیه روهن‎ तख्त 7 
रात स्त्री. شب رات‎ 5٩ 
रानी स्त्री, ملکه رانی‎ मलिका 
राय स्त्री. نقطهء نظر -مشوره راش‎ नुकता-ए-नज़र, ۲ 














हिन्दी 2 ۳ 'फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

میپان راشتر राष्ट्‌‏ 

 सदरे 6‏ صدر مملوکت راشترپتی राष्ट्रपति‏ 

۲۳۹ स्त्री. قومی زبان راشقربهاشه‎  कोमी ज़बान 

,]۳ مالك متحده راشتر منل राष्ट्मंडल‏ 

राष्ट्रवाद قفوم پرستی ر اشتر واد‎ कौम परस्ती 

5 35۲8 اقوام متحده راشتر سنکه राष्ट्संघ‏ 

मुमालिके 5‏ ]7۳3 مجلس ممالك متحده [ر اشترسنکه राष्ट्संघ स्त्री,‏ 

परिषद्‌ پریشد]‎ 

राष्ट्संघ पु. دفتر اقوام متحده - [ر اشترسنکه‎ दफ्तरें अकवाम-ए-मुताहिद्दा, 

सिकरतरेते 7‏ سکریتریت متحده سچوالی» ] सचिवालय‏ 

राष्ट्रीय वि. قومی ر اشتریه‎ कौमी 

राष्ट्रीयीकरण पुं. عمل قومیانه - راشنریه کرن‎ 3۳0 कोमियाना, अमले 
عمل اتحاد ملّی‎ 8 मिलली 

۳92۹ स्त्री. قومیت -قوم پرستانه رویه راشتریتا‎ कोमीयत,कोम परस्ताना रव्यया 

रास्ता راه -شارع راسته‎ राह, शारेअ 

राहगीर راه گیر‎ २०७० راه گیر -ره رو -ره‎  राहगीर, राह रो, रह नवर्द 

۲ ۳۲3( اطلاع نامه ریورت रिपोर्ट स्त्री.‏ 

रिमझिम क्रि. वि. ترشح رم جهم‎ ۳۴ 

रियायत स्त्री. رعایت رعایت‎ रिआयत 

रिझाना स. क्रि. ७५०). خوش کردن -فریفته کردن‎  ख़ूश कर्दन, फरेफ़्ता कर्दन 

रिटायर वि. 55, سبکدوش‎ सुबुक दोश 
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हिन्दी व्या. फारसी फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि को, लिप्यंतरण 'पर्याय लिप्यंतरण 

,۳ ریاست -صوبه ریاست रियासत स्त्री.‏ 

रिवाज طریقهء عمل -رسم رواج‎  तरीकाए अमल, रस्म 

रिश्ता تعلق خاطر -ر ابطه رشته‎ 337 खातिर, राबता 

रिश्तेदार عزیزورشته دار رشته دار‎ 337 7 दार 

रिश्वत स्त्री. رشوت رشوت‎ रिश्वत 

कंतरा 7 36 7‏ قطره قطره بیرون آمدن رسنا रिसना आ. क्रि.‏ 

रिसाला पुं. چماعت چنگجویان -رساله  رساله‎ . जमाअत-ए-जंग जूयाँ, ۲ 

रिहा वि. رهاشدن رها‎ रिहा शुदन 

रिहाई स्त्री, آزادی-رخصت دادن رهائی‎ आज़ादी, रूखस्त 7 

रीछ स्त्री. خرس ریچه‎ खर्स 

रीझना आ. क्रि, مریفته شندن ریجهنا‎ ۲ शुदन 

रीढ़ स्त्री, مهراهائم کمر - سلسله- ریذه‎ मोहरा हाये कमर, सिलसिलाए 
استخوان کمر‎ उस्तखाने कमर 

रीति स्त्री. طریق -طریقه -رواج ریتی‎ परीक, तरीका, रिवाज 

रसूमों ۲‏ رسنوم و روایات ریتی رواج रीति-रिवाज पु.‏ 

रूंधना आ. क्रि. دل تنگ شدن روندهتا‎ दिल तंग शुदन 

रूई स्त्री. قطن روئی‎ 7 

रूकना आ. क्रि. توقف نمودن رکنا‎ ۰۳57۴ 7 

۳,7 سمت -طرف رخ रूख पुं,‏ 

रूखाई स्त्री. رخی بح تعلقی , کهاتی‎ ०: बे रूखी, बे तआल्लूको 

रूचि स्त्री. رغبت -شوق رچی‎ रगबत, शौक 
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हिन्दी 2 'फारसी ۳ देवनागरी 

प्रविष्टि को लिप्यंतरण ۳ लिप्यंतरण 

रूझान युं, رجحان -میلان -رغیت رجحان‎ 508۳, मैलान, रग़बत 
रूपया पुं. روبیه -زر روپیه‎ ۹, ۲ 

रूष्ट वि. غضبناك _ غصه ور روشت‎ 7۳35], 07 
रूखा वि. بی مزه -بی ذائقه روکها‎ बे मजा, बेज़ाएका 
रूठना आ. क्रि, (५५४५) ناراض شدن -خفا شدن‎ 7۳5 शुदन, ख़फा शुदन 
रूढ़ि स्त्री. अर)... دستوری -روایتیرسمی‎ 0, रिवायती, रसमी 
रूप युं. حسن . خوبصورتی -جمال  روپ‎ 5۳, ख़ूबसूरती, जमाल 
रूपरेखा स्त्री, خطوط ابتدائی روپ ریکها‎  هکاخ‎ 3787, ख़तूते 8 
रूमाल पुं. دست مال -دست پارچه رومال‎ दस्त माल, दस्त 7۲ 
रेंगना आ. क्रि. (५६५, , هم چو مار‎ ४3». रफतन हम चूँ मार 
रेखा स्त्री. خط ریکها‎ खत 

रेखांकित वि, خط کشیده ریکهانکت‎ खत कशीदा 

रेगिस्तान पुं. صحرا - دشت .ریگ زار ریگستان‎ सहरा, दशत, रेगजार 
रेत स्त्री. ریگ ریت‎ 

रेतना स.क्रि سوهان نمودن ریتنا‎ ۳ नमूदन 

रेतीला वि. ریگدار ریتیلا‎ ۳ 

रेल स्त्री. کالسکائم بخاری ریل‎ कालिसका-ए-बुखारी 
रेशम पुं. ریشم ریشم‎ रेशम 

रेशमी वि. ریشمی ریشمی‎ रेशमी 

रेशा पुं. ریشه ریشه‎ ۷ 

रेहन पुं رهن رهن‎ रेहन 





हिन्दी 
प्रविष्टि 


रोआं 
रोएंदार 
रोक 
रोकथाम 
रोकना 
रोग 
रोगन 
रोगी 
रोचक 
रोज़ 
रोज़गार 
रोजाना 
रोजी 
रोटी 
रोड़ा 
रोजनामचा 
रोज़ा 
रोना 


रोपना 
रोब 
रोबीला 


वि/पुं. 


पुं./क्रि-वि. 


क्रि. वि, 
स्त्री, 


८पं, 


۳ 


फारसी 
लिप्यंतरण 


۶ 
روان 


روئس دار 


روك 


روك نها 0 


رب 


ر وبیلا 


फारसी 
पर्याय 
موئی‌تن‎ 
موق با شت‎ 
ممانعت‎ 


ممانعت پیدا کردن 
مزاحم شدن -مانع شدن 
مرض -ناسازيی مزاج 
روغن -روغن آرایش 
مریضص 

پرکشش -دل آویز 

یوم 

وسیلهء معاش -روزگار 
روزانه 

وسیله معاش - ०-५३‏ 
خوراك - خورش -رزق 
شی مزاحم - سنگ پار ه 
روز تامچه 

روزه -صوم 

زاریدن - نالیدن - 
زاری کردن 

نخل بندی 

رعب و داپ -شکوه -جلال 
رعب دار - متاثر گن . 


پرشکو 
आई‏ 222 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


मूए तन 
मू बाफत 

मुमानिअत 

मुमानियत पैदा कर्दन 
मुजाहिम शुदन, मानेअ शुदन 
मर्ज़, ना साजिये मिज़ाज 
रोगन, रोगने आराईश 

मरीज़ 

पुर कशिश, दिल आबेज़ 
योम 

वसीलये मआश, रोज़गार 
रोज़ाना 

बसीला-ए-माश, वसाईल 
ख़ूराक, ख़ुरीश, रिज़क 

शै मुजाहिम, संग पारा 
रोजनामचा 

रोज़ह, सौम 


ज़ारीदन, नालीदन, 
जारी कर्दन 


नख़ल बन्दी 
रोअबो दाब, शिकोह, जलाल 


रोख़ब दार, मुताअसिर कुन, 
पुर शिकोह 








हिन्दी 27 ۳ 'फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि को लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

रोम पु. موئم تن -موث سر روم‎ मूए तन, मृूए सर 

रोशनदान पुं روشن دان روشن دان‎ रोशन दान 

रोशनी . ۰ روشنی -ضیاء روشنی‎ रोशनी, ज़िया 

रौंदना स. क्रि. (5५593 - دمار برآوردن‎  दिमार बर आवुर्दन, 
پانمال کردن‎ पायमाल कर्दन 

रौनक स्त्री 3533. (५५ رونق -شان - خوش‎ रोनक, शान, खुश्रुई 
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हिन्दी व्या, 'फारसी 'फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 'पर्याय लिप्यंतरण 
| ४ल्‍ल | 
लंगड़ा वि. لنگ لنگدا‎ 
लंगूर بوزنهء سیاه رو لنگور‎ बोज़ना-ए-सियाहरू 
लंपट دراز - دراز قد- لیت‎ दराज, दराज 6, 
طویل القامت‎ तवीलुल 6 
लंबा वि. طویل القامت -طویل - لیا‎ तवीलुल कामत, तवील, 
دراز قد‎ 6 
लंबाई स्त्री. हिल आर طوالت -درازی‎ तवालत, दराज़ी 
लंबित वि, تعویق افتاده لیت‎ ५० - معطل‎  मुअत्तल, बतावीक 65 
लकड़हारा पुं. | هیزم کش -چوب کش - لکژهار‎ 3 कश ,चोबकश, ख़ार कश 
خار کش‎ 
लकड़ी स्त्री, چوب درخت سوخت لکدی‎ 8 दरख्त-सोख्ता 
लकवा पुं. لقوا -فالج لقوا‎ लक॒वा, ۹ 
लकीर स्त्री خط لکیر‎ ख़त 
लक्ष्य पुं. نشانه مقصد -مطمح نظر لکش‎ निशाना,मकसद, मत्मह-ए-नज़र 
लक्षण पुं. علامات -نشان لکشن‎ अलामात, निशान 
लगन स्त्री. خواهش -تمنا .یکی ازرقم لگن‎ खुआहिश, तमन्ना यके अज़रूके 
بزرگ - تشتم شمع‎ बजुरग, तशते शमा 
लगना आ. क्रि. لگنا‎ ७७ مشغول شدن -وابسته‎ मशगूल शुदन, वाबस्ता 7 
लगभग क्रि.वि تقریباً لگ بهگ‎ तकरीबन 
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हिन्दी 
प्रविष्टि 


लगातार 
लगान 


लगाना 


लगाम 
लगाव 
लचक 


लचकना 


'लचीला 


लजाना 


'लजीला 
लज्जा 
लट 


लटकना 
लटकाना 


लड़कपन 


लड़का 


वि,क्रि.वि. 


स. क्रि. 


स्त्री. 


स्त्री. 
आ. क्रि. 


अ. क्रि. 


स. क्रि. 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


ई 


لجاتا 


لک 


फारसी 
'पर्याय 


مسلسل - 4२‏ تسلسل 
محصول زر عی 

صرف نمودن - مس کردن - 
خرچ کردن 

لجام - زمام 

تعلق خاطر 

حم شو -نرم - پیج حور 


۳ ز 
خم شلد ن - پیج خوردن ۳ 


انحنا پذیر شدن - خمیدن 
کش دار - قایل ارتجاع 
حچاب آمدن -ندامت شدن - 


।‏ حسا سس شرم نمود ن 
। 3‏ )_ 


حیا ۳۹ شر 5 ۳ لحا جت 


آویزان کردن -به انتظار 


ष्जै‏ | شت न‏ تا خیر کر ك‌ِ ن 
عالم طقلی - حالت صبا 


پسر -ولد - طفل نوخیز 


ود 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


मुसलसल, ब तसलसुल 
महसूले ज़रअई 


۲ नमूदन, मस कर्दन, 
खर्च कर्दन 


लजाम, ज़माम 
तझआल्लुके 07 
ख़म शौ, नर्म, पैच ख़ोर 


ख़म शुदन, पेच खुर्दन, 
इनहिना पजीर शुदन, खमीदन 


कश दार, काबिले इरतजाअ 


हिजाब आमदन, नदामत शुदन, 
अहसासे शर्म नमूदन 


हयादार 
हया, शर्म, लजाजत 
जुल्फ 


आवेज़ीदन, आवेख्ता शुदन, 
आवेख्तन 


आवेजँ कर्दन, ब-इन्तिजार 
दाश्तन, ताख़ीर कर्दन 


आलमे तिफली, हालते सबा 
पिसर, वलद, तिफले नौखेज़ 





हिन्दी व्या, 'फारसी 'फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 'पर्याय लिप्यंतरण 
लड़की स्त्री. دختر لذکی‎ 7 
273337 आ.क्रि. لغزیدن -پا بر جا نماندن لذکهدانا‎ लगज़ीदन,पा बरजा नमान्दन 
लड़ना आ. क्रि. (७5 دست و ینجه شدن -جنگیدن‎ ۳-3-723۲ शुदन, जंगीदन 
लड़ाई स्त्री. آویزش -جدال جنگ -نزاع لزائی‎ आवेज़िश, जंग, निदाल, नज़ाअ 
2-3 स. क्रि. نزاع پیدا کردن باعث نزاع لزانا‎ नज़ाअ पैदा कर्दन, बाईसे नज़ाअ 
०5 شد‎ शुदन 

लत स्त्री, علت -عادت بد لت‎ इल्लत, आदते बद 
लता स्त्री. شاخ نازك لح‎ ۳9 नाजुक 
2-3 स. क्रि. ७३७७. حرف تلخ گفتن به فبمایش‎ ۳ ۲۳8 गुफतन ब फहमाईश 
लतीफ़ा पुं, مزاح.-لطیفه لطیفه‎ ۲ 
2-7 वि, شرابور لته.پته‎ ۲ 
लदना आ. क्रि. بارشدن لدنا‎ 0 
लपकना आ. क्रि. بسرعت قدم زدن - لیکنا‎ बसुरअत कृदम ज़दन, 

नमूदन (बराए‏ 395 پیش قدمی نمودن (برائی 

हसूल-ए-चीज़े) 7‏ حصول چیزء) - دویدن 
शोअला, ज़बाना-ए-आतश‏ شعله -زبانهء آتش لپث लपट‏ 
शरीक 7‏ ,۳۲ نوردیدن -شريك ०५७‏ (به لییتنا लपेटना स. क्रि.‏ 
(ब ख्याल-व-अमल)‏ خیال و به عمل) 
मर्द बद किरदार, आवारा‏ مرد بد کردار - آواره مزاج ‏ لفنگا ۳/۹ लफ़ंगा‏ 
मिजाज ु‏ 

'लय स्त्री. ۴ آهنگ -نشاط کار‎ 387, निशात कार 
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ललकार 


ललकारना 


ललचाना 


ललाट 
2-2 
लस्सी 


लहजा 
लहर 
लहराना 


लहलहाना 


लहसुन 
लहू 
लहूलुहान 
लांघना 


लांछन 


स्त्री. 


3/۷7 


सं. कि. 


पं. 


फारसी 
लिप्यंतरण 


للکار 


للکار نا 


للچانا 


प्‌ 


لپرانا 


لبلپانا 


لپولپان 
لانگهنا 


لانچهن 


'फारसी 


تقاضه - صدا ی تقاضه 

به تقاضه صدا دادن - 
آغالیدن -نعره زدن 
حرص کردن - به حرص 
افتادن 

پیشانی - جبیس -ناصیه 
لشکر- فوج रण‏ خیمه گا [ لشکر 
مشروب خنك که ا ز شیر 
تیار شود (و بآن 

آب هم می انداز ند) 

طرز ادا बन‏ لپجه 

موج -وارفته خیال -وهم 
به صو ج آمد ५)‏ به سرشا ری 
فدم زدن 

جوش نمو ‏ انبساط - 
فصل بپا न‏ شادا كت شسدان 

ب 

سوم 

جون -دم 

بشدت خون آلوده 

جست کردن 


مت ۳ بپتا ५‏ ۳ لز | 9 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 


तकाज़ा, सदा-ए-तकज़ा 


ब तकाजा सदा दादन, 
आगालीदन, नाअरा जदन 


हिर्स कर्दन, ब हिर्स 
उफतादन 


पेशानी, जर्बी, नासियाह 
लश्कर, फौज ख़ेमागाहे लश्कर 


7779 खुनक अज़ शीर 
तय्यार मी शवद (व बआं 
आब हम मी अन्दाज़न्द) 


तर्जे अदा, लहजा 
मौज, वा-रफ्ताए ख्याल, वहम 


ब मौज आमदन, ब सरशारी 
कृदम ज़दन 

जोशे नमू, इम्बिसात, 

۳۵ बहार, शादाब शुदन 


सम 


_ ख़ून, दम 


ब-शिद्दत ख़ून आलूदा 
जस्त कर्दन 


तुहमत, बुहतान, इल्जाम 








हिन्दी 2 फारसी फारसी . देवनागरी 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

लांछित वि. منپم کرده -تپمت زده - لانچهت‎ मुत्तहम कर्दा, तुहमतज़दा, 

मुलज़िम‏ ملزم 

लाइन स्त्री. خط لائن‎ 

लाइब्रेरी स्त्री. (5३2 3230४ کتب خانه -دارالکتب‎ कुतब्खाना, दारुलकुतुब 

लाख वि. لك لاکه.‎ लक 

लागत स्त्री. قیمت -اخراجات لاگت‎ कीमत, इख़राजात 

लागूकरना स.क्रि. اطلاق کردن  اطلاق شدن اکو کرنا‎ हत्लाक़ कर्दन, 3۳ शुदन 

2۳ वि. لاچار -بی کس -بی نوا اچار‎ लाचार, बेकस, वेंनवा 

۳ स्त्री. لاچاری-بم کسی -بی‌نوانی لاچاری‎  लाचारी, बेकसी, बेनवाई 

लाजवाब बि. بم مثل -بم نظیر لاچواب‎ बेमिसल, बेनज़ीर 

2 स्त्री. لاتری لاتری‎ लातरी 

लाठी स्त्री. عصا لاتهی‎ 

लाड प्यार पुं لطف و محبت -ر غیت - ات پیار‎ लुत्फो मुहब्बत, रगबत, 
۱ تعشق‎ तअश्शुक 

लाड़ला वि/पुं. ४३७... --०७६००- محبوب -عزیز‎ ۳۳333, अजीज़, मरगूब, 

०००० پرورده»‎ 'रवरद-ए-मुहब्बत 
लादना स.क्रि. (53५४ بار کردن‎ बारकर्दन 
लानत स्त्री. لعنت ید دعا لانت‎ लाअनत, बददुआ, 
اظپار بیزاری‎ 7 7 
लाना स. क्रि. آوردن لانا‎ 7 
लापता वि. (5५४  ندش گم گشته  گم‎ गुम गश्ता, गुम शुदन, 


بیس " نشان شدن 


225 


बेनिशान शुदन 





हिन्दी 2 
प्रविष्टि को. 
लापरवाह वि. 
लापरवाही स्त्री. 
लाभ पुं, 
लाभदायक वि. 
लाभांश पुं, 
लायक वि, 
लार स्त्री. 
लाल वि./पुं. 
लालच पुं, 
लालची वि. 
लालसा स्त्री. 
लावारिस वि. 
लाश स्त्री 
लिए 37 
(के लिए ) 

(पर ) 


۳ 
लिप्यंतरण 


لاپرواه 


» پرو اه شی 


لابه دايك 


ایهانش 


لایق 


لار 


لال 


لالچ 
الچی 


९‏ و | ریث 


لاش 


7 


5 | مه د‎ 3 हि 

بی نوجبی - بی نیازی . 
بی تعلقی 

فا نده ۳ سود न‏ نفع 

منفعت یبخش » سول बन‏ » 
منا فع حصه نفع سود 
35४‏ -قابل - 

لعا ب- لما تب دهن 

فرزند دل بند न‏ سرخ ۳ 

آز - حرص . غرض 


خود غرض »« جر دص + 


از پرست 


خوا شل . ر غیت ۳ 

وس پسندی 

لاوارث -بم کس 

تن بی جان -نعش تن مرده 


اد 
برانی 
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देवनागरी 


लिप्यंतरण 


गेर ज़िम्मेदार 


3 तवज्जही, बे-नियाजी, 
बे तअल्लूकी 

फाएदा, सूद, 7۳37 
7۳۳۲۳370-597, सूदमंद, 
नफाअ रसाँ 

मुनाफिआ, नफ्झ़ा, सूद 


लायक, काबिल, साहिबे 
सलाहियत 


लुआब, लुआबे दहन 


फरज़न्दे दिलबन्द, सुर्ख, 
लाअल, 


आज़, हिर्स, गरज 


खुद गरज, हरीस, 
आज परस्त 


खुआहिश, 5, 
हवस-पसन्दी 


लावारिस, बेकस 
तने बेजान, नअश, तने-मुर्दा 


बराये 
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हिन्दी 27 'फारसी 'फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 5 लिप्यंतरण 
लिखना स. क्रि. نگاشتن -نوشتن -نگاریدن - لکهنا‎ निगाशतन, नविश्तन, 
به تحریر آوردن‎ निगारीदन, बतहरीर 7 
लिखाई स्त्री. हिल ७०. نگارش تحریر‎ निगारिश, तहरीर, ख़त 
लिखापड़ी स्त्री. خط و کتایت - لکهاپزهی‎ . ख़त-व-किताबत, 
_ نوشت وخواند‎ नविश्त-व-ख़्वाँद, 
عبد نامهء تحریری‎ अहद नामा-ए-तहरीरी 
लिखावट स्त्री. انداز تحریر -رسم تحریر - لکهاوث‎  अन्दाज़े तहरीर, रस्मे तहरीर, 
خط‎ ख़त 
लिटाना स. क्रि. دراز کردن - خوابانیدن _ لخانا‎ 57۳3 कर्दन, 7, 
بر زمبن»خسیانیدن‎ 37 ज़मीन 7 
लिपटना 37 क्रि. معانقه نمودن هم آغوش لیخنا‎ मुआनिका नमूदन, हम आगोश 
شدن -چسییدن‎ शुदन, चसपीदन 
लिपि स्त्री رسم الخط -خط لپی‎ रसमुल ख़त, ख़त 
लिपिक पु. محرر -منشی -نگارنده ليك‎ मुहरिर, मुनशी, निगारिन्दा 
लिपिबद्ध वि. قلمبند -تحریرکرده لپی بده‎ कलमबंद, तहरीर कर्दा 
लिफ़ाफ़ा पुं. خریطهء کاغذ اقافه لفافه‎ खरित-ए-कागज़, ۲۲ 
लिबास पुं. پوشاك-لباس لباس‎  ششوپ‎ पोशीश, पोशाक, ۷ 
लिहाज़ पुं. غور و فکر -فرق لحاظط‎ गौर-व-फिक्र, फर्क 
लिहाफ पुं, لحاف لحاف‎ ۴ 
लीपना स. क्रि. کپگل کردن -ساروج کردن  لیینا‎  केहगिल कर्दन, सारोज कर्दन 
लुंगी स्त्री. ته پوشی -تهمد -تپبند لنگی‎ तहपोशी, तहमद, तहबंद 





हिन्दी व्या, फारसी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण . 
लुच्चा यूं... تا‎ 
लुटना अ. क्रि. لغتا‎ 
लुटाना स. क्रि. تناها‎ 
लुटेरा पुं لشیرا‎ 
लुढ़कना आ. क्रि. (५६५५) 
लुभाना स. क्रि. لبهانا‎ 
लू (लगना ) क्रि. لو‎ 
लूट स्त्री हक 

लूटखसोट.. स्त्री. لوت کهسوت‎ 
लूटना स.क्रि, لوتتا‎ 
लूटपाट स्त्री. لوت پات‎ 
۲ वि. لو لا‎ 
लेखक पु. ليکهك‎ 





اسب معا ش‌‌ جا ی گر ك | ) 
۳ 


غار ت بردن न‏ 

غارت شدن 

بسخضا وت سخشسید. ۷ 

به غارت دادن 

قزاق -راهزن 

غلطید ن 

فریبیدن - فریفته کردن 


هواس گرم ۳ ناد صر صر + 
باد سموم 


ही [८‏ بت ما हे‏ عسیمت 


دسست درل -غارت گری 
نارواستانی 

بفارت کردن - 

غارت زدن ._ غارت گری 
تناکار ه ل‌داسسنته -لنج 

اکن -و لی 

مضصمون - انشا تیه 


نود نستده - مصتا ०‏ 


صا जा‏ تحریر 
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देवनागरी 


. लिप्यंतरण 


बदमुआश, बद किरदार 
गारत बुर्दन, 

गारत ۳3 

बसखावत बखशीदन, 
ब-गारत दादन 
कृज्जाक, राहजन 
गलतीदन 

फरेफता कर्दन‏ ماه 
हवाए गर्म, बादेसरसर‏ 
बादे सुमूम‏ 

गारत, माले गनिमत 


दस्त बुर्द, गारत गरी, 
नारबा सतानी 


बगारत कर्दन, 
बगारत सतान्दन 


गारत ज़दन, गारत गरी 
नाकारा दस्त, लुन्ज 
लाकिन, वले 

7777 इंशाईया 


नवीसिन्दह, मुस्सनिफ, 
साहबे तहरीर 


पटल,‏ ی 














हिन्दी 2 'फारसी फारसी 

प्रविष्टि 3 लिप्यंतरण पर्याव 
लेखनी स्त्री, قلم - خامه لیکهنی‎ 
लेखा पुं. حساب لیکها‎ 
लेखाकार पुं. محررحسایات . محاسب لیکها کار‎ 
लेख्य पु دستاویز لیکهیه‎ 
लेटना आ. क्रि, درا شدن لیثنا‎ 
लेनदार पुं. قرض خواه لین دار‎ 
लेनदेन पुं دادو ستد - لین دین‎ 
مبادلهء باهمی‎ 
. लेना सक्रि ستاندن _ گرفتن لیا‎ 
लेप पुं. ضماد - مرهم لیپ‎ 
۳ पु, چراغ -فانوس -لامپ -سراج لیمپ‎ 
लोककथा स्त्री. (६८६ فسنانه* عوام لوك‎ 
लोकगीत पु. نقمه* موام  لوك گیت‎ 
۱ نغمه* روستایان‎ 
लोकतंत्र جمپور یت لوك تنتر‎ 
लोकना स. क्रि. گرفتن -بدست آوردن لوکنا‎ 
लोकनृत्य 3 رقص عوام لوك نرتیه‎ 
लोकमत رام عامه لوك مت‎ 
लोकसभा स्त्री. مجلس ملی لوك سبها‎ 
लोक-स्वास्थ्य पुं. ३. 9० صحت عامه لوك‎ 
लोकाचार पुं, رواج عامه -رسم عمومی لوکاچار‎ 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 


ببس« ۲ 


कुलम, 7 

हिसाब 

मुहरिरे हिसाबात, मुहांसिब 
दस्तावेज ۱ 
25 शुदन 

कर्ज़ ۳ 


272 सतद, 
मुबादल-ए-बाहमी 


सतांदन, गिरफतन 

ज़िमाद, मर्रहम 

चिराग, फानूस, लाम्प, सिराज 
फुसानाए 37277 ۰ 


नगमए आवाम, 
नगमए रूस्तायाँ 


जमहूरियत 

2۳7 बदस्त आवुर्दन 
रकक्‍्से अवाम 

राए आम्मा 
मजलिस-ए-मिल्ली 

सेहते आम्मा 
रिबाज-ए-आम्मा, रस्मे उमूमी 














हिन्दी 2 फारसी 'फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण - पर्याय लिप्यंतरण 
लोग पु. مردم -عوام لوگ‎ मर्दुम, आवाम 
لوچ ۳/5 و‎ ८४२७-५५ پیج خور -خم‎ पेंच ख़ोर, ख़म शौ, काबिले 
انحنا‎ इंहिना 
लोभ पुं. خود غرضی -ترغیب - لوبه-‎ 73073, तरगीब, 
تشویق‎ तश्वीक 
लोभी वि. خود غرض -حریص - لوبهی‎ 357۳58, हरीस, 
۱ مبتلائی آز‎ मुब्तलाये आज़ 
लोमड़ी स्त्री, روباه لومذی‎ ۴ 
लोरी स्त्री. نغمهء مادری لوری‎ नगमा-ए-मादरी 
लोहा पुं, آهن -رونین -فولاد لوها‎ आहन, रोइन, फौलाद 
लोहार पुं. آهن گر لوهار‎ आहनगर 
लौंग स्त्री. زنجبیل لونگ‎ ज़नजबील 
3 स्त्री. شعله -زبانه لو‎ 037۲, ۲ 
लोकी स्त्री, کدو لوکی‎ कहू 
लौटना आ. क्रि. (5७. - باز رفتن -پسپائی نمودن‎ बाज रफतन, पस्पाइ नमूदन, 
بازگشتن‎ बाज़ गश्तन 
लोटाना स. क्रि. بازگردانیدن -باز دادن لوخانا‎ 3۳8 गर्दानीदन, बाज दादन 








हिन्दी 2 फारसी ۳‏ 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय‏ 
پرستش - دعا -نماز - وندنا वंदना स्त्री,‏ 
بندگی 
خاندان - سلسله* خاندانی 5 वंश युं‏ 
سلسله* خاندان पकने‏ ونشج वंशज पुं,‏ 
شجرهء خاندانی -شجره ونشاولی वंशावली स्त्री.‏ 
وکالت - مشوره قانونی و کالت बकालत स्त्री‏ 
وکالت نامه وکالت نامه 7 वकालंतनामा‏ 
قانون دای - مشیر قانون وکیل वकील पुं‏ 
وقت -وققه وقت वक़्त पु‏ 
تقریر بیان وکتویه वक्तव्य पुं,‏ 
مقرر وکتا वक्ता पुं,‏ 
وعلد ه ‏ عهد وچن वचन पु‏ 
وعده کننده -وعده کار وچن داتا बचनदाता पुं,‏ 
اقرار نامه وچن پتر 2۳ 
پابند وعده -پابند اقرار ३७...‏ بده 'वचनबद्ध वि.‏ 
وزن وزن वज़न पुं.‏ 
وجه سیب -علّت وجه स्त्री.‏ 2 
وظیفه -ورد وظیفه पुं‏ 2 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 





परस्तिश, दुआ, नमाज़, 
बन्दगी 


खानदान, सिलसिलाए खानदानी 
सिलसिलाये खान्दान,औलाद, नसब 
शजरये खान्दानी, शजरा 
वकालत, मुशीरे कानूनी 
वकालत नामा 

कानून दाँ, मुशीर-ए-कानून 
वक्त, 3۳ 

तकरीर, बयान 

मुकर्रिर 

2376 ر‎ अहद 

वाअदा कुनिन्दा, ۲ 
इकरारनामा 

पाबन्द-ए-वाअदा, पाबन्दे करार 
55 

वजह, सबब, 0 

वजीफा, 5 








हिन्दी व्या. 'फारसी फारखी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण ۳ 
वणिक تاچر -بازرگای.تجارت پيشه وانك‎ 
बतन مادر وطن -میپان -وطن وطن‎ 
वधशाला स्त्री. 4.5 مذیح - ذبح خانه وده‎ 
बधू स्त्री. عروس -زن منکوحه -روجه ودهو‎ 
बन युं. ०७... شجرستان -درخت زار‎ 
نخلستان‎ 
वफादार वि, وفادار-وفا شعار -فدوی وفادار‎ 
वफ़ादारी स्त्री. وفاداری -وفا شعاری . وقاداری‎ 
35 स्त्री عمر ویس‎ 
वयस्क वि/प्‌. بزرگ -بزرگ تر ويسك‎ 
3 पुं. -شوهر ور‎ ७ ३५७  هشون‎ 
वरदान -.. पुं. عطیه -دعا - بر‌کت وردان‎ 
वरना. संयो- دیگر -بصورت دیگر ورنه‎ 
वर्ग 3 طبقه - در چه - جماعت ورگ.‎ 
वर्गपहेली स्त्री. چیستان - معمه ورگ پپیلی‎ 
3 पुं طبقاتی اختلاف ورگ بهید‎ 
वर्गसंघर्ष पुं. طبقاتی جدو جپد - سنگهرش‎ 
جد و جرد‎ 
वर्णन पु بیان -.وضاحت ورنن‎ 
वर्णमाला حروفب تپجی ورن مالا‎ 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 


ताजिर, बाज़रगाँ, तिजरत पेशा 
मादरे-वतन, मेहान, बतने 
मज़बह, ज़िब्ह खाना 

उरूस, ज़ने मनकुहा, जौजा 


शजरी स्तान, दरख्त ज़ार, 
नख़लिस्तान 


वफादार, वफा शेआर, फ़िदवी 
वफादारी, वफ़ा शेआरी 
उम्र 

बजुर्ग, बज़ुर्गतर 

नोशा, खाविन्द, शौहर 
अतिया, दुआ, बरकत 

दीगर, बसूरते दीगर 

तब्का, दर्जा, जमाअंत 
चीस्तोँ, मुअम्मा 

तब्कातीं ۳ 


तंब्काती जद्देजिहद, 
जद्दोजिहद 


बयान, वज़ाहत 


हरूफ-ए-तहज्जी 


سس سس سس 


۹ 


प्रविष्टि 


वर्तमान 
वर्दी 
वर्ष 
वर्षगांठ 
वर्षा 
वसंत 


वबसीयत 


वसीयतकर्ता 
बसीयतदार 
वसीयतनामा 
वसीयत संपदा 


वसूल करना 


वसूली 


व्स्तु 
वस्तुतः 


वस्तु-विनियम 


. व्या, 
के. 


#ऊऋ#ऋ##ऑ#ऑऋऑइझ्ुऋ ्ििजंऋंक ते‏ ص۳۳ 


के मं‏ “+ له له + له 


3, .لیا .لب‎ &म॑- 


24 
9 


3 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


ورتمان 

وردی 

ورش 

ورش گانشه 
ورشا 


وسخت 


وصیت کرتا 


۱ وصیت لد | ر 


وصیت نامه 
ورصبت سمید | 


وصول کرنا 
وصولی 


وستو 


وسنته 


وستی و نیم 


'फारसी 
पर्याय 


مو‌جوده دوو .- ز مانهء حال 
یوش ك‌ مختص - وردی 

سال 

سالگره 

پرشگال -باران -بارش ‏ 
موسم بپار -اردی بپشت 
وصیت -عهد نامه - : 
نگاررش نامه 

وصیت کننده : 

وصیت دار 

وصیت نامه - تحریر وصیت 
اموال وصیت نموده 

وصول کردن تحصیل نمودن - 
جمع کردن 

تحصیل واجیات - 

حصول کاری 

شی -چیز -شی مادی 


در حقیقت در اصل - 


وافعتا 


تیا ۳ لیه ۳ न‏ تیا د له | شیا ع 


تجار ت 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 





मौजूदा दौर, जमानाए हाल 


पौशाक-ए-मुखतस, वर्दी 


साल 

सालगिरह 

बर शिगाल, 2۳ बारिश 
मौसम-ए-बहार, उर्दी बहिष्त 


वसीअत, अ्रहद नामा, 
निगारीश नामा 


वसीयत कुनिन्दा 

वसीयत दार 

बसीयत नामा, तहरीर-ए-वसीयत 
अमवाल-ए-वसीअत नमूदा 
वसूल कर्दन, तहसील नमूदन, 
जमाअ कर्दन 
तहसील-ए-वाजिबात, 
हुसूलकारी ۱ 

शैं, चीज़, शए माद्दी 


दर-हकीकृत, दरअसल, 
वाकिअतन 


तबादलए जर, तबादलाए 
अशियाए तिजारत 








हिन्दी व्या, फारसी फारसी 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय 
वस्त्र पुं, ملبوس -پوشاك -پارچه وستر‎ 
वह सर्व, آن مرد - آن زن ود‎ 
377 57 स. क्रि. بردن وهن کرنا‎ 
. 7 पु فریب خیال -وهم وهم‎ 
वहमी वि. وهم وخیال - توهم پرست - وهمی‎ 
گرفتا زر وهم‎ 
वहां क्रि. वि. آن جا وهان‎ 
वांछित. वि. مطلوب وانچهت‎ 
वाकई क्रि. वि. واقعی -واقعتاً در اصل واقعی‎ 
वाक्य पुं, فقره واکیه‎  هلمج‎ 
वाक्यांश पुं. جزو کلمه واکیه انش‎ 
वाणिज्य पुं. تجارت -کار بازرگانی وانجیه‎ 
वाणिज्य दूत 3 قونصلي تجارت - . وانجیه دوت‎ 
مشیر تجارت‎ 
वाणी स्त्री. آواز - خطبه  تقریر وانی‎ 
वातावरण 3 ماحول واتاورن‎ 
वाद पुं, استفاثه - مراقعه واد‎ 
23 पु. ملاعی -استفاثه  واد کرتا‎ 
73 पुं, عرضد اشت استغاثه واد پتر‎ 
वादा पुं. وعده وعده‎ 
۹ पुं. دعوی کننده وادی‎ 
वापस करना स. क्रि. بازدادن -باز‌گردانیدن واپس کرنا‎ 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 





मलबूस, पोशाक, पारचा 
आँ मर्द, आँ जन 
'फरेब-ए-ख्याल, वहम 


वहम-व-ख्याल-तवहहुम 
परस्त, गिरफतारे वहम 


आँजोँ 

मतलूब 

7۳۳9 वाकिअतन, 0 
जुमला, फिकरा 

जुज्वे कलेमा 

तिजारत, कार-ए-बाज़रगानी 


कौनसल-ए- तिजारत, 
मुशीर-ए-तिजारत 


आवाज़, खुतबा, तकरीर 
माहौल 

इसतगासा, मुराफिआ 
۳537 इसतेगासा 
अर्ज-दाश्त-ए-इस्तगासा 
वादा 

दाअवा कुनिन्दा 

बाज़ दादन; बाज़ गरदानीदन 





मल.‏ سس 


आप 


तक 


99 





0 डिक 





वायुमार 
वायुयान 
वायुसेना 
बार 


बार करना 


2۳ 
खाता... 
تسم‎ 
वार्षिक 


तास्तविक 


चाहे 
जाहक 
वाहन 


वाहियात 


3 


फारसी 
लिप्यंतरण 


۳ | हि 
تس‎ डर 


اس کرد 
و ایست تکیت 
यू ४‏ له 


डी 
وایوپوت‎ 
وایومارگ‎ 
وایو یان‎ 


وأیو سنا 


آوار کرنا 


وارت 


وارتا 


कक ۱‏ ۱ 5 تا ۳ تس 


و | ستو ك‌ 


ی مس تس درو اجره مسا وه سیو بجوم ری سک دمص ی نیز و 


फारसी 
'पर्याय 
باز گشت -باز دهی‎ 


پروانهء راه داری بر ان 
باز روانگی و باز گشت 
طییار ه چپاز فضاتی 
خطظ فضانی .خط هوانی 
طیاره 

شوت فضاسیه 

روز -یوم 


خنجر آزمودن -تیغ زدن - 


سالانه -سالیانه 
حقیقت - اصل - صحیح 
صورت حال - احوال واقعی 
اوه 

راننده - جرکت دهنده 
وسیله* سفر 


یاوه گونی न‏ کار لایعنی ‏ 
لغو 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 





नल‏ هو یاه الما ताक पलक‏ موه رهوج مود 


बाज गश्त, बाज़ दही 


परवान-ए-राहदारी बराये 
3۳3 रवानगी-व-बाजगश्त 


तथ्यारा, जहाज-ए- फज़ाई 
ख़त्ते फजाई, खत्ते हवाई 
तय्यारा ۱ 
2200 फिज़ाईया 

रोज, यौम 


खन्‍जर आजमुदन, तेग जदन, . 
हमला कर्दन 


वबारिस, जानशीन 


गुफतगू, गुफतगूए बाहमी 


۱ गुफ्तो शुनीद 


सालाना, सालियाना 


हकीकृत, असल, सही सूरते 
हाल, अहवाल-ए-बाक़॒अई 


ओह 
रानिन्‍्दा, हरकत दहिन्दा 
वस्तलीलाए सफर 


यावा गोई, कार-ए-लायाअनी, 
लग्व 


हिन्दी 


विकट 
विकास 
विकेंद्रीकरण 
विक्रय 
विक्रेता 
विख्यात 


विघटन 
. وچ‎ 
विचार 


विचार-विमर्श 
विचाराधीन 
विचित्र 


के, 


वि. 


شا 


,کب 


6, 


वि. 


स्त्री, 


यूं. 


स्त्री, 


फारसी 
लिप्यंतरण 


وکا سل 
وکیند ریه کرن 


وکریه 


وچارومرش 


" وچارادهین 


و حتم 


फारसी 
पर्याय 


००४२-२२ - ر‎ | 9.0७ 

ترقی ۳ سپنری نو و نما 
عمل لامر کزیت 

قرو حت 

تاجر - فروشنده -بازرگان 
معروف نا مر - مشدپور 
تحلیل اجزا - 

شکست اعضا 

شیم مز آحم - لس سکونی 
فتنه وقساد 


با 


۳ 


تاد له ۶ هیا ل میاه 
زیرغور -زیر نگاه 


عحلیت مب نا در न‏ 


عجیپ و غریب 


شفتح ونصرت ظفر ۳ ی ۳ 
خشور کشاشی 
فتح یاپ -فاتح - کامیاب 


اطلا & نامه -اعلام 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 


दुश्वार, पेचिदा 

तरक्की, बेहतरी, नशव-व-नुमा 
अमले ला मरकज़ियत्न 

'फरोख्त 

ताजिर, फरोशिन्दा, बाजरगान 
माअरूफ, नामवर, मशहूर 


तहलील-ए-अजजा, 


'शिकस्त-ए-आजा 


शए मुज़ाहिम, बे-सकूनी, ۱ 


फितना-व-फसाद 


ख्याल, नुकतए नजर, 
जावियाए फिक्र 


۰ तबादलए ख्याल, मुबाहेसा 


जेरे गौर, जेरे निगाह 


अजीब, नादिर, 
अजीबो गरीब 


फतहो नुस्रत, ज़फरयाबी, 
किश्वर कुशाई 
फतह याब, फातेह, कामयाब 


इत्तलाअ नामा, ऐलाम 


" 


विज्ञान 


विज्ञापन 
विडम्बना 
वितरक 


वितरण 


वित्त ब्यूरो 


वित्त सहचारी 
विदा 

विदेश 

विदेश नीति 
विदेश प्रचार-- 
प्रभाग 


विदेश मंत्रालय 


विदेश यात्रा 
विदेश सेवा 


विदेश सेवा- 
कार्मिक 


पुं. 


... फारसी 
लिप्यंतरण 


وگیان 


3 


وگیاین 


و ۲ مینا 


وترك 


००-७५ . 


وت بیورو 


وت سپچاری 
ودا है‏ 

ودیش: 
ودیش نینی 


[د دیش پرچار 


پربهاگ ] 


[ودیش 
منترالیه 
برالیه] 


ودیش یاترا 


ود یش हि.‏ || 


] ود कप‏ پیش سیو | 
کار مك] 


फाससी 
0 


سائنس - علم تجربی - 

علم عقلی 

اشتپار 

ستم ظریفی 

تقسیم کار 

تقسیم کاری 

مرکز مالیات - 

ادارهء زرکاری 

اتاشوء اقتصادی 

وداع -رخصت -روانگی 
مملکت خارجی _مملکت غیر 
خارچه حکمت عملی 
محکمهء تشپیر براش ممالك 
خار چی 


وزارت خار چه 


२८‏ مما لك بیرونی 


حد مت گزا ری || مور خارجه 


خد مت گزا ری || مور خار جه 
خدمت گزار برائی امور 


خار مه 
न‏ 


० 
له‎ 


देवनागरी 


" लिप्यंतरण 


साइंस, इल्म-ए-तजरीबी, 
इल्मे अकली 


इशतेहार 
सितम ज़रीफी 
तकृसीमकार 
तकसीम कारी 


मरकज़े मालियात, इदाराए 
जरकारी 


अताशिए इकतसादी 

विदाअ, रूखस्त, रवानगी 
ममालुकते ख़ारजी, ममलुकते गैर 
खारिजा हिकमते अमली 


महकमए 077 बराये 
मुम्मालिक-ए-खारजी 


बज़ारते 7 


सफ़रे मुमालिक-ए-बैरूनी . 


ख़िदमत-गुज़ारिये 
उमूर-ए-ख़ारिजा 
खिदमत गुज़ारिये उमूरे खारजा, 


खिदमत गुज़ार बराये उमूरे खारजा 








۳-۳ 


ट्4 








हिन्दी 2 'फारसी 'फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण ۱ 
विदेशाधिकरण पुं. دستوری ضابطه ودیشادهکرن‎ दस्तूरी 0 
विदेशी डाक स्त्री. مد برید, ممالك خار جه ودیشی ذاك‎ मुमालिक-ए-खारिजा 
विदेशी मामले 7 مفاملات خارچه -امور [ودیشی‎ मुआमिलात-ए-खारिजा, 
۱ خارجه معامله]‎ 3 7۲ 
विदेशी राज्य ۷ مملکت بیرونی مملگت ودیشی را جیه‎ ममलूकत-ऐ-बेरूनी + ममलूकत- 
ः خارجی‎ ए-खारजी 
विदेशी व्यापार पुं. بیرونی تجارت ودیشی ویاپار‎ 34 6 
विद्या स्त्री, ۱ علم -اکتساب علمی ودیا‎ इल्म, इक्तिसाबे इल्मी 
विदयार्थी पुं. طالب علم -دانش چو ودیارتهی‎ तालिब-ए-इल्म-दानिश जू 
विदयालय पु. مکتب - دیستان - ودیالیه‎ - ०५६ دانش‎ दानिश कदा, मकतब, 
,3ج مدرسه‎ मदरसा 
विद्रोह पुं. بغاوت -سرکشی - غدر ودروه‎ . बगावत, सरकशी, गदर 
विद्रोही वि/पुं. سرکش -باغی ودروهی‎ सरकश, बागी 
विद्वान युं. عالم -دانشور - ودوان‎ आलिम, दानिशवर, 
صاحب علم و حکمت‎ साहिब-ए-इल्म-व-हिकमत 
विधवा स्त्री زن بیوه ودهوا‎ ۲ 
वि 4 हि 0 
विधान पुं دستور. آنئْین حکومت ودهان‎ दस्तूर, आईन-ए-हकुमत 
विधान मंडल पुं. ०3००७ مجلس قانون ساز ودهان‎  मजलिसे कानून साज़ 
विधानसभा स्छ्री. مجلس دستور ساز - ودهان سبها‎ मजलिस-ए-दस्तूर 75, 
مجلس قانون‎  मजलिस-ए-कानून 
विधि स्त्री طظریقه -قاعده -قانون ودهی‎ तरीका, कायदा, कानून 
विधितः क्रि. वि. به هیشت قانونی ودهت‎ ब हयते कानूनी 
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हिन्दी 27 'फारसी 'फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि को, लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

विधि- पुं. قانونی مشیر [ودهی‎ कानूनी ۲ 

پرامرش داتا] परामर्शदाता‏ 

विधिमान्य वि. به جواز قانونی - ودهیمانیه‎  बजवाज़े कानूनी 

55० - مطابق ستور‎  मुताबिके दस्तूर, ۹ 
विधि विभाग पुं. شبعهء قانون : ودهی وبهاگ‎ शोबाअ-ए कानून, 
۱ ۱ قسمت قانون‎ 07 
विधुर 33७). 35 مردی که زنش مرده‎ मर्देके ज़नश मुर्दा बाशद 
विधेयक لانحه قانونی - ودهيك‎ 559 कानूनी, 
۱ ۱ کاغذ زرمطالب؟‎ कागजे जे ۲ 

۳۳۹ स्त्री. -عرض -التجا منت ونتی‎ (०5 दुआ, अर्ज़, इल्तिजा, ۹ 

विनाश पूं. تباهی وناش‎ _ ۱ 

विनिधान 3 نامزدگی.مختض کردن رنیدهان.‎ ۳33, मुख्तस कर्दन 
. विनिमय آونیمی‎ | _ 55५ ضابطه‎ ज़ाबता-ए-कानूनी, 

۱ قانونی‎ ६ (७७... दिफाअ-ए-कानूनी . 
विपत्ति स्त्री. آفت ابتلا -مصیبت ویتی‎ 33۳۳, इब्तिला, मुसीबत 
विपदा स्त्री, مصیبت -پریشانی  ویدا‎ मुसीबत, परेशानी, 

अलम 37۲7 7‏ الم انگیز صورت حال 
किस्मत, दरजा-ए-इम्तियाज़,‏ قسمت -درجهء امتیاز - ویهاگ विभाग पुं,‏ 
हिंसा-ए-मुख्तस‏ حصه مختخص 
फैसला-ए-इख्तलाफी‏ فیصله اختلافی ومت نرنیه बिमत निर्णय पं.‏ . 
ब-इख्तलाफ-ए-राये‏ به اختلاف راشم 
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हिन्दी व्याः “फारसी ' फारसी ह देवनागरी, 
प्रविष्टि को. “लिप्यंतरण. ० पर्याय. : लिप्यंतरण ۲ 
७ 
- विमति 2 اختلاف رائی وهتی‎ . इख्तलाफ॑-ए-राये, 
विमान पु, * جباز .طیار: ونان‎ जहाज़; तय्यारा 
विमान क्षेत्र. पुं. عرصه ء فضاتی ومان چهیتر‎ 33009 «&. 
۳۳۲۹ 3 هستقر هوائی ومان پثن‎ मुस्तकर-हवाई 
विदोग 3 جدائی -هجر-فزاق ویوگ‎ जुदाई, हिजर, फिसक 
विराम पु. ورام‎ २ - وقفه * ر احت‎ “वक़फ-ए-राहत, ۱ 
وقفه* اختتام -وقفه‎ 2۳۳] 5۳ ۰ 
विशामसंधि 8 چنگ‌پتتی ینمی‎ 2०४००. و‎ बची.“ 
विरासृत ... स्त्री. * وراشت . ر وراشت‎ 82 | &. 
विरूद्ध वि. हि مخالف -اختلاف واه‎  मुख़ालिफ, इख़्तलाफ 
'बिरोध्ी वि. مخالف -دشمن  : ورودهی‎ 38۳,5۳8, 
۱ ۱ اختلاف کننده‎ इख़्तलाफ कुनिन्दा 
विलंब ۱ 9 _تاخیر -دیر ولب‎ देर 
विलय पुं. شمولیت ولب‎ 6 ۱ 
बविलासी نفس پرست -عیش پرست - ولاسی‎ ۳۳۳ परस्त, ऐश परस्त, 
۱ ۱ عیاش‎ 
विवरण पुं. وضاحت بیان -توضیع وورن‎ वज़ाहत, बयान, तौज़ीह 
विवश वि. مچیور ووش‎ 5: 
۳۳۲ स्त्री, مجبوری-بی بسی ووشتا‎ मजबूरी, बेबसी 
विवाचन पुं خالثی وواچن‎ सालिसी 








244 


हिन्दी व्या, 'फारसी फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 7 लिप्यंतरण 
विवाच्नन का युं. دوامی عدالت ثالث وواچن کا‎ देवामी अदालत-ए-सालिस 
स्थायीन्यायालय استهائی نیالیه‎ 
विवाद पुं. اختلاف رائی -اختلاف وواد‎  इख्तलाफ-ए-राये, इख्तंलाफ 
विवादास्पद वि. نزاعی - اختلافی وواداسید‎ नज़ाअई, इख्तलाफ़ी 
विवाह पुं. ७५३. شادی-کتخدائی -عروسی‎ शादी, कतखुदाई, उरूसी 
विवाह विच्छेद 7 طلاق -خلم وواه وچهیند‎ तलाक, 5 
विवेक पुं. فراست -امتبازی‌ وصف.  وويك‎ फरासत, इमतियाज़ी-ए-वसफ, 
امتیاز‎ 3 
विवेक बुद्धि स्त्री. امتیازی وصف عقلی وويك بدهی‎ 3770757 वसफ़ अक़ली 
विवेकाधिकार  पुं. اختیارات عقلی وویگادهیکار‎  अख़तियारात-ए-अक़ली 
विशाल वि. وشال‎ - ०५६०, - شاندار‎ शानदार, पुर शिकोह, 
پرعظمت عظیم‎ पुरञ्ज़मत, 7 
विशजिष्टाधिकार 3 اختیارات خصوصی وشستادهکار‎ 37۳0 खसूसी 
विशेष वि.. خاص وشیش‎ 
विशेषज्ञ युं, صاحب مپارت -متخصص  وشیشگ:‎ साहिबे महारत, मुताखसीस, 
۱ ماهر‎ माहिर 
विशेषता स्त्री, خصوصیت -خوبی -امتیاز وشیشتا‎ 8/7, खूबी, इमतियाज 
विशेषाधिकार 7 اختیارات خصوصی وشیشا دهکار‎ 53707۳7۲-6 
विशेषाधिकारी . ई. صاحب اختیارات خصوصی " [وشیشا‎ साहिबे इख्तयारात-ए-खुसूसी 
5 دهیکا ری]‎ 


विशेषसहचारी 


विश्रामकक्ष 


विश्वामगृह 
विश्लेषण 
विश्व 

विश्व डाकसंघ 


विश्वविद्यालय 
विश्वसनीय 


20 


विषमंता 


विषय 
विषयवस्तु 
विषैला 
विसंगति 
विसम्मति 


विस्तार 


यूं, 


पुं 


۳ 
रे 


مب رو # و ॥‏ 


.سکب 





'फारसी 
लिप्यंतरण 


[وشیش 
سپچاری] 


وشرا है‏ گره 
وشلیشن 
وشو 

[وشی داك 
ستگه] 
وشو ودیاله 


9-०० 9‏ تشه 


وشی 
وشیه وستو 


وشیلا 


फारसी 
2 


الا डील‏ حخصوصی 


مسبز ل ر ات مقا 5 ही‏ احت - 


عب نی - آر ام گاه 

تجزیبه 

چپان -عالم - کائنات ०५१‏ 
عالی محکمه ۶ برید 

داخش گاه . دارا لعلم 

قایل اعتبار - 

تسش اعتماد 

زهر - سم 

صلاحیت کار کردگی - 
صلاحیت ‏ لیاقت 

مضمون - موضوع 

مضمون فکر 

دارندهء سمیت -زهرناك 
جدائی -فراق - علیحدگی 
لایق شعریف -قایل نحسین - 


ِ 


عصد ه 


۳ ضاحت - توضیح 
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देवनागरी 


लिप्यंतरण ۱ 
अताशिए खुसूसी 

मंजिले राहत, मुकामे राहत, 
उताक़े अराम 


सराय, आराम गाह 
तजज़िया 
जहान, आलम, कायनाते जहाँ 


आलमी मृहकमए बरीद 


दानिशगाह, दारूल इलम 


काबिल-ए-एतबार, 
लासक-ए-एतमाद 


ज़हर, सम 


सलाहियत-ए-कारकर्दगी, 
सलाहियत, लियाकृत 


मज़मून, मौजूअ 


. मज़मून-ए-फिकर 


दारिन्दा-ए-सुमीयत, ज़हर नाक 
जुदाई, फिराक, अलाहदगी 


लायके तारीफ, काबिले तहसीं, 
3۳ 


वज़ाहत, तौज़ीह 





2۳۳ 
2۳3 
2 

9 
चृद्धावस्था 
वृद्धि 
वहस्पतिबार 


वेतन 


स्त्री 


ञाः 


۳ 
लिप्यंतरण 


3 ستر نته 
و سیهورت 
हि‏ 


وشپهونات 


ویزا 


ویئو 


وینا 


و بر 


ویرثا 


हि] ५५ ور‎ 
धो कक 
ور دود‎ 


رد ها हि‏ ستها 


फारसी 
'पर्याय 


کشاده न‏ و سیع 
غلغله ۶ شدید ‏ برهماکه 


ما ده ۶ 7 تش گیر 


0 


"اچازه -پروانه* راه داری 


|| ختیا ر خصوصی ۳ 


اختیار تردید है.‏ 


पे 


ستاو (یکی از ساز هانم ‏ 


مو‌شیشی ( 


۳ حوصله مند‎ ۳ हि 
۳ بپادری ۳ حوو صله. مندی‎ 
شجاعت‎ ۰ 


مکان غیر آباد - ویرانه 
دستاویزی 
حساپ گیری 


بزر گانه 


.عالم پیری -ز مانه۶ بزرگی 


سل 5 سا مت 
حصهر ۱ जप‏ پسج یه 
تنخوا ۵ - مشا कि‏ 3 


246 


2۳ 
“लिप्यंतरण 


कुशादा, वसीअ 
गलगला-ए-शदीद, धमाका 
माहय-ए-आतशगीर ۱ 
इंजाजा, परवान-ए-राह दारी 


'इख्तयाए-ए-खसूसी , 
"पे 


, इखतियार-ए-तरदीद 


, सितार' (यके अज़ साजहाए 


मौसीकी 


बहादुर, हौसला मन्दू, | 
साहिब-ए-शुजाअत 


बहादुरी, हौसला मन्दी, . 
शुजाअत 


मकान-ए-गैरआबाद, विराना 
दस्तावेजी 

हिसाब गीरी 

पेशा 

बुर्जुगाना 

आलमे पीरी, ज़मना-ए-बर्जुगी 
मुन्दरजात 

जुमेअरात, पंजशम्बा 


तनख्वाह, मुशाहिरा 
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हिन्दी 2. 'फारसी 'फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि करे. लिप्यंतरण 'पर्याय लिप्यंतरण 

रोज-ए-तनखाह, 7۳ 0‏ روزتنضواه -یوم مشاهره زیتن دن वेतन दिन पुं.‏ 

तन्खादार, मुशाहिरा 7‏ تنضواه دار مشاهره یابنده ویتن بهوگی ٩07 भोगी पुं,‏ 

वेश्या स्त्री. طوائف -زن بازاری ویشیا‎ तंवाईफ, जनेबाज़ारी 

वेश्यागृह पु. طوائف خانه -بالاخانه وشیاگره‎ तवाईफ खाना, बालाखाना 

वेश्यावृत्ति स्त्री. طوائف پيشه ویشیا ورتی‎ तवाईफ पेशा 

वैज्ञानिक पुं/वि, سائتس دان ويگيانك‎ साइंस दो 

वैध पुं معالج -طبیب -حکیم ویده‎ मुआलिज, तबीब, हकीम 

3 पुं. دشمنی .خصومت -عداوت  ویر‎ दुश्मनी, ख़सूमत, अदावत 
۳3 पुं تارك الدنیا ویراگی‎ ۳ 5-۳۲ 

वैसा वि. هم چنان -چنان ویسا‎ हम 0 चुनाँ 

वोट पुं. صوت ووت‎ सौत 

वोटर पुं. 3593 صوت دهنده‎ सौत देहिन्दा 

۷ شخص -کس ویکتی व्यक्ति पुं.‏ 

,97 شخصی -ذاتی وکتی گت वि,‏ . ]27 

27۳۲75۲5 पु. انفرادی -شخصی ویکتی واد‎  इनफिरादी, शखसी 

व्यभिचार पुं. ,آ زنا -عصمت دری ویبهچار‎ असमत दरी 

व्यभिचारी वि/प्‌. زناکار -زانی -بد کردار ویبهچاری‎ ज़ना कार, ज़ाती, बद किरदार 

व्यय पुं. ०२७ خرچ -صرف‎ खर्च, सरफ 

व्यर्थ بم کار -بم مصرف ویرته-‎ बेकार, बेमसरफ 

व्यवसाय युं. ८०३०३ کاروبار -وسیلهء روزگار‎ करोबार, वसीला-ए-रोज़गार 


आस छः ७ -3..3333५«०नननमपननन-+--333मनननकनाननननेनन ५१ ननननन-ंननेननननन---- लगाएं टिया िलभया।ण।। ख//खटएख।ण। इक शत 0: 0॒ 777 क 2 तै2)िघ "ये /झ/7 


प्रविष्टि 


'फारसी 
पर्याय 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


سس سس ساسا تساو و تست سس ساسا 


व्यवस्था 
व्यवस्थापक 


व्यवहार 
व्यष्टिवाद 
व्यसन 


व्याकरण 


व्याकुल. 


व्याख्यान 
व्यापार _ 
व्यापारी 
व्यायाम 
व्यावसायिक 
व्यावहारिक 


روز 


2 'फारसी 
के. लिप्यंतरण 
स्त्री ۰ و بوستها‎ 
पुं. ويوستهايك‎ 
पुं. ویوهار‎ 
पुं ویوستواد‎ 
ویسن‎ 
पुं. ویاکارن‎ 
वि. ویاکل‎ 
7 ویکهیان‎ 
पुं. ویاپار‎ 
पुं. ویایاری‎ 
पुं, (००७ 
वि. ويواسانيك‎ 
वि. ویوهار ك‎ 
पुं ورت‎ 


انتظام - ३०-५३‏ یست - 


۱ فسر र॑‏ نند و د ५०3०...‏ هت منتظم - 
۳ 


مسسصرم 

معاملات ۳ معامله دار ی 
।‏ نفرا دیت یسندی 
عادت 3.3 पटना‏ 

بی چین -بی >> - 
«२‏ سکون 

تقریر -بیان 
کاروبا تجارت 

(< رم‎ [५ 
چر -بازرگان‎ 
ورزش‎ 

تجرباتی - علمی 


صوم - روز ه 
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इन्तिज़ाम, बन्दोबस्त, 
इंसिराम 


अफसरे बन्दोबस्त, मुनतज़िम, 
मुनसरीम 


मुआमीलात, मुआमीला दारी 
इनफिरादियत पसंदि 

आदते बद, इल्लत 

कृवाईदे जुबान, कवाईद 


बेचैन, बेकरार, 
बेसकून 


तकरीर, बयान 

कारोबार, तिजारत 

ताजिर, बाजुरगान 

वर्जिश 

साहिब-ए-वसीला, कारोबारी 
तजरेबाती, इलमी 

सौम. रोज़ा 
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हिन्दी 2 'फारसी फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 'पर्याय लिप्यंतरण 

۳ स्त्री شبه - خدشه -انديشه شنکا‎ शुब्हा, ख़दशाह, अन्देशा 
शंकित वि, مشتبه شنکت‎ मुह्तब्हा 

शक पुं. شك -شبه شك‎ शक, शुभहा 

,3۲ شکر -قند شکر शक्कर स्त्री.‏ 

शक्की वि. شکی شکی‎ . शक्‍्की 

शक्ति स्त्री. قوت -توانائی - نیرو شکتی‎ ۳5۳6, तवानाई, नैरू 
शक्ति- स्त्री. سیاسی قوت [شکتی راج‎ सियासी कुब्बत 
राजनीति نیتی]‎ 

۳۳۲-6 تقسیم اختیارات شکتی وبهاچن शक्ति- पुं.‏ 
विभाजन‏ 

शक्ति संतुलन ॒पुं. نوازن قوت شکتی سنتلن‎ तवाजुन-ए-कुव्बत 
शताब्दी स्त्री, صدی -مدت صد سال شتابدی‎ सदी, मुद्दते 0 
ا‎ पुं. دشمن -عدو -مخالف شترو‎ दुश्मन, अदू , ۳ 
7 स्त्री دشمنی -عداوت -مخالفت شثرتا‎ दुश्मनी, अदावत, मुखालीफत 
“शनिवार पुं. هفته شنیوار‎ ۲ 

गीरी, 7‏ ۳۳ج حلف گیری -قسم شیته शपथ स्त्री.‏ 

70797 ۷ حلف نامه شبته پتر‎ हलफ नामा 

शब्द पुं. لفظ -حروف بامعنی شید‎ ۳۳3, 56 बामाअनी 
शरण स्त्री, ناه شرن‎ ۴ 


शरणार्थी 
'शरबत 


शरमाना 


'शराफ़त 
शराब 
शराबी 
शरारत 
शरारती 
शरीक होना 


शरीफ़ 
शरीफ़ा 
'शरीर 
शर्त 
शर्तिया 


झशल्‌गम 
) शलजम ) 


5 
शव परीक्षा 
'शहंशाह 


के. 


वि/#पूं. 
स्त्री. 


स. क्रि, 


वि/पुं. 


किट 


पं 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


شر 5( 5 نهی 
شر بت 


شر مانه 


شرافت. 
شراب 

شرارت 
شرارتی 


شريك هونا 


४ 7‏ 33 یف 
شریفه 
شریر 
شرط 


कक ३, बढ‏ یه 


'फारसी 
पर्याय 


بنا ۵ گزین 
عرق شریس -نوشینه 


हर |‏ حجا تب تن فرو آورد ن 
حیا کردن - حجاب نمودن 


شرافت 

مثم - صیبا 

مم کش 5 هی حق ۱ ر- می‌نو रा‏ 
شرارت 

شرارت یسند -فتنه خو 


شر کت نمود ن شمو لیت 
اختیار کردن -شامل شدن 
شر یف 4 نك لك ۱ | का‏ 

شریفه 

چسم - بدن -ثن 

شر >> 

پشر طیکه ۳ شرطیه ۳ 
بالیقین 


شلجم نره 


४२‏ مرد ۵- نعمش 
ی گ‌ 

هر | पक‏ نفد مر گ 

یا دشا न्फ‏ شپنشا 3 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 


'पनाहगूजीं 
अक-ए-शीरीं, नोशीना 


अज़ हिजाब सर फिरो आर्वदन, 
हया कर्दन, हिजाब नमूदन 


2۳۳ 
2۳ ۲5۲ 
मेयकश, मेयख़ार, मेयनोश 
शरारत 

शरारत पसन्द, फितना खू 


शिरकत नमूदन, शमूलियत 
इखि्तियार कर्दन, शामिल शुदन 


शरीफ, नेक ज़ात 
शरीफा 

जिस्म, बदन, तन 
शर्त 


बा शर्तिया के, शर्तिया, 
बिलयकीन 


शलजम, तरह 


जिस्मे मुर्दा नअश 
जर्राही बाअदे मर्ग 


बादशाह, शहंशाह 


हिन्दी 22 'फारसी फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 'पर्याय लिप्यंतरण 
लो 
शहतीर पं شبتیر شپتیر‎ शहतीर 

शहद पुं شبد -عسل شهد‎ शहद, असल 

शहनाई स्त्री. شهنانی شهنانی‎ 5 

शहर पुं. شپر -بلده شهر‎ 
शहरी वि. شهری- باشنده* شپر شپری‎ शहरी, बाशिन्दा-ए-शहर 
शहादत स्त्री. گواهی -ثبوت -مرگ مقدس شپادت‎ गवाहि, सबूत, मर्गे मुकदस 
शहीद पुं شپید شپید‎ शहीद 

शांत वि. خاموشی -سکوت شانت‎ 3۳, 6 
शांति स्त्री. امن -سکون - امنیت شانتی‎ अम्न, सकून, 6 
शाखा स्त्री. شاخ-شعبه شاخه‎ 7789 शोअबा 

शागिर्द पुं. شاگرد‎ 3.०५. شاگرد‎ 7۳۳, तिलमीज़ 

शादी स्त्री. کتخدانی -مناکمت شادی‎ कतख़दाई, ٩ 
शान स्त्री. عظمت -شکوه شان‎ अज़मत, शिकोह 

शानदार वि. پرعظمت پرشکوه شاندار‎ पुर अज़मत, ۴ 
शाप पुं. بد دعا شاپ‎ बददुआ 

शाबाश स्त्री,अव्य شاباش - آفرین شاباش‎ 78, आफरीन 
शाबाशी स्त्री. آفرینی -شاباشی شاباشی‎ 3۳0, 8 

शाम स्त्री. وقت غروب شام‎ ववते ग़रूब 

۲ شامیانه شامیانه 58 77*575 

शामिल होना ۵ क्रि. شمولیت اختیار کردن - شامل هونا‎ शमूलियत इख्तियार कर्दन, 


नमूदन‏ 750( شرکت نمودن 
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___॒॒॒॒ ७ | | [7] ॒॒ ्॒‌ ४ -+ ددسضسس‎ ٩۷٩۰ 


हिन्दी 
प्रविष्टि 


फारसी 
लिप्यंतरण 


फारसी 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


___._  ््््् आस क्‍७0७ै्््इॉ ््ी् ््रररररर्र्हह/भभफफह"पहऐपहपहैिपिदएभ"प"पआैतह//भ+ड 


शायद 
शायर 
शायरी 
शाल 
शासक 
शासन 
۳ 
शाही 
शिकंजा 
शिकन 
शिकायत 
शिकार 
शिकारी 
शिक्षक 
शिक्षण 
शिक्षा 
शिक्षित 
जिनाख्त 
शिला 
शिल्प 
शिविर 


با 


و لوب مب 


شاید 


شاید 

سخن گو -سخن سرا 
سخن گونی -شاعری 

چادر برد 

حکمران -فرماروان - حاکم 
حکومت - انتظام ‏ انتظامیه 
علم- حکمت .شعبه* علم 
بادشاهی - حکمرانی 

شکن 

شکایت 

صید -شکار 

صیاد - صید گیر -شکاری 
معلم - استاد - مدرس 
تدریس تعلیم 

تعلیم -درس -تدریس 
تعلیم یافته - خوانده 

روح شناسی -شناخت 
سنگ تودهء سنگ 

فن - هثر - صعت 


خیمه के [६‏ خرگا ۵ - خیمه 
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शायद 

सुखन गो, सुखन सरा 

सुखन गोई, शायरी 

चादर, 5 

हुकमरां, फर्मा रवाँ, हाकीम 
हकूमत, इन्तज़ाम, इन्तिजामिया 
इल्म, हिकमत, शोबअ-ए-ईल्म 
बादशाही, हुकमरानी 

शिकन्जा 

शिकन 

शिकायत 

सैद, शिकार 

सय्याद, सैद गीर, शिकारी 
मुअल्लिम, उस्ताद, मुदर्रिस 
तदरीस, ताअलीम 

ताअलीम, दरस, तदरीस 
ताअली याफता, ख्वान्दा 
रूह शनासी, शनाख्त 

संग, तोदाए संग 

'फन, हुनर, सनअत 


खैमा गाह, ख़र गाह, खैमा 








हिन्दी व्या. ۳۳ . फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

शिष्ट-मंडल पु. وقد -وفد خیر سگالی ششت منذل‎ वफ़्द, वफ्दे खैर सिगाली 

खुश 38, हुस्ने 5‏ . خوش خوئی -حسن اخلاق ششثاچار शिष्टाचार पुं.‏ 

शीघ्र क्रि. वि. زودی - جلدی شیگهر‎ जूदी, जल्दी 

शीतल वि. خنك -سرد شبتل‎ खुनक, सर्द 

शील पुं. عجز -انکساری -نيك خوشی شیل‎  इज्ज़, इंक्सारी, नेक खूई 

शीशा पुं. 42५३५ .آنینه -شیشه‎ आईना, शीशा 

शीशी स्त्री, بوتل -شیشی -شیشهء خرد شیشی‎ बोतल, शीशी, शीशए खुद 

शुक्रवार पुं. جمعه شکروار‎  هنیدآ‎ आदीना, जुमाअ 

शुक्रिया पुं. تشر -شکریه شکریه‎ तशक्कुर, शुक्रिया 

77 شتر مرخ ۱ شتر مرغ पुं‏ ۳ 

,۳ صاف -خالص شده शुद्ध वि.‏ 

मुबारक, 6‏ میارك -سعد شبه .۹/۹ शुभ‏ 

शुभचिन्तक 3 خیر سگال خیرخواه شبه چنتك‎ खैर सिगाल, खैरखाह 

शुरूआत स्त्री, ابتدا - آغاز شروعات‎ इब्तदा, 5 

शुरू होना आ. क्रि. شروعغ کردن - آغاز کردن - شروع هونا‎ शुरू कर्दन, आगाज़ कर्दन, 
ابتدانمودن‎ 3۳5 नमूदन | 

7 ,۳۳ 3۳7۲ شمار کردن -شمردن شمار کرنا शुमार करना स. क्रि.‏ 

शुल्क زرتعاون -رقم عانده - شاك‎ 3٩ ताआवुन, रकमे 370, 

۷ محصول 
सिफ़र‏ صفر شونیه शुन्य पुं.‏ 
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हिन्दी व्या, 'फारसी 'फारसी 
प्रविष्टि के. लिप्यंतरण 'पर्याय 
श्रृंखला स्त्री, ژنجیر - سلسله - شرنکهلا‎ 
حلقه در حلقه‎ 
श्रृंगार पुं. آر اخش - ار استگی - شرنگار‎ 
زیباخش‎ 
शेखी स्त्री, غرور بیجا -تکیّر-ناز شیخی‎ 
शेयर पुं. حصه ۱ شیر‎ 
و‎ पु سید - ضیقم شیر‎ ॥ 
शेष वि/पुं. باقی مانده - بقیه شیش‎ 
शैतान पुं شیطان - اهرمن شیطان‎ 
शैतानी स्त्री. شرارت -شیطنت شیطانی‎ 
शैली स्त्री. اسلوپ -طرزانداز  شیلی‎  كبس‎ 
शोक पुं. صدمه - غم - الم شوك‎ 
शोभा स्त्री. (५३ ३-४० حسن* کشش - دل آویزی‎ 
शोर 3 هنگامه صدا  آواز شوروغل‎ 
) शोरगुल ) 
शोरबा 3 شوربه شوربا‎ 
शोहरत स्त्री. مقبولیت -شپرت -شپره  شرت‎ 
शोक पुं شوق _ مشفله شوق‎ 
शौकिया क्रि.वि شوقیه مر غوب طبع شوقیه‎ 
शौकीन ۹/۹ پرشوق -پر آرزو شوقین‎ 
शौचालय पुं. ضرور -بیت الخلاء  شوچالیه‎ ००७ 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 


ज़न्जीर, सिलसिला, 
हल्का दर हल्का 


आराईश, आरास्तगी, 


जेबाईश 

गरूरे बेजा, तकब्वुर, नाज़ 
हिस्सा 

असद, जैगम 

बाक़ी मान्दा, ۲ 

शैतान, अहरमन 

शरारत, शैतनत 

सबुक, अस्लूब, तर्जे अन्दाज 
सदमा, गम, अलम 

हुस्ने कशिश, दिल आवेज़ी 


हंगामा-ए-सदा, आवाज 


शोरबा 

मकबूलियत, शोहरत, शोहरा 
शौक, मशग़ला 

शौकिया, मरगूबे तबाआ 

पुर शौक, पुर आरजू 


जाये ज़रूर, बेतुल ख़ला 





हिन्दी व्या 
प्रविष्टि को. 
शौहर पुं. 
शमशान पुं. 
श्रद्धांजलि. स्त्री, 
श्रद्धा स्त्री, 
श्रम युं.. 
श्रमसाध्य वि. 
श्रीमती स्त्री. 
श्रीमान पु. 
श्रेणी स्त्री. 
घड्यंत्र पुं. 





. फारसी 'फारसी देवनागरी 
लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 
خاوند - خصم شوهر‎ खाविन्द, 7 
جانم سوختن مردگان شمشان‎ 3 सोखतने 7 
نذرانهء عقیدت شردهانچلی.‎ नजरानाये 0 
 اهدرش عقیدت‎ ۱ अकोदत 
محنت -مشقت شرم‎ मेहनत, 6 
محنت کش شرم سادهیه‎ मेहनत कश 
مسماة - خانم-بیگم_مادام شریمتی‎ मोसम्मात, खानम, बेगम, ۲ 
. جناب حضور - عالیجناپ شریمان‎ जनाब, ۲3, 37 जनाब, 
آغا‎ आगा 
درجه - دسته -رتبه -طبقه شرینی‎ दर्जा, 5۳, रूतबा, तबका 
سازش -دسیسه کاری شژینتر‎ साजिश, दसीसा कारी 
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'फारसी 
'पर्याव 





كت 


हिन्दी. 2 'फारसी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 
संकट पुं. ८+<.... 
संकरा سنکرا‎ 
संकलन पुं. سنکلن‎ 
संकल्प पुं. سنکلپ‎ 
संकुचित वि. سنگچت‎ 
संकोच पु. سنکوچ‎ 
संकोची वि. سنکوچی‎ 
संक्षिप्त वि. سنکشپت‎ 

संख्या स्त्री, سنکهیا‎ 
संगठन युं. سنگهئن‎ 
संगणक पुं. سنگناك‎ 
संगत स्त्री. سنگت‎ 
संगमरमर पुं. سنگ مرمر‎ 
संगीत पुं. سنگیت‎ 
संगीन पुं. سنگین‎ 
संग्रह पुं. سنگره‎ 


ناسازگار حالات - پریشانی - 


مصیبت 
ثنگ -راست 
جمع آوری -تالیف - 
ندوین 
عزم - فیصله -عزم محکم 
تنگ شده 
نکتهء خیال -اشاره 
تامل ‏ تذیذب 
اندیشه ناك ‏ تامل فرما 
مختصر دار ندهء اختصار 
تعداد -شمار -عدد 
کمبیوتر 
همراهی - همقدمی 
سنگ مرمر 
موسیقی 
سنگین - مشکل ‏ دشنوار 


مجموعه - جمع کرده 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 


नासाज़गार-ए-हालात, परेशानी, 
मुसीबत 


तंग, रास्त 


जमाअ आवरी, तालीफ, 
तदबीन 


अज़्म, फैसला, अज़्म-ए-मुहकम 
तंगशुदा 
नुकता-ए-ख़्याल, इशारा 


ताअम्मुल, तज़ब जुब 


_अन्देशा-नाक, तआम्मुल फर्मा 


मुख्तसर, दारन्दिए इख़तसार 
तआदाद, शुमार, अदद 
तन्जीम, तशकील 

कमब्यूतर 


'हमराही, हमकदमी 


: संग-ए-मरमर 


मौसीकी 
संगीन, मुश्किल, दुश्वार 


मजमूआ, जमआ कर्दा 
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हिन्दी व्या. 'फारसी 'फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 
संग्रहालय पुं. جمم خانهء عجائب - سنگهر الیه‎  जमाखाना-ए-अजायब, 
عجائب کده .بیت النوادر‎ 377۳ कदा, 37-7 
संघ युं, وفاق .جمعیت اتحاد. سنگ.‎ विफाक, जमीअत इत्तहाद, 
اجتماع‎ 3 
संघ राज्य पुं, مملکت وفاقی - سنگه راجیه‎ मुमलिकत-ए-विफाकी, 
وفاقی ریاست‎ 6 
संचालक ره نمو -سریراه سنچالك‎ ۲۳, ۲۲-۴ 
संचालन ره نمونی - سربراهی سنهالن‎ रह नमूनी, सर, बराही 
संत ०... - ولی -خدا رسیده -مقدس‎ वली, खुदा रसीदा, मुकदस, 
بزرگ‎ बुर्जुग 
संतरा पुं, نارنج سختره‎ ۳ 
संतरी पुं. محافظ سنتری‎  گنهرس‎ 8, 
संतान स्त्री. اولاد سنتان‎ 35 
संतोष पुं. تسکین -طمانیت _ سنتوش‎ तसकीन, तमानियत, 
تسکین خاطر‎ तसकीन-ए-खातिर 
संतोषजनक वि اطمینان بخش سنتوش جنك‎ इतमिनान बख्श 
संदूक पुं صندوق صندوق‎ ۴ 
संदेश पुं. پیام -پیفام سندیش‎ ۵ 
संदेह पुं. شبه اندیشناکی سندیه‎ शुबहा, अन्देश-नाकी 
संधि स्त्री. معاهده سندهی‎ मुझाहदा 
संधिपत्र करण पुं. دستاویز متعلقه معاهده آسندهی پتر‎ दस्तावेज़ मुतअल्लका मुआहदा 
[००६ ۱ ۱ 


संधिवार्ता 
संध्या 
संध्याकाल 
संन्यास 
संन्यासी 
संपति 
संपत्तिकर 
7 
संपन्‍नता 
संपादक 
संपादन 
संपूर्ण 
संप्रदाय 
संबंध 
संबंधी 
संभलना 
संभालना 
संमैत्री 
संयम 
संयुक्त राष्ट्‌ 
संघ 


वे कम. जी و‎ जी हु, کب و‎ ब्व ढ्व: 9 2 


वि/#पुं. 


स. क्रि. 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


سمپا دن 
سمپورن 
سمپر [ ش‌ 
سمیندهی 
ستمیتری 
سبیم 


ला 


[سنیکت 


3 


راشترسنگه] 


'फारसी 
पर्याय 
گفتگوش معا شد ه‎ 
شام‎ 
وقت شام‎ 


ترك (०७५‏ -ترك علایق 
تارك الدنیا -زاهد مرتاض 
3०‏ لت - ملك - ثروت 
محضول دولت 

خوش حال - دولت مند 
دولت مندی - خوش حالی 


مد سز 


اجراء 


تمام -تمام و کمال 

قوم - ملت -فرقه 

رشته - 3०‏ و اسطه 
متعلق ‏ رشته دار -عزیز 
انضباط داشتن 

معاونت کردن -تانید نمودن 
اتحاد 

ضبط ‏ انتظام ‏ انضباط 


५०‏ ظو تنظیم | فقو ۱ ۳ متحد ه 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 


गुफ्तगू-ए-मुआहिदा 

शाम 

वक़्त-ए-शाम 

तर्क-ए-दुनिया, तर्क-ए-अलाईक 
तारिक-ए-दुनिया,ज़ाहिदे मुर्ताज 
दौलत, मिल्क, सर्वत 
महसूल-ए-दौलत 

खुशहाल, दौलत-मन्द 
दौलत-मन्दी, खुशहाली 

मुदीर 

इजरा 

तपाम, तमाम-व-कमाल 

कौम, मिल्लत, फिरका 

रिश्ता, तअल्लुक, वास्ता 
मुततअल्लिक, रिश्तेदार, अज़ीज़ 
इन्ज़िबात दाशतन 

मुआविनत कर्दन, ताईद नमूदन 
इत्तिहाद 

जब्त, इन्तिज़ाम, इन्ज़िबात 


तन्ज़ीम-ए-अकवामे 'मुत्तहिदा 


مت سس تسس رس سس سا سرد سس دنه سس भी सती"‏ 7-۳۳۳۳۳۳۳۳ 


0۹۳۲ 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


फारसी 
पर्याय 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


ंाण/थ,णआ»प एड ड्छडडटडट,ड:डचइ:बसडबलअ>ढड६हइइडसन कनन्ननकोाफातलनन-त-++-न-_..नन्‍बन्‍बन्‍.ल्‍.3.ल३_३)लहन्््...............हहहहहु ७७ 


संयोग 
संरक्षक 
संरक्षण 
संरक्षित देश 
संरक्षित राज्य 
संलग्न 
संबत्‌ 
संवरना 
संवाद _ 
संवाददाता 
3 संबादी 


संवारना 


संविधान 


संविधि 
संविभाग 
संशोधन 
संसद ' 
संसार 


संसूचना 


दवा,‏ بل با थे बक. हु दके के‏ با हक‏ اب 


ی .لیا दर,‏ .با 4 


له 
9 


ञै 


سنیوگ 

سترکشك ‏ 
۰ ‌ کشرز 

कि‏ کشرز 

سنرکشت دیش 


[سنر کشت را جیه] 5 


سنلگن 


سنوت 


हि बनी ۱‏ دنق ۳ نا 


سید हि‏ | ك‌ 
سید سیو जैज ।‏ | تا 


हि, यम‏ | دی 


سنو ۱ )>> نا 


۱ سبود ها ن 


سیمود هی 


۱ سمویها گ ۱ 


سنشود هن 


ستسد 


سنساز 


سنسوچنا 


اتفاق هم ورود 

نگران - محاقظ -سرپرست 

تحفظ 

تحفظ داده مملگت 

تحفظ داده ریاست 
وابسته -متعلق 

سبنه 

آراسته شدن -پیراستگی ‏ 

مذاگره - گفتگون باهمی ۱ 

نماشنده ۱ 

ماتصت मी‏ شريك گفتگو . 

هم سخن هم کلام 

آر استه کردن - پیراستن 

دستور اساسی - 

آنین مملکت 

قانونی دفعه -قانونی شق 

قلم دان وزارت - محکمه 

ترمیم - تبدیلی 

مجلس ملی -پار لیمان 

چپان ‏ دنیا ‏ گپیان 

خیر رسانی - خیر دهی 
خبر متبادل -خبر اضافی 
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इत्तिफाक, हम वरूद 

निगरां, मुहाफिज़, सपरस्त 
तहफ्फुज़ 

तहफ्फुज़ दादह मुर्मलिकत 
तहफ्फुज़ दादह रियासत 
वाबस्ता, मुतअल्लिक 

सन्‌ | 

आरास्ता शुदन, पैरास्तगी 
मुज़ाकिरह, गुफ़्तगू-ए-बाहमी 
नुमाईंदा 


मातेहत, शरीके गुफतुगू, हम सुख़न, 
हम कलाम 


आरास्ता-कर्दन, पैरास्तन 


दस्तूर-ए-असासी, 
आईने मुर्मलकत 


कानूनी-दफ़ाअ, कानूनी शिकृ 


कृलमदान-ए-विज़ारत, महकमा 
तरमीम, तबदीली 
मजलिस-ए-मिल्ली; पारलिमान 
जहां, दुनिया, गेहान 


खबर-रसानी, ख़बर-देही खबर-ए- 
मुताबादिल खबर-ए-इज़ाफी 
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हिन्दी व्या. 'फारसी फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 'पर्याय लिप्यंतरण 
संस्कार घूं. مذهبی رسومات -نأثر _ سنسکار‎  मज़हबी रसूमात, ताअस्सुर, 

किरदारी खुसूसयांत‏ کرداری خصوصیات 
8 تپذیب تی संस्कृति स्त्री.‏ 
इदारा, जमाअत‏ اداره -جماعت سنستها संस्था स्त्री,‏ 
इदारा-ए-कार‏ اداره کار سنستهان संस्थान‏ 
याद दाश्त, 33 आवरीये ख्यालात‏ اد داشت -جمع آوری خیالات سنسمرن संस्मरण‏ 
उसूल, जाब्ता,दस्तूरी तरीका‏ اصول -ضابطه‌دستوری‌طریقه संहिता स्त्री. (६५.3...‏ 
तज़बजुब नमूदन,‏ تذیذب نمودن - سکوچانا संकुचाना आ. क्रि.‏ 

दर शश-व-पंज 07‏ درشش وپنج افتادن 
ज़ने हमराज, दुख्तर-ए-हम उम्र,‏ زن همراز -دختر هم सखी वि. (६... ८००5‏ 

दोशीज़ये हम सिन‏ . دوشیزه* هم سن 
सख्त, करख्त, मज़बूत‏ سخت ‏ کرخت - مضبوط سخت सख्त वि.‏ 
,735 مضبوطی - کرختگی سختی सख्ती स्त्री,‏ 
 ख्वेश, अज़ीज़, करीब‏ خویش عزیز -قریب سگا सगा वि.‏ 
निसबत, रिश्ता‏ نسبت -رشته سگانی सगाई स्त्री.‏ 
हक‏ ,۳ صدق -راست -حق سچ सच वि/पुं.‏ 
दर-हकीकत-दर-अस्ल‏ در حقیقت -دراصل سچ مج सचमुच क्रि. वि.‏ 
सदाकृत, रास्ती, हक़ीकृत‏ صداقت ‏ راستی - सचाई स्त्री. २०. ७४०३०‏ 
सिकरतर, सिकतर‏ سکرتر -سکتر سچو सचिव‏ 
दफ्तरे सिकरतर‏ دفتر سکرتر سچیوالی सचिवालय. पुं.‏ 
सादिक, हक गो, रास्त गो,‏ صادق - 5०‏ گو -راست گو. سا सच्चा वि.‏ 
संदाकत पसंद‏ صداقت بسند 


सजग 


सजना 


सजाना 
सजावट 
सजीला 


सज्जन 


सट्टा 


सड़क 


सड़ना 


सड़सठ 
सड़ांध 
सतर्क 


सतह 
सतहत्तर 


सताना 


सत्कार 


جک 


वि, 


ध्वज आओ, # 
۹ 


3 


ही‏ ره 


'फारसी 


| سس‎ अंबाला 


बन‏ سس تا 


سر دیب 5 हनन‏ 


سس | ند تست 


<! ० ددبب‎ 


دیب हि‏ ۳ ستپتر 


ستانا 


ستکار 


'फारसी 


(७२३ دن خسن‎ । बने ثرتیب‎ 

۶ ۲ 

آر استه شدن 

زیبیدن 

آرستگی ‏ آر انش - پیر استه 
شریف | لنفس न‏ >> ش نپا न‏ 
حوش نفس 

خیال آرائی - از قسم 
(قماربازی) 

شا ۵ و | ۵ س شا ۳ € ال ۱ ۵ 

۰ ۵ و ۲ ۶ 
خراب شدن - بدیودا 3 شندان >> 
تعفن نمودن 
شصت و هفت 

बा है 
بد بو -تعفن -بو خرایی‎ 
- <| هوشیا ر - شوشمند رس‎ 
هفتاد و هفت‎ 
कि 3५३३४ बन زار دادن‎ 
آز اریدن‎ 


اعزاز -عزت کردن -احترام 


2 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


तरतीब दादन-ब हुस्न-व-ख़ूबी 


आरास्ता-शुदन, 
ज़ेबीदन 


आरास्तन, पैरास्तन 
आरस्तगी, आरायश, पैरास्ता 
आरास्ता, खूब रू, ख़ुश नुमा 


शरीफुनफ्स, खुश निहाद, 
खुशनफ्स 


ख्याल आराई, अज़किस्मे 
(किमार बाज़ी ) 


शाह राह, शारेअ, राह 


ख़राब शुदन, बदबूदार शुदन, 
23۳۳ नमूदन 


सशतो हफ़्त 
बदबू, तआप्फुन, बू-ए-ख़राबी 


होश्यार, होशमन्द, जीरक, 
एहतियात पसन्द 


सतह 
हफतादों हफ़्त 

आज़ार दादन, आजुर्दन, 
आज़ारीदन 


एजाज, इज्जत कर्दन, अहतराम 
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'फारसी 'फारसी देवनागरी _‏ تا हिन्दी‏ 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 'पर्याय लिप्यंतरण‏ 
65 هفتاد ستر सत्तर विः‏ 
6 هفت ده ستره सत्तरह वि.‏ 
 इक्तिदार, ज़मामे हुकूमत‏ اقتدار -زمام حکومت - ستّا सत्ता स्त्री.‏ 
_ 3026 , اختیارات ۱ 
तख्त नशीनी, बा 7‏ تشت نشینی -به اختیار ستاروهن सत्तारोहण पुं,‏ 
शुदन, ۲5٩5 7‏ ۳53 فانز شدن -صاحب اختیار 
۳ شدن 
۳-2-77 بست و هفت ستائیس सत्ताईस वि.‏ 
साहिबे इक्तदार‏ . صاحب اقتدار ستا دهاری सत्ताधारी वि.‏ 
नवद-व-ह फ़्त‏ نواد و هفت ستانوم सत्तानवे वि.‏ 
पंजाह-व-हफ्त‏ پنجاه و هفت ستاون सत्तावन वि.‏ 
हंश्ताद-व-हफ्त‏ هشتاد و هفت ستاسی सत्तासी वि.‏ 
हक, ۲3,‏ حق ‏ حقیقت -صداقت ستیه सत्य. वि/पुं.‏ 
तहरीक-ए-पुर अम्न‏ تحريك بر امن ستیاگره सत्याग्रह पुं.‏ 
सुलह पसंद, अम्न पसंद‏ صلح پسند -امن پسند ستیه گرهی सत्याग्रही‏ 
मुकम्मल तबाही, मुकम्मल‏ مکمل تباهی - ستیه ناش सत्यानाश‏ 
बरबादी‏ مکمل بربادی 
खाना‏ ۳37 جاعت خانه سدن सदन‏ 
सदर‏ صدر صدر सदर‏ 
रूक्‍न‏ رکن سدسیه सदस्य‏ 
हमेशा, दाइमन‏ همیشه -دائما سدا सदा क्रि.वि‏ . 
راست کاری -ر است بازی سدا چار सदाचार पुं.‏ 


7۳۳7 5۳۳, रास्त बाजी 





सदाबहार 
सदी 

सन 
सनक 
सनकी 
सनद 
सनसनी 


सन्‍नाटा 


सपना ( स्वप्न ) 
सपाट 

सपेरा 

सप्ताह 

सफ़र 

सफल 


सफलता 


सफ़ाई 
सफ़ेद 
सफ़ेदी 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


سد | بپا ر 


صدد ی 


'फारसी 
पर्याय 


پر بپار -خزان نادیده 
صد سال نك صدی 
سنه 

و هم 

وهمی 

سند -دستاویز 
انتشار - سراسیمگی 
ب صد انی ۳ خاموشی - 
سکوت 

خواپ -رویا 

ستاده اس >> 
بازیگر ما > 

هفته ‏ هفت روز 

سفر 

کامیاب _ کامران 
کامیابی - کامرانی - 
خوش انجامی . 
شفافیت ‏ جواب دعوی 
اییض - سپید 
سپیدی 


تما & شمه 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 





पुर-बहार, 722] नादीदा 
सदसाल, यकसदी 

वहम 

वहमी 

सनद, दस्तावेज़ 
इन्तिशार , सरा-सीमगी 


बे-सदाई, ख़ामूशी, 
सकूत 


ख़्वाब, रूया 
सादा, बे-नक्श 
बाज़ीगर-ए-मार 
हफ्ता, हफ़्त रोज़ 
सफर 

कामयाब, कामरान 


कामयाबी, कामरानी, 
सुर अग्जामी 


शफाफियत, जवाब-ए-दावाअ 
अजबयज़, सपेद 
03 


तमाम, हमा 


सभापति 
सभासद 
सभ्य 
सभ्यता 
समझ 
समझदार 
समझना 


समझाना 


समझौता 
समधी 
समन्वय 


समय 
समर्थ 

समर्थक 
समर्थन 


व, جع‎ ध्स: 


| थे जी 38 ولو‎ जी कक बम له ول‎ पी کب‎ 


3۳ जे 


.اب 


.ها 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


‌ 
اباب ات ५१-४५‏ 


4 
دیوت 


سبزی 


یمد سمچهو 5 
سنمد هی 


سمن وم 


८0५ 
ته‎ के اسب‎ 
سمر تهمك‎ 


سم _ بهن 


फारसी 


سبق -در س 

ثبوت 

ثره- سبزی 

محفل ‏ انجمن 

صدر محفل 

رکن مجلس 

مپذب 

شپم - دانشت 

هوش مند .دانا 

قپمیدن - پى بردن 

فپمانیدن - تبصیحت نمودن - 
رهنمانی کردن 

مقاهمت -مصالحصت پاهمی 
همسر - خویشاو ند ह‏ 
آمیزش هم آهنگی - 

هم مزاجی 

وقت 

کامیاب 

تائید کنند 


تاشید 
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देवनागरी 


लिप्यंतरण 


सबक, दर्स 


सबूत 


तरह, सब्ज़ी 


महफिल, अन्जुमन 
सदर-एं-महफिल 
रूकने मजलिस 
मुहज़्जब 


तहजीब, शाईस्तगी 


"फहम, दानिश्त 


होश मन्द, दाना 


'फहमानीदन, नसीहत नमूदन, 
राह नुमाई कर्दन 


मुफाहिमत, मुसालेहंते बाहमी 
हमप्तर, खेशावन्द 


आमेजिश, हम आहंगी, 
हम मिजाजी 


क्क्त 
कामयाब 
ताईद कुनिन्दा 


ताईद 


हिन्दी 
प्रविष्टि 


समर्पण संधि 


समर्पित 


समवरोध 


समस्या 


समागम 


समाचार 
समाज 
समाजवाद 
समान 
समानता 
समाप्ति 
समारोह 
समिति 
समीप 
समुद्र 
समूचा 
समूह 
'समेटना 


व्या, 'फारसी 
को. लिप्यंतरण 


سمرین سند هی ۰ स्त्री‏ 


تیصو ست ۰ वि‏ 


سمور و دش ۰ पु‏ 


هه 


3] &वं 3] 3] बे दस दम. द्रव: 
8 
3 


۱ 


जो‏ مب هچ مب وم 
3 
5 


'फारसी 


ار ادت . عقیدت . 

ود سیردگی 

عرضص نموده 

حدودگیری - حلقه زدن - 
در حلقه گرفتن न‏ مها صر ۵ 
عقده ۶ مشکل -دشواری 
استقبال -ییشوائی - 


پذیرا ی 

اخبار - خیر 

معاشر ه 

اشتراکیت _ اشتمالیت 
هم صورت مانند 
برابری هم صورتی 
اختتام - حاتمه > اتمام 
جشن ‏ جلسه -تقریب 
مجلس - جمعیت ‏ کانگر ه 
قریب -نزديك 

بحر 
تمامتر -مکمل 

غول - گروه 

جمع کردن - جمع نمودن - 
گرد کردن 


203 





देवनागरी 
लिप्यंतरण 


इरादत, अकीदत, 
खुद-सपुरदगी 
अर्ज़-नमूदा 


हदूद-गीरी, हल्का-जदन, 
दर हल्का गिरफतन, मुहासरा 


उकदा-ए-मुशकिल, दुशवारी 


इस्तकबाल, पेशवाई, 
पज़ीराई 


अखबार, ख़बर 
मुआशरा 

इश्तराकियत, इश्तमालियत 
हमसूरत, मानिन्दन 
बराबरी, हमसूरती 
इखतिताम, खात्मा, इत्माम 
जश्न, जल्सा, तकरीब 
मजलिस, जमीअत, काँगरा 
करीब, नजदीक 

बहर 

तमामतर, मूकमम्ल 

गोल, गिरोह 


जमाअ कर्दन, जमाअ नमूदन, 
गिरद कर्दन 
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हिन्दी 27 ۳۳3 'फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 
सम्मत्ति स्त्री صلاح مشوره -نقطهء نظر سمتّی‎ ۳8 मशजयरा, नुकता-ए-नज़र 
सम्पत्ति स्त्री. دولت -ملکیت سمپتّی‎ दौलत, मिल्कीयत 
सम्मिलित करना स. क्रि. شمولیت دادن سمّلت کرنا‎ 7 
सम्मेलन पुं, انجمن _ کانگره سمیلن‎  عامتجا‎ इजतमाअ, 3۳7۳, ۲ 
सम्मेलनीय ٩ سیاست اجتما ی ِ آسمیلینه‎ सियासत-ए-इजतमाआअई, 
राजनय سنیاست ملی راجنیم]‎ सियासत-ए-मिल्ली 
सम्राट यूं... شپنشاه -سلطان - بادشاه سمرات‎ शहनशाह, सुलतान, बादशाह 
सरकना 37 क्रि. با آهنگی رفتن -با آهستگی سرکنا‎ बा आहंगी रफ़तन, बा आहिसतगी 
حرکت نمودن -به خموشی‌رفتن‎ हराकत नमूदन,बा खामोशी रफ्तन 

सरकार स्त्री. حکومت سرکار‎ हकुमत 
सरकारी वि. متعلق به سرکار - سرکار ی‎ ह मुताअलिक-ब-सरकार, 

आमाल-ए-हकुमत‏ اعمال حکومت 
सरबराह, 7۲‏ سربراه -افسر سردار सरदार पुं.‏ 
आसान, सहल, 7-۲‏ آسان -سپل - غیر دشوار سرل सरल वि.‏ 
ख़र्दल, तुख्म-ए-खर्दल, सरशफ‏ خردل تم خردل -سرشف ‏ سر سون "सरसों स्त्री,‏ 
सरहद‏ سرحد سر حد सरहद स्त्री,‏ 
तेहसीन नमूदन, सतूदन,‏ تحسی ००७०‏ -ستودن - .2 सराहना स. क्रि. (०‏ 

सताईश कर्दन‏ ستانئش کردن 
वास्ता, मुआमला‏ واسطه -معامله سروکار सरोकार पुं.‏ 
सर्द, खुनक‏ سرد - خنك سرد सर्द स्त्री‏ 
मौसम-ए-सर्मा‏ موسم سرما سردی सर्दी स्त्री.‏ 
सलाम, मुजरा‏ سلام - مجرا سلام सलाम पुं.‏ 








اتحاد عمل 
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* हिन्दी 2 फारसी 'फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 'पर्याय लिप्यंतरण 
सलामी स्त्री, آداب بجا آوردن -کورنش سلامی‎ आदाब बजा अर्वुदन, कोरनिश 
نمودن - سلام دادن‎ 7۳357, सलाम दादन 
सलाह صلاح - مشوره صلاح ات‎ सलाह, मशवरा 
सलाहकार 7 مشوره دهنده صلاح کار صلاح کار‎ मशवरा दहिन्दा, सलाह कार 
सवा वि. زیاده از يك سوا‎ ज्यादा अज़ यक 
सवार पु. سوار سوار‎ सवार 
सवारी स्त्री, وسیلهء سفر سواری‎ वेसीला-ए-सफर 
सवाल पुं. سوال سوال‎ सवाल 
3 علی الصباح -فجر سویرا‎ 33۳03, ۲ 
ससुर خسر سسر‎ ۲ 
ससुराल स्त्री. ०००५... ३३८ خانهء خسر -خانهء‎ खाना-ए-खुसर, खाना-ए-उरूस 
सस्ता वि. کم نرخ - کم‌بپا کم قیمت سستا‎ कमनिर्ख, कम-बहा, कम कीमत 
837۲۲ पुं. وجود یاهمی سه استیتو‎ 7 बाहमी 
सहकारी वि, بتعاون مشترك سپکار ی‎ बतआउन-ए-मुशतरक 
सहनशील वि. برداشت کننده -روادار_ سپن شیل‎ बर्दाश्त-कुनिन्दा, ۲ 
متحمل -بردبار‎ मुताहम्मिल, बुर्दबार 
सहबंध पुं. اتحاد -اتفاق -موافقت سپبنده‎  इतिहाद, इत्तिफाक, 70 
सहमत होना स. क्रि. اتفاق کردن هم را شدن - سپمت هونا‎  इत्तिफाक कर्दन, हमराये शुदन, 
موافقت نمودن‎ मुवाफिकत नमूदन 
सहमिलन متفق شدن -اتفاق کردن سپملن‎  मुत्तफ़िक़ शुदन, इत्तिफाक़ करदन 
सहयोग تعاون -مدد باهمی - سپیوگ‎ 337750, मदद-ए-बाहमी, 


इत्तिहाद-ए-अमल 





सहयोगी 
सहलाना 
सहसचिव 
सहसा 
सहानुभुति 
सहायक 
सहायता 
सहारा 
सही 
सहूलियत 
सहेली 
सांझ 


सांत्वना 


सांप 
सांविधानिक 
राजतंत्र 
सांस 

सांसद 
सांस्कृतिक 
सांस्कृतिक 
सहचारी 


,اب 


क्रि. वि. 


स्त्री, 
पुं, वि. 


स्त्री, 
स्त्री. 
स्त्री. 


फारसी 
लिप्यंतरण 


سس یو گی 
سپلانا 

سه سچیو 
سپس 
سپانویهوتی 
سپایتا 


سپهارا 


صحیح 
हि.‏ لیت 
سپیلی 


سانجه 


سانتاونا 


سانپ 
[سانودهانك 
راج تنتر ] 
سانس 
سباتسد 
[سانسکر تك 
سپچار ی] 


'फारसी 


هم کار معاون -مددگار 
به محبت مالیدن 
سکتر معاون 

دفعتاً _ ناگاه 

همدردی - هم دلی 
مددگار - معاون 

مدد ‏ معاونت -امداد 
هدد -اعانشت 

در ست -صحیع 

سپولت 

سپیلی 

وقت غروب آفتاب -شام 


همت | فز ۱ ی ۳ حوصله 
افزانی - سکون بخشی 

जे ما‎ 

دستوری - آنینی - فا نونی 
حکو مسبت شود | ختیا 53( 

نفس سدح 

رکن مجلس ملی 

تمدنی - ثقافتی - تپهذیبی 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 


हमकार, मुआविन, मददगार 
ब-मुहब्बत मालीदन 
सिकत्तर-ए-मुआविन 
۳3777, नागाह 

हमदर्दी, हमदिली 

मददगार, मुआविन 

मदद, मुआवनत, इमदाद 
मदद, इआनत 

दरूस्त सही 

सहुलत 

सहेली 

वक्ते गुरुब-ए-आफताब, शाम 


हिम्मत अफज़ाई,होसला अफजाई, 
सकून बखशी 


मार 


दस्तूरी, आईनी, कानूनी, 
हकुमत खुद एखतियारी 


7۳7 , दम 
रूकने मजलिस-ए-मिल्ली 
तमुद्दनी, सकाफती, तहजीबी 


अताशी बराए उमूर-ए-सकाफत 





साक्षर 
साक्षरता 
साक्षी 
साख 

साग 

सागर 

साज 
साजन 
साज सज्जा 
ود‎ समान 
साझा 
साझेदार 
साझेदारी 
साठ 

5 

सात 
सातवां 
साथ 

साथी 
सादगी 


ظ 


2 3 धूप, ८०... ये. 3] €व. با ]3 مب له .لیا‎ 


स्त्री 


2 


अब्य, 


स्त्री, 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


ساچهی‌دار 


شاجهی‌داری 


۳3 
पर्याय 


تعلیم ५.५७ ७‏ - خوانده 
تعلیم ‏ خواندگی 

گواه -شاهد 

دولت -شپرت -اعتماد عزت 
نره 

بحر -دریا 

آله۶ موسیقی 

شو هر -سرتاج - خاو ند 

آر ایش - ز ینت - آر استگی 
ساز و سامان 

شراکت -شمولیت 

شريك -شراکت دار 
شراکت -شرکت 

شصت 

هم زلف 

هفت 

هفتم 

هم قدمی هم راهی 

هم سفر هم راهی 
سادگی 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 


ताअलीम याफता, खुआन्दा 
त'अलीम, ख़ुवान्दगी 

गवाह, शाहिद 

दोलत, शोहरत, ऐतमादे इज्जत 
तरह 


बहर, दरिया 


 आला-ए-मोसीकी 


शौहर, सरताज, ख़ाविन्द 
आराईश, जिनत, आरास्तगी 
साज-व-सामान 
शिराकत, शमूलियत 
शरीक, शिराकत-दार 
शिराकृत, शिरकत 

शस्त 

हमजुल्फ 

2۳3 

हफतुम 

हमकदमी , हमराही 

हम सफर, हमराही 


सादगी 
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हिन्दी व्या. फारसी ۳۳7 देवनागरी 

प्रविष्टि 2 लिप्यंतरण 'पर्याथ लिप्यंतरण 

सादगी स्त्री. سادگی سادگی‎ सादगी 

सादा वि. ساده ساده‎ सादा 

साध स्त्री, خواهش -تمنا تسس ساده‎ . खुवाहिश, तमन्ना, तजस्सुस 

साधन पुं. نرانم -وسایل سادهن‎ ज़राएञ, 7 

साधना स्त्री. عقیدت .ار ادت سادهنا‎ अकीदत, इरादत 

साधारण वि, عام -ساده - آسان سادهارن‎ आम, सादा, आसान 

साफ वि. شفاف -ياك صاف‎ सफ्फाक, पाक 

साबित करना स. क्रि. دلیل دادن -ثبوت فراهم ثایت کرنا‎ दलील दादन, सबूत 677 
کردن‎ कर्दन 

साबुन पुं. صابون صابن‎ ۳ 

۳۹ स्त्री. سامان -مصالحه سامگری‎ समान, मसालेहा 

सामर्थ्य पुं. استعداد سامرتهیه‎  تیحالص‎ सलाहियत, इस्तेअदाद 

सामना पुं. پیش پیش -بالْقابل سامنا‎ पेश-पेश, बिल मुकाबिल 

सामने क्रि. वि مقابل سامنم‎ मुकाबिल 

सामाजिक वि. مماشرتی ساماچك‎ 7 

सामान पुं. ७७... سازو سامان درخت سفر‎ साज़-व-सामान, रख्ते सफर 

सामूहिक स्त्री. حفاظت مجموعی -تحفظ [ساموهك‎ हिंफाज़ते मजमूअई, 8 

सुरक्षा (६६... مچموعی‎ 95 

साम्प्रदायिकता स्त्री. فرقه پرستی -قومی سمیردایکتا‎ फिर्का ۳۳8, ۳ असनियत, 

۱ تعصب ملی‎  تیبیصع‎ तआसुब-ए-मिल्ली 
साम्यवाद पुं. اشتمالیت سامیواد‎  تیکارتشا‎ इश्तेराकियत, इश्तेमालियत 
साम्राज्य पु. ملوکیت سامراجیه‎ 0 














हिन्दी 2 'फारसी 'फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

सार पुं. مطلب -معنی سار‎ मतलब, 3۲ 

सारा वि. تمام -بتمامی سارا‎ ۳۳, बतमामी 

सार्वजनिक स्त्री, ०५० اطلاع مام [سارو‎ . इत्तलाअ-ए-आम 

घोषणा گهوشنذا]‎ 

787  पुं. اقتدار اعلی سارونهومتو‎  تیمکاح‎ हाकमीयत, इक्तदार-ए-आला 

साल سال سال‎ साल 

सालगिरह स्त्री. سالگره یوم پیداخش سالگره‎ सालग्रिह, योम-ए-पैदायश 

साला 7 برادرنسیتی سالا‎ बिरादर-ए-निसबती 

सालाना वि, سالانه سالانه‎ सालाना 

 खाहर-ए-निसबती, ۲‏ خواهر نسبتی -خازنه سالی साली स्त्री,‏ 

۲ ]35 خبردار -زینپار ساودهان सावधान वि,‏ 

सावधानी स्त्री. احثنیاط -خیرداری ساودهانی‎ अहतियात, खबरदारी 

सास स्त्री, خوش‌ دامن ساس‎ खुश दामन 

साहस पुं. حوصله ساهس‎  روپت‎ ۳53, ۲ 

साहसी वि. حوصله مند -بپادر ساهسی‎ होसलामंद, बहादुर 

साहित्य पुं. ادب -شعر و ادب ساهتیه‎ अदब, शेअर-व-अदब 

साहित्यकार 7 ادیب . ادب نگار ساهتیه کار‎ अदीब, अदब-निगार 

3 पुं. سرمایه دار صاحب زر ساهوکار‎ सरमायादार, साहिबे ज़र, 
دولت مند‎ > 

सिंगार युं. آراسته کردن - آرایش  سنگار‎ आरास्ता कर्दन, ۲ 

) श्रृंगार ) زیبانش‎  जेबाईश 
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सिंचाई 
सिंह 
सिंहासन 
सिकुड़ना 


सिक्का 
सिखाना 


सिगनल 
सितंबर 
सिद्धांत 
सिनेमा 
सिपाही 


सिफारिश 


सिमटना 


सिर 
सिरहाना 
۳ 
सिर्फ़ 


سفار ش 


ظ۰ سمتنا 


یسیو 
कि‏ ها نه 


۱ कि 
2 


'फारसी 
पर्याय 


آب پاشی - آبیاری 
شیر - اسید 
سر زر «७‏ شجت 

تس ۶ 
مبفیص شندان - 
۱ فسبرد ۵ شد | 


रु 


سکه 


آموختن - آموزیدن - 
شعلیم دادن 
اشار ه - کنایه 
ستمیر 
اصول - ضابیطه ‏ دستور 
سیرنما 
سپاهی - عسکری 
صفر 
سقارش 


۳3 
جمع شدن -توچه تمام دادن 


سر -راس -ر مز 
سرهانه -بالین -تکیه 
سرا کارا 


صرف _ فققطظ - محصضص 


ی 
जे‏ 
>> 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


आब-पाशी, आबयारी 
शेर, असद 
सरीर, तख्त 


मुनकृबिज़-शुदन, 
अफसुर्दा-शुदन 


सिक्‍का 


आमोख्तन, आमोज़ीदन, 
तअलीम दादन 


इशारा, किनाया 
सित्मबर 

उसूल जाब्ता, दस्तूर 
सेरनुमा 

सिपाही, असकरी 
सिफर 

सिफारिश 


जमाअ शुदन, तवज्जोह तमाम 
दादन 


सर, रास, रम्ज 
सरहाना, बालीन, तकिया 
सिरा, किनारा 


सिफ, फकत, महज़ 


हिन्दी व्या 
प्रविष्टि 2 
सिलना आ. क्रि. 
सिलवट स्त्री. 
सिलसिला पुं. 
सिलाई स्त्री. 
सिवाय 33 
सिसकना आ. क्रि. 
सिसकी स्त्री. 
सिहरना आ. क्रि. 
सींग यूं. 
सींचना स. क्रि. 
सीख स्त्री, 
सीखना स. क्रि. 
सीटी स्त्री, 
सीढ़ी स्त्री. 
सीधा वि. 
सीधा-सादा वि, 
सीना स. क्रिए. 
सीमांक पुं. 
सीमा स्त्री, 
सीमा-निर्धारण पुं. 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


3 
تنل یو | ۴ لسصم 





چین - چوروك -شکن 
سلسله 

خیآطی - سوزن گری 
بجز -ماسوا ۷ 

هك هك کردن 

هك هك 

لر رز یدن 

شاخ 

آپ دادن سیراپ کردن - 


بت پا سی نمردن 


بن - تصیحصت 
آموزیدن - تربیت گرفتن 
شیح زدن 

نردبان -زینه 


راست 
ساده لوح 

سینه - 2५०१‏ - سوزن گری 
خطه فاصل . سرحد نما 
سرحد - جر آخر 

سرحد قائم کردن - خط 
فاصل کشیدن ۱ 


273 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


बखिया शुदन 

चीन, चोरूक, शिकन 
सिलसिला 

खय्याती सोज़न गरी 
बजुज़, मासिवा, इल्ला 
हक हक कर्दन 

हक हक 

लरजीदन 


9 


- आब दादन, सेराब कर्दन 


आब पाशी नमूदन 
तलक़ोन, नसीहत 


आमोज़ीदन, तरबीयत ۳ 
शीह ज़दन 
निरद बान, जीना 

۹ 

सादा 5 

सीना, सदर, सोज़न गरी 
ख़त्ते-ए-फासिल, सरहद नुमा 
सरहद, हद्द-ए-आख़िर 


सरहद कायम कर्दन, 
ख़त्त-ए-फासिल कशीद्न 











हिन्दी 2. 'फारसी 'फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 
सीलन स्त्री. نم نم خوردگی سیلن‎ नम, नम-खुर्दगी 
सीसा سیسه -اسرب سیسه‎ सीसा, 58 
सुंघाना स. क्रि. بوگرفتن -بویانیدن سونگهنا‎ बू गिरफतन, बूया 0 
सुंदर حسین وجمیل -خوبصورت  سُندر‎ हसीन-व-जमील, खूबसूरत 
सुंदरता स्त्री, حسن وچمال -حسن کشش  سندرتا‎ 3۲-۲, हुसने कशीश 
सुई स्त्री, سوزن - نش سوئی‎ सोज़न, 8 
सुकुमार वि. نرم ونازكك - سکمار‎ ۳-5-۳3 
حسین و جمیل‎ हसीन-व-जमील 
सुख पु. سکون مسرت سکه‎ सकूने मुसर्रत, 
روحانی‎ 235६... सकून-ए-रूहानी 
सुख-शांति स्त्री. امن وسکون سکون طمانبت سکه‌شانتی‎ अमनो सकून, सुकून-ब-तमानियत 
सुखाना स. क्रि. خشك کردن - خوشانیدن سکهانا‎ 373 3۳۹, 7 
सुखी वि. خوش و خرم -شادمار سکهی‎ खुश-व-खुर्रम, शादर्माँ 
सुगंध स्त्री. خوشیو سگند هر‎ खुशबू 
सुझाना स. क्रि, رهنمانی کردن  نصیحت سچهانا‎ रहनुमाई-कर्दन, नसीहत 7, 
نمودن -یند دادن‎ पद दादन 
सुझाव पुं تجویز سجهاز‎ 5 
सुडौल वि. ०३० موزون‎ मौजूँ 
सुध स्त्री. عقل سده‎ जक्ल 
सुध-बुध स्त्री. عقل وشعور سد هه ید ه‎ 3737-3-7 
شا‎ आ. क्रि. درست شدن -بدرستی سدهرنا‎ दुरूस्त शुदन, ۷ 
ر سیدن‎ रसीदन 





3 पु, 
सुधारक 3 
सुधारना स्‌. क्रि. 
सतना सं. क्रि. 
सुनवाई ۱ स्त्री. 
सुनसान वि. 
सुनहला (सुनहरा) वि. 
सुनार पुं. 
7 वि. 
تب‎ स.क्रि 
सुबह स्त्री. 
सुभीता पुं. 
सुयश पुं, 
सुरंग स्त्री, 
सुर(स्वर) पुं. 
सुरक्षा स्त्री 
सुराग पुं. 
सुरीला वि. 
सुलगना 37. 
सुलगाना स. क्रि. 
सुलझना स.क्रि. 
۳-۳ स्त्री. 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


سند هار 
سدهار ك 
سندهار نا 
سننا 
سنوانی 


سنسان 








ऋरसी 


पर पटक कह.‏ وی رود هو ره یی 





कि‏ ستجا در کی شا سییی 

री 

مجسنم ۳ صلاح کا ۳ 
در ستب کردن 
है‏ کون 
شتیلدان - س دادن 
ستما स्लिम‏ به سئوا! می 
مقام نی صدا -ویرانه 
زرس -زرکار -طلاتی 
زرگر 

۳۹ ۱ ۳ 9 
یی خس سل कि]‏ یم جر کت कि हि लक]‏ 
سپردن 
बन ही ० आता‏ یج 
لائق پسند 
۰ شرت 

۶ 
سرنگ 0 اه हि‏ مین دوز 
لپجه - صدا نی شقمه 
حفاظت - دفاع 

दि हे 
& سرا‎ 
خوش آواز‎ 


ً شش گر شش بت یوق >> تنسق 0۳ قبل के]‏ 


آتش دادن 

۶ ۶ 
در تست ند 3 تاو ۱ سس شدان 
صلح .. مفاهمت - صلح نامه 


८‏ سم 


زج ۳۳ 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


दुरूस्तकारी, दुरूस्ती 
मुसलेह, इस्लाह-कार 
दुरूस्त कर्दन 

शुनीदन, गोश दादन 
समाअत, सुनवाई 
मुकाम-ए-बेसदा, वीराना 
जर्रीन, ज़रकार, तिलाई 
ज़रगर 

बे हिस शुदन, बे-हरकत शुदन 
सपुरदन 

सहर, सुबह 
وتو‎ 

शोहरत 

सुरंग, राह-ए-जमीन दोज़ 
लहजा, सदाये नगमा 
हिफाजत, दिफाज 

सुराग 

खुश-आवाज 
आतश-ग्रिफतन, सोख्तन 
आतशदादन 

दुरूस्त शुदन, रास्त शुदन 


सुलह, मुफाहमत, सुलह नामा 








276 





देवनागरी 





हिन्दी 2 'फारसी 'फारसी 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

सुलहनामा पं, مفاهمت نامه صلح نامه‎ मफाहमत-नामा 

सुलाना स. क्रि. کردن سلانا‎ ५5६७ - بخواب آوردن‎ बख्वाब-आवुर्दन, खुफ्ता कर्दन 

सुविधा स्त्री. سپولت - آسانی سویدها‎ सहुलत, आसानी 

सुस्त वि. سست سست‎ सुस्त 

सुस्ताना आ. क्रि. آرام گرفتن سستانا‎ आराम 07 

सुस्ती स्त्री. سست کاری -سست روی سستی‎ सुस्त कारी, सुस्त रवी 

सुहाग पुं. حالت کتخدانی - سپاگ‎ हालत-ए-कत -खदाई, 
زمانهء انیساط‎ ۳7۱-۳0 

शबे 7۴‏ شب زفاف سنهاگ رات सुहागरात स्त्री,‏ 

अज़ 8‏ ۳۳۶۲ قسمي از دواها سپاگا सुहागा पुं.‏ 

सुहावना ۱ वि. دلکش- دلاویز - سپاونا‎ दिलकश, ۳-0 

3५५, خوش‎ 33-7 

सृंघना स. कि. بونیدن -بوکردن -شمیدن سونگهتا‎ बोईदन, बू-कर्दन, शमीदन 

خنزیر | سور 3 सूअर‏ 

सूक्ष्म वि. نازك -باريك  لطیف سوکچهم‎ नाजुक, बारीक, ۳ 

सूखना आ. क्रि. خشك شدن  خوشیدن سوکهنا‎ 37 शुदन, खोशीदन 

सूखा वि, خشك -بی نم سوکها‎ 3375 बे-नम 

सूचना स्त्री. اطلاع خبر - خبر نامه سوچنا‎ 3۳۳, खबर, ख़बर-नामा 

सूची स्त्री. فپرست سوچی‎ ۷ 

सूजन स्त्री. ورم سوجن‎ वरम 

सूजना अ. क्रि. ورم کردن - آماس کردن سوجنا‎ वरम-कर्द, आमास 7 








हिन्दी 2 फारसी फारसी देवनागरी 

प्रविष्टि के. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

77 شعور -فهم سوجه सूझ स्त्री.‏ 

सूझ-बूझ स्त्री. عقل وشعور سوجه. بوجه‎ जकक्‍ल-व-शऊर 

7 पुं. رشنه سوت‎ रिश्ता 

अज़ 25۳ साखता 7‏ از قطن ساخته شده سوتی सूती वि.‏ 

सूद पुं, منافعه سود سود‎ मुनाफाआ, सूद 

सूना वि. ویرانه -مقام بم صدا سونا‎ ۲, मुकाम-ए-बे-सदा 

सूबेदार 'पुं. صوبی دار - حاکم صوبه ۱ صوبی دار‎ सूबेदार, हाकिमे-ए-सुबा 

सूबा पुं صوبه صوبه‎ 

सूरज पुं. نیّر اعظم -خورشید  سورج‎ नय्यर-ए-आज़म, खुर्शीद, 
آفتاب‎ आफताब 

सूरत स्त्री. چپرا -هیشت .شکل-صورت صورت‎ चेहरा, हेअत, शक्ल, सूरत 

सूराख पुं. حفره- سوراخ سوراخ‎  हुफ़रा, 8 

सूली स्त्री, صلیب سولی‎ 5 

सेंकना स. क्रि. بریان کردن -برشتن سینکنا‎ बिरियाँ-कर्दन, बिरिशतन 

सेंसर पु. انضباط سنسر‎ 0 

सेकेंड पुं, شانیه -لحظه سکنذ‎ सानिया, लहज़ा 

सेक्रेटरी पुं. معتمد - سکرتر سکریشری‎  मुअतमद, सिकरेतर 

232۲777 पुं. محکمهء امورات سکریثریت‎ मुहकम-ए-अमूरात 

सेज - स्त्री. بستر گل سیج‎ बिस्तर-ए-गुल 

लश्कर, ۴‏ ,۳۷3 فوج -لشکر -سیاه سنا सेना स्त्री,‏ 

सिपह-सालार, ۲7‏ سپه سالار - کمان دار سناپتی सेनापति पुं,‏ 
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सेब 

सेम 

सेवक 

सेवा 
सेवानिवृत 
सेहत 
सैंतालीस 
सैंतीस 
सैनिक 
सैनिक अड्डे 


सैनिक 
अधिनायकत्व 


सैनिक विप्लव 


सैनिक 
सहचारी 


सैर 
सैलानी 
सैलाब 
सोखना 
सोच 


सोचना 


با 


مس و जज‏ 


पुं/चि. 





سیوك 

سیوا 

سیوا نروت 
صحت 
سینتیس 
سينك الم 
ادهینایکتو ] 
سینك وییلو 
[سینت 
سپجا जे‏ ۳۳ 
سیر 

سیلانی 


سیلاب 
سسو کهنا 
سبي ی 


اکتا سوچنا 


سیب 
یکی از قسم باقله 

خدمت گزار-نوکر کار گزار 
خد مت - خدمت گذاری 

سيك دوش (پروظیفه* خدمت) 
صحت - تندرستی 

جپل و هفت 

سی و شفت 

سپاهی - جنگ جو . لشکری 
لشکرگاه -مراکز فوح 


شپر مانیت عسکری 


۱ 5[ شی عسکری 


سیر - گل گشت 

سیاح - سیر آشنا- سفر آشنا 
سیلاب -طوفان آب 

جذب کردن 

فکر - انديشه ناکی 


فکر نمودن ۱ ند یشیدن 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 


सेब 

यके अज़ किस्म-ए-बाकला 
'खिदमत गुजार,नौकर, कारगुज़ार 
ख़िदमत, खिदमत गुजारी 
सुबकदोश (बरवज़ीफ़ाए खिदमत] 
सेहत, तनदुरूस्ती 
चहल-व-हफत 

सी-व-हफ्त 

सिपाही, رت‎ लश्करी 
लश्कर-गाह, मराकिजे फौज 


कहर-मानीयत-ए-असकरी 


जुफ्त-ए-असकरी 


अताशि-ए- असकरी 


सैर, गुल-गश्त 

सय्याह, सैर आशना,सफर आशना 
सैलाब, तृफान-ए-आब 

जज्ब कर्दन 

फिकर, अन्देशानाकी 

फिकर नमूदन, अन्देशीदन 


سس سس سس سس سس میت سس سس مس سس دس سس سس ورس سس سس سس سا دا अनाज ॉञऑँउसतससससससस्फहरक‏ 





हिन्दी 2 'फारसी फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 
सोच-विचार पुं. غور و فکر سوچ وچار‎ ۳2-۲ 
सोता पुं سرچشمه سوتا‎ ۳-۲ 
सोना पुं./अ. क्रि. زر -طلا  خفتن -خوابیدن سونا‎ 35, तिला, 7375, खाबीदन 
सोपान पुं. زینه سوپان‎ ۲ 
सोमवार पुं دوشذیه سوموار‎ दोशंबा 
सोलह वि. شانزده سوله‎ 8 
सोहबत स्त्री. کانگره -مجلس -نشست - سهبت‎ कागंरा, मजलिस, नशिशत, 

बाहमी मुलाकात-ए-येक:दीगर‏ باهمی ملاقات يك دیگر 
सर्पुद-कर्दन, तफवीज़-नमूदन,‏ سپرد کردن ‏ تقویض نمودن - سونپنا सौंपना स. क्रि.‏ 

तहवील नमूदन‏ تحویل نمودن 
۳ بادیان سونف स्त्री.‏ 7 
صد سو सो वि.‏ 
ब-ख़ुदा, हलफ बर्दारी‏ 7۳۳۳ قسم بخدا حلف برداری सौगंध स्त्री. ०0०५६ ५...‏ 
पेशकश, तोहफा‏ ,۲ سوفغات -پیش کش -تحفه سوغات सौगात स्त्री.‏ 
मनकृहअआ-ए-दीगर,‏ منکوحه دیگر - سوت सोत स्त्री.‏ 
ज़न-ए-हम ۲‏ زن هم شوهر 
फरज़न्द ज़न-ए-दीगर‏ فرزند زن دیگر سوتیلا सोतेला वि.‏ 
5 شی خرید سودا सोदा‏ 
,۳ تاجر -بازرگان -تجارت سوداشر सोदागर‏ 
۲ پیشه 

सौपानिकी स्त्री. ولیعهدی سوپانیکی‎ वलीअहदी 
सोभाग्य पुं. خوش قسمتی -اقبال مندی سوبهاگیه‎  ख़ुश-किस्मती, इक़बाल-मन्दी 
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हिन्दी اب‎ फारसी फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि के. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 
स्तन पुं. بستان زن استن‎ प्रिस्तान-ए-ज़न 
स्तनपान पुं. شیر خواری استنیان‎ 3-۷ 
स्तर पु. معیار -سطم استر‎ मज़यार, सतह 
स्तरीय वि. متعلق -سطح -معیار استریه‎ 703775۳5, सतह, ۲ 
स्त्री स्त्री. زوجه -زن -شريك حیات استری‎ ज़ोजा, ज़न, शरीक-ए-हयात 
स्थगन पुं. برخاستگی استهگن‎  बर्खास्तगी 
स्थगित वि. ملتوی استهگت‎ मुलतवी 
स्थान पुं. مقام - جائه قیام استهان‎ मुकाम, जाये ۲ 
»)و‎ वि. قایم مقام استهاناپن‎ कायम मुक़ाम 
स्थानीय वि. مقامی -علاقانی استهانیه‎ ۳3۳۳, अलाकाई 
स्थायी वि. مستقل -پانیدار - استوار استهانی‎ मुस्तकिल, पायेदार, उसतवार 
स्थायी पुं عدلیه - عدالت قائمه [استهائی‎ अदलिया, अदालत-ए-कायमा 
अंतर्राष्ट्रीय- بین اللی انترر اشثریه‎ बेनुल मिल्‍ली 
न्यायालय نیایالیه]‎ 
स्थायी अधिदेश पूुं تحفظ [استهانی‎ ०52 کمی سون‎ [57 बराऐ 5 
आयोग مستقل (استمراری) ادهیودیش‎ मुस्तक़िल (इस्तमरारी) 

] آیوگ‎ 
स्थिति स्त्री, صورت حال -حالات استتهی‎  सूरत-ए-हाल, हालात 
स्नान पुं. غسل -حمام کردن اسنان‎ ۳۳, हम्माम कर्दन 
स्नेह पुं محبت -تعشق اسنیپه‎ मुहब्बत, तअश्शुक 
स्पष्ट वि. واضح -صاف -شفاف اسیشت‎ 3۳36, साफ, शफ्फाफ 
स्पष्टीकरण पु. وضاحت اسپشتی کرن‎ 50 
स्मारक पुं. یادگار اسمار ك‎ यादगार 
स्मृति स्त्री. یاد اسمرتی‎ याद 
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हिन्दी 2 'फारसी 'फारसी देवनागरी 
प्रविष्टि को. लिप्यंतरण 'पर्याय लिप्यंतरण 
स्मृति-पत्र पुं, بادداشت -دستاویز - اسمرتی پتر‎ याददाश्त, दस्तावेज़, 

तहरीर-ए-याददाशत‏ .>> یاد داشت 
सियाह, 6‏ سیاه ‏ اسود سیاه स्याह वि.‏ 
रोशनाई, सुरमा-ए-तहरीर‏ روشنائی -سرمهء تحریر سیاهی स्याही स्त्री,‏ 
आज़ाद तिजारत, आज़ाद‏ آزاد تجارت - آزاد صنعت [سوچهند 7 स्वच्छंद उद्योग‏ 

73 آدیوگ] 
साफ, पाक साफ़, ٩-7‏ صاف -پاك صاف -بی غش سوچه स्वच्छ वि,‏ 
,۳۳۳ صفانی -پاکیزگی سوچهتا स्वच्छता स्त्री.‏ 
आज़ाद, गैर महकूम‏ آزاد -غیر محکوم سوتنتر स्वतंत्र वि.‏ 
आज़ादी, इस्तकलाल, 0‏ آزادی - استقلال -ر عایت سوتنترتا स्वतंत्रता स्त्री.‏ 
मुल्की, ۳۳, बतनी‏ ملکی -ملّی -وطنی سودیشی स्वदेशी वि,‏ 
तबीअत, मिज़ाज,‏ طیعیت - مزاج - " سویهاو स्वभाव पुं,‏ 
उफताद-ए-तबआा‏ افتاد طبم 

स्वयं पुं, خود -ذانی -بذات خود سویم‎ खुद, ज़ाती, बज़ात-ए-खुद 
स्वयं सेवक  पुं. لوث سویم سيويك‎ ०. خدمت گزار‎ खिदमत गुजार-ए-बे लोस 
स्वर पुं. اعراب -صدا سور‎ एराब, सदा 
स्वराज्य पुं. حکومت آزاد سور اجیه‎ हकूमत-ए-आज़ाद 
स्वर्ग 'पुं, فردوس -بپشت -خلد سورگ‎ ۳۲9۲, बहिश्त, ख़ुल्द 
स्वस्थ वि. صحت مند -تندرست سوسته‎ सेहत-मन्द, 6 
स्वागत यु. خیرمقدم - استقبال سواگت‎ 30-۳۳۳ 
स्वाद पुं. لطف سواد‎  هقئاذ‎ जाईका, लुत्फ ۱ 


स्वादिष्ट 
स्वाधीन 
स्वाधीनता 


स्वाभिमान 
स्वामित्व 
स्वामी 
स्वायत्त 
स्वायत्तता 
स्वायत्त शासन 
स्वायत्तशासी 
स्वार्थ 
स्वार्थी 
स्वास्थ्य 
स्वास्थ्यप्रद 


स्वीकार करना स. क्रि. 


स्वीकार्य 
स्वीकृति 


स्वेच्छाचारी 
शासन 


वि. 


स्त्री, 


पुं 


जी لب‎ ही با‎ ही धव: 3 हो व. दव- ढव 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


हि‏ | داشیت 
سوق हि‏ هس 


سو اد هینتا 


سوابهیمان 
سوامتو 
سوامی 
سوایت 
سواینتا 

سوق | سدت شا سن 
سوق | یتشا سسی 
हि‏ رنه 
سوا رنهی 
سواسته. 
سواسته برد 
سویکار کرنا 
سویکار ی 
سویکرتی 


[سویکچها 


फारसी 
पर्याय 


۶ 
خو‌ش ۳ 453 तन‏ لس لطف 
آزاد ‏ خود مشتار 


آز ادی न‏ استقلال जम‏ 
خودمختاری 
عزرت نقفس 
ملکیت 


آقا -شوهو ‏ خاوند 

آز اد - خود مختار 

آز ادی ‏ خودمختاری 
حکومت خود مختار 

خود مختاری 

خود غرضی - لوث.-عرض 
خود غرضص 

تندرستی 

صحت افزا 

منظور کردن قبول کردن 
قابل تسلیم ‏ قابل منظور 
منظورء منظوری 


حکگو مت خود ॥‏ ختیا ری 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 


खुश ज़ायका, पुर-लुत्फ 
आज़ाद, खुद-मुख्तार 


आज़ादी, इस्तिकलाल, 
खुद-मुख्तारी 


इज़्ज़त-ए-नफ्स 
मिलकीयत 

आका, शोहर, 7 
आज़ाद, खुद-मुख्तार 
आज़ादी, खुद-मुख्तारी 
हकूमत-ए-खुद मुख्तार 
खुद मुख्तारी 

खुदगर्जी, लोस, गर्ज 
खुद-गर्ज 

तन्दुरूस्ती 

सेहत-अफज़ा 

मन्जूर कर्दन, कुबूल कर्दन 
काबिले तसलीम, काबिले मंजूर 
मन्जूर, मन्जूरी 
हकूमत-ऐ-ख़ुद इख़तियारी 





हंगामा 

हँस 

हँसना 
हँसमुख 
हँसाना 

हँसी 

لس 
हकदार‏ 
हकलाना‏ 
हक़ीक़त‏ 
हजम करना‏ 
हजामत‏ 
हज़ार‏ 
हटना‏ 
हटाना‏ 
हट्‌टा-कट्टा‏ 
0 

हठधर्मी 





व्या. 'फारसी फारसी देवनागरी 
करे. लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 
ه‎ -<- 6 
पुं, بفاوت - سرکشی هنگامه‎ बगावत, सरकशी 
युं. البروك هخس‎ अलबख्क 
आ. क्रि. خندیدن -متبسم شدن هنسنا‎ 3۳, मुतबस्सम शुदन 
वि. خوش مزاج -خوش طبع هنس مکهپ‎ खुश मिज़ाज, खुश तबाअ 
स. क्रि. بخنده آوردن _ خندانیدن هنسانا‎ 3-737 आवुर्दन, ۳ 
स्त्री. خندان -تبسم هنسی‎ खन्‍्दाँ, तबस्सुम 
वि. خوش طبم -خوش مزاج هنسود‎ . खुशतबाअ, खुशमिजाज 
۹ حق حق‎ हक 
वि. حقدار حقدار‎ हकदार 
आ. क्रि. لکنت کردن زبان هکلانا‎ 7 कर्दन-ए-जबान 
स्त्री. حقیقت حقیقت‎ 6 
स. क्रि. هضم کردن هضم کرنا‎ 23 कर्दन 
स्त्री. حجامت موتراشی حجامت‎ 53, मूतराशी 
वि. هار هزار‎ 7 
आ. क्रि. دور شدن هثنا‎ दूर-शुदन 
स. क्रि. دور کردن هثانا‎ 2-07 
वि. (5६ [६५ صحت مند _ تنومند‎ सेहत 7۳6, तनू-मन्द 
पुं. ضد بته‎ 6 
स्त्री. کجرانی -ضد بتهدهرمی‎  कजराई, जिद 


हड़ताल 
हड़पना 
हड़बड़ाना 
हड्डी 
हताश 
2 
हत्या 
हत्यारा 
हथकंडा 
हथकड़ी 
हथगोला 
हथियाना 
हथियार 
हथियारबंद 
हथेली 
हथौड़ा 
ह्द 
हृदबंदी 
हफ़्ता 


स. क्रि. 


7 कक के 


स्त्री. 


स्त्री, 


ی 
हो‏ رد 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


| हे 


حدبندی 


'फारसी 
पर्याय 


ضدی 

قفل بندی 

غصب کردن 
سراسیمگی ظاهر کردن 
سر اسیمگی ‏ هژبزابث 
استخوان 


ی 
مایوس -نا امید 


قجل 
قاتل -قتل کننده 

فریب کارانه طریقه* عمل 
حلقه دست 

دست یم 

بجیر حاصل نمودن 


۱ سنلجچه - سل ट‏ 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


ज़िद्दी 

कुफल बन्दी 

गसब कर्दन 

सरासीमगी कर्दन 
सरासीमगी-हड़बडाहट 
उस्तुखाँ 

मायूस, ना-उम्मीद 
2۳ 

कत्ल 

कातिल, कतल कुनिन्दा 
फुरेब काराना तरीका-ए- अमल 
हलक-ए-दस्त 

दस्त बम 
ब-जबर-हासिल नमूदन 
अस्लेहा, सलाह 
सलेहश्बर, मुसल्लह 
कफ़े दस्त 

आहनकीब 

हद, सरहद 

सफ़ कारी, हदबन्दी 
27۳ 


हरकत 
हरकारा 
हरजाना 
हरा 

हराना 
हराभरा 
हरामी 
हरारत 

: हरियाली 
हर्ज ( हरज़ ) 


# जी با‎ ब्क हु, ज | जी مب‎ हु ब्क की 


€्वः 2 


की नी नी की اه له‎ 2 


ज़ी 


'फारसी 
लिप्यंतरण 


هم 
هم جولی 


شمد )3 دی 


- جح گت 
هرکار ه 
هرچانه 


هرش 


هسر कि]‏ دی نی 


'फारसी 
'पर्याय 


ما 

هم سین ۳ هم عمر 
همدردی - همد می 
حمله 

حمله آور 

داتم -دانمی -دانمه 
حیا -شرم 

هريك -هرکس 
حرکت 

هرکار ۵ یلچی 
جرمانه -تاوان 
سیزر نگ سرسین 
شکست دادن 
سرسیز و شاد ا ب 
حرامی - حرام زاده 
حرارت -گرمی 
سرسبزی -شادایی 
نقصا ن 

حرف 

مسرت - شادمانی 


صد ।‏ ی مسرت 
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देवनागरी 
लिप्यंतरण 


मा 

हम सिन, हम उम्र 
हमदर्दी, हम-दमी 
हमला 

हमलाआवर 

दाएम, दाएमी, दायमा 
हया, शर्म 

हरयक, हर-कस ۰ 
हरकत 

हरकारा, एलची 
जुर्माना, तावान 
सब्ज रंग, सर-सब्ज़ 
शिकस्त-दादन 

सर सब्जो शादाब 
हरामी, हराम जादा 


हरारत-गर्मी 


- सर सब्जी, शादाबी 


नुकसान 
र्ह्फ 

मुसर्रत, शादमानी 
सदा-ए-मुर्सरत 








हिन्दी ۳۳ ۳۳3 देवनागरी 

प्रविष्टि लिप्यंतरण पर्याय लिप्यंतरण 

हल पुं حل حل‎ हल 

हलका वि. کم وزن هلکا‎ कम वज़न 

सरासीमगी, 57‏ سراسیمگی -دوادوش هلچل हलचल स्त्री‏ 
शीरीनी-साज़‏ ,35ج حلوانی - شیرینی ساز حلوانی हलवाई पुं.‏ 
हलाल-कर्दन‏ حلال کردن حلال کرنا ۰ हलाल करना‏ 
बेख-ए-ज्ई‏ بیخ زرد هلدی हल्दी स्त्री‏ 

हबस स्त्री, هوس هوس‎ हवस 

20 स्त्री, باد هوا‎ बाद 

हवाई वि. بادی هواتی‎ बादी 

हवाई अड्डा. पुं. مستقر هوانی هوائی اذا‎ मुस्तकर-ए-हवाई 
हवाई 85 3 3५% طیاره هوائی‎ तय्यारह 

हवादार वि. هوادار هوادار‎ ۲ 

हवाला पुं, حواله حواله‎ हवाला 

हवालात स्त्री. حوالات حوالات‎ हवालात 

हवेली स्त्री. حویلی - محل -ایوان حویلی‎ हवेली, महल, ऐवान 
हसीन वि. حسین -جمیل -صاحب جمال حسین‎ हसीन, जमील, साहेब-ऐ-जमाल 
5۳7۲ 4 ستکاری هست شلپ‎ दस्तकारी 

हस्ताक्षर पुं. ستخط هستاکشر‎ 0 

बले, 0‏ بل - آری هان 3 

हॉक स्त्री. صدا هانك‎ सदा 

हॉकना स. क्रि. راندن هانکتا‎ 55 
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लिप्यंतरण 
हॉकी स्त्री. چوگان هاکی‎ ۳ 
7 पु. 4००० مهاضمه‎ हाज़मा 
हाज़िर वि. حاضر حاضر‎ हाजिर 
हाज़िरी स्त्री. حاضری حاضری‎  हाज़री 
हाट स्त्री. دوکان بات‎ 7 
हाड़ पुं. ३७ استخوان‎ उस्तखाँ 
हाथ पुं.. دست - ید بات‎ दस्त, यद 
हाथा-पाई स्त्री. हिल मम 8. دست وگریبان شدن‎ दस्त-ब-गिरेबाँ शुदन 
हाथी पुं. فیل -پیل هاتهی‎ ۲ 
हार स्त्री. شکست -پس پانی هار‎ शिकस्त, पस-पाई 
हारना आ. क्रि. شکست خوردن -پس پاشدن هارنا‎ 3۳5 खुर्दन, पसपा शुदन 
हाल पुं, حال حال‎ हल 
25 युं. حال -احوال حال چال‎ हाल, 0 
हालात स्त्री کوائخف حالات‎  تالاح‎ हालात, ۳ 
हालांकि संयो. حالانکه حالانکه‎ ۴ 
हाव-भाव पुं. اشاره - کنایه هاوبهاو‎ इशारा, किनाया 
हांशिया पुं. حاشیه حاشیه‎ हाशिया 
हासिल करना स. क्रि. حاصل نمودن - یافتن حاصل کرنا‎ हासिल नमूदन, 3 
हाहाकार पुं. تظلم ها ها کار‎  ناغفودایرف‎ ۳۳۳5-3-۳, तजल्लुम 
हिंडोला पुं. چرخ گردان هنژوله‎ 3 गा 
2۳ स्त्री, تشدد 645 وتهدی هنسا‎ तशहुद, ۳7-3-03 
हिचक स्त्री. تذبذب هحك‎ 5 


سس سس 


۳ 


हिचकना 
हिचकी 


हिदायत 
हिनहिनाना 
हिफ़ाज़त 
हिमायत 


हिमायती 


हिम्मत 
हिरन 
हिरासत 
हिलना 
हिलाना 
हिसाब 
हिसाब-किताब 
हिस्सा 
हिस्सेदार 
हींग 

हीरा 
हुकूमत 
हुक्म 


4 .52 با با दम.‏ اه 


,2 .کب 


के है 


و .کب 


3 3 


3 


هرن 


خر | لت 


تذبذب نمودن 

فواق - کپك 

فانده_ سودمندی 
هدایت - رهنمانئی 
شیح زدن (براش اسپ) 
حفاظت ‏ تحفظ 


حما یتی - تحفظ دهنده ‏ 
حمایت کننده 
همیب - حوصله 
कि‏ تست 
جر کت کرد ن 
हि हि‏ 
جنبانیدن 
حسا पा‏ -) ی ضی ۳ تنخمینه 


حسابپ 


देवनागरी 
लिप्यंतरण 


तज़बजब नमूदन 
۳۹] कहक 
'फ़ाएदा-सूदमन्दी 
हिदायत, रहनुमाई 

शीह ज़दन (बराए अस्प) 
हिफाज़त, तहफ्फुज़ 
हिमायत, 5 


हिमायती, तहफ्फुज़-दहिन्दा 
हिमायत कुनिन्दा 
हिम्मत, होसला 


गिज़ाल, आहू 
'हिरासत 
हरकत-कर्दन 


जुम्बानिदन 


۱ हिसाब, रियाज़ी, तखमीना 


हिसाब 

हिस्सा, हिस्सां-ए-रसद 
हिस्सा-दार 

हींग 

अलमास 

हकूमत, सलतनत, ममलुकत 


हुक्म, हुक्‍्मनामा 








हिन्दी  व्या, 'फारसी 'फारसी' 

प्रविष्टि को. लिप्यंतरण पर्याय 

شوروغل هنگامه  हुड़दंग पुं. «६५३5७ (६9८‏ 
هنر - مپارت " هنر हुनर पुं.‏ 
هنر مند ماهر هشرمند हुनरमंद वि.‏ 
بعینه هم مثل هو بپو हूबहू क्रि. वि. /वि.‏ 
دل - قلب - فواد هرد हृदय . पुं.‏ 
توازن به آمدو شد بیرپهیر हेरफेर पु.‏ 
فریب کاری -فریب دهی ‏ هیرا پهیری हेराफेरी स्त्री.‏ 
هیضه هیضه हैज़ा पुं.‏ 
۱ حیرت. استعجاپ , حیر ت हैरत स्त्री.‏ 
حیران - متحیر ' حیران हैरान ۱ वि,‏ 
حیشیت حیثیت با हैसियत‏ 
لب هونث 3 होंठ (ओंठ)‏ 
جذبهء مسابقت هوق होड़ स्त्री.‏ 
امید افزا -امید آفرین هونپار ۱ वि.‏ 2۳3 
کار سوخش بتقدیس هوم होम‏ 
هوش مندی -شعور -دانائی هوش होश पु.‏ 
هوش مند -زيرك هوشیار होशियार वि.‏ 
هوش مندی -دانائی - زیرکی هوشیاری होशियारी स्त्री,‏ 
حوض - زخیره گاه آب حوض جح 
هماری - محخمل هودا 35 
همت - بهادری - چراءت - حوصله  होंसला‏ 


جوش ५‏ حل به ۳ بحوصله 
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शोर-व-गुल, हगांमा, गोगा 
हुनर, महारत 
हुनर-मन्द-माहिर 

बएनही, हममिस्ल 

दिल, कल्ब, > 


तवाजुन बआमद ओ शुद 
फरेब कारी, फरेब-दही 
हैज़ा 

हैरत, इस्तेअजाब 

हैरान, मुतहय्यर 

हैसीयत 

लब 

जज़ब-ए-मुसाबकृत 
उम्मीद-अफजा, उम्मीद आफरीं 
कारे सुख्तन बन्तक़ृदीस 
होशमंदी, शऊर, दानाई 
होश-मन्द, ज़ीरक 
होश-मन्दी, दानाई, जिरकी 
होज़, जखीरा गाह-ए-आब 
37۳7۳) महमिल 


हिम्मत, बहादुरी, जुर्रअत, जोश, 
जज़बा, हौसला 


۳۲:74 
[000-[997 )](5]>-[8( 





मूल्य- 230/- 560 प्रति कॉपी 


प्रबन्धक, भारत सरकार फोटोलिथो मुद्रणालय, फरीदाबाद द्वार मुद्रित, 
एवं प्रकाशन नियंत्रक, दिल्ली द्वारा प्रकाशित, 

शरापरफ्रा) 8५ 7] 3۸۸0۲2: 00णगराणशराण 9 رصم ور او ۳9 مه‎ 
۸۵۲ ۳۳2۹۲۲ 8९ 7۳۳۲ 00۱۲0 0 ۳79 )0۸۲۲0(۲۹, 


